
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘELOŽKA SILNICE I/23 
VLADISLAV - OBCHVAT 

 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 

Zpracováno dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 

Oznamovatel: 
 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 2 z 89    

 

Obsah 
Titulní l ist 
Obsah ............................................................................................................................................... 2 
Přehled zkratek ................................................................................................................................. 4 
Úvod ................................................................................................................................................ 5 

ČÁST A  (ÚDAJE O OZNA MOVATELI) ............................................................................................ 6 

A.1. Obchodní firma .......................................................................................................................... 6 
A.2. IČ .............................................................................................................................................. 6 
A.3. Sídlo .......................................................................................................................................... 6 
A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele .............................................................................................. 6 

ČÁST B  (ÚDAJE O ZÁMĚRU) ......................................................................................................... 7 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................ 7 

B.I.1. Název a zařazení záměru .................................................................................................. 7 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ................................................................................................. 7 
B.I.3. Umístění záměru .............................................................................................................. 8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................................... 10 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant ........................................... 10 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ......................................................... 11 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................................... 18 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............................................................... 18 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí ..........................................................................................19 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................ 20 

B.II.1. Půda ............................................................................................................................ 20 
B.II.2. Voda ............................................................................................................................ 20 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ......................................................................... 21 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................... 21 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ............................................................................................................. 22 

B.III.1. Ovzduší ...................................................................................................................... 22 
B.III.2. Odpadní voda ............................................................................................................. 23 
B.III.3. Odpady ...................................................................................................................... 23 
B.III.4. Ostatní ....................................................................................................................... 24 
B.III.5. Doplňující údaje .......................................................................................................... 24 

ČÁST C  (ÚDA JE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ) ............................. 25 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠ ÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ........... 25 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............ 26 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ....................................................................................... 26 
C.II.2. Ovzduší a klima ............................................................................................................ 29 
C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ............................................................ 32 
C.II.4. Povrchová a podzemní voda .......................................................................................... 35 
C.II.5. Půda ............................................................................................................................ 39 
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................................................. 41 
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ............................................................................................ 44 
 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 3 z 89    

 

 
C.II.8. Krajina ......................................................................................................................... 56 
C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky .............................................................................. 57 
C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura ...................................................................................... 58 
C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí ......................................................................... 59 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ ................................................. 60 

ČÁST D  (KOMPLEXNÍ CHARA KTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) ........................................... 61 

D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ................................................................. 61 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ............................................................................ 61 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ................................................................................................. 62 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky ............................. 68 
D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ............................................................................ 69 
D.I.5. Vlivy na půdu ................................................................................................................ 71 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................................. 73 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ................................................................................. 73 
D.I.8. Vlivy na krajinu ............................................................................................................. 76 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ................................................................... 77 
D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ......................................................................... 78 
D.I.11. Jiné ekologické vlivy .................................................................................................... 79 

D.II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ .......... 80 

D.III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK 
PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH ...................................................... 80 

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................81 

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ 
A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ ............................................................. 84 

D.VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE ........................................................... 84 

ČÁST E  (POROVNÁ NÍ VARIA NT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU) ................................................................... 85 

ČÁST F  (ZÁVĚR) .......................................................................................................................... 86 

ČÁST G  (VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU) .............. 87 

ČÁST H  (PŘÍLOHY) ..................................................................................................................... 90 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 4 z 89    

 

Přehled zkratek 
 

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (fr. Accord 
Dangereuses Route) 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 
BaP benzo(a)pyren 
BPEJ bonitovaná půdně-ekologická jednotka 
ČGS Česká geologická služba 
ČOV čistírna odpadních vod 
ČR Česká republika 
EIA posouzení vlivů na životní prostředí (angl. Environmental Impact Assessment) 
EVL evropsky významná lokalita 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
k.ú. katastrální území 
MK místní komunikace 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
n.m. nad mořem 
NEL nepolární extrahovatelné látky ("ropné látky") 
N kategorie odpadu nebezpečný 
NRBK nadregionální biokoridor 
NV Nařízení vlády 
LBC lokální biocentrum 
LBK lokální biokoridor 

O kategorie odpadu ostatní 
ORL odlučovač ropných látek 
OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PK pozemní komunikace 
PP přírodní památka 
PR přírodní rezervace 
p.t. pod terénem 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 
ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky 
s.r.o. společnost s ručením omezeným 
SEKM Systém evidence kontaminovaných míst 

TKO tuhý komunální odpad 
ÚSES územní systém ekologické stability 
ZPF zemědělský půdní fond 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 5 z 89    

 

Úvod 
Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb. a zákona č. 216/2007 Sb. (dále 
jen zákon). Slouží jako základní podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle § 7 zákona. Oznámení je 
zpracováno v rozsahu přílohy č. 4 zákona. 

Zpracování oznámení proběhlo v červenci až listopadu 2007. Pro zpracování byly použity podklady 
poskytnuté oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyžádané zpracovatelem oznámení při vlastním 
zpracování a údaje získané během vlastních průzkumů lokality. 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 6 z 89    

 

ČÁST A 
(ÚDAJE O OZNAMOVATELI) 

A.1. Obchodní firma 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

A.2. IČ 

65993390 

A.3. Sídlo 

Na Pankráci 546/56 
140 00 Praha 4 

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Ing. Marie Tesařová 
ředitelka Správy Jihlava 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Jihlava 
Kosovská 10a 
586 01 Jihlava 

tel.: 567 584 611 
fax.: 567 584 699 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 7 z 89    

 

ČÁST B 
(ÚDAJE O ZÁMĚRU) 

B.I. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název a zařazení záměru 

Název záměru 

Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. 

Zařazení záměru 

Dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona 
č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb. a zákona 216/2007 Sb., je záměr zařazen 
následovně: 

kategorie: II 
bod: 9.1 

název: Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací 
I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I) 

sloupec: B 

Dle §4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud se 
tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad kraje Vysočina. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Základní kapacitní údaje jsou následující: 

třída silnice:  I 
celková délka: cca 11,7 km 
návrhová kategorie:  S11,5/80 
šířkové uspořádání:  dva jízdní pruhy 

Začátek úseku je v km cca 45,2 (Třebíč, most přes potok Lubí), konec úseku je v km cca 56,9 (Studenec, 
křižovatka). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 8 z 89    

 

B.I.3. Umístění záměru 

Záměr je umístěn následovně: 

Kraj Okres Obec Katastrální území 

Vysočina Třebíč Město Třebíč k.ú. Třebíč 
k.ú. Ptáčov 

  Městys Vladislav k.ú. Vladislav 

  Obec Koněšín k.ú. Koněšín 

  Obec Smrk k.ú. Smrk na Moravě 

  Obec Studenec k.ú. Studenec u Třebíče 

Prostor a okolí záměru v uvedených obcích a katastrálních územích jsou pro účely zpracování tohoto 
oznámení nazývány tzv. dotčeným územím. 

Umístění záměru je zřejmé z následujícího obrázku: 

Obr.: Umístění záměru (M 1:150 000) 

 

Záměrem jsou dotčeny následující parcely (orientační údaje pro účely posouzení vlivů na životní prostředí): 

 Varianta 2  

K.ú. 769738; Třebíč 

1024/2 

K.ú. 736562; Ptáčov 

37, 523, 526/1, 535, 536/1, 540, 543, 544/1, 550, 552, 553, 559/2, 560, 573/1, 573/3, 576, 578/7, 580/1, 
584/1, 584/2, 586, 593, 595, 599, 612/1, 612/4, 613, 633/3, 635/1, 834/1, 884, 1007, 1013/2, 1013/4, 
1016, 1017, 1022/2, 1022/5, 1026, 1028/2, 1028/3, 1028/4, 1030/1, 1030/4, 1030/7, 1030/8, 1494/3, 
1495 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 9 z 89    

 

K.ú. 783234; Vladislav 

24, 227, 228, 252, 267/1, 272/1, 272/3, 273/2, 273/3, 275/1, 275/2, 276, 277, 279/1, 286, 290/1, 290/2, 
305/1, 305/2, 367, 377, 378, 413, 426/1, 426/2, 430, 444, 454, 458/1, 461, 500/1, 501, 504, 505/1, 
560/16, 560/17, 569/2, 600, 618/1, 637/1, 643/1, 643/5, 762/6, 762/20, 762/44, 762/56, 762/59, 787/3, 
787/25, 787/29, 1004/14, 1006, 1014/1, 1140, 1141, 1142, 1143, 1144, 1371/2, 1371/4, 1373/1, 1373/2, 
1373/6, 1378/2, 1391/1, 1427, 1460, 1476/1, 1482/1, 1482/2, 1482/3, 1484, 1498/5, 1499, 1501/1, 
1501/2, 1501/3, 1501/4, 1501/5, 1501/6, 1501/7, 1501/11, 1501/12, 1501/13, 1504/14, 1512/2, 1514, 
1516/1, 1517/1, 1518, 1519/1, 1519/2, 1545, 1546/1, 1546/4, 1546/6, 1546/7, 1547/2, 1547/3, 1547/4, 
1570/2, 1575, 1585/1, 1585/3, 1593, 1595, 1604/1, 1604/4, 1604/5, 1604/6, 1610, 1640/5 

K.ú. 669041; Koněšín 

687/1, 687/3, 688/1, 688/3, 689/1, 689/2, 689/3, 691/4, 691/5, 691/6, 692/1, 692/2, 692/9, 697/1, 
697/2, 697/3, 697/4, 697/6, 697/8, 697/10, 697/12, 698, 699/1, 699/2, 699/3, 701/1, 701/2, 701/3, 
701/4, 702/1, 702/2, 702/3, 703/1, 703/2, 704/1, 704/3, 705/1, 705/2, 705/13, 705/14, 706/3, 706/5, 
706/8, 707/2, 707/4, 709/18, 710/1, 710/3 

K.ú. 751227; Smrk na Moravě 

204, 205, 222, 223, 226/1, 227, 228, 237/1, 237/2, 237/3, 283/1, 290/1, 298, 383/3, 386, 420, 421, 423, 
424 

K.ú. 758299; Studenec u Třebíče 

98/2, 159, 190, 198/1, 198/4, 199/2, 199/3, 200/3, 201/1, 204/3, 205/1, 289/2, 308/1, 308/2, 308/3, 
311/1, 311/2, 314/1, 314/3, 315/1, 315/2, 318/3, 320, 321/1, 321/2, 321/3, 321/90, 321/91, 321/93, 
321/119, 330/2, 330/3, 330/4, 333/2, 376, 377/1, 378/1, 379, 380/2, 382, 385/1, 385/2, 393/1, 620, 629, 
653, 654/2, 660/1 

 Varianta 3  

Uváděné údaje jsou vztaženy pouze k úseku, ve kterém se varianta 3 liší od varianty 2 (tj. cca mezi 
km 50,8 až 53,8). 

K.ú. 783234; Vladislav 

193/1, 228, 263, 264, 265, 267/1, 272/1, 272/3, 273/2, 273/3, 275/1, 275/2, 276, 279/1, 290/1, 290/2, 
305/1, 313/1, 367, 417/2, 422/1, 422/2, 422/3, 424/1, 454, 458/1, 461, 500/1, 501, 504, 505/1, 560/16, 
560/17, 569/2, 600, 618/1, 637/1, 643/1, 643/5, 665, 672, 787/3, 1545, 1547/2, 1547/3, 1547/4, 1570/2, 
1593/3, 1596, 1604/5, 1610 

K.ú. 669041; Koněšín 

689/1, 689/2, 689/3, 691/1, 691/2, 691/3, 691/4, 691/5, 691/6, 692/1, 698 

K.ú. 751227; Smrk na Moravě 

237/1, 237/2, 237/3, 283/1, 290/1, 298, 383/3 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 10 z 89    

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakterem záměru je částečně rekonstrukce stávající silnice I/23, částečně novostavba komunikačního 
obchvatu městyse Vladislav. Rozdě lení úseků rekonstrukce/novostavby je následující: 

Tab.: Přehled charakteru jednotlivých úseků záměru 

Úsek Délka Staničení Charakter 
Třebíč - Vladislav 3,6 km km 45,2 - km 48,8 rekonstrukce 
obchvat Vladislav 4,9 km km 48,8 - km 53,7 novostavba 
Vladislav - Studenec 3,2 km km 53,7 - km 56,9 rekonstrukce 

Záměr je v souladu s územními plány dotčených měst a obcí ve variantě 2. Varianta 3 představuje 
z hlediska územně plánovací dokumentace nové řešení, které není obsaženo v územním plánu městyse 
Vladislav. Vyjádření příslušných stavebních úřadů z hlediska územně plánovací dokumentace jsou 
dokladována v příloze 7.1 tohoto oznámení. 

V dotčeném území nejsou připravovány jiné komunikační stavby resp. jiné aktivity, které by mohly vést ke 
kumulaci vlivů s předkládaným záměrem. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant 

Zdůvodnění potřeby záměru 

Záměr je navržen za účelem zajištění bezpečnosti a přiměřeného komfortu dopravy na silnici I/23, spolu 
s ochranou životního prostředí v dotčených obcích (tj. v posuzovaném případě městys Vladislav). 

V kraji Vysočina se uvažuje s vybudováním obchvatů okolo téměř všech obcí, ležících na trase silnice I/23. 
V území záměru se jedná o doposud trasově nestabilizovaný obchvat města Třebíče (na který posuzovaný 
záměr v začátku úpravy (km 45,2) navazuje), dále se jedná o obchvat obce Vladislav (předmět záměru), 
jenž vyúsťuje do trasy, která je následně až po Náměšť nad Oslavou vedena (až na drobné korekce osy 
a nivelety) ve stávajícím stavu. K dalšímu vylepšení dopravní situace přispívají stavební úpravy křižovatek a 
připojení místních komunikací a obslužných cest, navržených s ohledem na plynulost a bezpečnost 
dopravy. 

Přehled variant, vývoj variantního řešení 

Základní vedení trasy bylo vyvinuto a s dotčenými orgány projednáno v rámci vyhledávací studie, 
vypracované v roce 2004 (Aktualizace studie tahu silnice I/23. VIAPONT, s.r.o., červen 2004). Toto vedení 
je označeno jako  Varianta 1  a protože bylo dalším vývojem překonáno, je zde uvedeno pouze pro úplnost 
a vědomí souvislostí. Není předmětem tohoto oznámení. 

V letech 2004 až 2006 došlo ke změnám zásadních předpisů (ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic), 
bylo rozhodnuto o elektrifikaci železniční trati č. 240 Střelice - Okříšky a přehodnocen odborný náhled na 
ochranu životního prostředí. V roce 2006 byla proto vypracována technická studie (Přeložka silnice I/23 
Vladislav - obchvat. PK OSSENDORF s.r.o., listopad 2006), jejíž součástí bylo i vyhodnocení ekologických 
střetů a rizik. Na základě této studie byla trasa varianty 1 v některých aspektech upravena. Vznikla tak 
 Varianta 2  a dále z hlediska ochrany přírodních hodnot optimalizovaná  Varianta 3 . Obě tyto varianty jsou 
předmětem tohoto oznámení. 

Hlavními důvody pro vznik variant 2 resp. 3 jsou tyto skutečnosti: 

• Návrh trasy na směrodatnou rychlost 90 km/h dle ČSN 73 6101. 
• Zohlednění nadregionálního biokoridoru (NRBK) západně Vladislavi. Varianta 1 předpokládala odklon 

trasy vlevo (do svahu nad silnicí) v km cca 48,7. Tím by byl NRBK podélně narušen. Nové řešení dle 
varianty 2 resp. 3 se odpojuje od stávající silnice až v km cca 49,4. Tím je docíleno, že NRBK není 
narušen podélně, ale je křížen mostním objektem. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 11 z 89    

 

• Respektování biologicky významné části krajiny (xerotermní louky u terénní deprese v km cca 51,7), 
kde dochází u varianty 2 k významnému zásahu a narušení vegetace syenitových výchozů s výskytem 
silně ohroženého smilu písečného (Helichrysum arenarium). Z tohoto důvodu byla v průběhu zpracování 
technické studie (PK OSSENDORF s.r.o., listopad 2006) navržena varianta 3, která se stala předmětem 
výsledného projektového řešení. 

Pro úplnost je nutno zmínit  Variantu 0  (tzv. variantu nulovou), tedy v zásadě zachování stávajícího vedení 
silnice I/23, případně s dílčími lokálními úpravami. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Situační řešení záměru, ze kterých jsou zřejmé dále uváděné popisné údaje, je doloženo v příloze 1 tohoto 
oznámení. 

B.I.6.1. Technický popis jednotlivých variant 

 Varianta 2  

Celková délka varianty 2 je cca 11 637 m. 

Začátek řešeného úseku leží v Třebíči v km 99,482 (most evidenční číslo 23-039 přes potok Lubí), konec 
úseku leží u obce Studenec v km 111,013 silnice I/23. V projektové dokumentaci (i v této dokumentaci 
vlivů záměru na životní prostředí) je užíváno provozní staničení, které činí v začátku úseku km 45,286 a v 
konci úseku km cca 56,875 (dopočítaná hodnota od začátku úseku). 

Úsek od začátku úseku po křižovatku se silnicí III/02335 na Ptáčov spadá do intravilánu Třebíče a je 
charakterizován zohledněním stávající úpravy prostoru pozemní komunikace. Pouze vpravo je navrženo 
přeřešení zastávky autobusů hromadné dopravy - dnešní velká, nepřehledná plocha bude přebudována na 
normovou zastávku a zbývající plocha rekultivována. Vzhledem k množství silničních připojení není 
uvažováno s většími změnami nivelety a příčných sklonů. Připojení silnice III/02335 bude přebudováno a 
nově umožní bezproblémový pojezd všech schválených vozidel do všech směrů. Na silnici I/23 bude zřízen 
odbočovací pruh vlevo. Zvýšený nárok na prostor pozemní komunikace bude zajištěn do svahu a ochráněn 
opěrnou zdí. Na protilehlé straně silnice I/23 (ČOV) bude nutno vybudovat opěrnou zeď délky cca 270 m. 

Další úsek až po připojení místní komunikace k areálu Kovošrotu zohledňuje v maximální možné míře 
stávající úpravu. Vlevo budou zřízeny sjezdy na pozemky (zahrádkářská kolonie), vpravo strmý sjezd na 
pozemky přiléhající k ČOV. Samotné připojení komunikace od Kovošrotu bude přeloženo na protilehlou 
stranu přípojky polní cesty. Tímto řešením vznikne průsečná křižovatka, na delším rameni bude možno lépe 
vyřešit překonání výškového rozdílu. Bude zde vyvoláno vykácení několika stromů a přeložka křížku. Do 
vzniklého "oka" je navrženo posunutí autobusové zastávky. Zastávku ve směru Třebíč (dnes neexistující) je 
navrženo zřídit v prostoru mezi dvěma domy, protože zastávka leží oproti zastávce na Brno, nejedná se o 
standartní řešení. Dostupnost od obsluhovaných nemovitostí však bude optimální a bude omezena 
pochůzka cestujících po kraji silnice. 

Následný úsek je veden po stávajícím stavu, vedle nutného rozšíření dojde k drobným úpravám osy a 
nivelety. U firmy Variofer bude stávající rozšířená plocha rekultivována, pro vozidla ČHMÚ zajíždějící k 
měřicí stanici průtoku na řece Jihlavě bude v dalším stupni projektové dokumentace zřízena odstavná 
plocha. Most přes Klapovský potok bude zbourán a nově postaven v parametrech stanovených projektem 
silnice I/23. Pro zpřístupnění pozemků mezi silnicí I/23 a řekou bude v km 47,280 zřízen v místě dnešní 
cesty zpevněný příjezd, který dále pokračuje pod železničním mostem a zpět na silnici I/23 najede u 
přejezdu v km 48,750. Železniční přejezd v km 47,800 bude bez náhrady zrušen. Styková křižovatka se 
silnicí III/39017 na Hostákov v km 47,500 bude přebudována a nově umožní bezproblémový pojezd všech 
schválených vozidel do všech směrů. Na požadavek Městského úřadu Třebíč byl zpracován informativní 
návrh na odstranění ostré zatáčky v délce cca 500 m, který však není součástí předkládaného záměru. Od 
km 47,5 do km cca 48,7 vedou silnice I/23 a železniční trať Brno - Jihlava v těsném souběhu. Podle 
vyjádření správce trati (ČD - SDC Jihlava) nesmí být vzájemná vzdálenost zmenšena a silniční těleso musí 
proto být rozšiřováno vlevo, směrem do svahu, stávající opěrná zeď bude v délce 125 m upravena. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 12 z 89    

 

Úsek od železničního přejezdu v km 47,850 po zabezpečený přejezd v km 49,650 je charakterizován 
rozsáhlejšími úpravami vedení trasy, kdy opuštěné těleso stávající silnice I/23 budou rekultivovány. 
Upravena budou připojení skládky v km 47,970 a příjezd k nádraží ČD Vladislav. Prostor nádraží již neslouží 
cestující veřejnosti nýbrž je využíváno k podnikatelským účelům s vyššími nároky na dopravu nákladními 
auty (kovošrot, sběr skla apod.). Z toho důvodu je uvažováno dnešní sjezd upravit, zpevnit a zajistit  
pojezd všech schválených vozidel do všech směrů. Toto řešení umožní zrušení stávajících připojení v km 
49,010 a 49,500. Nadvýšením nivelety u rodinného domu č.p. 217 dojde k vylepšení spádových poměrů 
vjezdu, což přispěje k zlepšení bezpečnosti provozu. Úrovňový přejezd v km 49,650 bude odstraněn a 
nahrazen mimoúrovňovým křížením. Rampa sloužící připojení Vladislavi ve směru na Třebíč přemostí 
železniční trať a napojí se do nové trasy obchvatu silnice I/23. Nová trasa se od stávající odchýlí v prostoru 
rodinného domu č.p. 217 vlevo do svahu a současně začne stoupat ve spádu 4% až po areály firem 
Mavet/Ametyst. V tomto úseku dojde navíc v oblasti skalnatého svahu k přemostění nadregionálního 
biokoridoru a k mimoúrovňovému překřížení silnice III/39018. Trasa se velkým obloukem vyhýbá 
zastavěné části Vladislavi a přitom pomocí náročných mostních objektů překonává 2 hluboká údolí. Most 
přes Mlýnský potok dosahuje rozpětí 194 m. Návazný úsek je veden po náhorní rovině lokalitou 
"V Božovce" až po silnici III/39015 na Smrk. Tady dochází směrem k trati ČD k odklonu varianty 3, která 
se do trasy varianty 2 vrátí v km 53,700 (popis varianty 3 viz níže). Trasa varianty 2 pokračuje nadále ve 
zvýšené poloze nad tratí a kříží louku a v nejvyšším bodě i železniční trať. Světlá výška mostu respektuje 
požadavek na plánovanou elektrifikaci trati. Po překonání údolí potoka Beňůvky, kde bude nutno provést 
přeložku velmi vysokotlakého plynovodu se trasa přimkne stávajícímu stavu a pokračuje v něm až na 
drobné korekce až do konce úseku. Připojení Vladislav - východ je uvažováno v km 52,750 jako silnice 
III. třídy. 

V tomto úseku, který je předpokládáno budovat v poslední 3. etapě výstavby, je uvažováno s úpravou 
stykových křižovatek se silnicí III/39015 Jindřichův Dvůr - Smrk a III/39911 Koněšín - Kozlany, které 
budou sesazeny do jedné průsečné křižovatky v oblasti silnice III/39015 se zachováním úrovňového 
železničního přejezdu. Rovněž odsazené křižovatky silnice I/23 se silnicemi III/3999 Studenec - Třesov (do 
Studence) a III/3907 Studenec - Zahrádky (k nádraží Studenec) budou upraveny dle platného územního 
plánu obce Studenec do jedné průsečné křižovatky. Silnice III/3999 bude upravena v délce cca 110 m. 
V rámci úpravy bude na žádost Obecního úřadu Studenec vpravo, bezprostředně za hranicí křižovatky, 
upravena plocha pro odstavení firemního autobusu pro svoz zaměstnanců elektrárny Dukovany. Silnice 
III/3907 bude přeložena v délce cca 500 m. Trasa vede částečně ve vysokém náspu přes zemědělské 
pozemky a kříží dvě vodoteče - Okarecký potok a výtok z rybníka. Stávající silnice III/3907 bude v místě 
připojení na silnici I/23 vybourána a oddělena např. zeleným pruhem. Zbývající část silnice až po napojení 
na přeloženou silnici III/3907 bude přeřazena do sítě místních komunikací. V rámci těchto úprav je řešena i 
změna komunikačního připojení některých přilehlých nemovitostí, které jsou dosud připojeny přímo na 
silnici I. třídy. 

 Varianta 3  

Celková délka varianty 3 je cca 11 692 m. Popis je vztažen pouze k úseku, který je rozdílný od varianty 2. 

Ve staničení km 50,780 varianty 2 přeložky silnice I/23 je situován počátek varianty 3 řešení trasy 
obchvatu Vladislavi. Zpět do trasy varianty 2 se vrátí v km 53,700, u křižovatky se silnicemi III/39015 - 
III/39911.  Oproti variantě 2 dojde k prodloužení trasy o cca 54,8 m. V úseku po silnici III/39014 na Smrk 
dochází pouze k drobným odchylkám od varianty 2, které jsou způsobeny odlišným řešením křížení se 
silnicí III/39014. Varianta 3 předpokládá nadjezd silnice I/23 a podjezd s vychýlením osy u silnice 
III/39014. Dále trasa obchvatu obchází xerotermní louku (biologicky významné skalní výchozy) a poté kříží 
trať č. 240 vysokým nadjezdem. Protože však terén za tratí stoupá, násyp za mostem v úseku asi 150 m 
vymizí a dále je niveleta vedena "na terénu". Připojení Vladislavi je možno situovat o cca 500 m blíže obci 
než u varianty 2. Zbytek původního silničního tělesa bude rekultivován. Křížení potoka Beňůvka je vyřešeno 
mostem o rozpětí cca 76 m, alternativou by mohlo být prodloužení stávajícího tubosideru a jeho vyšší 
přesypání - návrh by bylo potřeba prověřit z hlediska únosnosti konstrukce a vlivu na odtokové poměry 
koryta. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 13 z 89    

 

B.I.6.2. Šířkové, směrové a výškové řešení 

Silnice I/23 je v řešeném úseku navržena v kategorii S 11,5/80. Tomu odpovídá šířka silničního tělesa v 
koruně 11,5 m a návrhová rychlost 80 km/h (tj. dle ČSN 73 6101, článek 8.3 pro pojíždění směrodatnou 
rychlostí 90 km/h). 

Základní parametry řešených pozemních komunikací jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tab.: Přehled hlavních parametrů upravovaných pozemních komunikací 

Komunikace I/23 
(město) 

I/23 
(mimo město) 

Silnice 
III. třídy 

Polní cesty 

Kategorie MS2 9,50/50 S 11,5/80 S 7,5/50 P 4,0/30 
Základní šířka 10,5 m 10,5 m 6,5 m 3,0 m 
Poloměr směrových oblouků (dostředný sklon) 550 m (5,5 %) 550 m (5,5 %) 70 m 15 m 
Podélný sklon 4,0 % 4,0 % 4,0 % - 
Poloměr vypuklých výškových oblouků 5000 m 5000 m 1000 m - 
Poloměr vydutých výškových oblouků 3000 m 4000 m 1000 m - 
Základní příčný sklon 2,5 % 2,5 % 2,5 % 2,5 % 

B.I.6.3. Křižovatky 

V dopravním prostoru silnice I/23 budou křižovatky se silnicemi II. a III. třídy vybaveny samostatným 
jízdním pruhem pro odbočení vlevo. Odbočovací pruhy pro odbočení vpravo popř. připojovací pruhy nejsou 
vzhledem k dopravnímu zatížení navrhovány. Geometrické hodnoty zaoblení hran a šířek jízdních pruhů v 
oblasti křižovatek jsou voleny tak aby nedocházelo k ovlivnění protijedoucích vozidel. 

V řešeném úseku budou dotčeny či upraveny následující křižovatky a připojení: 

• III/02325 na Ptáčov bude v délce cca 180 m směrově a výškově upravena, 
• silnice III/39017 na Hostákov bude směrově a výškově upravena v délce cca 215 m, 
• styková křižovatka se silnicí III/39015 Jindřichův Dvůr - Smrk a III/39911 Koněšín - Kozlany bude 

sesazena do jedné průsečné křižovatky v oblasti sil. III/39015 se zachováním úrovňového železničního 
přejezdu, 

• odsazené křižovatky se silnicemi III/3999 Studenec - Třesov (do Studence) a III/3907 Studenec - 
Zahrádky (k nádraží Studenec) budou upraveny dle platného územního plánu obce Studenec do jedné 
průsečné křižovatky. 

B.I.6.4. Mostní objekty, opěrné konstrukce 

 Varianta 2  

Varianta 2 zahrnuje tyto objekty: 

Most přes Klapovský potok 

Jednopolový rámový most v km cca 47,1 hlavní trasy přemosťuje Klapovský potok. Niveleta silnice je 
vedena zhruba v úrovni stávajícího terénu, volná výška nade dnem potoka je cca 3,0 m. Most je navržen 
tak, aby nezasahoval do stávajícího koryta a neomezoval průtočný profil. Jde o železobetonový deskový 
rám s obloukovou příčl í. 

Most 

Most v km cca 49,8 hlavní trasy. Jedná se o estakádu o 6 polích, vedenou nad strmým skalním svahem, 
kterým prochází nadregionální biokoridor. Most je navržen na jednosloupových podpěrách tak, aby 
minimálně zasáhl do přirozeného terénu. V poli 5 překračuje údolí s místním potokem (maximální výška 
mostu nade dnem údolí je zde cca 18 m). Je navržena komorová nosná konstrukce z předpjatého betonu, 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 14 z 89    

 

kterou je možno prefabrikovat a provádět technologií letmé montáže - nedojde tak k výrazným zásahům 
do prostoru pod mostem. 

Most přes silnici III/39018 

Třípolový most v km cca 50,5 hlavní trasy překračuje poměrně hluboké údolí se silnicí třetí třídy (na dně 
údolí). Výška mostu nad terénem je zde cca 18 - 20 m. Je navržen jednotrámový průřez z předpjatého 
betonu s parabolickými náběhy nad vnitřními podpěrami. 

Most 

Most v km cca 50,9 hlavní trasy má obdobnou konfiguraci jako předchozí most (v km cca 50,5). Jde o 
třípolový most jednotrámového průřezu z předpjatého betonu s parabolickými náběhy nad vnitřními 
podpěrami. 

Most přes Mlýnský potok 

Pětipolový most v km cca 51,2 hlavní trasy překračuje velmi hluboké údolí (výška mostu nade dnem je cca 
39 - 40 m). Ve středním poli (na dně údolí) protéká potok a podél něj je vedena asfaltová lesní cesta. 
Rozpětí polí je voleno tak, aby vysoké pilíře bylo možno budovat z přístupného dna údolí. Most je navržen 
jako jednotrámový průřez z předpjatého betonu s parabolickými náběhy nad vnitřními podpěrami. 

Most 

Třípolový most v km cca 51,7 hlavní trasy přechází nad významným krajinným prvkem (terénní deprese s 
výskytem chráněných druhů rostlin). Štíhlá desková nosná konstrukce z předpjatého betonu je uložena na 
dvousloupových pilířích. 

Most přes železniční trať 

Přemostění železniční trati v km cca 52,7 hlavní trasy uvažuje s její elektrifikací. Nosná konstrukce mostu 
je navržena jako spřažená ocelobetonová. 

Most 

Stávající mělké údolí v km cca 53,0 hlavní trasy je odvodněno potokem Bělůvka, který je pod stávající 
silnicí zatrubněn tubosiderem. Nová niveleta silnice je vedena asi 10 m nad stávajícím terénem údolí. Je 
navržena estakáda o 5 polích, spojitá nosná konstrukce je navržena jako dvoutrámová z předpjatého 
betonu. 

Prodloužení stávajícího mostu 

Stávající přesypaný klenbový most v km cca 56,0 hlavní trasy (zřejmě z monolitického železobetonu) je 
nutno na výtoku prodloužit o cca 6 m. Bude nutno vybudovat nový výtokový portál a upravit zpevnění 
koryta za výtokem. 

Rampa Vladislav - západ 

Zhruba v km 49,620 odbočuje z hlavní trasy rampa "Vladislav - západ". Tato rampa se nachází v prostoru 
inundace řeky Jihlavy a je navržena jako mostní estakáda. Krajní opěra je integrována do přilehlé opěrné 
zdi. V prvním poli překračuje železniční trať (respektuje její připravovanou elektrifikaci) a dále pokračuje 
nad inundací spojitou deskovou konstrukcí. Půdorysně je rampa navržena v oblouku o poloměru 50 m. 
Nosná konstrukce z předpjatého betonu je navržena jako lichoběžníková plná deska podepřená 
jednoduchými pilíři. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 15 z 89    

 

Most na silnici III/39014 Smrk 

Jedná se o klasický třípolový nadjezd nad silnicí I/23 (hlavní trasa). Desková nosná konstrukce z 
předpjatého betonu je uložena na vnitřních stěnových pilířích. 

Most na silnici III/3907 přes náhon 

Převedení silnice 3. třídy přes vodoteč bude provedeno jednoduchým železobetonovým rámem, vhodným 
řešením je deskový rám s obloukovou příčlí. 

Most na silnici III/3907 přes Okarecký potok 

Převedení silnice 3. třídy přes vodoteč bude provedeno jednoduchým železobetonovým rámem, vhodným 
řešením je deskový rám s obloukovou příčlí. 

Opěrná zeď podél nádraží a trati ČD 

Přeložka silnice stoupá od (starého) nádraží Vladislav kolem strmého skalního srázu, po její pravé straně je 
vedena trať ČD a prostor pro zemní tě leso je tím velmi omezen. Od km cca 49,3 po km cca 49,6 je proto 
navržena opěrná zeď o výšce cca 3,0 až 7,5 m, celkové délky cca 330 m. Zeď při svém zakončení navazuje 
na krajní opěru rampy Vladislav - západ. Gravitační opěrná zeď je navržena z monolitického železobetonu. 

Opěrná zeď podél areálu ČOV Třebíč 

Zeď je vedena podél areálu ČOV Třebíč, při koruně silnice, výška zdi cca 3 až 5 m, délka cca 270 m. 
Gravitační opěrná zeď je navržena z monolitického železobetonu. 

Oprava opěrné zdi 

Stávající opěrná zeď se nachází v km cca 47,8 až 48,0 hlavní trasy. Před návrhem opravy bude provedena 
diagnostika jejího stavebního stavu, na základě této diagnostiky bude určen způsob a rozsah opravy nebo 
přestavby. 

Opěrná zeď př ipojení nádraží ČD Vladislav 

Tuto zeď je nutno vybudovat kolem západní sjízdné rampy ze silnice I/23 k areálu "kovošrotu". Tato zeď 
bude délky cca 60 m a její výška bude cca 3 až 6 m. Bude provedena ve směrovém oblouku. 

 Varianta 3  

U varianty 3 dochází ke změnám oproti variantě 2 u těchto objektů: 

Most 

Most je obdobou mostu navrženého ve variantě 2, je však veden částečně jinou trasou. Most v km cca 
50,9 hlavní trasy má obdobnou konfiguraci jako most v km cca 50,5. Jde o třípolový most jednotrámového 
průřezu z předpjatého betonu s parabolickými náběhy nad vnitřními podpěrami. 

Most přes Mlýnský potok 

Most je obdobou mostu navrženého ve variantě 2, je však veden částečně jinou trasou. Pětipolový most v 
km cca 51,2 hlavní trasy překračuje velmi hluboké údolí (výška mostu nade dnem je cca 39 - 40 m). Ve 
středním poli (na dně údolí) protéká potok a podél něj je vedena asfaltová lesní cesta. Rozpětí polí je 
voleno tak, aby vysoké pilíře bylo možno budovat z přístupného dna údolí. Most je navržen jako 
jednotrámový průřez z předpjatého betonu s parabolickými náběhy nad vnitřními podpěrami. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 16 z 89    

 

Most přes silnici III/39014 Smrk 

Třípolový nadjezd v km cca 51,7 hlavní trasy překračuje stávající silnici III/39014. Krajní pole slouží pro 
biokoridor. Štíhlá desková nosná konstrukce z předpjatého betonu je uložena na dvousloupových pilířích. 

Most přes železniční trať 

Přemostění v km cca 52,0 hlavní trasy přechází železniční trať vedenou na stávajícím násypovém tělese 
(uvažuje s její elektrifikací). Nosná konstrukce mostu je navržena jako spřažená ocelobetonová. 

Most 

Stávající mělké údolí v km cca 53,0 hlavní trasy je odvodněno potokem Bělůvka, který je pod stávající 
silnicí zatrubněn tubosiderem. Nová niveleta silnice je vedena asi 7 m nad stávajícím terénem údolí. Je 
navržen most o 3 polích, spojitá nosná konstrukce je navržena jako dvoutrámová z předpjatého betonu. 

B.I.6.5. Odvodnění 

Povrchové vody z vozovky budou svedeny příčným a podélným sklonem k odvodňovacímu zařízení a dále 
do recipientu. Dešťové vody z okolního terénu, svažujícího se k nové silnici, budou v pokud možno 
nerušené svodnici převedeny tělesem nové komunikace. Vodotečí, do níž se slévají srážkové vody z celého 
území je řeka Jihlava (správcem toku je Povodí Moravy, závod Dyje). 

Odvodňovací zařízení, tj. systém příkopů, propustků, mostů a následných příkopů k vodoteči bude dořešen 
v dalším stupni projektové dokumentace. Všude tam, kde by mohlo dojít ke konfliktu s odvodněním 
železniční tratě, bude systém navržen s ohledem na její odvodňovací systém. Tam, kde by mohlo dojít 
k vyústění koncentrovaných kontaminovaných vod z vozovky přímo do recipientu, bude navržen systém 
usazovacích a retenčních nádrží s funkcí lapače ropných látek. Do recipientu tak bude odváděna voda 
mechanicky předčištěná a v regulovatelném množství. Retenční nádrž je navržena v km cca 49,0, v dalším 
stupni projektové dokumentace mohou být (v koordinaci a finanční součinnosti s vlastníky okolních 
pozemků) doplněny nádrže v km cca 50,6 a 53,0 při vyústění záchytných příkopů. 

Návrh předpokládá v úseku od km 45,238 (začátek úseku) po km cca 46,6 a dále od km cca 53,0 po 
km 56,875 (konec úseku) využití stávajícího odvodňovacího systému, uvažuje se s jeho modernizací 
a úpravou na stav odpovídající současným požadavkům. 

B.I.6.6. Obslužná zařízení 

Protože systém hromadné dopravy uvažuje se zajížděním autobusů do obcí, není nutno v tahu silnice I/23 
zřizovat další zastávky. Zastávky hromadné autobusové dopravy proto zůstanou situovány zhruba tam, kde 
jsou již dnes. Na výjezdu z Třebíče, při mostu přes potok Lubí, zůstanou obě zastávky v původní poloze, ve 
směru na Brno je navrženo nové uspořádání dnešní velké, nepřehledné plochy. Ve směru na Náměšť 
budou u připojení Kovošrotu při km 46,600 a na protilehlé straně zřízeny zastávky, odpovídající 
parametrům, požadovaných platnou ČSN. Dojde zde k využití ostrůvku, vzniklého novým silničním 
připojením. Protilehlá poloha zastávek je navržena s ohledem na místní zástavbu a pozemkové podmínky - 
odsazení do polohy doporučované ČSN by vedlo k nucenému chození cestujících podél hlavní silnice. Další 
zastávky linkových autobusů nejsou v celém dotčeném úseku silnice I/23 navrženy - obce jsou 
obsluhovány po silniční síti nižší kategorie (Náměšť - Okarec - Studenec - Koněšín popř. Náměšť -
Ocmanice - Smrk). Pouze na silnici III/3999, hned vpravo za křižovatkou je na požadavek obce Studenec 
navržena odstavná plocha pro zaměstnanecký bus elektrárny Dukovany. Nejedná se o zastávku 
pravidelných spojů, zřízení a provoz této plochy budou zajištěny krajem Vysočina. 

Zřízení ostatních obslužných zařízení silnic jako jsou čerpací stanice, parkoviště a odpočívky není v řešeném 
úseku požadováno. Na stávajícím silničním tělese se vyskytují rozšířené plochy, které by mohly být 
považovány za odstavné plochy či odpočívky. S jejich revitalizací není uvažováno, všechny nepotřebné 
zbytkové plochy bývalého silničního tělesa budou rekultivovány. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 17 z 89    

 

B.I.6.7. Bezpečnostní zařízení 

V řešeném úseku budou použita silniční svodidla záchytné třídy a osazená dle platných předpisů. Celkem je 
uvažováno s osazením 10 500 m jednoduchého a 5300 m zábradelního svodidla. 

B.I.6.8. Přeložky inženýrských sítí 

Stavba vyvolá přeložky elektrifikační a plynárenské sítě, telekomunikačních a vodárenských zařízení. 
Detaily budou dořešeny v dalším stupni projektové dokumentace. 

B.I.6.9. Přehled výměr 

Orientační přehled výměr je uveden v následující tabulce: 

Tab.: Orientační přehled výměr 

       Varianta 2       Varianta 3 
Délka úseku        11 637 m        11 692 m 
Výkop      199 850 m3      217 450 m3 
Násyp      258 700 m3      230 000 m3 
Plocha nové vozovky - silnice I/23      130 770 m2      131 670 m2 
Plocha nové vozovky - silnice II. a III. tř.        21 666 m2        20 976 m2 
Plocha vozovky - místní komunikace          3 080 m2          3 080 m2 
Plocha vozovky - přeložky polních a lesních cest          4 810 m2          4 810 m2 
Plocha vozovky - napojení nemovitostí          2 060 m2          2 060 m2 
Plocha chodníků             375 m2             375 m2 
Ohumusování a zatravnění svahů silnice I/23       160 500 m2       159 500 m2 
Mostní objekty - plocha mostovky         16 870 m2         16 363 m2 
Opěrné a zárubní zdi           7 910 m3           7 910 m3 
Protihlukové stěny              400 m2              400 m2 
Přeložka veřejného osvětlení           1 300 m2           1 300 m2 
Přeložka vedení nízkého napětí           3 800 m           3 800 m 
Přeložky slaboproudých vedení           3 000 m           3 000 m 
Přeložky vodovodu           1 100 m           1 100 m 
Přeložky plynovodu           1 500 m           1 500 m 

B.I.6.10. Údaje o přípravě a provádění, organizace výstavby 

Z hlediska provádění stavby je navrženo záměr realizovat ve třech etapách: 

1. etapa: obchvat Vladislav, km 48,8 - km 53,7 
2. etapa: Třebíč - Vladislav, km 45,2 - km 48,8 
3. etapa: Vladislav - Studenec, km 53,7 - km 56,9 

Nejdůležitějším i investičně nejnáročnějším úsekem je 1. etapa, která je navržena tak, aby umožnila 
provádění stavebních prací pokud možno při zachování provozu na stávající silnici a s ohledem na 
minimalizaci ztrát v oblasti připojovacích úseků na stávající stav. 

Stavba bude vyžadovat v některých fázích výstavby totální uzavírku. V ostatních fázích výstavby by mělo 
být pokračováno za provozu, s využíváním jednosměrného provozu staveništěm s možností převedení 
opačného směru objížďkou přes Smrk a Hostákov. Tato možnost by ale měla být využívána pouze ve 
zvláštních situacích a po dobu nezbytně nutnou. 

Dopravní situace na silnicích nižšího řádu, které jsou využívány především k zajištění lokální dopravní 
obsluhy, by tedy neměla být výstavbou záměru negativně ovlivněna. Dokončovací práce by měly být 
realizovány již za provozu z rozšířené vozovky tak, že bude střídavě využíváno cca 6,0 m pro provoz v 
obou směrech a cca 4,5 m (včetně případných oddělovacích elementů) jako pracovní prostor dodavatele 
stavby. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 18 z 89    

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení:    po roce 2012 

Předpokládaný termín dokončení:   po roce 2015 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 

kraj: Vysočina    Kraj Vysočina 
      Žižkova 57 

     587 33  Jihlava 
      tel.: 564 602 111 

     fax: 564 602 420 
      e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

     http://www.kr-vysocina.cz 

obce: Město Třebíč    Město Třebíč 

      Karlovo nám. 104/55 
     674 01  Třebíč 

      tel.: 568 896 111 
     fax: 568 847 155 

      e-mail: info@trebic.cz 
     http://www.trebic.cz 

 Městys Vladislav   Městys Vladislav 
      Vladislav 76 

     675 01  Vladislav 
      tel.: 568 888 141, 568 888 107 

     fax: 568 888 720 

      e-mail: info@obecvladislav.cz 
     http://www.obecvladislav.cz 

 Obec Koněšín    Obec Koněšín 
      Koněšín  145 

     675 02  Koněšín 
      tel.: 568 888 398 

     fax: 568 888 398 
      e-mail: ou.konesin@tiscali.cz 

     http://www.horacko.cz/konesin 

 Obec Smrk    Obec Smrk 
      Smrk 30 

     675 01  Vladislav 
      tel.: 568 888 224 

     fax: --- 
      e-mail: ou.smrk@horacko.cz 

     http://mesta.obce.cz/smrk 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 19 z 89    

 

 Obec Studenec   Obec Studenec 
      Studenec 160 

     675 02  Koněšín 
      tel.: 568 627 921 

     fax: 568 627 930 
      e-mail: studeneccz@iol.cz 

     http: --- 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů 

Záměr podléhá zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). V rámci 
tohoto zákona budou v průběhu přípravy záměru probíhat řízení o vydání těchto správních rozhodnutí: 
• územní rozhodnutí (rozhodnutí o umístění stavby), 
• stavební povolení. 

Záměr se nachází ve správním obvodu těchto stavebních úřadů: 

Městský úřad Třebíč      Městský úřad Třebíč 
(pro katastry obcí Třebíč, Vladislav, Koněšín a Smrk)  Odbor výstavby a památkové péče 
        Karlovo nám. 104/55 
        674 01  Třebíč 
        tel.: 568 896 185 
        fax: 568 844 294 

Městský úřad Náměšť nad Oslavou    Městský úřad Náměšť nad Oslavou 
(pro katastr obce Studenec)     Odbor výstavby a územního rozvoje 
        Masarykovo nám. 104 
        675 71  Náměšť nad Oslavou 
        tel.: 568 619 150 - 154 
        fax: 568 619 101 

Záměr se tedy nachází ve správním obvodu dvou stavebních úřadů, proto ve smyslu § 13, odst. (5) 
stavebního zákona provede řízení a vydá rozhodnutí nejbližší společně nadřízený stavební úřad, tj.: 

Krajský úřad Kraje Vysočina     Krajský úřad - Kraj Vysočina 
        Odbor územního plánování 
        a stavebního řádu 
        Žižkova 1882/57 
        587 33  Jihlava 
        tel.: 564 602 197 - 198 
        fax: 564 602 420 

Ten také může (ve smyslu § 13, odst. (5) stavebního zákona) stanovit, že řízení provede a rozhodnutí vydá 
některý ze stavebních úřadů, v jehož správním obvodu se má stavba uskutečnit. 

Rozhodnutí o příslušném stavebním úřadu bude provedeno následně. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 20 z 89    

 

B.II. 
ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 

Trvalý zábor pozemků:    Varianta 2    cca 227 000 m2, z toho: 

     ZPF:  cca   69 500 m2 
     PUPFL:  cca   33 000 m2  
     ostatní:  cca 124 500 m2 

    Varianta 3    cca 227 500 m2, z toho: 

     ZPF:  cca   65 000 m2 
     PUPFL:  cca   33 500 m2  
     ostatní:  cca 129 000 m2 

 Realizace záměru si vyžádá trvalý zábor zemědělského půdního fondu (ZPF), kategorizovaných jako orná 
půda, trvalý travní porost nebo zahrada, dále ostatních funkčních ploch (neplodná půda, ostatní 
komunikace, manipulační plochy, dobývací prostor, jiná plocha, dráha, silnice, sportoviště a rekreační 
plocha), vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

 Přiřazení parcel ZPF k jednotlivým třídám ochrany je provedeno v kapitole C.II.5. Půda (viz strana 39 
tohoto oznámení). 

Dočasný zábor pozemků:   Varianta 2 ,  Varianta 3  cca jednotky tisíc m2 

      (rozsah záboru dosud nebyl stanoven) 
 Dočasný zábor po dobu výstavby se předpokládá na dobu cca 2 let. Přednostně se předpokládá zábor 

ostatních funkčních ploch, pozemky ZPF budou využity pouze doplňkově, využití lesních pozemků (PUPFL) 
se nepředpokládá. 

Dotčené katastrální území:      Třebíč (769738) 
       Ptáčov (736562) 
       Vladislav (783234) 
       Koněšín (669041) 
       Smrk na Moravě (751227) 
       Studenec u Třebíče (758299) 
 Výčet dotčených parcel je uveden v kapitole B.I.3. Umístění záměru (viz strana 8 tohoto oznámení). 

B.II.2. Voda 

Pitná voda:       bez nároků (bezobslužný provoz) 

Požární voda:       bez nároků (mobilní zdroj) 

Ostatní (technologická) voda:     bez nároků 

Výstavba: pitná voda:    spotřeba nespecifikována (běžná) 
 Pitná voda bude spotřebovávána při zabezpečování osobní hygieny stavebních dělníků - relativně malá 

množství - v řádu jednotek m3 denně. Voda pro hygienické potřeby bude zajišťována obvyklým způsobem 
(dovoz cisternou, případně napojení objektů na existující rozvody vody), a to podle charakteru a umístění 
staveništního zařízení (dočasné objekty zařízení staveniště, mobilní sociální zařízení, aj.). Pro pitné účely 
se předpokládá dovoz balené vody. 

 ostatní (technologická) voda:  spotřeba nespecifikována (běžná) 
 Příprava betonových směsí, zvlhčování betonu, mytí povrchu vozovky před pokládkou konstrukčních 

vrstev vozovky apod. Užitková voda pro tyto účely bude na staveniště dovážena v cisternách případně 
budou využity existující rozvody, výrobna betonových směsí (doposud neurčena) bude disponovat 
vlastním zdrojem. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 21 z 89    

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie:        bez nároků 

Zemní plyn:       bez nároků 

Ostatní:        bez nároků 

Výstavba:       nespecifikováno 
 Stavební a konstrukční materiály, množství běžné, jednorázově, bez nároků na pravidelný odběr. 
 Záměr vykazuje bilanční deficit násypového materiálu (u varianty 2 je deficit cca 58 000 m3, u varianty 3 

cca 12 550 m3), toto množství bude nutno zajistit dovozem z externí lokality. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava: provoz:     bez nároků 
 Záměr je (resp. bude) přímou součástí dopravní infrastruktury území, neklade na ni žádné dodatečné 

nároky. Charakterem záměru je rekonstrukce resp. přeložka stávající silnice I/23, která z dopravního 
hlediska vykazuje řadu bodových a liniových závad (poloměry oblouků, šířkové a výškové poměry). 
Nedochází tedy k vzniku nové dopravní trasy, která by převzala dopravní zatížení z jiných komunikací. 
Intenzity dopravy na silnici I/23 po realizaci záměru budou odpovídat stávajícímu stavu resp. trendu. 

 V zástavbě městyse Vladislav potom dojde k celkovému poklesu dopravního zatížení. Stávající silnice přes 
městys bude přeřazena do kategorie silnic III. třídy a bude ji využívat pouze zdrojová a cílová doprava 
městyse Vladislav (včetně dopravy uvnitř městyse) a dále doprava do obcí, které jsou přes městys přímo 
přístupné. 

 Záměr nevyvolává bezprostřední nároky na realizaci dalších komunikačních staveb ani bezprostřední 
zvýšení celkového počtu vozidel, pohybujících se po komunikacích. 

 Stávající intenzity dopravy v území jsou uvedeny v kapitole C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura (strana 
58 tohoto oznámení), očekávané intenzity dopravy v území po realizaci záměru potom v kapitole D.I.10. 
Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu (strana 78 tohoto oznámení). 

 výstavba:     cca desítky nákladních vozidel/den 

 Stavební doprava v období výstavby (do cca 3 let) bude variabilní v závislosti na prováděných pracích a 
bude se bude pohybovat v řádu nejvýše několik desítek nákladních vozidel za den. 

 V 1. etapě (vlastní obchvat Vladislavi) bude přeložka budována v prostoru mimo stávající silnice, 
nevznikají tedy nároky na dlouhodobé uzavírky komunikací a z toho vyplývající objízdné trasy. 

 Ve 2. a 3. etapě (rekonstrukce silnice v její existující trase) se předpokládá využití jednosměrného 
provozu staveništěm, případně (krátkodobě) s možností převedení dopravy objížďkou přes Smrk a 
Hostákov. Dopravní situace na silnicích nižšího řádu, které jsou využívány především k zajištění lokální 
dopravní obsluhy, by tedy neměla být výstavbou záměru negativně ovlivněna. Dokončovací práce by měly 
být realizovány již za provozu z rozšířené vozovky tak, že bude střídavě využíváno cca 6,0 m pro provoz 
v obou směrech a cca 4,5 m (včetně případných oddělovacích elementů) jako pracovní prostor 
dodavatele stavby. 

Ostatní:        bez významných nároků 

 Záměr nemá významné nároky na odběr energií a médií. 
 Jednotlivé sítě, dotčené výstavbou, budou uvedeny do původního stavu resp. do stavu vyžadovaného 

jejich správci. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 22 z 89    

 

B.III. 
ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší 

Bodové zdroje:       bez výstupů 

 V souvislosti se záměrem nevznikne žádný bodový zdroj znečišťování ovzduší. 

Liniové zdroje: 

     Varianta 2  Třebíč - Vladislav západ:   tuhé látky:     3,436 kg/km.den 
       SO2:      0,208 kg/km.den 
       NOx:    89,680 kg/km.den 
       CO:    58,505 kg/km.den 
       org. látky:   17,070 kg/km.den 
 Vladislav západ - Vladislav východ: tuhé látky:     2,240 kg/km.den 
       SO2:      0,130 kg/km.den 
       NOx:    56,867 kg/km.den 
       CO:    36,882 kg/km.den 
       org. látky:   10,536 kg/km.den 
 Vladislav východ - Koněšín:   tuhé látky:     0,706 kg/km.den 
       SO2:      0,043 kg/km.den 
       NOx:    18,552 kg/km.den 
       CO:    12,121 kg/km.den 
       org. látky:     3,554 kg/km.den 
 Koněšín - Studenec:   tuhé látky:     2,431 kg/km.den 
       SO2:      0,125 kg/km.den 
       NOx:    57,537 kg/km.den 
       CO:    36,729 kg/km.den 
       org. látky:     9,880 kg/km.den 
 celkem:     tuhé látky:     8,813 kg/km.den 
       SO2:      0,507 kg/km.den 
       NOx:  222,635 kg/km.den 
       CO:  144,236 kg/km.den 
       org. látky:   41,041 kg/km.den 

     Varianta 3  Třebíč - Vladislav západ:   tuhé látky:     3,436 kg/km.den 
       SO2:      0,208 kg/km.den 
       NOx:    89,680 kg/km.den 
       CO:    58,505 kg/km.den 
       org. látky:   17,070 kg/km.den 
 Vladislav západ - Vladislav východ: tuhé látky:     1,903 kg/km.den 
       SO2:      0,110 kg/km.den 
       NOx:    48,328 kg/km.den 
       CO:    31,343 kg/km.den 
       org. látky:     8,954 kg/km.den 

 Vladislav východ - Koněšín:   tuhé látky:     1,052 kg/km.den 
       SO2:      0,065 kg/km.den 
       NOx:    27,655 kg/km.den 
       CO:    18,068 kg/km.den 
       org. látky:     5,298 kg/km.den 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 23 z 89    

 

 Koněšín - Studenec:   tuhé látky:     2,431 kg/km.den 
       SO2:      0,125 kg/km.den 
       NOx:    57,537 kg/km.den 
       CO:    36,729 kg/km.den 
       org. látky:     9,880 kg/km.den 
 celkem:     tuhé látky:     8,823 kg/km.den 
       SO2:      0,509 kg/km.den 
       NOx:  223,199 kg/km.den 
       CO:  144,645 kg/km.den 
       org. látky:   41,203 kg/km.den 

 Liniový zdroj znečišťování ovzduší představuje automobilová doprava, využívající navrženou přeložku. 
Uvedené hodnoty vychází z prognózovaných intenzit dopravy (viz kapitola D.I.10. Vlivy na dopravní a 
jinou infrastrukturu, strana 78 tohoto oznámení, rok 2030) a emisních faktorů dle MEFA 02. 

Plošné zdroje (výstavba):      proměnné 

 Při zásazích do terénu bude docházet k emisi prašných částic. Emitované množství není specifikováno 
(bude velmi proměnné v závislosti na klimatických podmínkách), jsou navržena všeobecná opatření pro 
omezení emise. Doba emise bude omezená. Dalším zdrojem emisí budou motory stavebních strojů a 
mechanismů a vozidel obsluhujících stavbu. 

B.III.2. Odpadní voda 

Provoz: splaškové vody:    nejsou produkovány 
 srážkové vody:    cca 78 500 m3/rok 
 Množství odpadních vod ve skutečnosti do konečného recipientu neodteče v celém objemu, část srážek se 

odpaří či zasákne. Za srážkové odpadní vody se považují vody, jejíchž zdrojem jsou atmosférické srážky 
(dešťové, sněhové) a které budou odvedeny ze zpevněného povrchu komunikace a přilehlých svahů a 
násypů. 

Výstavba: splaškové vody:    řádově jednotky m3/den 
 Předpokládá se využití mobilních WC a sociálních zařízení, vybavených bezodtokými jímkami. 

 srážkové vody:    nespecifikováno 
 Množství srážkových odpadních vod bude s postupem výstavby narůstat až dosáhne objemů obdobných 

jako ve fázi provozu. Na rozdíl od období provozu nepředpokládáme její znečištění (zejména solemi př i 
zimní údržbě), takže její jakost nebude změněna (§ 38 zák. č. 254/2001 Sb., vodní zákon) a proto ji za 
odpadní vodu nepovažujeme. 

 technologické vody:   spotřeba nespecifikována (běžná) 
 Jde o vodu použitou pro výrobu betonu, skrápění apod. 

B.III.3. Odpady 

Provoz, údržba:       skupina 20 Komunální odpady 

 Jde převážně o odpady z údržby zeleně (20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad) a z čištění komunikací 
a silničního pozemku (20 03 01 Směsný komunální odpad, 20 03 03 Uliční smetky). Kategorie O. 
Produkce pravidelná, množství v řádu cca desítek tun za rok. 

       skupina 17 Stavební a demoliční odpady 
       skupina 15 Odpadní obaly 
 Jde o odpady z oprav komunikace, konstrukčních prvků resp. dopravního značení (17 03 Asfaltové směsi, 

dehet, 17 04 Kovy, 17 05 Zemina, kamení a vytěžená hlušina, 17 09 Jiné stavební a demoliční odpady, 
15 01 Obaly). Kategorie převážně O, výjimečně N (zejména zbytky nátěrových hmot resp. absorpční 
činidla). Produkce nepravidelná a málo častá, množství nespecifikováno. 

 Problematika odpadového hospodářství za provozu záměru je spolehlivě řešitelná v rámci platné 
legislativy, tj. v režimu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Odpady budou tříděny a shromažďovány dle 
jednotlivých druhů a kategorií a zabezpečeny před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. 
Původcem odpadu bude správce komunikace, odpady budou zneškodňovány oprávněnou osobou. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 24 z 89    

 

Výstavba:       skupina 17 Stavební a demoliční odpady 
       skupina 15 Odpadní obaly 
       skupina 20 Komunální odpady 
 Jde o odpady z výstavby  komunikace a jejího příslušenství (17 01 Beton, cihly, tašky a keramika, 

17 02 Dřevo, sklo a plasty, 17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu, 17 04 Kovy, 17 05 Zemina, 
kamení a vytěžená hlušina, 17 09 Jiné stavební a demoliční odpady, 15 01 Obaly). Kategorie převážně O, 
výjimečně N (zejména zbytky nátěrových hmot resp. absorpční činidla). Produkce jednorázová (po dobu 
výstavby), množství v řádu cca tisíců tun (výkopová zemina a kamení) resp. desítek tun (ostatní). 

 Záměr vykazuje bilanční deficit násypového materiálu (u varianty 2 je deficit cca 58 000 m3, u varianty 3 
cca 12 550 m3), nebudou proto vyvolány nároky na ukládání významnějšího množství výkopové zeminy 
a kamení (s výjimkou materiálů nevhodných pro použití do násypu). 

 Problematika odpadového hospodářství při výstavbě je spolehlivě řešitelná v rámci platné legislativy, tj. 
v režimu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Odpady budou tříděny a shromažďovány dle jednotlivých 
druhů a kategorií a zabezpečeny před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. Původcem 
odpadu bude prováděcí firma, odpady budou zneškodňovány oprávněnou osobou. 

B.III.4. Ostatní 

Hluk: doprava:     nespecifikováno 
 Pozn.: Hlukové parametry dopravního proudu na veřejných komunikacích nejsou výpočtově určeny 

hlukovými emisemi jednotlivých vozidel, ale skladbou a intenzitou dopravního proudu. Bližší údaje 
o dopravním hluku viz. Hluková studie (příloha 3 tohoto oznámení) resp. kapitola D.I.3. Vlivy na hlukovou 
situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky (strana 68 tohoto oznámení). 

 v průběhu výstavby:   do LA  = 90 dB/5 m (špičkově krátkodobě) 
       do LA  = 75 dB/5 m (průměrně) 
       jen v denním období mezi 7:00 až 21:00 
       v nočním období bez stavební činnosti 

Vibrace:       nejsou produkovány 
 Potenciální vibrace vznikající na komunikaci př i provozu silniční dopravy jsou utlumeny v podloží na 

zanedbatelné hodnoty již v bezprostředním okolí místa jejich vzniku (do vzdálenosti nejvýše v řádu 
jednotek metrů od zdroje) a nešíří se do širšího okolí. 

 Totéž se týká i o období provádění stavebních prací (stavební doprava a technologie). Při bourání starých 
vozovek nelze vyloučit použití těžkých bouracích kladiv, i v tomto případě však vznikající vibrace nebudou 
významné. Případné využití trhacích (střelných) prací při výstavbě bude respektovat technická i 
hygienická omezení (ČSN 73 0036 Seismické zatížení staveb, Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací). 

Záření: ionizující záření:    zdroje nejsou používány 
 elektromagnetické záření:   zdroje nejsou používány 

Další fyzikální nebo biologické faktory:    nejsou používány 

B.III.5. Doplňující údaje 

Výstavba ani provoz záměru nebude produkovat žádné další významné výstupy do životního prostředí. 
Součástí záměru nejsou ani významné terénní úpravy nebo zásahy do krajiny. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 25 z 89    

 

ČÁST C 
(ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ) 

C.I. 
VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Záměr se nachází převážně v dopravním prostoru stávající silnice I/23. V obchvatu městyse Vladislav je 
záměr veden mimo obytnou zástavbu, převážně na ploše zemědělských pozemků (orná půda, louky). 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky 
znamená: 
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí 

žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné 
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

• Dotčené území je v kontaktu s přírodním parkem Třebíčsko (část trasy záměru prochází po jeho 
hranici). 

• V dotčeném území byl vyloučen významný vliv na lokality soustavy Natura 2000. 
• Záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku, v dotčeném území se 

vyskytuje řada významných krajinných prvků ze zákona (lesy, vodní toky, údolní nivy). 

Trasa silnice I/23 (stávající i záměr) zasahuje do prostoru nadregionálního biokoridoru (K181 - větev 
teplomilná doubravní). Nejbližší maloplošné chráněné území (Přírodní památka Hluboček) je lokalizována 
cca 500 m západně od záměru, na pravém břehu řeky Jihlavy. 

Území záměru patří do působnosti stavebních úřadů Třebíč a Náměšť nad Oslavou, které patří (dle sdělení 
č. 3 MŽP ČR uveřejněném ve Věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
(OZKO). 

Trasa záměru prochází (ve všech projektovaných variantách) podél levého břehu řeky Jihlavy. V celé své 
trase kříží 8 potoků různé vodnosti. Záměr je umístěn mimo zátopové území Q100, stávající silnice I/23 je 
severní hranicí záplavového území řeky Jihlavy. 

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. 
o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod (CHOPAV). 

V dotčeném území nebyly zjištěny střety s aktivními ložisky nerostných surovin, chráněnými ložiskovými 
územími a dobývacími prostory, evidované v rozsahu map ložiskové ochrany. 

Záměru není v konfliktu s hmotným majetkem, dochází však ke střetu s drobnou soliterní architekturou - 
kamenným křížkem. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru. 

Podrobnější údaje viz příslušné kapitoly části C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v 
dotčeném území (strana 26 tohoto oznámení a strany následující). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 26 z 89    

 

C.II. 
CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Záměr je umístěn převážně ve volném prostoru, bez úzkého kontaktu s obytnými zónami. Přehled 
obytných objektů v kontaktu se stávající silnicí I/23 (a posuzovanou přeložkou silnice I/23) je proveden 
v následující tabulce. 

Tab.: Přehled obytných objektů v kontaktu s trasou záměru 

 

km cca 45,3 vlevo 

Ptáčov č.p. 53 

Dvoupodlažní obytný dům (s lékařskou ordinací - nejde o lůžkové 
zdravotnické zařízení), vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. 
její přeložky cca 85 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 1 

 

km cca 45,4 vpravo 

Ptáčov č.p. 57, Ptáčov č.p. 58 

Dva třípodlažní obytné domy (u ČOV), vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 25 m. 

Počet obyvatel: cca desítky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 2, 3 

 

km cca 46,5 vlevo 

Ptáčov č.p. 70 

Dvoupodlažní obytný dům s podkrovím, vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 45 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 4 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 27 z 89    

 

 

km cca 46,5 vlevo 

Ptáčov č.p. 34 

Jednopodlažní obytný dům, vzdálenost od osy stávající silnice I/23 
resp. její přeložky cca 10 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 5, 6 

 

km cca 46,7 vlevo 

Ptáčov č.p. 62, Ptáčov č.p. 46 

Dva neobydlené domy (původně obytné, naproti výkupně surovin), 
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 8 m.   

Počet obyvatel: neobydleno 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 7 

 

km cca 49,4 vlevo 

Vladislav č.p. 217 

Dvoupodlažní obytný dům u silnice (naproti nádraží Vladislav), 
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 10 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 8 

 

km (mimo staničení přeložky silnice I/23) 

Většinová zástavba městyse Vladislav 

Několik stovek obytných domů, vzdálenost od osy stávající silnice 
I/23 proměnná (cca 6 až 40 m), mimo kontakt s přeložkou silnice 
I/23. 

Počet obyvatel: 1194 (zdroj: Český statistický úřad, údaj 
k 31.12.2006). 

Výpočtový bod: - 

 

km cca 51,0 vpravo 

Vladislav č.p. 134 

Dvoupodlažní obytný dům (krajní ze skupiny obytných domů v údolí 
nad fotbalovým hřištěm), vzdálenost od osy přeložky silnice I/23 
cca 35 m, mimo kontakt se stávající silnicí I/23. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 9 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 28 z 89    

 

 

km cca 56,4 vlevo 

Studenec č.p. (nezjištěno) 

Jednopodlažní obytný dům, vzdálenost od osy stávající silnice I/23 
resp. její přeložky cca 14 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 10 

 

km cca 56,45 vlevo 

Studenec č.p. 141, Studenec č.p. (nezjištěno) 

Skupina jednopodlažního a dvoupodlažního domu, vzdálenost od 
osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 13 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 11 

 

km cca 56,5 vlevo 

Studenec č.p. 68 

Jednopodlažní obytný dům, minimální vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 17 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 12, 13 

 

km cca 56,6 vlevo 

Studenec č.p. 90 

Jednopodlažní obytný dům (v křižovatce silnic I/23 a III/3907), 
minimální vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky 
cca 30 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod (pro hlukovou a rozptylovou studii): 14 

 

km cca 56,65 vlevo 

Studenec č.p. 72 

Jednopodlažní obytný dům (u silnice III/3907), minimální 
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 95 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Výpočtový bod: - 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 29 z 89    

 

Jiné obytné či jinak chráněné (např. zdravotnické, lázeňské nebo školské) objekty se v kontaktu se silnicí 
I/23 resp. její přeložkou nenacházejí. 

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

C.II.2. Ovzduší a klima 

Kvalita ovzduší 

Dotčené území patří do působnosti stavebních úřadů Třebíč a Náměšť nad Oslavou, které patří (dle sdělení 
č. 3 MŽP ČR uveřejněném ve Věstníku částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
(OZKO). Důvodem pro zařazení do OZKO je překračování imisních limitů pro tuhé látky frakce PM10 na 
11,9 % území působnosti stavebního úřadu Třebíč a 0,3 % území působnosti stavebního úřadu Náměšť 
nad Oslavou. 

Nejbližší stanice imisního monitoringu je stanice ČHMÚ JTREA (1480 - Třebíč), vzdálené od hodnocené 
lokality cca 9 km. Následující hodnoty byly naměřeny v roce 2006: 

Tab.: Oxid dusičitý (NO2) 

 

Jak je z uvedených hodnot zřejmé, nebyly v roce 2006 na této stanici imisní limity dosaženy ani 
překročeny. Stávající úroveň imisní zátěže oxidem dusičitým (NO2) je u průměrných ročních koncentrací 
přibližně na úrovni 44 % příslušného limitu (LV r = 40 µg.m-3). Maximální naměřená maximální hodinová 
koncentrace dosahovala hodnot 57 % příslušného limitu (LV1h = 200 µg.m-3). 

Dle rozptylové studie Krajského programu snižování emisí jsou okolí Vladislavi dosahovány následující 
koncentrace NOx: 

 

  

maximální hodinové koncentrace  



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 30 z 89    

 

   
průměrné roční koncentrace  

V blízkosti navrhovaného záměru tedy dosahuje stávající imisní zátěž oxidu dusičitého průměrné roční 
koncentrace do 12 µg.m-3 (LVr = 40 µg.m-3). V případě maximálních hodinových koncentrací pak do 
60 µg.m-3 (LV1h = 200 µg.m -3). 

Tab.: Tuhé látky (PM10) 

 

Jak je z uvedených hodnot zřejmé, nebyly v roce 2006 na této stanici imisní limity pro průměrné roční 
koncentrace dosaženy ani překročeny. Stávající úroveň imisní zátěže tuhými látkami (PM10) je 
u průměrných ročních koncentrací přibližně na úrovni 85 % příslušného limitu (LVr = 40 µg.m -3). Maximální 
naměřená maximální 24hodinová koncentrace dosahovala hodnot nad úrovní příslušného limitu 
(LV24h = 50 µg.m-3) s přeslimitní četností (LVč = 35 případů.rok-1). 

Tab.: Benzen (C6H6) 

Pozn.: Stanice v Třebíči tuto škodlivinu neměří, proto jsou zde uvedeny hodnoty ze stanice ČHMÚ JJIHA (č. 1477 - Jihlava): 

 

Jak je z uvedených hodnot zřejmé, nebyl v roce 2006 na této stanici imisní limit dosažen ani překročen. 
Stávající úroveň imisní zátěže u průměrných ročních koncentrací přibližně na úrovni 28 % příslušného 
limitu (LVr = 5 µg.m-3). 

Dle rozptylové studie Krajského programu snižování emisí jsou okolí Vladislavi dosahovány následující 
koncentrace benzenu: 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 31 z 89    

 

 

 

průměrné roční koncentrace  

V blízkosti navrhovaného záměru tedy dosahuje stávající imisní zátěž benzenem průměrné roční 
koncentrace do 0,5 µg.m-3 (LVr = 5 µg.m-3). 

Klimatické faktory 

Z klimatického hlediska leží lokalita v klimatické oblasti MT 11, tedy v mírně teplé oblasti s následující 
charakteristikou: 

MT 11 - mírně teplé oblasti s dlouhým suchým a teplým létem, krátkým přechodným obdobím s mírně 
teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním 
sněhové pokrývky. 

Další údaje shrnujeme v následující tabulce: 

Tab.: Charakteristika klimatické oblasti MT 11 

Počet letních dnů 40 až 50 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 140 až 160 
Počet mrazových dnů 110 až 130 
Počet ledových dnů 30 až 40 
Průměrná teplota v lednu -2 až -3 
Průměrná teplota v červenci 17 až 18 
Průměrná teplota v dubnu 7 až 8 
Průměrná teplota v říjnu 7 až 8 
Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více  90 až 100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 až 400 
Srážkový úhrn v zimním období 200 až 250 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 až 60 
Počet dnů zamračených 120 až 150 
Počet dnů jasných 40 až 50 

Trasa silnice I/23 probíhá v západní části dotčeného území (od Třebíče do Vladislavi) údolím řeky Jihlavy. 
V údolní poloze se obecně vyskytují špatné rozptylové podmínky, zejména za inverzních stavů, kdy v údolí 
vzniká "jezero" chladného vzduchu a vertikální výměna vzduchu v přízemní vrstvě atmosféry se prakticky 
zastavuje. Tento fakt se významně podílí na koncentracích znečišťujících látek v zástavbě Vladislavi 
a stávající trasování silnice I/23 je z tohoto hlediska nepříznivé. 

Údojí Jihlavy ve Vladislavi je provětráváno horizontálně vlivem pohybu vzduchových hmot v údolí Jihlavy 
a Dalešické přehrady. V denní době, kdy jsou svahy dalešické nádrže osluněny, dochází zde ke vznosu 
ohřátého vzduchu a proudění údolím tak má směr z Vladislavi směrem do dalešické nádrže. S ustáváním 
slunečního záření (ve večerních hodinách) se tento pohyb postupně zastavuje. Chladný vzduch začíná 
stékat po svazích dalešické nádrže do údolí a v údolí tak postupně převládne proudění směrem z dalešické 
nádrže do Vladislavi. To vede k charakteristickému šíření zápachu z klihárny firmy Tanex (která se nachází 
na okraji obce směrem k dalešické nádrži) ve večerních hodinách směrem do obce. Se záměrem přeložky 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 32 z 89    

 

silnice I/23 tato skutečnost sice přímo nesouvisí, nicméně v průběhu průzkumů jsme na zápach 
z provozovny zaznamenali řadu stížností obyvatel Vladislavi. Přinášíme tedy alespoň vysvětlení procesů, 
probíhajících v atmosféře. 

C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Okolí trasy přeložky silnice je převážně nezastavěné (volná krajina). Chráněný venkovní prostor resp. 
chráněný venkovní prostor staveb se nachází v kontaktu s přeložkou silnice pouze v těchto územích: 

Obr.: Území kontaktu přeložky silnice s chráněným venkovním prostorem (M 1:150 000) 

 

Jednotlivá území a v nich se nacházející chráněné venkovní prostory resp. chráněné venkovní prostory 
staveb (výpočtové body) jsou znázorněna na následujících obrázcích. Číslování bodů odpovídá přehledu 
obytných objektů v kontaktu s trasou záměru (viz kapitola C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví, strana 26 
tohoto oznámení). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 33 z 89    

 

Obr.: Území 1 (bez měřítka) 

 

Obr.: Území 2 (bez měřítka) 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 34 z 89    

 

Obr.: Území 3 (bez měřítka) 

 

Obr.: Území 4 (bez měřítka) 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 35 z 89    

 

Obr.: Území 5 (bez měřítka) 

 

Jiné venkovní chráněné prostory resp. chráněné venkovní prostory staveb se v kontaktu s přeložkou silnice 
nevyskytují. 

Hlukové limity jsou dány nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, takto: 

Hygienický limit pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích činí LAeq,T = 60 dB v denní době 
(6:00 - 22:00) a LA eq,T = 50 dB v noční době (22:00 - 6:00). Pro případ staré (tj. historicky vzniklé) hlukové 
zátěže z dopravy činí hygienický limit LA eq,T = 70 dB v denní době (6:00 - 22:00) a LA eq,T = 60 dB v noční 
době (22:00 - 6:00). Tento limit (korigovaný pro starou hlukovou zátěž) zůstává zachován i po položení 
nového povrchu vozovky, popřípadě rozšíření vozovky při zachování směrového nebo výškového vedení 
pozemní komunikace, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru 
staveb a v chráněném venkovním prostoru. 

Základní hygienický limit (LA eq,T = 60/50 dB den/noc) je za současného stavu v bodech přiléhajících k silnici 
(body 2, 3, 5, 7, 8, 10, 11, 12) překročen, stejně tak korigovaný limit pro starou hlukovou zátěž 
(LA eq,T = 70/60 dB den/noc) je v některých bodech (5, 7, 8, 10, 11) překročen. Obdobnou situaci lze 
předpokládat při průtahu silnice městysem Vladislav. Stávající situace proto není z hlediska protihlukové 
ochrany zcela vyhovující. 

Podrobnější údaje viz hluková studie (příloha 3 tohoto oznámení). 

Další závažné fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, nebyly zjištěny. 

C.II.4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 

Z regionálně-hydrologického hlediska spadá posuzovaný záměr do následujících povodí: 

• hlavní povodí řeky Dunaj 4-00-00, 
• dílčí povodí 4-16-01 Jihlava, 
• dílčí povodí 4-16-02 Oslava. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 36 z 89    

 

Dotčená drobná povodí: 
• 4-16-01-092 Lubí, 
• 4-16-01-093 Jihlava od Okřešické potoka po Klapovský potok, 
• 4-16-01-094 Klapovský potok, 
• 4-16-01-095 Jihlava od Klapovského potoka po Markovku, 
• 4-16-01-097 Jihlava od Markovky po Střížovský potok, 
• 4-16-01-099 Jihlava od Střížovského potoka po Mlýnský potok, 
• 4-16-01-100 Mlýnský potok, 
• 4-16-01-101 Jihlava od Mlýnského potoka po Plešický potok, 
• 4-16-02-076 Okarecký potok. 

Trasa záměru prochází v úseku 45,238 km až 49,62 km ve všech projektovaných variantách podél levého 
břehu řeky Jihlavy. Nejblíže se toku řeky blíží trasa v km 47,1, a to na cca 15 m. 

Řeka Jihlava pramení na jižních svazích Lísku u Jihlávky ve výšce 630 m n.m. a ústí do střední nádrže Nové 
Mlýny (původně do Svratky) ve výšce 170 m n.m. Celková plocha povodí dosahuje 3117 km2, délka toku 
dosahuje 184,6 km. Tok Jihlavy je výzamným vodním tokem podle Vyhlášky č. 470/2001 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. 

Průměrné měsíční průtoky na Jihlavě v profilu Třebíč-Ptáčov (plocha povodí 963,84 km2), který je situován 
přibližně na začátku projektované trasy obchvatu, jsou uvedeny v následující tabulce. Specifický odtok 
povodí je 5,77 l.s-1.km-2. 

Tab.: Průměrné měsíční průtoky na řece Jihlavě - profil Třebíč-Ptáčov 

Období Měsíční průměrné průtoky [m3.s-1] 
 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
1932 - 1960 5,15 8,15 12,60 9,67 4,93 5,05 3,41 3,38 2,65 3,43 3,96 4,50 
1951 - 1960 5,02 6,84 9,92 8,70 4,55 3,74 4,02 4,34 2,55 4,06 3,69 4,47 

Extrémní průtoky, zjištěné na řece Jihlavě na profilu Třebíč-Ptáčov jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab.: Průměrné a extrémní průtoky na řece Jihlavě - profil Třebíč-Ptáčov 

Období Průměrný průtok 
[m3.s-1] 

Extrémní průtoky 
[m3.s-1] 

  maximum datum minimum datum 
1932 – 1960 5,56 238 2.3.1947 0,20 7.8.1934 
1951 - 1960 5,15 110 19.8.1960 0,41 1954 
1932 - 2006 5,51 238 2.3.1947   

Překročené M-denní průtoky za období 1932 až 1960 a N-leté průtoky za období 1932 až 2006 jsou 
uvedeny v následující tabulce [m3.s-1]. 

Tab.: Překročené průtoky M-denní za období 1932-1960 a N-leté za období 1932 až 2006 

M-denní 270 300 330 335 364 
průtok 1,97 1,63 1,22 0,73 0,35 
N-leté 1 5 10 50 100 
průtok 45,0 103 132 217 260 

Kvalita povrchové vody v řece Jihlavě je sledována s.p. Povodí Moravy na vstupu a výstupu ze soustavy 
nádrží u Dukovan a Mohelna. Z monitoringu vyplývá, že tok není zatížen těžkými kovy (Cd, Pb, Cu, Zn, Cr, 
Ni) a kyanidy, ve smyslu platných imisních standardů kvality povrchové vody. V jarních měsících je 
v povrchové vodě pravidelně sledován nárůst koncentrací dusičnanů, spojený se splachem dusíkatých 
hnojiv aplikovaných na obdělávaných pozemcích v povodí. V letních měsících dochází k pravidlenému 
mikrobiálnímu oživení s nárůstem hodnoty BSK. 

Stávající trasa silnice I/23 mezi Třebíčí a Vladislaví je severní hranicí záplavového území řeky Jihlavy. Po 
hranici záplavového území je vedena trasa záměru v km 45,238 až 49,62. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 37 z 89    

 

Dalšími potenciálně významnějšímí toky v území jsou: 

Lubí pramení u Věstoňovic ve výšce 550 m n.m. a ústí zleva do Jihlavy pod Třebíčí. 
Plocha povodí dosahuje 22,218 km2. Na toku je vybudována vodní nádrž Lubí, která 
je vodárensky využívána. 

Klapovský potok pramení u Benetic ve výšce 575 m n.m. a ústí zleva do Jihlavy u Táborského mlýna 
mezi Třebíčí a Vladislaví. Plocha povodí zahrnuje 36,045 km2. V minulosti byl na toku 
sledován povodňový stav. 

Mlýnský potok pramení v Rudíkově ve výšce cca 550 m n.m. a ústí zleva do Jihlavy ve Vladislavi. 
Plocha povodí je 36,629 km2. Pravostranným přítokem Mlýnského potoka je 
Hostákovský potok, v jehož povodí je jímána podzemní voda soustavou studní ve 
vodním zdroji Hostákov. 

Okarecký potok pramení mezi Smrkem a Kojatínem v 475 m n.m. a ústí zprava do Oslavy v Náměšti 
nad Oslavou. Plocha povodí potoka dosahuje 39,922 km2. V prostoru mezi obcemi 
Studenec a Pozďatín je na potoku vybudována soustava drobných vodních nádrží. 

Tab.: Křížení vodních toků v trase přeložky silnice 

km 47,12 Klapovský potok 
bude překonán nově budovaným mostním objektem, respektujícím průtokové podmínky 

km 48,35 bezejmenný tok 
km 49,0 bezejmenný tok 

bude shodně se stávajícím stavem překonán trubním propustkem, 
pro řádné odvedení do recipientu je plánována úprava koryta 

km 49,8 bezejmenný tok 
bude překonán novým mostním objektem 

km 51,1 Mlýnský potok 
bude v obou hodnocených variantách překonán novým mostním objektem 

km 51,76 
(varianta 2) 

bezejmenný potok 
bude překonán novým mostním objektem 

km 51,94 
(varianta 3) 

bezejmenný potok 
bude překonán novým mostním objektem 

km 53,02 
(varianta 2) 

tok Beňůvky 

km 53,09 
(varianta 3) 

tok Beňůvky 
bude překonán mostním objektem 

km 56,63 Okarecký potok 
překonán stávajícím mostním objektem, který bude rozšířen 

Výše uv edené v odní toky  nejsou dle Vy hlášky  č. 470/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v edeny  jako vý znamné v odní toky. 

V dotčeném území se nenachází ochranné pásmo vodního zdroje1 ani chráněná oblast přirozené akumulace 
vod (CHOPAV). 

Podzemní voda 

Hydrogeologicky náleží území do rajónu č. 6550 Krystalinikum v povodí Jihlavy. 

V zájmovém území převažuje povrchový odtok srážek četnými potoky, vesměs s erozně zahloubenými 
koryty. Vetšina drobných toků je nestálých, v době srážkově chudých vysychají. Stabilní prameny s hlubším 
oběhem podzemní vody a s vydatností nad 0,5 l.s-1 jsou zcela výjimečné. 

V údolní nivě řeky Jihlavy (km 46,5 až 49,5) je podzemní voda vázána na fluviální sedimenty, 
charakterizované zahliněnými až zajílovanými písky a štěrkopísky omezené mocnosti. Charakter hornin 
neumožňuje plynulý pohyb podzemní vody, systém kolektorů podzemní vody není spojitý, místy je v celém 
profilu vyplněn jíly. Dokumentováno je to malými vydatnostmi pozorovacích vrtů základní sítě ČHMÚ 
v úseku mezi Třebíčí a Vladislaví. Vydatnost jednotlivých vrtů dosahuje 0,089 až 0,39 l.s -1. 

Přechozími průzkumnými pracemi byla hladina podzemní vody v údolní nivě Jihlavy zastižena v úrovni 3,5 
až 4,5 m p.t., ustálila se v úrovni 2,8 až 3,3 m p.t. Je tedy mírně napjatá vlivem souvrství svrchních 

                                                 
1 Ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 38 z 89    

 

povodňových hlín. Podzemní voda je typu Ca-Mg-HCO3-SO4, agresivní na betonové konstrukce vlivem 
vyšších obsahů CO2. Vysoké koncentrace Fe a Mn jsou způsobené srážením oxidů těchto kovů při kolísání 
hladiny podzemní vody. 

V úseku cca km 48,15 a 49,7-50,1 prochází plánovaná trasa komunikace přes mylonitovou zónu, která 
probíhá ve směru SZ - JV. V mylonitové zóně jsou horniny porušenější a rozpukanější, vznikají dobře 
propustné drenážní struktury s hlubokým dosahem zvodnění. Ve srážkově bohatším období jsou sledovány 
výrony svahových vod. 

V úseku km cca 50,2 až 51,5 je oběh podzemní vody vázán na mělké zvětraliny podložních krystalických 
hornin. Hladina podzemní vody byla vrtnými pracemi v prostoru velkovýkrmny vepřů (cca km 50,8) zjištěna 
v úrovni 2,6 až 4,0 m p.t., ustálila se v hloubce 2,27 až 3,87 m. Zvodnění je v uvedeném úseku trasy 
vázáno na svrchní partie zvětralých krystalických hornin. Jedná se o poměrně slabé zvodnění, 
determinované filtračními parametry daného prostředí. V tomto prostředí se uplatňuje především puklinová 
propustnost. Zjištěný koeficient filtrace je definován v rozpětí kf = 1,3 až 9,37.10-6 m.s-1 a na jeho základě 
můžeme horniny klasifikovat v VI. třídě propustnosti  a označit jako slabě propustné. Směr proudění 
podzemní vody v okolí výkrmny je generelně k jihu, v blízkosti údolí je předpokládána drenáž s následnou 
změnou směru proudění. Dotace podzemní vody je infiltrací spadlých srážek. Podzemní voda je neutrální 
až slabě kyselé reakce. V podzemní vodě v trase záměru nebylo zjištěno ovlivnění chemismu fekálním 
znečištěním z prostoru velkovýkrmny vepřů. Zjištěny byly zvýšené koncentrace amonných iontů 
a dusičnanů (překročení ukazatelů pitné vody dle Vyhlášky č. 252/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

Trasa obchvatu ve všech variantách dále pokračuje do území, charakterizovaným většími mocnostmi 
zvětralin podložních hornin. V území se nacházejí splachové sedimenty v mělkých terénních depresích. 
Hladina podzemní vody se nachází mělce pod terénem, místy až 0,3 m p.t., převážně však v úrovních do 
1,5 m p.t. Podzemní voda je typu Ca-Mg-HCO3-SO4, velmi tvrdá, se zvýšenými obsahy dusičnanů. 

Dotčené území nemá vydatnější prameny ani obzory podzemních vod vhodných pro veřejné zásobování 
pitnou vodou. Trasa záměru ve všech hodnocených variantách nezasahuje do žádného ochranného pásma 
vodního zdroje, záměr se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Zdroje podzemní vody 

Ve vzdálenosti do 300 m od osy silnice (platí pro všechny hodnocené varianty) se nenachází žádné 
ochranné pásmo vodního zdroje. 

Obec Vladislav je napojena na třebíčský oblastní vodovod, který je zásobován z nádrží Vranov a Mostiště. 
Vodovodní řad je do obce veden od obce Střížov. Zásobování obce bylo v minulosti realizováno ze 
soukromých a veřejných studní v obci. Pro odběr vody bylo před napojením na vodovod evidováno 
8 objektů (studní), ve kterých byla prováděna pravidelná kontrola kvality vody. Laboratorními analýzami 
bylo opakovaně zjištěno bakteriální ovlivnění a vysoké obsahy dusičnanů. Studna u obecního úřadu 
Vladislav vykazuje ověřenou vydatnost 0,11 l.s-1 při snížení hladiny o 3 m. Lze předpokládat, že řada 
domovních studní v obci je i nadále využívána, a to převážně jako užitková na zálivku. 

Objekty zemědělského podniku a velkovýkrmny prasat jsou zásobovány ze studní v obci Hostákov. Studny 
jsou vyhloubeny v prostředí hlubokých zvětralin krystalických hornin třebíčského masívu, jejich vydatnost 
dosahuje 0,14 až 0,92 l.s-1. Dále je velkovýkrmna vepřů zásobována povrchovou vodou z akumulační 
nádrže na Mlýnském potoce. Odběr vody je prováděn ve vzdálenosti 500 m severně od trasy záměru. 

Varianta 3 v km cca 52,0 vede v prostoru, kde se nachází studna pro původní bytovky ve Vladislavi. Studna 
byla vybudována před rokem 1955, o průměru 1,7 m, hluboká 6,0 m, s ověřenou vydatností 0,11 l.s-1 při 
snížení 4,5 m. V její blízkosti byly v roce 1974 vyhloubeny další dvě studny hluboké 6,0 m a 8,0 m, 
vystrojené betonovými skružemi o průměru 1,5 m. Podzemní voda se nacházela v době hloubení v úrovni 
1,5 m p.t., ustálila se v úrovni 0,6 m p.t. Celková vydatnost nově vybudovaných studní byla ověřena na 
0,2 l.s-1. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 39 z 89    

 

C.II.5. Půda 

Pozemky dotčené záměrem (cca 22,8 ha) jsou dle katastru nemovitostí klasifikovány, popř. využívány, 
jako: 
• orná půda, 
• trvalý travní porost, 
• zahrada, 
• lesní pozemek, 
• neplodná půda, 
• manipulační plocha, 
• dobývací prostor, 
• ostatní komunikace, 
• jiná plocha, 
• dráha, 
• silnice, 
• sportoviště a rekreační plocha. 

Realizací záměru bude dotčeno cca 283 parcel (v průměru v obou variantách), z nichž cca 114 parcel je 
chráněno jako plochy zemědělského půdního fondu (orná půda, trvalý travní porost, zahrada) a cca 37 
parcel je vedeno jako pozemky určené k plnění funkcí lesa (lesní pozemek). 

V rámci zpracování oznámení EIA byla provedena plošná bilance všech potenciálně dotčených pozemků. 

U pozemků zemědělského půdního fodu (ZPF) byl tento tabelární přehled výchozím podkladem pro 
stanovení tříd ochrany. Dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního 
prostředí České republiky ze dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního 
fondu jsou dotčené půdy zařazeny do I., II., III. , IV. a V. třídy ochrany. 

Zábor zemědělské půdy dotčených tříd ochrany se týká následujících parcel: 

Tab.: Výčet dotčených BPEJ - varianta 2 

BPEJ třída ochrany katastrální území/parcela 
k.ú. Ptáčov - 584/1, 586, 595 
k.ú. Vladislav - 1460, 1482/1, 1484, 1499, 1518 

55800 I. 

k.ú. Studenec u Třebíče - 314/3, 315/2, 318/3, 320, 654/2 
k.ú. Koněšín - 710/1, 710/3, 705/1, 705/2, 705/13, 705/14, 706/3, 706/5, 706/8, 707/2, 
707/4, 699/1, 699/2, 699/3, 701/1, 701/2, 701/3, 701/4, 697/4, 697/6, 697/8, 697/10, 
697/12 

52901 II. 

k.ú. Studenec u Třebíče - 315/1, 311/1, 311/2, 314/1, 199/2 
51500 II. k.ú. Smrk na Moravě - 237/1, 237/2, 237/3 
51540 III. k.ú. Ptáčov - 536/1 
52904 III. k.ú. Koněšín - 705/13, 705/14, 706/3, 706/5, 706/8, 707/2, 707/4, 710/3 
53201 III. k.ú. Vladislav - 272/3 

k.ú. Vladislav - 762/44, 787/3, 787/29 53204 IV. 
k.ú. Studenec u Třebíče - 289/2, 333/2 
k.ú. Koněšín - 689/1, 689/2, 689/3, 691/4, 691/5, 691/6, 697/1, 697/2, 697/3, 697/4 53211 IV. 
k.ú. Vladislav - 643/5, 787/3 
k.ú. Ptáčov - 536/1, 543, 573/1, 576, 599, 884 53241 IV. 
k.ú. Vladislav - 273/2 

53251 IV. k.ú. Studenec u Třebíče - 308/2 
53244 V. k.ú. Vladislav - 444 

k.ú. Koněšín - 706/3, 706/5, 706/8, 707/2, 707/4 53716 V. 
k.ú. Studenec u Třebíče - 333/2 

53214 V. k.ú. Vladislav - 227, 1006 
54078 V. k.ú. Vladislav - 1006 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 40 z 89    

 

Tab.: Výčet dotčených BPEJ - varianta 3 

Pozn.: Jsou uvedeny pouze parcely v odděleně vedeném úseku. 
BPEJ třída ochrany katastrální území/parcela 
51500 II. k.ú. Smrk na Moravě - 237/1٭237/3 ,(٭237/2 ,(٭) 
53201 III. k.ú. Vladislav - 272/3٭) 
53204 IV. k.ú. Vladislav - 313/1, 787/3٭) 

k.ú. Vladislav - 643/553211 (٭ IV. 
k.ú. Koněšín - 689/1٭691/6 ,(٭691/5 ,(٭691/4 ,691/3 ,691/2 ,691/1 ,(٭689/3 (٭689/2 (٭) 

53241 IV. k.ú. Vladislav - 263, 273/2٭) 
53214 IV. k.ú. Vladislav - 417/2424/1 ,(٭ 
56811 V. k.ú. Vladislav - 275/1٭276 ,(٭) 
Pozn.: Parcely  označené ٭) jsou v  odděleně v edený ch úsecích společné oběma v ariantám. 

Pozn.: Do I. třídy ochrany zemědělské půdy jsou řazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých regionech, povolení k odnětí se 
vydává pouze výjimečně, většinou v souvislosti s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu. Do II. třídy ochrany zemědělské půdy jsou situovány půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k zemědělské půdě se jedná o půdy vysoce chráněné, jen podmínečně odnímatelné a 
podmíněně zastavitelné (s ohledem na územní plánování). Do III. třídy ochrany zemědělské půdy jsou sloučeny půdy v jednotlivých 
klimatických regionech s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít 
pro event. výstavbu. Do IV. třídy jsou řazeny půdy s podprůměrnou produkční schopností, s omezenou ochranou, využitelné pro 
výstavbu a do V. třídy ochrany patří zbývající BPEJ, které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, vhodné pro 
efektivnější nezemědělské využití. 

V trase záměru jsou jako hlavní půdní jednotky nejvíce zastoupené hnědé půdy, hnědé půdy kyselé a jejich 
slabě oglejené formy, převážně na rulách, žulách a svorech, které jsou středně těžké až lehčí, mírně 
štěrkovité, většinou s dobrými vláhovými poměry (HPJ 29) nebo slabě až středně štěrkovité s vyšším 
obsahem hrubšího písku, značně vodopropustné, kde vláhové poměry jsou závislé na vodních srážkách 
(HPJ 32). Dále se minoritně vyskytují půdy náležející k illimerizovaným půdám, hnědozemím 
illimerizovaným, včetně oglejených forem na sprašových svahovinách, středně těžké s příznivými 
vláhovými poměry (HPJ 15). Ve vyšších polohách se nacházejí mělké hnědé půdy, lehké, v ornici většinou 
středně štěrkovité až kamenité, v hloubce 0,3 m silně kamenité, popř. s výskytem pevné horniny (HPJ 37). 
Spíše výjimečný je výskyt svažitých půd (nad 12˚) s různou štěrkovitostí a kamenitostí, s vláhovými 
poměry závislými na srážkách (HPJ 40) a glejových půd zrašelinělých a glejových půd úzkých údolí, včetně 
svahů, obvykle lemující malé vodní toky, zamokřené, po odvodnění vhodné pouze pro louky (HPJ 68). 
Kvalitativně víceméně nejvýznamnější je výskyt glejových nivních půd na nivních uloženinách, středně 
těžkých s (po odvodnění) příznivými vláhovými poměry (HPJ 58). 

Zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) se předpokládá u následujících parcel. 

Tab.: Parcely řazené k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa - varianta 2 

katastrální území parcela 
k.ú. Ptáčov 526/1, 544/1, 550, 552, 560, 580/1, 613, 1007, 1028/3, 1030/1 
k.ú. Vladislav 279/1, 504, 505/1, 560/17, 1004/14, 1141, 1143, 1371/2, 1371/4, 1373/1, 1373/2, 1610  
k.ú. Koněšín 703/1, 703/2 
k.ú. Smrk na Moravě 204, 205, 222, 223 
k.ú. Studenec u Třebíče 198/4, 199/3, 200/3, 204/3, 205/1, 376, 377/1, 378/1, 380/2 

Tab.: Parcely řazené k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa - varianta 3 

katastrální území parcela 
k.ú. Vladislav 193/1, 279/1, 504, 505/1, 560/17, 1610  
Pozn.: V ariantou 3 je v  odděleně v edeném úseku dotčena pouze parcela 193/1; ostatn í uv edené jsou společné oběma v ariantám. 

Zábor ZPF I. třídy ochrany ve  Variantě 2  vzniká na cca 4 200 m2, což představuje cca 6 % z celkového 
výčtu cca 69 500 m2, který připadá na plochy ZPF dotčené záměrem. Zemědělská půda II. třídy ochrany 
byla zjištěna na ploše cca 30 800 m2 (cca 44 %). 

Lesní pozemky budou v této variantě dotčeny na ploše cca 33 000 m2, tj. cca 14,5 % z celkového záboru, 
který je předpokládán v rozloze cca 227 000 m2. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 41 z 89    

 

 Varianta 3  potom již neklade další nároky na zábor ZPF I. třídy ochrany (míněno v samostatně vedeném 
úseku). Zábor zemědělské půdy II. třídy ochrany je předběžně kalkulován na cca 29 000 m2 (cca 45 % 
z celkového výčtu cca 65 000 m2). 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa budou dotčeny na ploše cca 33 500 m2, tj. cca 14,7 % z celkového 
záboru, který je předpokládán v rozloze cca 227 500 m2. 

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologické poměry 

Zájmové území náleží provincii Česká vysočiny, Česko-moravské soustavě, oblasti Českomoravské 
vrchoviny. V detailu trasa zasahuje do geomorfologických celků Jevišovická pahorkatina a Křižanovská 
vrchovina. 

Údolí řeky Jihlavy po obec Vladislav náleží do celku Jevišovská pahorkatina, podcelku Jaroměřická kotlina, 
okrsku Třebíčská kotlina. Jde o sníženinu s kupovitým povrchem na žulách s četnými tvary zvětrávání a 
odnosu žuly (žokovité balvany, ruwary, skalní mísy apod.). Hluboké údolí Jihlavy mezi Třebíčí a Vladislaví je 
nápadně přímočaré. Pro reliéf jsou hluboká údolí typická, zejména přítoků Jihlavy, často s peřejemi. Říční 
síť je nápadně pravoúhlá. Střední výška terénu je 475,1 m n.m., střední sklon svahů 2°40´. 

Území severně od obce Vladislav náleží celku Křižanovská vrchovina, podcelku Bítešská vrchovina, okrsku 
Pyšelský hřbet. Jde o pruh vrchovinného reliéfu severně od Náměšťské sníženiny, složený ze žul 
třebíčského masívu. Stejně jako u Třebíčské kotliny jsou zachovány četné tvary zvětrávání a odnosu žuly. 
Střední výška terénu je 517,2 m n.m., střední sklon svahů 3°37´. 

Východní část trasy náleží celku Jevišovická pahorkatina, podcelku Znojemská pahorkatina, okrsku 
Náměšťská sníženina. Jde o plochou sníženinu tvořenou v žulách a částečně v rulách, se zachovanými 
miocenními usazeninami ve dnech terénních depresí. Střední výška terénu dosahuje 365,4 m n.m., střední 
sklon svahů 3°15´. 

Terén v trase hodnoceného záměru se nachází v nadmořské výšce od 388 m n.m. (údolí řeky Jihlavy) až 
po 459 m n.m. 

Geologické poměry 

Z hlediska regionální geologie náleží zájmové území třebíčskému masívu. Třebíčský masív patří mezi 
pozdně variské magmatity s převahou amfibolicko-biotitického melanokratního granitu až syenogranitu, 
středně zrnitého, porfyrického, často označovaného jako durbachit. Je to temně šedá a namodrale šedá 
hornina s nestejnoměrně velkými zrny, typické jsou vyrostlice draselného živce v řádu centimetrů, časté je 
jejich zdvojčatění podle karlovarského zákona. Dalšími horninotvornými minerály jsou plagioklas, křemen, 
amfibol, biotit. Akcesoricky jsou zastoupeny apatit, zirkon, rudní minerály pyrit a hematit. V masívu se 
vyskytují hojné žíly aplitů, pegmatitů a místy křemenné žíly. 

Údolím řeky Jihlavy probíhá třebíčský zlom, který rozděluje třebíčský masív na dvě kry s odlišným vývojem 
z hlediska mocnosti vyvřelin. Na něj kolmé jsou příčné zlomy, které determinují pravoúhlou údolní síť 
v okolí obce Vladislav. 

Anomální je radioaktivita hornin třebíčského masívu, maximální hodnoty gama aktivity (až 24 µR/hod) jsou 
soustředěny mezi třebíčským zlomem a spojnicí Bochovice - Velké Meziříčí. Zájmová oblast obce Vladislav 
je v zóně nižších hodnot 12 až 16 µR/hod. Zdrojem záření jsou akcesorické minerály magmatických hornin 
s významnými obsahy uranu, thoria a draslíku. 

Granity až syenogranity třebíčského masívu se vyznačují v zóně navětrání blokovitým rozpadem, což se 
projevuje v místech obnažení skalního podkladu shluky balvanů či ojedinělými výchozy. Při vyšším stupni 
navětrání se podložní horniny rozpadají v písčitou drť s hrubými zrny nezvětralých živcových vyrostlic. 

Kvartérní sedimenty na horninách třebíčského masívu jsou převážně písčitého charakteru, pouze 
v terénních depresích jsou lokálně vyvinuty jílovité hlíny až jíly splavenin jílovitých minerálů, vznikajících při 
jílovém zvětrávání živců. Vzhledem k postupujícímu zvětrávání podél puklin dochází k nestejnoměrné 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 42 z 89    

 

hloubce zvětrávání skalního podkladu, což je příčinou náhlých změn v mocnosti eluvií. Mocnost 
zvětralinového pláště se většinou pohybuje kolem 1 až 2 m, pouze v tektonicky exponovaných místech 
může dosáhnout až 10 m. Zvětralinový pokryv je tvořen písčitými a jílovitými hlínami, v jejichž podloží jsou 
hlinité eluviální písky, mnohdy s úlomky zvětralého skalního podloží. 

Trasa stávající silnice I/23 v staničení projektovaného záměru km cca 46,5 až 49,5 byla ověřena 
inženýrskogeologickým průzkumem v roce 1981 (Rumíšek J.). Podloží je tvořeno horninami třebíčského 
masívu, jehož povrch byl zjištěn v úrovni 5,0 až 8,0 m. Kvartérní pokryv má charakter svahových uloženin, 
tvořených prachovitými a hlinitými písky s úlomky žuly, případně jílovitopísčité hlíny s úlomky krystalických 
hornin. V údolní nivě řeky Jihlavy jsou vyvinuty fluviální sedimenty charakteru jílovitých hlín s příměsí 
štěrku. 

Poměry v blízkosti železniční stanice Vladislav (cca km 49,2) byly ověřeny v roce 1982 (Matoušek, 
Sedlmajer). V uvedeném prostoru byly pod navážkami o mocnosti 1,0 až 1,8 m zjištěny fluviální sedimenty 
kvartérního stáří údolní nivy řeky Jihlavy. Jde o písčitou hlínu, pevnou, s proměnlivým podílem štěrků, 
které byly zjištěny do hloubky 4,0 až 6,4 m p.t. V podloží se nacházejí krystalické horniny třebíčského 
masívu se středním stupněm puklinatosti. 

V prostoru velkovýkrmny vepřů (cca km 50,8) je skalní podloží granitů až syenogranitů v hloubce 1,5 až 
2,0 m p.t. Zóna zvětrávání je poměrně slabá a je reprezentována silně až slabě zvětralým, drobivým 
durbachitem. V nadloží skalního podloží jsou vrstvy hrubozrnného hlinitého písku v mocnostech 1,0 až 
2,0 m. Tyto písky jsou kryty slabou vrstvou písčité hlíny. 

V trase varianty 3, cca km 52,0, byly při hloubení studní v roce 1974 zjištěny jílovité hlíny, hnědé, až hnědé 
jílovitopísčité hlíny s úlomky granitů do hloubky 2,0 až 2,5 m p.t. Pod nimi byly zjištěny rozpukané 
krystalické horniny třebíčského masívu, od 6,0 m p.t. pevné. 

Hydrogeologické poměry 

Hydrogeologicky náleží území do rajónu č. 6550 Krystalinikum v povodí Jihlavy. Oběh podzemní vody je 
v prostoru třebíčského masívu vázán zejména na propustný plášť zvětralin krystalických hornin. Hlubší 
oběh podzemní vody je podmíněn existencí propustné sítě puklin. 

Svrchní zvodeň je vázána na průlinově propustný zvětralinový pokryv písčitého a hlinitopísčitého 
charakteru a pásmo podpovrchového rozpojení hornin. K infiltraci srážek dochází v závislosti na míře 
propustnosti pokryvných útvarů a zvětralinového pláště prakticky na celé ploše území. Hloubka oběhu 
podzemní vody je ovlivněna morfologií terénu, složením zvětralinového pláště a především úrovní místní 
erozivní báze. Podzemní voda ve spodních partiích zvětralinového pláště a pásmu podpovrchového 
rozpojení hornin zpravidla však nevytváří souvislou zvodeň. 

Spodní zvodeň je vázána na propustné tektonické zóny a doprovodné projevy tektonického postižení 
hornin. 

Staré ekologické zátěže 

V blízkosti projektované trasy záměru jsou dle databáze SEKM evidovány následující staré ekologické 
zátěže: 

• Ptáčov - úložiště kalů, ID 16973003, v údolní nivě Klapovského potoka, cca km 47,125. 
• Vladislav, lom - skládka TKO, ID 18323003, v blízkosti cca km 49,0. Skládka TKO je založena v místě 

stěnového lomu, ve kterém byly těženy horniny třebíčského masívu jako drcené kamenivo. Těžba byla 
ukončena v 70. letech 20. století. V roce 1983 bylo rozhodnuto o využití lomu pro skládku TKO. 

Kontaminace horninového prostředí byla ověřována v roce 1997 v prostoru velkovýkrmny vepřů ve 
Vladislavi (km 50,8). V podzemní vodě v trase záměru nebylo zjištěno ovlivnění chemismu fekálním 
znečištěním. Zjištěny byly zvýšené koncentrace amonných iontů a dusičnanů (překročení ukazatelů pitné 
vody dle vyhlášky č. 252/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů). Potenciální ovlivnění kvality horninového 
prostředí však v uvedeném prostoru nelze vyloučit. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 43 z 89    

 

Nerostné suroviny a přírodní zdroje 

Podle databází spravované ČGS - Geofondem ČR nebyly v dotčeném území zjištěny střety s aktivními 
ložisky nerostných surovin, chráněnými ložiskovými územími a dobývacími prostory, evidované v rozsahu 
map ložiskové ochrany. 

V širším okolí jsou evidována tato území: 

• nevýhradní ložisko Vladislav 2, 
• zrušené ložisko Vladislav, 
• prognóza - negativní a neperspektivní plocha Vladislav a Koněšín, 
• prognóza - neschválená plocha Koněšín-Jindřichův dvůr. 

Trasou projektovaného obchvatu je dotčena oblast negativního průzkumu stavebního kamene Vladislav, 
a to v úseku cca km 48,3 až 49,3. 

Bližší informace o identifikovaných plochách s ložiskovou ochranou jsou uvedeny v následujících tabulkách. 

Tab.: Nevýhradní ložisko Vladislav 2 

identifikační číslo subregistr číslo ložiska název těžba surovina nerost 
303500000 D-evidované 

ložisko nevýhradní 
3035000 Vladislav 2 C-dřívější 

povrchová 
stavební kámen syenit 

Pozn.: Prostor v současnosti slouží k ukládání odpadu a je evidován jako stará ekologická zátěž. 

Tab.: Zrušené ložisko Vladislav 

identifikační číslo subregistr název těžba surovina nerost 
3048600 Zrušené ložisko Vladislav C-dřívější 

povrchová 
stavební kámen syenit 

Tab.: Prognóza - negativní a neperspektivní plocha Vladislav 

identifikační číslo subregistr název těžba surovina nerost 
1042401 V-oblast negativního 

průzkum 
Vladislav 6-dosud netěženo stavební kámen syenit 

Tab.: Prognóza - negativní a neperspektivní plocha Koněšín 

identifikační číslo subregistr název těžba surovina nerost 
1051307 V-oblast negativního 

průzkum 
Koněšín 6-dosud netěženo živcové suroviny živec 

Tab.: Prognóza - neschválená plocha Koněšín - Jindřichův dvůr 

identifikační číslo subregistr název těžba surovina nerost 
9369800 Q - prognózy ostatní Koněšín - 

Jindřichův dvůr 
C-dřívější 
povrchová 

technické zeminy - 
těsnící materiály 

hlína, 
sprašová 
hlína, spraš 

Dále je v území registrováno důlní dílo - ojedinělá štola přímo v obci Vladislav, v údolí Mlýnského potoka: 

Tab.: Hlavní důlní díla 

název druh díla hlavní surovina rok pořízení záznamu klíč 
Štola Nad sádkami štola polymetalické rudy 2001 8224 

Samotné ústí štoly se nachází v dostatečné vzdálenosti od trasy obchvatu, nejsou však známy bližší 
informace o délce důlního díla. 

V letech 2000 až 2002 byly v prostoru mezi obcí Vladislav a Smrk objeveny mineralogické lokality 
křemenných žil s krystaly ametystů (Šilhavý J., 2006). Výskyt lze předpokládat v trase varianty 2, cca km 
51,5 až 52,5. Krystaly ametystů do velikosti 10 cm byly zjištěny ve výkopech do hloubky 1,0 m p.t. 
V území byla identifikována řada křemenných žil směru JV-SZ. V drobných křemenných žilkách u Vladislavi 
byly zjištěny rudní minerály. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 44 z 89    

 

V dotčeném území se nenachází žádné další zdroje nerostných surovin, nepředpokládá se další výskyt 
geologických nebo paleontologických památek. 

Tektonické poměry a přirozená seismicita oblast i 

Z hlediska seismicity náleží zájmová oblast dle ČSN 730036 "Seismická zatížení staveb" a její přílohy č. 1 
k oblastem s intenzitou do 6˚ MSK-64, u nichž není nutné při návrhu stavebních konstrukcí uvažovat 
účinek zemětřesení. Stavby v popisovaném území z hlediska přirozené seismicity horninového prostředí 
nevyžadují žádná zvláštní opatření. 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Dotčené území náleží z biogeografického hlediska (Culek a kol., 1996) do Jevišovického bioregionu (1.23), 
který leží v okrajové pahorkatině Hercynika na západě jižní Moravy a z větší části se shoduje 
s geomorfologickým celkem Jevišovická pahorkatina. Západní okraj území byl trvale osídlen teprve od 
středověku. Odlesnění na plošinách je značné, avšak zůstaly zachovány i rozsáhlejší lesní komplexy. 
Skutečná vegetace se od rekonstruovaného stavu značně odlišuje. Přirozená lesní vegetace je poměrně 
dobře zachována v průlomových údolích (dubohabřiny, reliktní bory, suťové lesy), na plošinách však spíše 
výjimečně, lesy jsou zde vesměs nahrazeny lignikulturami borovice nebo smrku. Na druhotně odlesněných 
plochách převažují pole, místy jsou louky a lokálně i rybníky. 

Jevišovický bioregion je tvořen plošinami na krystalických břidlicích rozřezanými skalnatými údolími. 
Západní část bioregionu budují migmatitické ruly až migmatity s vložkami amfibolitů i vápenců. Na jih od 
Třebíče zasahuje do území trojúhelníkovitý výběžek syenodioritového masivu. Mezi řekami Dyjí a Jihlavou 
vystupují ortoruly, na Jihlavě a Oslavě mezi Náměští granulitové ruly, podél Jihlavy jsou významně 
zastoupeny hadce. 

Jedná se o přechodný bioregion, kterým teplomilná biota proniká údolími hluboko na západ a naopak, 
v inverzích sestupují podhorské prvky až k východnímu okraji. Vyskytuje se zde 1. dubový až 4. bukový 
vegetační stupeň. Střídající se geologické podklady, včetně ostrovů hadců, vápenců a syenitů, navíc 
umožňují přítomnost reliktních společenstev. Plošiny jsou jednotvárnější a jsou tvořeny dubohabřinami 
s ostrovy acidofilních doubrav. Charakteristická je téměř  úplná přirozená absence bučin. Lesy v údolích 
mají místy dodnes přirozenou skladbu a jsou velmi hodnotné (např. údolí Dyje), na plošinách však 
převažuje orná půda, v lesích kulturní bory a smrčiny. 

Bioregion leží zčásti v termofytiku (ve fytogeografickém okrese 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina - 
v jeho jihozápadní části) a zčásti v jižní části fytogeografického okresu 68. Moravské podhůří Vysočiny, 
který již náleží mezofytiku. Vegetační stupně (podle Skalického) jsou kolinní až suprakolinní. 

Převážně silná zkulturnělá krajina východního předhůří Českomoravské vrchoviny hostí ochuzenou faunu, 
silně ovlivňovanou sousedstvím severopanonské podprovincie na východě (ježek východní, myšice 
malooká, lejsek bělokrký, bramborníček černohlavý apod.). Tento vliv se silně projevuje zejména průnikem 
mediteránního a pontomediteránního prvku směrem do nitra Českomoravské vrchoviny údolími 
západomoravských řek, hlavně Dyje a Jihlavy. Nejseverozápadnější výspu jihovýchodní fauny však 
představuje subendemická fauna Mohelenské hadcové stepi, kde vyskytují např. kobylka révová, kudlanka 
nábožná, makadlovka Depressaria cervicella, můra Odice arcuinna, vřetenuška čtverotečná, mravenec 
Strongylognathus bulgaricus, žahalka Scolia hirta, ještěrka zelená (Lacerta viridis) aj. 

Za významné druhy fauny Jevišovického bioregionu se považují: ježek východní, myšice malooká, vydra 
říční, vrápenec malý, netopýr brvitý; bramborníček černohlavý, lejsek bělokrký; mlok skvrnitý; užovka 
stromová, ještěrka zelená; zemoun skalní, hrotice obrácená, vřetenovka rovnoústá, řasnatka lesní, 
vlahovka narudlá, planatka lesní, drobnička válcovitá, údolníček drobný, údolníček žebernatý, zrnovka 
Pupilla triplicata, závornatka malá, vřetenatka obecná, oblovka drobná; kobylka révová, saranče 
Omocestus petraeus, můra světlopáska ruměnicová, mol Ateliotum hungaricellum, vřetenuška čtverotečná, 
vřetenuška pozdní, zelenáček Adscita chloros, modrásek Rebelův, bělopásek Neptis rivularis, makadlovky 
Depressaria cervicella a Stagmatophora tririvella, mravenec Strongylognathus bulgaricus, žahalka Scolia 
hirta, ploskoroh pestrý; sklípkánek Proatypus muralis a slíďák Alopecosa solitaria (u hmyzu aj. se jedná 
nezřídka o druhy vyskytující se v severní části bioregionu pouze na Mohelenské hadcové stepi). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 45 z 89    

 

Flora 

Pro potřeby zpracování oznámení byl proveden botanický průzkum. Znalecký posudek "Botanický průzkum 
přeložky silnice I/23 Vladislav - obchvat" (viz příloha 5 tohoto oznámení) zpracovala RNDr. Zdeňka 
Lososová, Ph.D. 

Botanický výzkum byl proveden v dotčeném úseku silnice I/23 v rozsahu stavebních prací včetně cca 50 
metrů širokého souvislého pásu po obou stranách. Práce byla zaměřena na zjištění floristické pestrosti 
lokalit ležících na trase projektovaných variant a na zjištění výskytu zvláště chráněných druhů rostlin 
v trase. Zvláštní pozornost byla věnována pěti významnějším střetovým lokalitám. 

Botanický průzkum byl proveden letním a podzimním období roku 2007. 

Jednotlivé druhy rostlin byly určovány podle botanického klíče (Kubát et al. 2002). Charakteristika 
jednotlivých biotopů byla upravena podle Katalogu biotopů ČR (Chytrý et al. 2001), tj. příručky sestavené 
pro účely mapování soustavy Natura 2000. Rekonstruovaná vegetace byla zjišťována podle Geobotanické 
mapy ČSSR (Mikyška et al. 1970). Nalezené druhy byly konfrontovány s Červeným seznamem rostlin ČR 
(Holub & Procházka 2000) a s přílohou č. II Vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky 
č.395/1992 Sb. [seznam zvláště chráněných druhů rostlin a hub]. 

Pro stanovení možných vlivů záměru (ve všech předložených variantách) bylo vytipováno celkem 6 lokalit 
(dále uváděny jako STŘET A až F), kde dochází ke kontaktu nebo přímému střetu s lesními porosty, 
vodními toky a jejich nivami. Jejich poloha je zřejmá z mapové přílohy (viz příloha 1.4 tohoto oznámení). 
Na těchto přírodovědně významných lokalitách byl proveden podrobný průzkum, jehož výsledky jsou 
prezentovány dále v textu. Úplný výčet druhů rostlin, které byly zjištěny v průběhu botanického průzkumu 
v celé trase je uveden v provedeném průzkumu (viz příloha 5 tohoto oznámení). 

Pozn.: Druh uvedený v seznamu zvláště chráněných druhů rostlin a hub je označen značkou § a číslem označujícím stupeň ohrožení. 
Druhy, které jsou uvedeny v červeném seznamu rostlin ČR jsou označeny symbolem "C". Stupeň ohrožení je u jednotlivých druhů 
vyznačen v seznamech druhů konkrétních lokalit. 

Severní svah nad železniční tratí Brno-Jihlava - cca km 48,0 - 50,0, STŘET A a B 

Navržená trasa přechází přes jižně orientované skalnaté svahy strmého sklonu. V části tohoto úseku je 
terén víceméně příčně rozdělen úzkým a hlubokým údolím s drobným vodním tokem. Křížení údolíčka 
s navrženou komunikací je navrženo přemostěním. 

Jedná se o prudké svahy s jižní orientací, které jsou porostlé jednak lesy s dominantní lípou srdč itou (Tilia 
cordata) s výskytem dubu (Quercus robur), javoru klenu (Acer pseudoplatanus) a dalších podružněji 
zastoupených dřevin. Ve východní části se na lokalitě objevují výchozy syenitu. Na mělkých půdách potom 
převažují porosty acidofilních nízkých úzkolistých trávníků svazu Koelerio-Phleion phleoidis, v puklinách 
kolem balvanů rostou druhy typické pro vegetaci skalních výchozů s chmerkem vytrvalým svazu Hyperico 
perforati-Scleranthion perennis (senzu Chytrý 2007). Vedle sledovaných cévnatých rostlin jsou na lokalitě 
také hojně zastoupeny mechorosty a lišejníky. 

Na lokalitě byl zaznamenán výskyt těchto ohrožených druhů: silně ohrožený, chráněný smil písečný 
(Helichrysum arenarium); z dalších vzácných druhů se zde vyskytuje psineček tuhý (Agrostis vinealis), 
rmen barvířský (Anthemis tinctoria), vousatka prstnatá (Bothriochloa ischaemum), strdivka sedmihradská 
(Melica transsilvanica), sesel sivý (Seseli osseum), a divizna jižní rakouská (Verbascum chaixii subsp. 
austriacum). Vedle zjištěných druhů se na lokalitě vyskytují ještě chráněné jarní efemérní druhy pochybek 
prodloužený (Androsace elongata) a rozrazil Dilleniův (V. dillenii), které však vzhledem k velmi suchému 
letnímu počasí nebyly během botanického průzkumu v roce 2007 zaznamenány. Výskyt těchto druhů na 
lokalitě je převzat z údajů místní AOPK. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 46 z 89    

 

Obr.: Střet A a B - svah nad železnicí 

 

Tab.: Abecední seznam druhů zjištěných na lokalitě - střet A a B 

latinský název český název   latinský název český název  
Acer pseudoplatanus  javor klen   Chenopodium hybridum  merlík zvrhlý  
Acinos arvensis  marulka pamětník   Impatiens parviflora  netýkavka 

malokvětá 
 

Agrostis vinealis  psineček tuhý C4  Koeleria macrantha  smělek štíhlý  
Achillea millefolium agg. ebřiček obecný   Linaria vulgaris  lnice květel  
Anthemis tinctoria  rmen barvířský C4  Melica transsylvanica  strdivka 

sedmihradská 
C4 

Arrhenatherum elatius  ovsík vyvýšený   Picea abies  smrk ztepilý  
Artemisia campestre  pelyněk ladní   Pinus sylvestris  borovice lesní  
Astragalus glycyphyllos  kozinec sladkolistý   Plantago lanceolata  jitrocel kopinatý  
Avenula pratensis  ovsíř luční   Poa compressa  lipnice smáčknutá  
Betula pendula  bříza bělokorá   Poa nemoralis  lipnice hajní  
Botryochloa ischaemum  vousatka prstnatá C4  Populus x canadensis  topol kanadský  
Bromus tectorum  sveřep střešní   Potentilla argentea  mochna stříbrná  
Calamagrostis epigejos  třtina křovištní   Potentilla 

tabernaemontana  
mochna jarní  

Carex caryophyllea  ostřice jarní   Prunus domestica  slivoň obecná  
Carex montana  ostřice horská   Quercus robur  dub letní  
Carlina acaulis  pupava bezlodyžná   Robinia pseudacacia  trnovník akát  
Carpinus betulus  habr obecný   Rosa canina agg.  růže šípková  
Centaurea rhenana  chrpa porýnská   Rubus fruticosus agg.  ostružiník křovitý  
Cerastium arvense  rožec rolní   Rubus idaeus  ostružník maliník  
Convolvulus arvensis  svlačec rolní   Rumex acetosella  šťovík menší  
Crataegus laevigata  hloh obecný   Sanguisorba minor krvavec menší  
Daucus carota  mrkev setá   Scabiosa ochroleuca  hlaváč žlutavý  
Dianthus carthusianorum  hvozdík kartouzek   Scleranthus perennis  chmerek vytrvalý  
Echium vulgare  hadinec obecný   Scrophuralia nodosa krtičník hlíznatý  
Elytrigia repens  pýr plazivý   Securigera varia  čičorka pestrá  
Eryngium campestre  máčka ladní   Sedum acre  rozchodník ostrý  
Festuca altissima  kostřava vyvýšená   Seseli osseum  sesel sivý C4 
Festuca ovina  kostřava ovčí   Setaria viridis  bér sivý  
Fragaria vesca  jahodník obecný   Solidago virgaurea  celík zlatobýl  
Fraxinus excelsior  jasan ztepilý   Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá  
Galium album svízel bílý   Tilia cordata  lípa srdčitá  
Geranium columbinum  kakost holubičí   Tilia platyphyllos  lípa velkolistá  
Helichrysum 
arenarium  

smil písečný §3  Trifolium alpestre  jetel alpínský  

Hieracium pilosella) jestřábník chlupáček   Trifolium arvense  jetel rolní  
Hieracium sabaudum  jestřábník savojský   Urtica dioica  kopřiva dvoudomá  
Hylotelephium maximum  rozchodník obrovský   Verbascum chaixii subsp. 

austriacum  
divizna rakouská C4 

Hypericum perforatum  třezalka tečkovaná   Viola odorata  violka vonná  
Chenopodium album agg.  merlík bílý    



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 47 z 89    

 

Průchod trasy na silnicí III/39018 na Hostákov - cca km 50,6, STŘET C 

Lokalitu tvoří hluboce zaříznuté údolí porostlé lesíkem s výsadbou nepůvodních dřevin: borovice lesní 
(Pinus sylvestris), modřín opadavý (Larix decidua), čimišník stromovitý (Caragana arborescens). Bylinné 
patro je silně zruderalizované, převládají v něm nitrofilní druhy rostlin. V údolí jsou v okolí balvanů 
fragmenty acidofilních trávníků. Na lokalitě nebyl zjištěn výskyt žádného zvláště chráněného druhu rostlin. 

V tomto úseku je navrženo přemostění. 

Obr.: Střet C - přechod údolí, silnice III/39018 na Hostákov 

 

Tab.: Abecední seznam druhů zjištěných na lokalitě - střet C 

latinský název český název   latinský název český název  
Acer pseudoplatanus juv.  javor klen   Grossularia uva-crispa  meruzalka obecná  
Aegopodium podagraria  bršlice kozí noha   Heracleum sphondylium  bolševník obecná  
Alnus glutinosa  olše lepkavá   Chelidonium majus  vlaštovičník větší  
Alnus incana  olše šedivá   Impatiens parviflora  netýkavka nedůtklivá  
Anthriscus sylvestris  kerblík lesní   Larix decidua  modřín opadavý  
Ballota nigra  měrnice černá   Ligustrum vulgare  ptačí zob obecný  
Calamagrostis epigejos  třtina křovištní   Lysimachia nummularia  vrbina penízkovitá  
Caragana arborescens  čimišník stromkovitý   Pinus sylvestris  borovice lesní  
Cardamine amara  řeřišnice hořká   Prunus cerasifera  slivoň myrobalán  
Carduus crispus  bodlák kadeřavý   Quercus robur  dub letní  
Carex montana  ostřice horská   Rumex obtusifolius  šťovík tupolistý  
Elytrigia repens  pýr plazivý   Sambucus nigra  bez černý  
Erigeron annuus  turan roční   Stellaria media  ptačinec žabinec  
Fraxinus excelsior  jasan ztepilý   Symphoricarpos albus  pámelník bílý  
Galeopsis pubescens  konopice pýřitá   Urtica dioica  kopřiva dvoudomá  
Geum urbanum  kuklík městský    

Průchod trasy před údolíčko nad hřištěm - cca km 51, STŘET D 

Lokalita leží na severním okraji městyse Vladislav, v bezprostřední blízkosti rodinných domků. Jedná se 
o stráně s jihozápadní a severovýchodná expozicí, které uzavírají mělké obydlené údolí. Vegetaci na 
stráních tvoří suché acidofilní trávníky svazu Koelerio-Phleioin phleiodes. Vegetace je druhově pestrá, 
dobře zachovalá, pouze na okrajích je lokalita ovlivněna výsadbou nepůvodních keřů. Roste zde silně 
ohrožený smil písečný (Helichrysum arenarium), z dalších vzácných druhů byly doloženy: psineček tuhý 
(Agrostis vinealis), sesel sivý (Seseli osseum), silenka ušnice (Silene otites), jetel alpínský (Trifolium 
alpinum) a divizna rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum). 

Tato část bude překlenuta mostní konstrukcí. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 48 z 89    

 

Obr.: Střet D - stráně na syenitech 

 

 

Tab.: Abecední seznam druhů zjištěných na lokalitě - střet D 

latinský název český název   latinský název český název  
Acer pseudoplatanus  javor klen   Koeleria macrantha  smělek štíhlý  
Agrostis vinealis psineček tuhý C4  Lotus corniculatus  štírovník růžkatý  
Achillea millefolium agg.  řebříček obecný   Medicago sativa  tolice vojtěška  
Allysum allysoides  tařice kališní   Onobrychis viciifolia  vičenec setý  
Anthyllis vulneraria  úročník bolhoj 

mnoholistý 
  Picea abies  smrk ztepilý  

Arrhenatherum elatius  ovsík vyvýšený   Pimpinella saxifraga  bedrník obecný  
Artemisia vulgaris  pelyněk černobýl   Pinus sylvestris  borovice lesní  
Asperula cynanchica  mařinka psí   Plantago lanceolata  jitrocel kopinatý  
Berteroa incana  šedivka šedivá   Poa pratensis  lipnice luční  
Betula pendula  bříza bělokorá   Potentilla arenaria  mochna písečná  
Calamagrostis epigejos  třtina křovištní   Potentilla argentea  mochna stříbrná  
Carduus acanthoides  bodlák obecný   Prunus spinosa  trnka obecná  
Carlina acaulis  pupava bezlodyžná   Pyrus communis  hrušeň obecná  
Centaurea rhenana  chrpa porýnská   Rhus hirta  škumpa orobincová  
Cerastium arvense  rožec rolní   Rosa canina agg.  růže šípková  
Cerasus avium  třešeň ptačí   Rumex acetosella  šťovík menší  
Convolvulus arvensis  svlačec rolní   Salix caprea  vrba jíva  
Conyza canadensis  turan kanadský   Salix fragilis  vrba křehká  
Dianthus carthusianorum  hvozdík kartouzek   Sanguisorba minor  krvavec menší  
Elytrigia repens  pýr plazivý   Securigera varia  čičorka pestrá  
Eryngium campestre  máčka ladní   Sedum acre rozchodník ostrý  
Falcaria vulgaris  srpek obecný   Seseli osseum  sesel sivý C4 
Fallopia convolvulus  opletka svlačcová   Silene otites  silenka ušnice C4 
Festuca brevipila kostřava drsnolistá   Sorbus aucuparia  jeřáb ptačí  
Festuca ovina  kostřava ovčí   Symphoricarpos albus  pámelník bílý  
Festuca rubra  kostřava červená   Syringa vulgaris  šeřík obecný  
Fragaria viridis  jahodník trávnice   Thymus pulegioides  mateřídouška vejčitá  
Galium verum  svízel syřišťový   Trifolium alpestre jetel alpínský C4 
Helichrysum 
arenarium 

smil písečný §3  Trifolium arvense  jetel rolní  

Hypericum perforatum  třezalka tečkovaná   Ulmus laevis  jilm vaz  
Impatiens parviflora  netýkavka 

malokvětá 
  Verbascum chaixii subsp. 

austriacum 
divizna rakouská C4 

Knautia arvensis  chrastavec rolní   Verbascum thapsus  divizna malokvětá  



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 49 z 89    

 

Průchod trasy přes údolí Mlýnského potoka - cca km 51,1, STŘET E 

V dalším úseku přetíná trasa široké údolí Mlýnského potoka se zalesněnými svahy, porosty jsou vesměs 
nepůvodní se silně narušeným, ruderalizovaným bylinným patrem. Východní svah je s porostem kulturní 
smrčiny, západní svah je s porostem náletových dřevin na bývalých pastvinách (javory, jasany, břízy), 
nahoře svahu je kulturní bor. Na dně údolí, na březích potoka jsou fragmenty lučního lesa s některými 
typickými druhy bylin. 

Na lokalitě nebyl nalezen žádný zvláště chráněný nebo ohrožený druh rostlin. 

Tento úsek je řešen přemostěním. 

Obr.: Střet E - údolí Mlýnského potoka 

 

Tab.: Abecední seznam druhů zjištěných na lokalitě - střet E 

latinský název český název   latinský název český název  
Acer pseudoplatanus  javor klen   Grossularia uva-crispa  meruzalka obecná  
Aegopodium podagraria  bršlice kozí noha   Heracleum sphondylium  bolševník obecný  
Agrostis stolonifera  psineček výběžkatý   Hypericum perforatum  třezalka tečkovaná  
Achillea millefolium agg.  řebříček obecný   Chamaerion 

angustifolium  
vrbovka úzkolistá  

Alnus glutinosa  olše lepkavá   Chelidonium majus  vlaštovičník větší  
Arrhenatherum elatius  ovsík vyvýšený   Lamiun album  hluchavka bílá  
Artemisia vulgaris  pelyněk černobýl   Lapsana communis  kapustka obecná  
Avenula pratensis  ovsíř luční   Mycelis muralis  léčka zední  
Ballota nigra měrnice černá   Phalaris arundinacea  třeslice rákosovitá  
Betula pendula  bříza bělokorá   Phleum pratense  bojínek luční  
Calamagrostis epigejos  třtina křovištní   Picea abies  smrk ztepilý  
Carduus acanthoides  bodlák obecný   Pimpinella saxifraga  bedrník obecný  
Centaurea rhenana  chrpa porýnská   Pinus sylvestris  borovice lesní  
Cirsium arvense  pcháč oset   Poa nemoralis  lipnice hajní  
Corylus avellana juv.  líska obecná   Poa trivialis  lipnice obecná  
Dactylis glomerata  srha říznačka   Polygonum aviculare agg.  rdesno ptačí  
Echium vulgare  hadinec obecný   Potentilla argentea  mochna stříbřitá  
Elytrigia repens  pýr plazivý   Reynoutria x bohemica  křídlatka česká  
Epilobium ciliatum  vrbovka cizí   Rosa canina agg.  růže šípková  
Epilobium palustre  vrbovka bahenní   Rubus idaeus  ostružiník maliník  
Eryngium campestre  máčka ladní   Rumex obtusifolius  šťovík tupolistý  
Falcaria vulgaris  srpek obecný   Salvia pratensis  šalvěj luční  
Fragaria viridis jahodník trávnice   Sambucus nigra  bez černý  
Galeobdolon argentatum pitulník stříbřitý   Senecio ovatus  starček vejčitý  
Galeopsis pubescens konopice pýřitá   Silene latifolia subsp. 

alba  
silenka širolistá bílá  
= knotovka bílá 

 

Galinsoga quadriradiata  pětour cizí   Sisymbrium strictissimum  hulevník nejtužší  
Galium aparine s.s.  svízel přítula   Sonchus oleraceus  mléč zelinný  
Galium verum  svízel syřišťový   Sorbus aucuparia juv.  jeřáb ptačí  
Geranium robertianum  kakost smrdutý   Tripleurospermum 

inodorum  
heřmánkovec 
nevonný 

 

Geum urbanum  kuklík městský   Urtica dioica  kopřiva dvoudomá  



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 50 z 89    

 

Průchod trasy východně od silnice Vladislav-Smrk - cca km 51,5 až 52, STŘET F 

Trasa obchvatu je v této části navržena ve dvou variantách.  Varianta 2  je vedena severně a přechází 
v první části úseku přes zahloubený žleb.  Varianta 3  tento žleb míjí jižní stranou. 

Na stráních nad žlebem je vyvinuta charakteristická vegetace syenitových výchozů - acidofilní suchomilné 
trávníky svazu Koelerio-Phleioin phleiodis, místy se na lokalitě vyskytují v mozaice i druhy mezofilnější. 
Porosty jsou dobře zachovalé, pouze na kontaktu s okolními poli byly nalezeny některé nitrofilní druhy 
rostlin. Na lokalitě byl průzkumem zjištěn výskyt silně ohroženého smilu písečného (Helichrysum 
arenarium), spolu s ohroženými druhy psineček tuhý (Agrostis vinealis), radyk prutnatý (Chodrilla juncea), 
sesel sivý (Seseli osseum), silenka ušnice (Silene otites), jetel alpínský (Trifolium alpinum) a divizna jižní 
rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum). 

Obr.: Střet F - stráně na syenitech 

 

Tab.: Abecední seznam druhů zjištěných na lokalitě - střet F 

latinský název český název   latinský název český název  
Agrostis vinealis  psineček tuhý C4  Chondrilla juncea radyk prutnatý C4 
Achillea millefolium agg.  řebříček obecný   Koeleria macrantha  smělek štíhlý  
Arrhenatherum elatius  ovsík vyvýšený   Lamium album  hluchavka bílá  
Artemisia campestris  pelyněk ladní   Phleum phleoides  bojínek tuhý  
Asperula cynanchica  mařinka psí   Pimpinella saxifraga  bedrník obecný  
Avenula pratensis  ovsíř luční   Poa pratensis  lipnice luční  
Berteroa incana  šedivka šedivá   Potentilla argentea  mochna stříbřitá  
Betula pendula  bříza bělokorá    Prunus spinosa  trnka obecná  
Campanula rotundifolia  zvonek okrouhlolistý   Rosa canina agg.  růže šípková  
Caragana arborescens  čimišník tromkovitý   Rumex acetosella  šťovík menší  
Carex caryophyllea  ostřice jarní   Salix caprea  vrba jíva  
Centaurea rhenana  chrpa porýnská   Salvia pratensis  šalvěj luční  
Dactylis glomerata  srha říznačka   Sambucus nigra  bez černý  
Daucus carota  mrkev setá   Sanguisorba minor  krvavec menší  
Dianthus carthusianorum  hvozdík kartouzek   Scabiosa ochroleuca  hlaváč žlutavý  
Echium vulgare  hadinec obecný   Sedum acre  rozchodník ostrý  
Equisetum arvense  přeslička rolní   Sedum reflexum  rozchodník skalní  
Eryngium campestre  máčka ladní   Seseli osseum  sesel sivý C4 
Euphorbia cyparissias  pryšec chvojka   Silene otites  silenka ušnice C4 
Euphorbia esula  pryšec obecný   Spiraea salicifolia  tavolník vrbolistý  
Euphrasia stricta  světlík tuhý   Thlaspi perfoliatum  penízek prorostlý  
Falcaria vulgaris  srpek obecný   Thymus pulegioides  mateřídouška vejčitá  
Festuca ovina  kostřava ovčí   Tilia cordata  lípa srdčitá  
Festuca rubra  kostřava červená   Trifolium alpestre  jetel alpínský  
Galium verum  svízel syřišťový   Trifolium arvense  jetel rolní  
Galium verum  svízel syřišťový   Trifolium pratense  jetel luční  
Genista tinctoria  kručinka barvířská   Verbascum chaixii subsp. 

austriaca  
divizna rakouská C4 

Geranium pratense  kakost luční)   Veronica arvensis  rozrazil rolní  
Helichrysum 
arenarium  

smil písečný §3  Vicia cracca  vikev ptačí  

Hypericum perforatum  třezalka tečkovaná   Viola canina  violka psí  



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 51 z 89    

 

Fauna 

Pro potřeby zpracování oznámení byl proveden zoologický průzkum. Průzkum "Přeložka Vladislav - 
zoologická část " (viz příloha 6 tohoto oznámení) zpracoval Mgr. Robert Vlk, Ph.D. 

Zoologický průzkum byl na lokalitě proveden dne 2.8.2007 (1. terénní šetření) a 23.9.2007 (2. terénní 
šetření), s cílem podchytit důkladně zejména avifaunu (ptáky) v pohnízdním období a entomofaunu (hmyz) 
v době doznívání maximálního rozvoje bylinné vegetace. Jako doplněk byla použita smýkací entomologická 
síť (průměr 40 cm) ke smýkání luční vegetace. Při kontrolách nebyl zjišťován počet jedinců konkrétních 
taxonů (skupin organismů), byly pouze zaznamenány dominantní (převažující) taxony z hlediska 
abundance (početnosti) a biomasy (hmotnosti) a byl pořízen seznam všech zajímavých druhů. Zvláštní 
pozornost byla věnována skupině tzv. rovnokřídlého hmyzu (patří sem zejména řády kobylky a saranče), 
což je dominující skupina hmyzu v tomto pozdně-letním období a tudíž vhodná modelová skupina pro 
studium hmyzích společenstev v tomto období (navíc mnohé druhy mají díky vazbě na specifické biotopy 
vysokou indikační hodnotu). 

Shodně s botanickou částí byla věnována zvýšená pozornost přírodovědně významným lokalitám 
s potenciálním výskytem zvláště chráněných druhů živočichů (STŘET A až F). Dále byl prověřován výskyt 
makrozoobentosu (společenstev větších živočichů žijících na dně vod). 

Pozn.: Druhy označené §1 tučně náležejí do kategorie kriticky ohrožených, druhy vyznačené §2 kurzívou do kategorie silně 
ohrožených a konečně druhy vyznačené §3 do kategorie ohrožených (podle Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb.). 

V průběhu terénních šetření byly zjištěny níže uvedené taxony živočichů. 

Severní svah nad železniční tratí Brno-Jihlava - cca km 48,0 - 50,0, STŘET A a B 

Tab.: Přehled zjištěných taxonů - střet A a B 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Obratlovci v borovém lese 

Dendrocopos major  strakapoud velký Buteo buteo  káně lesní (krouží v termice) 
Capreolus capreolus  srnec obecný Lacerta agilis ještěrka obecná (§2) 
Parus ater  sýkora úhelníček Dendrocopos major strakapoud velký 
Lacerta agilis  ještěrka obecná (§2) Sitta europaea brhlík obecný 
Circus cyaneus (moták) pilich šedý (§2) Parus sp. sýkory  
Buteo buteo  káně lesní Microtus sp. hraboši (nory na posečených 

pasekách) 
Falco tinnunculus  poštolka obecná 
Aegithalos caudatus mlynařík dlouhoocasý  

 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí v borovém lese 

Stenobothrus lineatus saranče čárkovaná Cicindela campestris svižník polní (§3) 
klopušky, kněžice, vroubenky; bělásci Mantis religiosa kudlanka nábožná (§1) 

Chalcophora marianna krasec měďák (§3) Chorthippus dorsatus 
Chorthippus apricarius 

saranče 

Apis mellifera "divoké" včely medonosné zlatěnka, úl "divokých" včel, larvy mravkolvů 
mravkolev Araneus diadematus  křižák obecný 

Corymbia rubra tesařík obecný 
Camponotus ligniperda mravenec dřevokaz 
Araneus diadematus křižák obecný 
Pyrrhocoris apterus ruměnice pospolná 
Laphria flava roupec žlutý 
Metrioptera roeseli kobylka 

šídla (zálety od řeky Jihlavy) 

 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí - přechod potoka 

Gammarus fossarum blešivci potoční Gammarus fossarum blešivci potoční 
Osmylus fulvicephalus strumičník z latooký (larva) 
Velia caprai hladinatka člunohřbetá 

larvy chrostíků (schránky z kamínků) 

 

Bithynia tentaculata bahnivka rmutná 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 52 z 89    

 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Obratlovci na lučních biotopech (a na poli) 

Lanius collurio ťuhýk obecný (§3) Lepus europaeus zajíc polní 
Microtus arvalis  hraboš polní - nory Buteo buteo káně lesní 
Lepus europaeus zajíc polní Emberiza citrinella strnad obecný (1 hejnko) 
Capreolus capreolus srnec obecný Alauda arvensis skřivan polní (1 hejnko) 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí na lučních biotopech - okraj lesa (borovice černé, trnky) 

kněžice, vroubenky 
Metrioptera roeseli kobylka 
Euthystira brachyptera saranče 

skákavky, křižáci 
Phaneroptera falcata kobylka křídlatá 
Stenobothrus lineatus saranče čárkovaná 

čmeláci, včely, lumci 
Metrioptera bicolor kobylka 

 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí na lučních biotopech (syenitové skály a ostrovní loučka v poli) 

Leptophyes albovittata kobylka Omocestus haemorrhoidalis saranče 
Platycleis albovittata grisea kobylka Chorthippus dorsatus 

Chorthippus vagans 
saranče 

Oedipoda coerulescens saranče modrokřídlá 
Rhynocoris iracundus  zákeřnice červená 
Argiope bruenichi křižák pruhovaný 
Chorthippus dorsatus 
Chorthippus apricarius  

saranče 

 

Průchod trasy na silnicí III/39018 na Hostákov - cca km 50,6, STŘET C 

Tab.: Přehled zjištěných taxonů - střet C 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí - přechod potoka Obratlovci v okolí velkovýkrmny vepřů 
larvy jepic (potok bez blešivců) Phoenicurus ochruros rehek domácí 

Perdix perdix 
 

koroptev polní (§3) 
hejnko - 5 ex. 
úhor u velkovýkrmny 

Perdix perdix koroptev polní (§3) 
1 hejnko - cca 10 ex. 
úhor u velkovýkrmny 

Passer domesticus vrabec domácí 
Sturnus vulgaris špaček obecní 

 

Streptopelia decaocto hrdlička zahradní 

Průchod trasy před údolíčko nad hřištěm - cca km 51, STŘET D 

Tab.: Přehled zjištěných taxonů - střet D 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Obratlovci na lučních bitopech 

Falco tinnunculus  poštolka obecná Lacerta agilis ještěrka obecná (§2) 
Phasianus colchicus bažant obecný  

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí na lučních bitopech 

Oxythyrea funesta zlatohlávek (§3) Omocestus haemorrhoidalis saranče 
modrásci Stenobothrus lineatus saranče čárkovaná 

Polistes sp. vosík Lasiommata megera okáč zední 
Ammophila sabulosa kutilka písečná žluťásci, ohniváčci 
Omocestus haemorrhoidalis saranče Oedipoda coerulescens saranče modrokřídlá 
Metrioptera bicolor kobylka 
Stenobothrus 
nigromaculatus 

saranče 

Phaneroptera falcata kobylka křídlatá 
Oedipoda coerulescens saranče modrokřídlá 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 53 z 89    

 

Průchod trasy přes údolí Mlýnského potoka - cca km 51,1, STŘET E 

Tab.: Přehled zjištěných taxonů - střet E 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí na okraji lesa 

Tettigonia viridissima kobylka zelená (zpěv samce) 
Cicindela sp. larvy svižníků (§3) 

(otvory chodeb) 
Ammophila sabulosa kutilka písečná 

 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Bezobratlí - přechod Mlýnského potoka 

Asellus aquaticus berušky vodní Erpobdella sp. hltanovky (pijavice) 
pijavice - hltanovky (zejména kokony) Asellus aquaticus berušky vodní 

Simulium sp. larvy muchniček  
larvy chrostíků (bez schránek) 

Průchod trasy východně od silnice Vladislav-Smrk - cca km 51,5 až 52, STŘET F 

Tab.: Přehled zjištěných taxonů - střet F 

1. terénní šetření 2. terénní šetření 
Obratlovci na syenitových stráních 

Lacerta agilis ještěrka obecná (§2) Falco tinnunculus poštolka obecná 
Perdix pedix koroptev polní (§3) 

1 hejno cca 25-30 ex. 
Perdix perdix koroptev polní (§3) 

hejno 20-25 ex. 
Circus aeruginosus (moták) pochop rákosní (§3) Lanius excubitor ťuhýk šedý (§3) 

srnci, zajíci Oryctolagus cunniculus králík divoký (nory + trus) 
Capreolus capreolus srnec obecný 

2 uhynulí jedinci 
Pica pica straka obecná 

 

Garrulus glandarius sojka obecná 
1. terénní šetření 2. terénní šetření 

Bezobratlí na syenitových stráních 
Phaneroptera falcata kobylka křídlatá 

žluťásci, okáči 
 

Souhrn 

Během obou terénních šetření nebyly pozorovány žádné druhy významné fauny typické pro Jevišovický 
bioregion (viz výše). 

Ze zvláště chráněné fauny (podle Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb.) byl pozorován jeden kriticky ohrožený 
druh, a to: 
• kudlanka nábožná (Mantis religiosa) - 1 samice zelené formy 

(jedná se však o druh, který v posledních letech značně expandoval a jeho zařazení do této kategorie je 
dnes již naprosto neopodstatněné (Vlk 2007)). 

Dále byly pozorovány dva silně ohrožené druhy: 

• ještěrka obecná (Lacerta agilis) - střet A a B, D, F, 
• (moták) pilich šedý (Circus cyaneus) - střet A a B 

(samice krouží v termice vysoko nad lesními pasekami, mohlo jít o začínající tah). 

Ohrožené druhy byly zastoupeny: 

• koroptev polní (Perdix perdix) - střet C (5 ex.) a F (25-30 ex.), 
• ťuhýk obecný (Lanius collurio) - střet B, 
• ťuhýk šedý (Lanius excubitor) - střet F 

(u nás často na úplně stejných místech jako ťuhýk obecný, ale většinou až v mimohnízdním období), 
• (moták) pochop rákosní (Circus aeruginosus) - střet F 

(nad polem lnu - rovněž nejspíše šlo o začínající tah), 
• svižník polní (Cicindela campestris) - střet A, 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 54 z 89    

 

• krasec měďák (Chalcophora marianna) - střet A a B, 
• zlatohlávci (Oxythyrea funesta) - střet D, 
• larvy svižníků Cicindela sp. (jen otvory chodeb) - střet E (v průseku pod elektrovodem). 

Další zjištěné zajímavé druhy: 

• teplomilné (či suchomilné) druhy kobylek 
(Phaneroptera falcata, Leptophyes albovittata a Platycleis albovittata grisea), 

• sarančata (Oedipoda coerulescens, Omocestus haemorrhoidalis a Stenobothrus nigromaculatus) - 
podtrhují význam místních syenitových výchozů pro pronikání teplomilných prvků na severozápad do 
sousedního Velkomeziříčského bioregionu, 

• mravkolvi (většinou zjištěni pouze ve stádiu larev - typické "trychtýřky" v písku či v opadu jehličí), 
• zákeřnice červená (Rhynocoris iracundus), 
• křižák pruhovaný (Argiope bruennichi) 

(během několika posledních let značně expandoval, byl letos zjistěn i na pobřeží Baltu (Vlk 2007)), 
• blešivci potoční, larva strumičníka zlatookého, hladinatka člunohřbetá, larvy chrostíků se schránkami 

z kamínků (rod Limnephillus?) a plž bahnivka rmutná - dno bezejmenného potůčku v hlubokém zářezu 
na konci borového lesa (začátek syenitových skal) - střet B, 

• makrozoobentos Mlýnského potoka - hltanovky, berušky vodní, larvy muchniček a larvy chrostíků bez 
schránek (rod. Rhyacophila?) - střet E. 

Územní systém ekologické stability 

Ze zákona (zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, §3, odst. a) je územní systém ekologické 
stability definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém 
ekologické stability. 

V dotčeném území se nachází nadregionální, regionální a lokální prvky územního systému ekologické 
stability. 

Relativně funkční a provázaná soustava probíhá souběžně se stávající komunikací I/23 a je vázána na tok 
Jihlavy. Řeka má funkci biokoridoru, do kterého jsou víceméně v pravidelných intervalech (dle 
prostorových možností) umístěna lokální biocentra. Dále severní svahy s jižním sklonem nad nivou řeky (za 
tratí) jsou vymezeny jako nadregionální biokoridor, a to tzv. severní větev (teplomilná doubravní) a jižní 
větev (teplomilná hájová). 

Beprostředně dotčenými prvky ÚSES jsou (viz mapová příloha 1.4 Ekologické vztahy v území): 

• NRBK 181 (větev teplomilná doubravní) - veden po jižních svazích podél železniční trati, 

• lokální biokoridor K 2 je veden podél Mlýnského potoka od řeky Jihlavy (v ÚP veden jako K 1) 
k lokálnímu biocentru LBC 38 hranice katastru Vladislavi a Smrku na Moravě, 

• lokální bicentrum LBC 33 - vázané na nivu řeky Jihlavy, cca km 49,6 až 49,8. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 55 z 89    

 

Obr.: Kulturní louka na břehu Jihlavy - LBC 33, km cca 49,6-49,8 

 

Chráněná území 

V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí žádného 
zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti, 
v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní 
památky nebo přírodní památky. 

Nejbližší maloplošné chráněné území - Přírodní památka Hluboček je lokalizována cca 500 m západně, na 
pravém břehu řeky Jihlavy, mimo kontakt se záměrem. 

V kontaktu se západní částí trasy (zde kopírující stávající silnici) se nachází přírodní park Třebíčsko, který 
byl zřízen vyhláškou Okresního národního výboru v Třebíči v roce 1982 jako oblast klidu. Území se nachází 
severně od Třebíče a jeho rozloha činí cca 9 800 ha. Původní lesní porosty zde tvořily acidofilní bučiny, 
dnes se v parku nachází už jen malé lesíky se smíšenými porosty smrku, borovice, dubu a méně javoru 
s bukem. Na agrárních terasách, kolem balvanovitých seskupení a skalních výchozů jsou drobné remízky 
s borovicí, břízou a výjimečně i habrem, tvořící charakteristický prvek zdejší krajiny. Na několika místech 
rostou památné stromy. 

Obr.: Hranice přírodního parku Třebíčsko, km cca 45,3, odbočka silnice na Hostákov 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 56 z 89    

 

Lokality soustavy Natura 2000 

Trasa záměru je v celém svém průběhu vedena mimo lokality soustavy Natura 2000 (evropsky významné 
lokality a/nebo ptačí oblasti). 

Nejbližší evropsky významná lokalita CZ0614131 Údolí Oslavy a Chvojnice se nachází cca 10 km 
jihovýchodně od záměru, tedy mimo jakýkoli kontakt se záměrem. 

C.II.8. Krajina 

Trasa záměru prochází poměrně členitým územím. Upravovaný úsek od Třebíče (km 45,0) vede souběžně 
levobřežní částí údolí Jihlavy a kopíruje víceméně stávající silnici I/23 s pomístními úpravami jejího vedení. 
V km cca 49,5 se trasa od stávající odchyluje, šikmo stoupá po jižním svahu údolí a obloukem severně 
obchází Vladislav. Obchvat zde prochází přes zvlněné plošiny a svahy severně od obce, výrazně prořezané 
údolíčky drobných přítoků řeky Jihlavy. Obchvat je řešen variantně. Obě varianty víceméně identicky 
překonávají údolí Mlýnského potoka (km cca 51,2). Varianta 2 dále na jihovýchod protíná území 
syenitových skalek, u varianty 3 je oblouk veden jižněji a tomuto cennému území se vyhýbá. V km cca 
53,1 se obě trasy dostávají do koridoru stávajícího úseku silnice I/23, rovněž s pomístními úpravami vedení 
trasy. Úsek úpravy končí v km cca 56,9. 

Z hlediska krajině typologického je úprava silnice I/23 a obchvat obce Vladislav vedeny krajinným 
makrotypem CZ 11.1 - středověké sídelní krajiny hercynika. Část dotčeného území (mezi Třebíč í a 
Vladislaví) reprezentuje mezotyp CZ 11.1.4 - krajinu zaříznutých údolí. Trasa pak vystupuje z údolí a 
prochází  přes místy prořezané a zvlněné  rozvodné plošiny a svahy. Ty reprezentují přechod mezi dvěma 
krajinnými typy - mezotypem 11.1.2 - lesopolní krajiny hercynika a 11. 1.1 - polní krajiny hercynika. 
Lesopolní krajina je v oblasti českomoravského krystalinika dominantním krajinným typem. Určuje ji v 
zásadě mozaika lesních remízů a rozsáhlejších lesních celků, často pokrývající zpevněné suky z odolnějších 
hornin a odlesněných celků na plošinách s převažujícím využitím jako orná půda. Výrazněji odlesněné 
plošiny nad údolím Jihlavy východně od Vladislavi (prostory v k.ú. Koněšín a Studenec) již náleží mezotypu 
11. 1.1 - polní krajiny hercynika, s převahou polních kultur nad lesními. 

Krajinná mozaika je pomístně díky zvýšenému výskytu syenitových skalek disperzní a jemnější. Skalky jsou 
často zcela zarostlé rozptýlenou zelení. Trvalé travní porosty jsou na plošinách méně hojné, povětšinou 
vázané na horní báze údolíček při prameništích. V údolích jsou zastoupeny častěji. Dále na severovýchod 
směrem k Náměšti nad Oslavou (již mimo dotčené území, severně od stávající silnice I/23) je struktura 
krajiny významně obohacena o četné vodní plochy rozsáhlé soustavy Studeneckých rybníků. 

Krajinný ráz je v obou částech území zachován částečně dobře. Na zvlněných plošinách se střídá mozaika 
lesů a polí. V krajinném prostrou východně od Vladislavi převažuje orná půda nad lesy. V údolí jsou určující 
liniové struktury toku Jihlavy a doprovodná dřevinná vegetace podél něj. Údolí je výrazně omezeno 
prudkými zalesněnými svahy. Maloplošná struktura polních tratí a mezí již téměř zanikla, dominují scelené 
bloky zemědě lské půdy. Drobnější členění v podobě záhumenkových tratí je vázáno pouze na okraj 
zástavby obce ve formě zahrad a drobných sadů. 

Vlastní obec Vladislav charakteru protáhlé návesní ulicovky má z velké části zachovanou urbanistickou 
strukturu a víceméně nenarušené prostorové vztahy, především v partii ležící v údolí. Východní okraj sídla 
je již více pozměněn novodobou výstavbou rodinných domů. V podstatě jen v této části se obec mohla 
dále rozvíjet, údolí totiž další rozvoj prostorově výrazně limituje. 

Z technických děl se na celkovém rázu území podílí železniční trať Brno-Třebíč -Jihlava, poměrně citlivě 
vedená zdejší krajinou. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 57 z 89    

 

C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

Trasa záměru se nachází na katastrálním území obcí Třebíč, Ptáčov, Vladislav, Koněšín, Smrk na Moravě 
a Studenec u Třebíče. Rekonstruovaná komunikace, vedená v ose silnice I/23, není v prostorovém 
konfliktu se stávajícími stavebními objekty. Trasa obchvatu (ve všech projektovaných variantách) je 
navržena výhradně přes zemědělské (pole, zahrada) nebo lesní pozemky a nedojde k přímému ovlivnění 
stávajících nemovitých objektů. 

V blízkosti cca km 45,3 dojde při napojení komunikace k areálu Kovošrotu ke kolizi se solitérní 
architektonickou památku nepodléhající zákonu 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění.  
Jedná se o kamenný kříž s ukřižovaným Ježíšem, bez zřetelného nápisu. 

Obr.: Kamenný kříž v km cca 45,3 (pohled ze silnice I/23) 

 

Kříž bude v souvislosti s realizací záměru přeložen. 

Architektonické a historické památky 

V katastrálním území Vladislav jsou tyto evidovány architektonické a historické památky: 

• románský kostel Nejsvětější Trojice, 
• barokní socha sv. Jana Nepomuckého před kostelem. 

V širším zájmovém území trasy záměru nebyla žádná památka evidována. Památky v obci Vladislav se 
nacházejí v bezprostřední blízkosti trasy stávající silnice I/23 (nulová varianta). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 58 z 89    

 

Archeologická naleziště 

Dotčené území není územím archeologického zájmu. Při zásazích do terénu nelze (vzhledem k jejich 
latenci) předem vyloučit narušení nebo odkrytí archeologických nálezů. 

C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Základní silniční komunikační osu území tvoří si lnice I/23, dotčeným územím procházející přibližně ve 
směru západ - východ. Tato silnice je státní silnicí 1. třídy, nadmístního i nadregionálního významu. 
Zajišťuje dopravní obsluhu přilehlých měst a obcí a jejich napojení na navazující komunikační síť (zejména 
D1 a I/38) a na správní a kulturní centra (Třebíč, Jihlava, Brno). Silnice má dvoupruhové uspořádání a 
prochází svojí historicky vzniklou trasou centry sídelních útvarů, s nevyhovujícím směrovým, šířkovým i 
výškovým uspořádáním. Stavebně-technický stav je při zajištění stavební a zimní údržby podmínečně 
vyhovující. 

Na trase silnice I/23 se vyskytuje řada dopravních závad (nevyhovující směrové, výškové a šířkové 
uspořádání, rozhledové poměry) i střetů s ochranou životního prostředí, a to zejména v průtazích 
jednotlivých sídel. Z tohoto důvodu je připravována homogenizace a úprava dopravních parametrů, a to 
především stavební rekonstrukcí trasy s úpravou směrového, šířkového a výškového uspořádání a dále 
realizací obchvatů měst a obcí. Posuzovaná přeložka silnice I/23 - obchvat Vladislav je součástí těchto 
etapových úprav. 

Na silnici I/23 navazuje v dotčeném území řada silnic 2. a 3. třídy, využívaných pro místní a regionální 
dopravní obsluhu. Dále se v dotčeném území vyskytuje řada účelových komunikací a polních cest. 

Paralelně se silnicí I/23 probíhá železniční trať č. 240 (Brno) - Střelice - Třebíč - Jihlava - Havlíčkův Brod. 
Jde o jednokolejnou železnici s motorovým provozem (elektrifikace je v přípravě). 

V území je dostupná hromadná autobusová doprava a vyskytují se zde pěší a cyklistické trasy. Dostupná je 
i veškerá další nezbytná technická infrastruktura. 

Schéma komunikační sítě dotčeného území a výsledky sčítání dopravy na komunikační síti jsou zřejmé z 
následujícího obrázku a tabulky: 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 59 z 89    

 

Obr.: Schéma komunikační sítě dotčeného území 

 

Tab.: Výsledky sčítání dopravy v dotčeném území [vozidel/24 h] 

Silnice Sčítací úsek Těžká Osobní Motocykly Celkem 
6-1990 1142 4186 32 5360 
6-2000 1212 4658 38 5908 
6-2010 1118 4866 39 6023 
6-2016 1754 7648 73 9475 

I/23 

6-3253 2861 11268 107 14236 
6-3242 2944 11914 99 14957 
6-3244 1544 5808 59 7411 
6-3247 576 2623 14 3213 

II/351 

6-3246 853 3117 35 4005 
6-1754 1309 6178 56 7543 
6-2011 392 5414 39 5845 

II/360 

6-5893 1264 5801 29 7094 
II/401 6-5906 122 721 8 851 
III/39911 6-7580 119 662 7 788 

Zdroj: Výsledky celostátního sčítání dopravy na silniční a dálniční síti ČR v roce 2005. ŘSD ČR, 2005 (www.rsd.cz) 

Prognózované intenzity dopravy na silnici I/23 pro roky 2005 až 2040 jsou uvedeny v kapitole D.I.10. Vlivy 
na dopravní a jinou infrastrukturu (strana 78 tohoto oznámení). 

C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 60 z 89    

 

C.III. 
CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 

Dotčené území je tvořeno úseky, které se liší umístěním záměru v krajině: 
• Třebíč - Vladislav, délka cca 3,6 km (km 45,2 - km 48,8) 
• obchvat Vladislav, délka cca 4,9 km (km 48,8 - km 53,7) 
• Vladislav - Studenec, délka cca 3,2 km (km 53,7 - km 56,9) 

V prvním a třetím úseku představuje záměr rekonstrukci silnice v její stávající trase, s vylepšením 
směrových, výškových a šířkových parametrů. Dotčené území zde představuje stávající silnici a její 
bezprostřední okolí, tvořené zejména silničním pozemkem (hranice zemního tělesa silnice, doprovodnými 
porosty, zemědělskými pozemky, podnikatelskými provozovnami resp. ojedinělými obytnými objekty). 
Kvalita životního prostředí je významně ovlivňována přítomností dopravně zatížené silnice a odpovídá 
funkčnímu určení prostoru. 

Druhý úsek se nachází ve volné krajině severně městyse Vladislav. Dotčené území je zde tvořeno plošinami 
tvořenými převážně zemědělsky obdělávanými pozemky, rozdělenými příčně několika údolími vodotečí 
a lučními porosty. Západně Vladislavi se nachází prudké syenitové stráně, ohraničující údolí řeky Jihlavy, 
severovýchodně a Vladislavi potom louky s častými syenitovými východy. Na tyto podmínky je biotopově 
vázána specifická flóra a fauna. Jak biologicky tak krajinně jde proto o hodnotné území. Uvedené lokality 
však nejsou území jedinečné (představují širší krajinný typ) a nejsou ani předmětem zvláštní ochrany 
(nejsou zde vyhlášena žádná zvláště chráněná území). 

Pokud jde o vztah životního prostředí a veřejné zdraví, dotčené území územím s příznivou kvalitou 
životního prostředí. K překračování míry únosného zatížení zde generálně nedochází. Případné odchylky od 
tohoto závěru ovšem běžně vznikají v důsledku lokálních vlivů (dopravní provoz, provozovny, spalování 
trávy a listí, sousedské vztahy a další možné problémy), v tomto oznámení nepostihnutelných. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 61 z 89    

 

ČÁST D 
(KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 

D.I. 
CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NA OBYVATELSTVO 

A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Pro vyhodnocení vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví je vypracována studie vlivů na veřejné zdraví (viz 
příloha 2 tohoto oznámení). Na tuto studii v podrobnostech odkazujeme, její závěry jsou shrnuty v dalším 
textu. 

Zdravotní vlivy a rizika 

Z hlediska veřejného zdraví bude dominantním faktorem automobilová doprava, tj. znečišťování ovzduší 
a hluk. Jiné fyzikální vlivy (elektromagnetické záření, vibrace) se zde neuplatní. Další faktory (odpady, 
odpadní vody) jsou z hlediska vlivu na obyvatelstvo nevýznamné. 

Jako potenciální zdravotně významné vlivy jsou tedy v dalším posuzovány: 
• znečišťování ovzduší (oxid dusičitý, prašnost, benzen), 
• hluk. 

Znečišťování ovzduší 

Vyhodnocení znečištění ovzduší je provedeno pro tří referenční škodliviny: oxid dusičitý, prach (PM10) 
a benzen. Výsledky jsou udány pro 14 referenčních bodů, umístěných při fasádách obytných domů 
v blízkosti posuzované silnice. 

Příspěvky z automobilové dopravy jak k průměrným ročním, tak i krátkodobým maximálním koncentracím 
uvedených škodlivin jsou v blízkém obytném území vesměs hluboce podlimitní a ani s předpokládaným 
pozadím k limitu nedosáhnou. Nemohou tak mít žádný zdravotní význam. 

Totéž se týká i dalších škodlivin z automobilové dopravy, které se vyskytují jen ve stopách, v množství 
nižším než uvedené referenční škodliviny, a jsou rozptylovány paralelně s referenčními škodlivinami. 
V popsané situaci je možno důvodně předpokládat, že jejich vliv bude také zdravotně zcela bezvýznamný. 

Z hlediska potenciálního znečištění je proto záměr v obou variantách 2 a 3 dobře přijatelný a představuje 
významný zdravotní přínos oproti stávajícímu stavu v průjezdu silnice I/23 centrem městyse Vladislav. 

Hluk 

Hodnocení hluku je provedeno zvlášť pro území nové trasy silnice (v obchvatu Vladislavi, kde se trasa 
přibližuje ke skupině domů v prostoru za fotbalovým hřištěm), zvlášť pro území, kde je záměr veden ve 
stávající trase silnice. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 62 z 89    

 

Příspěvky automobilové dopravy k ekvivalentním hlukovým hladinám ve venkovním prostoru při skupině 
domů v severní části Vladislavi (nad fotbalovým hřištěm) jsou trasováním záměru a navrženou 
protihlukovou stěnou omezeny na zdravotně dobře přijatelné hodnoty. 

Jiná je situace při stávající trase silnice v územích, kde záměr prochází v blízkosti obytných domů. 
Očekávané ekvivalentní hladiny hluku v chráněném venkovním prostoru staveb obytných domů v úsecích 
silnice, vedených po dosavadní trase jsou vesměs vysoké, překračující limity (jak základní, tak korigované 
pro hlavní pozemní komunikace, v některých případech i limity korigované pro starou hlukovou zátěž). 
Zatížení hlukem je zde dáno z minulosti, stavbou obytných domků v blízkosti frekventované silnice. Řešení 
by mělo být hledáno na základě podrobného posouzení situace jednotlivých domků a jejich obyvatel (jde o 
celkově malý počet obyvatel, do cca 50) a uváženy buď možnosti individuální ochrany domků (okna se 
sníženou průzvučností apod.) nebo případě přestěhování obyvatel do klidnějších lokalit. 

Sociální a ekonomické důsledky 

Z hlediska psychické pohody nemá realizace posuzovaného záměru nepříznivé dopady, převedení dopravy 
na novou trasu naopak výrazně zlepší psychickou pohodu lidí při stávající průjezdní silnici ve Vladislavi. 

Sociální přínos je dán novými pracovními příležitostmi během výstavby. 

Diskutovat lze i možný nepříznivý ekonomický vliv - potenciální snížení příjmů živností, závislých na 
průjezdní komunikaci, zejména hostinských resp. obchodních činností v městysi Vladislav. 

Počet dotčených obyvatel 

Po uvedení záměru do provozu budou dotčeni obyvatelé jednotlivých rodinných domků v její blízkosti v 
místech, kde se nová trasa shoduje se stávajícím průběhem I/23. Míra dotčení zde bude odpovídat 
stávajícímu stavu. Jedná se o cca 50 lidí. Obyvatelé domků při severním okraji Vladislavi mohou být 
přijatelně chráněni navrženou protihlukovou stěnou. 

V případě nulové varianty by cca 400 obyvatel Vladislavi bylo exponováno zdravotně rizikovým hladinám 
hluku a zvýšeným koncentracím škodlivin v ovzduší. 

Vlivy v průběhu výstavby 

V průběhu výstavby mohou být na omezenou dobu obtěžováni rušivými vlivy hluku a prašnosti obyvatelé 
výše zmíněných jednotlivých domků v úsecích silnice shodných se stávající trasou a zejména pak cca 30 
obyvatel skupiny domků na severním okraji Vladislavi při výstavbě místního mostu. 

V době výstavby může být psychická pohoda lidí v blízkosti trasy mírně a krátkodobě narušována hlučností 
a případně i prachem. Poměrně výraznější může být rušení při výstavbě mostu severně od Vladislavi.  

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Vliv záměru na kvalitu ovzduší bude spočívat v ovlivnění emisemi vznikajícími při provozu spalovacích 
motorů vozidel využívajících silnici. Oproti současnému stavu přitom nedojde k významnější změně 
emitovaného množství škodlivin, ovlivnění bude spočívat ve změně prostorového rozložení imisí. 

Pro vyhodnocení vlivů záměru na kvalitu ovzduší byla vypracována rozptylová studie (viz příloha 4 tohoto 
oznámení), na kterou v podrobnostech odkazujeme. Její výsledky jsou shrnuty následovně: 

Pro vyhodnocení imisní zátěže oxidem dusičitým (NO2), tuhými látkami (PM10) a benzenem byl zpracován 
výpočet podle metodiky SYMOS 97. Výpočtově byly vyhodnoceny tři varianty: 
• provoz hodnoceného úseku silnice I/23 v roce 2030 bez realizace obchvatu, 
• provoz hodnoceného úseku silnice I/23 v roce 2030 po realizaci obchvatu dle varianty 2, 
• provoz hodnoceného úseku silnice I/23 v roce 2030 po realizaci obchvatu dle varianty 3. 

Rekapitulace výsledků je graficky znázorněna na následujících obrázcích: 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 63 z 89    

 

Provoz bez realizace záměru v roce 2030 

Obr.: NOx - maximální hodinové koncentrace (µg.m-3), bez záměru, rok 2030 

 

Obr.: NOx - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), bez záměru, rok 2030 

 

Obr.: PM10 - maximální 24hodinové koncentrace (µg.m-3), bez záměru, rok 2030 

 

Obr.: PM10 - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), bez záměru, rok 2030 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 64 z 89    

 

Obr.: Benzen -  průměrné roční koncentrace (µg.m-3), bez záměru, rok 2030 

 

Provoz s realizací záměru dle varianty 2 v roce 2030 

Obr.: NOx - maximální hodinové koncentrace (µg.m-3), varianta 2, rok 2030 

 

Obr.: NOx - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 2, rok 2030 

 

Obr.: PM10 - maximální 24hodinové koncentrace (µg.m-3), varianta 2, rok 2030 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 65 z 89    

 

Obr.: PM10 - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 2, rok 2030 

 

Obr.: Benzen -  průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 2, rok 2030 

 

Provoz s realizací záměru dle varianty 3 v roce 2030 

Obr.: NOx - maximální hodinové koncentrace (µg.m-3), varianta 3, rok 2030 

 

Obr.: NOx - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 3, rok 2030 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 66 z 89    

 

Obr.: PM10 - maximální 24hodinové koncentrace (µg.m-3), varianta 3, rok 2030 

 

Obr.: PM10 - průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 3, rok 2030 

 

Obr.: Benzen -  průměrné roční koncentrace (µg.m-3), varianta 3, rok 2030 

 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že imisní zátěž vyvolaná provozem hodnocené komunikace 
nedosahuje přeslimitních hodnot u žádné z hodnocených škodlivin (u žádné z uvažovaných variant). 

Koncentrace NO2 vyvolané provozem jen výjimečně překračují u průměrných ročních koncentrací hodnotu 
6 µg.m-3, tedy cca 15 % imisního limitu (LVr = 40 µg.m-3) a u maximálních hodinových koncentrací 
hodnotu 70 µg.m3, tedy 35 % imisního limitu (LV1h = 200 µg.m-3). 

Koncentrace PM10 vyvolané provozem jen výjimečně překračují u průměrných ročních koncentrací hodnotu 
2 µg.m-3, tedy 5 % imisního limitu (LVr = 40 µg.m-3) a u maximálních 24hodinových koncentrací hodnotu 
25 µg.m-3, tedy 50 % imisního limitu (LV1h = 200 µg.m-3). 

Koncentrace benzenu vyvolané provozem jen výjimečně překračují u průměrných ročních koncentrací 
hodnotu 0,5 µg.m-3, tedy cca 10 % imisního limitu (LVr = 5 µg.m -3). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 67 z 89    

 

Porovnání variant 

 Varianta 2  

Z porovnání varianty 2 s variantou bez realizace obchvatu je jasně patrný pokles průměrných ročních 
koncentrací imisní zátěže NO2 v intravilánu Vladislavi, kde pokles průměrné roční koncentrace dosáhne až 
4 µg.m-3, tedy téměř 10 % imisního limitu (LVr = 40 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu 
dochází k nárůstu až o 13 µg.m-3, tedy 32% imisního limitu. 

U maximálních hodinových koncentrací NO2 pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi dosáhne až 
58 µg.m-3, tedy 29 % imisního limitu (LV1h = 200 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu 
dochází k nárůstu cca o 107 µg.m-3, tedy 54 % imisního limitu. 

U průměrných ročních koncentrací tuhých látek (PM10) pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi dosáhne 
až 2,8 µg.m-3, tedy 7 % imisního limitu (LVr = 40 µg.m-3), v blízkosti trasy nového obchvatu činí k nárůst 
až 3,3 µg.m-3, tedy 8 % imisního limitu. 

U maximálních 24hodinových koncentrací tuhých látek (PM10) pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi 
dosáhne až 29 µg.m-3, tedy 58 % imisního limitu (LV24h = 50 µg.m-3), v blízkosti trasy nového obchvatu 
dochází k nárůstu cca o 35,4 µg.m-3, tedy 70 % imisního limitu. 

U průměrných ročních koncentrací benzenu je z porovnání obou variant je jasně patrný pokles imisní 
zátěže v intravilánu Vladislavi, kde pokles průměrné roční koncentrace dosáhne až 0,9 µg.m -3, tedy téměř 
18 % imisního limitu (LVr = 5 µg.m-3), v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nárůstu až o 0,8 µg.m-3, 
tedy 16 % imisního limitu. 

 Varianta 3  

Z porovnání varianty 3 s variantou bez realizace obchvatu je jasně patrný pokles koncentrací imisní zátěže 
NO2 v intravilánu Vladislavi, kde pokles průměrné roční koncentrace dosáhne až 4,2 µg.m-3, tedy 10 % 
imisního limitu (LVr = 40 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nárůstu až 
o 9,4 µg.m -3, tedy 24 % imisního limitu. 

U maximálních hodinových koncentrací NO2 pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi dosáhne až 
58,2 µg.m-3, tedy 29 % imisního limitu (LV1h = 200 µg.m-3), v blízkosti trasy nového obchvatu dochází 
k nárůstu cca o 80,6 µg.m-3, tedy 40 % imisního limitu. 

U průměrných ročních koncentrací tuhých látek (PM10) pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi dosáhne 
až 2,4 µg.m-3, tedy téměř 6 % imisního limitu (LV r = 40 µg.m-3), v blízkosti trasy nového obchvatu dochází 
k nárůstu až o 3 µg.m-3, tedy 8 % imisního limitu. 

U maximálních 24hodinových koncentrací tuhých látek (PM10) pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi 
dosáhne až 29,1 µg.m-3, tedy 58 % imisního limitu (LV24h = 50 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového 
obchvatu dochází k nárůstu cca o 29,3 µg.m-3, tedy 58 % imisního limitu. 

U průměrných ročních koncentrací benzenu je jasně patrný pokles imisní zátěže v intravilánu Vladislavi, 
kde pokles průměrné roční koncentrace dosáhne až 0,8 µg.m-3, tedy téměř 16 % imisního limitu 
(LVr = 40 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nárůstu až o 0,6 µg.m-3, tedy 12 % 
imisního limitu. 

Vlivy na klima 

S ohledem na technické řešení, rozsah stavby a konfiguraci terénu nepředpokládáme, že by hodnocený 
záměr zásadním způsobem v budoucnu ovlivňoval makroklimatické jevy způsobované sluneční radiací nebo 
jinak ovlivňoval místní klimatické charakteristiky. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy stavební dopravy a stavební technologie na kvalitu ovzduší budou nízké, dočasné a celkově málo 
významné. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 68 z 89    

 

Významnější se jeví možnost vzniku emise prachu, jednak v důsledku stavebních (zemních) prací, jednak 
v důsledku vynášení materiálu ze staveniště a jeho následné víření. Zkušenost ukazuje, že tyto vlivy jsou 
v některých nepříznivých klimatických obdobích problémem všech staveb a posuzovaný případ 
pravděpodobně nebude výjimkou. Jde ovšem o vliv spíše obtěžující než ohrožující. Relativně osamocená 
poloha staveniště, bez úzkého styku s obytnou zástavbou, je v tomto případě výhodou. 

Omezit znečištění je možno použitím opatření, které omezí vynášení materiálu ze staveniště a jeho víření 
do ovzduší (očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, neprovádění 
zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých materiálů, skrápění 
povrchu staveniště resp. dalších). Tato opatření jsou zároveň doporučena v rámci návrhu opatření (viz 
kapitola D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí, strana 81 tohoto oznámení). 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vlivy hluku 

Pro vyhodnocení vlivů hluku byla vypracována hluková studie, která je v úplnosti přiložena v příloze 3 
tohoto oznámení. V podrobnostech na tuto studii odkazujeme, její závěry jsou shrnuty následovně: 

Pásmo, ve kterém bude docházet v okolí silnice k prokazatelnému překročení hygienického limitu 
(LA eq,T = 60/50 dB den/noc) je cca 40 metrů od hrany silnice (oboustranně). Do této vzdálenosti se v obou 
posuzovaných variantách trasování silnice nenachází žádné hlukově chráněné venkovní prostory resp. 
chráněné venkovní prostory staveb, s výjimkou objektů, při kterých jsou voleny výpočtové body. Výsledky 
pro tyto body jsou shrnuty v následující tabulce: 

Tab.: Očekávané hladiny hluku ve výpočtových bodech LAeq,T [dB] 

Limit Základní výpočet 
(bez opatření) 

Optimalizovaný výpočet 
(s opatřeními) 

Území Bod Výška 

den/noc den noc den noc 

Opatření 

1 3 60/50 50,5 43,6 50,7 43,8 
2 3 60/50 61,1 54,1 56,5 49,5 

1 

3 3 60/50 61,3 54,3 55,3 48,3 

Pro výpočtové body 2 a 3 ověřena 
bariéra výšky 3 m. 

4 3 60/50 54,5 47,5   
5 3 60/50 67,7 60,8   
6 3 60/50 54,6 47,6   

2 

7 3 60/50 68,8 61,8   

 

3 8 3 60/50 67,4 60,4    
4 9 5 60/50 58,2 51,4 53,0 46,2 Ověřena bariéra výšky 2 m. 

10 3 60/50 67,7 61,3   
11 3 60/50 67,7 61,3   
12 3 60/50 62,8 56,5   
13 3 60/50 54,5 47,6   

5 

14 3 60/50 57,5 51,2   

 

Pozn.: Číslování území a bodů viz kapitola C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví (strana 26 tohoto oznámení) resp. hluková studie 
(příloha 3 tohoto oznámení). 

Umístění a technické řešení přeložky silnice I/23 v obchvatu Vladislavi splňuje požadavky protihlukové 
ochrany. Ustanovení nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací jsou dodržena a požadované limitní hladiny hluku pro nejbližší nebo nejvíce dotčený chráněný 
venkovní prostor resp. chráněný venkovní prostor staveb jsou dosažitelné. 

V některých ojedinělých prostorech (domy nacházející se v těsném okolí silnice) je však historicky vzniklá 
situace taková, že chráněný venkovní prostor se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí I/23 a je zde 
překročen jak základní l imit LA eq,T = 60/50 dB (den/noc), tak mírně i limit korigovaný pro starou hlukovou 
zátěž LA eq,T = 70/60 dB (den/noc). Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy 
ani nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané lepší kvalitě vozovky 
s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 69 z 89    

 

Situace v těchto prostorech neumožňuje realizaci opatření, které by zajistilo splnění hlukových limitů ve 
venkovním prostoru. Případná protihluková stěna (předpokládané výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být 
umístěna téměř bezprostředně před fasádami domů, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domů 
(silnice se nachází vždy na jižní straně). 

V těchto případech proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které zajistí dodržení 
hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat o řešení, zajišťující alespoň dodržení 
limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být 
konzultováno s Krajskou hygienickou stanicí. V úvahu přichází také změny v dispozicích objektů (tak, aby 
k silnici byly orientovány servisní prostory bytů - chodby, komory koupelny, WC apod.), vykoupení objektů 
nebo změna jejich využití např. na provozovny. 

Hluk v období výstavby je řešitelný, doporučena jsou tato opatření: 
• v noční době  (tj. mezi 22:00 až 6:00) bude úplně vyloučena stavební činnost, 
• v brzkých ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) bude úplně vyloučen 

provoz stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů (buldozery, nakladače, kompresory, 
hydraulická a/nebo elektrická kladiva případně jiné) v blízkosti obytných objektů. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních resp. biologických faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo 
radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

Vlivy vibrací 

Potenciální vibrace v důsledku provozu vozidel jsou utlumeny v podloží na zanedbatelné hodnoty již 
v bezprostředním okolí jejich vzniku (do vzdálenosti nejvýše několika metrů). Jejich negativní vliv na 
stavby resp. na obyvatelstvo je proto vyloučen. 

Vlivy záření a dalších fyzikálních resp. biologických faktorů 

Vlivy neionizujícího nebo ionizujícího záření resp. dalších faktorů jsou vyloučeny. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Hlukové vlivy v průběhu výstavby jsou podrobněji analyzovány v hlukové studii (viz příloha 3 tohoto 
oznámení). Ze závěrů vyplývá, že stavební č innost a doprava nebudou způsobovat hlukové vlivy, které by 
se vymykaly požadovaným limitům. Přesto může dojít v průběhu provádění stavebních prací v některých 
obdobích ke zvýšeným hlukovým vlivům, které budou mít obtěžující, nikoli však bezprostředně ohrožující 
charakter. Vyloučit proto bude nutno hlavní objemy těžké stavební dopravy z klidových částí obcí (městys 
Vladislav). 

D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vlivy na odvodnění území 

Během výstavby se bude měnit postupně charakter odvodnění až do konečného stavu. Atmosférické srážky 
(dešťové, sněhové) budou odvedeny ze zpevněného povrchu komunikace a přilehlých svahů a násypů do 
recipientu, kterým je řeka Jihlava (správce toku Moravy, závod Dyje). Dešťové vody z okolního terénu, 
svažujícího se k nové silnici budou dle prostorových možností převedeny tělesem nové komunikace. 

Systém odvodnění zahrnuje příkopy, propustky, mosty a následné příkopy k vodoteči. Detailní řešení 
systému odvodnění bude řešeno v následných stupních projektové dokumentace. Vzhledem k blízkosti 
vedení navrhovaných variant trasy obchvatu s tělesem železniční tratě, bude muset být navržen 
odvodňovací systém s ohledem na odvodňovací systém dráhy. 

Realizací záměru tak dojde ke zpevnění části ploch dříve volných a k odvedení části srážkových vod. 
Celkem bude z tělesa komunikace odvedeno cca 78 500 m3 srážkové vody za rok, což oproti stávajícímu 
stavu představuje nárůst o cca 9500 m3. 

Vliv na charakter odvodnění můžeme s ohledem na velikost povodí hodnotit jako akceptovatelný. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 70 z 89    

 

Vlivy na kvalitu povrchových vod 

Výstavbou a provozem záměru nebudou produkovány žádné splaškové a technologické odpadní vody. 

Srážkové vody odtékající z komunikace mohou být znečištěny zejména v zimním období rozpuštěnými 
solemi (chlorid sodný, případně vápenatý), v průběhu roku pak při standardním provozu stopově ropnými 
látkami z úkapů z motorů, otěrem z pneumatik, úlety z přepravovaných hmot, dále stopovými kovy (Zn, Ni, 
Pb, Cu) aj. 

Jako nejvýznamnější škodlivinu, vzhledem ke koncentraci, lze charakterizovat soli používané k zimní údržbě 
vozovek. Toto znečištění je charakteristické pro všechny recipienty, do kterých jsou odváděny vody 
z komunikací, které jsou v zimním období udržovány solením. Ve skutečnosti však nedochází k úplnému 
odvedení solí od tě lesa komunikace do recipientu. Část solí se rozpráší do širšího okolí ve formě aerosolu či 
v krystalické podobě a je tak mimo odvodňovací systém komunikace. Část solí, která by mohla být 
odplavena, ulpívá na povrchu rostlin a půdy nebo se vsakuje s vodou do půdy a horninového prostředí. 
Odtud se uvolňuje do povrchových vod při následujících srážkách, část solí postupně migruje do vod 
podzemních. 

K zabránění vyústění koncentrovaných, kontaminovaných vod z povrchu vozovky přímo do recipientu, je 
navržen systém usazovacích a retenčních nádrží s funkcí lapače ropných látek. Do recipientu tedy bude 
odváděna srážková voda mechanicky přečištěná (odsazená) a v regulovatelném množství. Stávající 
projektová dokumentace předpokládá retenční nádrž v km 49,0, uvažováno je s dalšími dvěma nádržemi 
v km 50,6, popř. v km 50,3, a to podle výsledků součinnosti s vlastníky okolních pozemků. 

Vliv záměru na kvalitu povrchových vod lze označit za běžný. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody, ovlivnění hydrogeologických charakterist ik 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik horninového prostředí bezprostředně dotčeného záměrem 
může docházet v souvislosti se zásahem do podložních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru 
podzemní vody. 

V prostředí fluviálních sedimentů údolní nivy řeky Jihlavy (km 46,5 až 49,5) je hladina podzemní vody 
očekávána v hloubce 2,8 m a více. Nepředpokládáme se tedy, že její úroveň bude při výstavbě zastižena. 
V této části trasy, vzhledem k nesouvislému zvodnění horninového prostředí a nízkým hodnotám 
koeficientu filtrace, lze vliv na hydrogeologické poměry označit jako nevýznamný, hydrogeologické 
charakteristiky nebudou narušeny. 

Dále v úseku cca km 48,15 a 49,7 až 50,1 prochází plánovaná trasa komunikace přes mylonitovou zónu se 
zvodněním vázaným na tektonicky porušené horniny třebíčského masívu. Potenciální ovlivnění se může 
projevit rychlejším odtokem puklinové vody z horninového prostředí. Dosah ovlivnění lze stanovit v rozsahu 
maximálně prvních desítek metrů a je možno jej označit jako nevýznamný. 

Trasa je následně vedená v prostředí zvětralin podložních hornin s hladinou podzemní vody mělce pod 
povrchem terénu. Těleso silnice může v tomto prostředí fungovat jako drenážní prvek. Předpokládá se, že 
tyto vody budou převedeny do záchytného příkopu (je projektován v trase varianty 2 v km cca 51,7 až 
52,6). V průběhu výstavby je nezbytné v tomto úseku v maximální možné míře zabránit potenciální 
kontaminaci zvodněného prostředí. V úsecích, kde dojde k přímému ovlivnění hladiny podzemní vody musí 
být definován způsob její ochrany, a to zejména zvýšenou a důslednou kontrolou technického stavu 
stavebních mechanismů v průběhu výstavby. 

Významnější riziko pro znečištění podzemních vod však představují dopravní nehody, při níž by mohlo dojít 
k úniku nebezpečných látek do horninového prostředí. Toto riziko však nepřekračuje stávající riziko vzniku 
havárií a zlepšením transportních podmínek (kvality dopravní cesty) je naopak snižováno. 

Vlivy na vodní zdroje 

Trasa záměru v žádné z projektovaných variant nezasahuje do stávajících vymezených ochranných pásem 
zdrojů pro hromadné zásobování obyvatel pitnou vodou. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 71 z 89    

 

Trasa varianty 3 v cca km 52,0 vede v prostoru vybudovaných tří studní pro původní bytovky ve Vladislavi. 
Část území je překonána mostním objektem, v části je trasa vedena v stávající niveletě terénu. Případné 
přímé vlivy na uvedené stávající hydrogeologické objekty lze označit za významné. Výstavbou záměru 
nelze vyloučit likvidaci objektů (leží přímo v trase komunikace). Jejich zachováním (tzn. jsou lokalizovány 
v prostoru, který bude překlenut mostní konstrukcí) rovněž nelze vyloučit významný kvantitativní 
i kvalitativní vliv (změna úrovní hladiny podzemní vody, snížení vydatnosti studní a kvality jímané vody). 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vliv na charakter odvodnění oblasti v průběhu výstavby je proto možno považovat za zanedbatelný. 
Množství (kvantita) jímaných srážkových vod (změna charakteru odvodnění) bude s postupem výstavby 
narůstat až dosáhne objemů obdobných jako ve fázi provozu. Na rozdíl od období provozu však 
nepředpokládáme její znečištění (zejména solemi při zimní údržbě). Riziko kvalitativního ovlivnění se 
nevymyká běžným rizikům při jakékoliv výstavbě. Ve fázi přípravy stavby bude vypracován havarijní plán, 
který předepsanými a zavedenými postupy minimalizuje vznik, popř. dosah možných drobných havárií. 

Větším potenciálně možným negativním vlivem na jakost vod může být odnos půdních částic a to jednak 
erozí nezpevněných zářezů a tělesa komunikace na staveništi a také v místě deponií resp. mezideponií 
zeminy. Bude nutné postupovat tak, aby se minimalizovalo riziko eroze odkrytých svahů. 

Dalším možným zdrojem znečištění povrchových vod splaveninami bude doprava výkopků ze staveniště na 
deponii. Je nezbytné zabezpečit očišťování kol nákladních aut při výjezdu ze staveniště i z plochy 
případných deponií, aby nedocházelo k znečišťování vozovek, které by následně vedlo k zneč ištění 
srážkových vod odváděných z komunikací. To je ovšem zákonnou podmínkou, její dodržování však bývá 
často problematické. 

Mostní konstrukce budou zakládány na pilotách. Hloubka založení bude přesně určena v dalších fázích 
projektové přípravy, na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu. V případě založení pod 
úrovní hladiny podzemní vody, což je pravděpodobné, musí být stanovena její ochrana, aby během 
výstavby nedošlo k ovlivnění její kvality. 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Zábor půdy 

Obecně jsou vlivy na půdu jsou dány záborem plochy půd řazené do zemědělského půdního fondu (ZPF), 
dále pozemkům určeným k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebo celkově ovlivněním její kvality. 

Vlastní záměr ve  Variantě 2  bude realizován na pozemcích kde cca 50 % je řazeno k půdám I. a II. třídy 
ochrany (z toho cca 6 % náleží k I. třídě ochrany a cca 44 % k II. třídě ochrany) a cca 50 % připadá na 
půdy se střední až nízkou produkční schopností (tj. III. až V. třída ochrany). Půdy I. třídy ochrany byly 
zjištěny i v prostoru, kde je varianta 2 vedena samostatně. 

Lesní pozemky jsou v této variantě plošně zastoupeny cca 14,5 %. 

Ve  Variantě 3  jsou zemědělské půdy I. třídy ochrany dotčeny pouze v části trasy, která je společná 
oběma variantám, tj. cca 4 %. V samostatně vedeném úseku tyto půdy nebudou zasaženy. Půda II. třídy 
ochrany se podílí na celkově ovlivněné ploše zemědělské půdy cca 45 %. Půdy se střední a nízkou 
produkční schopností představují cca 51 %. 

Lesní pozemky jsou v této variantě plošně zastoupeny cca 14,7 %. 

Konkrétní výčet pozemků je uveden v kapitole C.II.5. Půda (strana 39 tohoto oznámení). 

Před výstavbou bude provedeno trvalé vynětí pozemků ze ZPF a PUPFL. Skrytý půdní profil na 
zemědělských půdách v tloušťce cca 5-30 cm bude použit pro ozelenění svahů. Na lesních pozemcích je 
rovněž vhodné odebrat biologicky aktivní vrstvu lesní půdy a uložit na mezideponii. Tato vrstva je vhodná 
k rekultivaci svahů v místech, kde se předpokládá rozvoj keřových až stromových porostů. 

Předpokládá se deficitní bilance zemních prací. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 72 z 89    

 

Stabilita a eroze půdy 

Navržená komunikace prochází územím, které má charakter členité pahorkatiny rozčleněné několika 
údolími, která jsou vyhloubena erozní činností toků. 

Zajištění stability tělesa komunikace bude řešeno použitím vhodného materiálu (u zářezů lze očekávat 
zasažení skalního podloží), a ověřením stability výpočtem. Projevy vodní eroze na svazích tělesa a na 
deponiích zemin budou omezeny využitím propustných zemin, úpravou sklonu svahů a vegetačními 
úpravami. 

Považujeme za vhodné upozornit na možný vznik eroze soustředěných do vrcholových částí svahů nad 
vodotečemi. Svahy, které jsou v současnosti kryty lesními porosty budou sloužit jako opěrné body pro 
mosty a budou v nich ústit zářezy komunikace z okolních úseků. Je nutno zajistit, aby při vyústění zářezů 
při mostech nevznikl soustředěný výtok vod do údolí, který by mohl způsobovat erozní rýhu. Dále je třeba 
dbát zvýšené opatrnosti v úsecích, kde jde trasa v souběhu s vrstevnicí, kde by mohlo nad násypy vznikat 
sběrné území s vyšší sklonitostí, kde by se mohly projevit zvýšené účinky erozní činnosti. Tyto skutečnosti 
bude ovšem řešit projekt stavby i s ohledem na zajištění stability tělesa komunikace a základů 
inženýrských objektů. 

Znečištění půdy 

Půda v blízkém okolí komunikace bude zatěžována látkami, které jsou produktem spalování pohonných 
hmot (zejména těžké kovy, polyaromatické uhlovodíky), úniky provozních kapalin dopravních prostředků,  
látkami používanými k chemickému posypu a látkami, které jsou přepravovány a mohou se dostat do půdy 
následkem havárie. 

V současné době došlo k vyloučení používání olovnatých benzínů, pohonné látky jsou kvalitnější, technický 
stav vozidel se postupně zlepšuje (katalyzátory), zároveň však dochází  ke zvýšení intenzity dopravy. Další 
znečišťování půd těžkými kovy, zejména olovem je tak podstatně omezeno, znečištění půd organickými 
látkami však bude v nejbližším okolí komunikací i nadále přetrvávat. Těžké kovy i polyaromatické látky se 
kumulují ve svrchním půdním horizontu a jejich obsah se vzdáleností od komunikace rychle klesá. 

Posypové soli zatěžují půdy především kationy sodíku, které nepříznivě ovlivňují půdní reakci i půdní 
strukturu. Při jejich větší koncentraci v půdě dochází k poškození vegetace v okolí komunikací. Chloridový 
anion je z půdy snadno vyplavován a ovlivňuje kvalitu odtékajících vod. Nepříznivé dopady používání 
rozmrazovacích prostředků na půdy je možné omezit  snížením používaného množství solí (správná volba 
doby a intervalů použití), způsobem aplikace (zvlhčená sůl) a odvedením srážkových vod z komunikace do 
vodoteče při vyšších průtocích. 

Popsané vlivy ovšem představují obecný vliv všech silničních komunikací na okolní půdu a nejsou tedy jen 
specifikem posuzovaného záměru. V důsledku jeho výstavby a provozu tedy nevzniká žádný dodatečný 
negativní vliv. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Pro výstavbu (zařízení staveniště a vlastní stavební práce) budou využity zejména ostatní plochy a dále 
plocha vlastního trvalého záboru komunikace. Zemědělská půda bude v průběhu výstavby využit pouze 
doplňkově (např. na nezbytný pohyb mechanizace v okolí stavebních objektů), pozemky určené k plnění 
funkcí lesa nebudou ke stavebním pracím využívány. 

Ve stadiu výstavby dále vzniká potenciální nebezpečí znečištění půd, které může být způsobeno jednak 
přemístěním kontaminovaných zemin (pokud budou transportovány zeminy z jiných lokalit) resp. únikem 
rizikových látek z používaných mechanismů. Znečištění půdy přemístěním kontaminovaných zemin je 
možno zamezit provedením laboratorních rozborů před jejich použitím. Při běžném využívání stavebních 
strojů, které jsou v dobrém technickém stavu, nedochází k závažnému vnosu cizorodých látek do půd. 
V případě havárie s následným únikem rizikových látek do půd bude provedeno odtěžení kontaminovaných 
zemin, jejich dekontaminace nebo uložení na skládku, kde je ukládání takto znečištěných zemin povoleno. 
Závažnější riziko kontaminace zemin v průběhu výstavby proto nevzniká. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 73 z 89    

 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vlivy na horninové prostředí 

Záměr neprochází žádnou geologicky významnou oblastí. 

V souvislosti s realizací záměru nebudou hloubeny podzemní prostory. Z větší části se rekonstruovaná 
vozovka kryje s vozovkou stávající. Stavebními pracemi bude zasažena pouze povrchová vrstva 
horninového podloží, která bude odtěžena a nahrazena vhodnější, únosnější zeminou a konstrukčními 
vrstvami silnice. 

Skalní masív bude zasažen pouze okrajově, a to v místech, kde se nachází bezprostředně pod povrchem. 
Pravděpodobnější je jev spíše opačný, tedy vliv horninového prostředí na stavbu, kdy vlivem rozpukanosti 
může docházet k lokálním svahovým deformacím - vypadáváním bloků ohraničených foliací a puklinami. Na 
stavbě je v dotčených úsecích žádoucí přítomnost geotechnika, který případně navrhne vhodné postupy 
stabilizace skalního masívu. 

Vlivy na surovinové a jiné př írodní zdroje 

Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Nebudou poškozeny evidované 
geologické ani paleontologické památky. 

V prostoru severovýchodně od městyse Vladislav je uváděn možný výskyt mineralogicky produktivních 
křemenných žil. V případě jejich zjištění doporučujeme spolupracovat s pracovníky Muzea Vysočiny v 
Třebíči. 

Ostatní vlivy 

Vzhledem k charakteru stavby není nutné uvažovat s její ochranou proti pronikání radonu z podloží. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Veškeré výše popsané vlivy na horninové prostředí budou postupovat s průběhem výstavby od stávajícího 
stavu až po cílový stav. Vzhledem k očekávaným nevýznamným vlivům nelze očekávat ani významné vlivy 
v průběhu výstavby. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Celá oblast byla již v historicky vzdálenější minulosti ovlivněna činností člověka. Postupně došlo k přeměně 
původních smíšených (převážně listnatých) lesů na pole, louky, pastviny a borové (nebo i smrkové) 
monokultury. 

Syenitové skalní výchozy nepředstavují původní biotopy (tzv. primární bezlesí). Jejich fauna tedy nemá 
reliktní charakter a ukazuje nám pouze zajímavé společenstvo teplomilnějších druhů (bezobratlých) 
proniknuvších sem až v nedávné minulosti. 

Vlivy na flóru 

Ve vymezeném sledovaném území bylo během botanického průzkumu nalezeno celkem 281 taxonů 
cévnatých rostlin. Z nichž jeden patří mezi zvláště chráněné druhy rostlin. Jedná se o silně ohrožený 
(kategorie §3) smil písečný (Helichrysum arenarium). 

Mezi vzácné druhy neuvedené ve vyhlášce zvláště chráněných druhů, přesto zasluhující zvýšenou 
pozornost (kategorie C4), patří psineček tuhý (Agrostis vinealis), rmen barvířský (Anthemis tinctoria), 
vousatka prstnatá (Botriochloa ischaemum), radyk prutnatý (Chondrilla juncea), strdivka sedmihradská 
(Melica transsilvanica), sesel sivý (Seseli osseum), silenka ušnice (Silene otites), jetel alpínský (Trifolium 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 74 z 89    

 

alpestre), jilm vaz (Ulmus laevis) a divizna rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum). Tyto druhy 
jsou uvedeny v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (Holub & Procházka 2000). 

Lze konstatovat, že z významných biotopů, které jsou na trase obchvatu vymezeny (střety A až F), jsou 
z botanického hlediska zajímavé lokality A+B, D a F. Pouze zde se vyskytují vzácnější druhy vyšších rostlin 
(viz výše). Je velmi pravděpodobné, že výstavbou silničního obchvatu budou tyto lokality trvale ovlivněny. 
Zjištěné druhy jsou svým výskytem vázány na biotopy suchých acidofilních trávníků, případně na výchozy 
syenitových skalek. Taková stanoviště však nejsou v třebíčském regionu ojedinělá. Plochy vymezených 
střetů tvoří část těchto biotopů. Žádný z uvedených druhů, které byly při terénním průzkumu zjištěny, není 
svým výskytem omezený pouze na tyto lokality. 

Při porovnání obou variant plánované trasy obchvatu, z botanického hlediska je vhodnější  Varianta 3 , 
která nezasáhne biotop označený jako střet F. Jedná se o meze s dobře zachovanou vegetací suchých 
acidofilních trávníků svazu Koelerio-Phleion phleoides, kde se vyskytuje chráněný druh smil písečný. 
Zachováním tohoto biotopu bude v dotčeném území ponecháno alespoň jedno refugium pro druhy, které 
budou zničeny na lokalitách A+B, D. 

Lesní porosty budou ovlivněny v úseku dlouhém cca 420 m (střet B, C a E). Rozsah nezbytného kácení lze 
stanovit přibližně na 0,9 ha (při uvažované šířce zásahu do cca 20 m). Před realizací záměru dojde 
k okrajovému kácení skupinovou sečí nebo v úzkém pruhu, které nebude v rozporu s funkčním zaměřením 
lesa a nebude mít významný negativní vliv na okolní lesní porosty. 

Vlivy na faunu 

Ve zkoumaném území byl prokázán výskyt celkem 10 druhů živočichů zařazených zákonem č. 114/92 Sb. a 
prováděcí vyhláškou MŽP č. 395/92 Sb. mezi zvláště chráněné druhy živočichů v kategoriích ohrožených, 
silně ohrožených i kriticky ohrožených druhů. 

Žádný z uvedených chráněných druhů se nevyskytuje přímo v posuzovaných trasách obchvatu. 

Tab.: Výskyt zvláště chráněných druhů v místě jednotlivých střetů 

Střet A a B 
V borovém lese (lignikultura borovice), zejména na těžbou vzniklých pasekách (zarostlých třtinou a více či méně opět zalesněných 
borovicí) bylo zjištěno několik zvláště chráněných druhů živočichů: 
• kudlanka nábožná (Mantis religiosa) - kriticky ohrožená (dnes ale již obecně rozšířená) - 1 samice, nejspíš o náhodný zálet, 
• ještěrka obecná (Lacerta agilis) - silně ohrožená, na vhodných biotopech často velmi hojná - zjištěna na odlesněných místech, 
• (moták) pilich šedý (Circus cyaneus) - silně ohrožený - 1 samice vysoko na lesem, zřejmě již na tahu, 
• svižník polní (Cicindela campestris) - ohrožený druh, lokálně dosti hojný (zde jen zálet jediného kusu - úplná absence larev), 
• krasec měďák (Chalcophora marianna) - ohrožený druh, lokálně pravděpodobně dosti hojný, rozšířen po celé ČR. 
Na navazujících lučních biotopech na okraji lesa (u černých borovic) - poblíž vršku syenitových skal byl pozorován: 
• ťuhýk obecný (Lanius collurio) - ohrožený druh.  

Střet C 
V průběhu obou kontrol zde nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. 
Střet D 
Na lučních biotopech - syenitové stráně - byla pozorována: 
• ještěrka obecná (Lacerta agilis) - silně ohrožená, na vhodných biotopech často velmi hojná, 
• zlatohlávek Oxythyrea funesta - ohrožený druh, v ČR poměrně hojný výskyt. 

Střet E 
V průběhu terénních kontrol byly zjištěny: 
• larvy svižníků Cicindela sp. - ohrožený druh - výskyt zjištěn v sousedním průseku pod elektrovodem, otvory chodeb. 

Střet F 
Výskyt chráněných druhů na lučních biotopech - syenitových stráních: 
• ještěrka obecná (Lacerta agilis) - silně ohrožená, 
• koroptev polní (Perdix pedix) - ohrožený druh, opakovaně pozorpváno 1 hejno (20-30 ex.), 
• ťuhýk šedý (Lanius excubitor) - pravděpodobně pouze na tahu, 
• (moták) pochop rákosní (Circus aeruginosus) - ohrožený druh, pravděpod. pouze na tahu, pozorován na dohled z místa střetu. 

Vliv na populace chráněných druhů v místech střetů záměru s přírodě blízkými biotopy (syenitových 
výchozů a svahů) lze očekávat většinou jen minimální. Tyto biotopy jsou typické pro danou oblast 
a reprezentují refugia teplomilné entomofauny a avifauny v sousedství zemědělsky využívaných pozemků 
(orná půda) a lesních celků (borová lignikultura). Prakticky nulový bude na zřejmě jen protahující 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 75 z 89    

 

(případně i zimující) druhy ptáků - (motáka) pilicha šedého (Circus cyaneus), (motáka) pochopa rákosního 
(Circus aeruginosus) a ťuhýka šedého (Lanius excubitor). Zcela minimální vliv lze předpokládat na 
populace zjištěných zvláště chráněných druhů hmyzu - kudlanky nábožné (Mantis religiosa), svižníka 
polního (Cicindela campestris), krasce měďáka (Chalcophora marianna) a zlatohlávka Oxythyrea funesta. 

Významnější může být vliv stavebních prací na mikropopulace ještěrky obecné (Lacerta agilis), zjištěné na 
pasekách v borovém lese (střet A-B) a na syenitových stráních v místech střetů D a F. Rovněž nelze 
vyloučit významný vliv, byť dočasný, na hnízdní populace koroptve polní (Perdix pedix) a ťuhýka obecného 
(Lanius collurio). Pro populace všech těchto druhů a celých společenstev živočichů je ovšem možné 
předpokládat po skončení výstavby poměrně rychlou restauraci, tzn. opětovné osídlení ovlivněných (i nově 
vzniklých) mikrobiotopů jedinci příslušných druhů z mnoha podobných refugií v blízkém (i relativně 
vzdáleném) okolí. 

Zcela zvlášť je pak třeba hodnotit místo střetu F. V území byl zjištěn výskyt 1 silně ohroženého druhu 
(ještěrka obecná) a 2-3 ohrožených druhů (koroptev polní, ťuhýk šedý, případně i pochop rákosní). 
Realizace  Varianty 2 , která předpokládá přímou likvidaci biologicky hodnotnější části lokality, se v těchto 
místech z hlediska ochrany živočichů žijících na tomto biotopu jeví jako nevhodná, doporučenou variantou 
je v tomto případě  Varianta 3 . 

Významnost výše uvedených vlivů promítnutá do stupnice od 1 do 5 (přičemž 5 je význam, který by měl již 
bránit realizaci záměru) lze zhodnotit následovně: 
• vliv záměru na populace pilicha šedého, pochopa rákosního a ťuhýka šedého - 1,  
• vliv na populace kudlanky nábožné, svižníka polního, krasce měďáka a zlatohlávka - 2 
• vliv záměru na populace ještěrky obecné, koroptve polní, ťuhýka obecného - 3. 

Realizace záměru tedy nezpůsobí vážnou újmu ze zoologického hlediska, tj. neohrozí populaci 10 druhů 
zvláště chráněné fauny. Rovněž nezpůsobí nenapravitelný zásah do záměrem dotčených stabilizovaných 
společenstev přírodě blízkých biotopů. 

Vliv na zvláště chráněná území 

Zvláště chráněná území nebudou realizací záměru dotčena. 

Vlivy na lokality Natura 2000 

Lokality Natura 2000 nebudou realizací záměru negativně ovlivněny. 

Vliv na územní sytém ekologické stability 

Dle platného územního plánu obce Vladislav zasahuje posuzovaný obchvat do prostoru nadregionálního 
biokoridoru (K181 - větev teplomilná doubravní) a kříží lokální biokoridor K 2. Dále nově projektované 
připojení Vladislavi (estakáda v km cca 49,6-49,8) se nachází v ploše vymezené jako lokální biocentrum 
LBC 33. Ostatní prvky územního systému ekologické stability nejsou se záměrem v prostorovém střetu 
a nacházejí se v dostatečné vzdálenosti. 

Jako relativně nejzávažnější se jeví víceméně podélný střet se severní větví nadregionálního biokoridoru 
K181. Tento biokoridor vede paralelně se stávající komunikací od obce Vladislav a postupně se stáčí 
směrem k řece Jihlavě. Daný biokoridor je tvořen mozaikou typických stanovišť umožňujících především 
existenci a vzájemnou komunikaci společenstev rostlin a bezobratlých živočichů (AOPK - Živný, Čech 2006, 
viz příloha 7.4 tohoto oznámení). Biotop biokoridoru je tvořen suchomilnou a teplomilnou vegetaci. 

Plocha tzv. severní větve nadregionálního biokoridoru K181 je na východní straně omezena zástavbou 
obce. Předpokládané komunikační napojení biokoridoru dále do lesa (teplomilná fauna i flóra na pasekách) 
je sice zatím možné potvrdit, ale v blízké budoucnosti se ztratí - paseky jsou zalesněné, navíc zarůstají 
třtinou a bez umělého zásahu se stanou opět borovým lesem. Funkční propojení tzv. severní větve s tzv. 
jižní větví (kterou tvoří severní svahy údolí Jihlavy) přes silnici, železniční trať, mezofilní kulturní louku a 
tok Jihlavy není prokázáno. Rovněž migrace některých druhů (především teplomilných bezobratlých - 
měkkýši, nelétající hmyz aj.) se jeví relativně problematická. Vzhledem k charakteru biokoridoru se rovněž 
nepředpokládá jeho využití jako biotopu obratlovců, popřípadě jejich migrační trasy. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 76 z 89    

 

Z výše uvedeného je patrné, že případné funkční propojení přírodovědně hodnotných lokalit na obou 
březích Jihlavy není přímo vázáno na území vymezené pro trasování nadregionálního biokoridoru, ale může 
probíhat plošně podél toku řeky na příhodnějších místech. Podélný zásah do reliktu tzv. severní osy 
nadregionálního biokoridoru je však bezesporu významný a je možno jej akceptovat pouze za předpokladu 
nadstandartních technických opatření - omezení plošného zásahu na minimum a dostatečné dimenze 
mostního objektu (km cca 49,8). 

Mostní objekt, který je navržen pro překročení nadregionálního biokoridoru je navržen jako šestipolová 
estakáda, vedená nad strmým skalním svahem (kterým prochází biokoridor). Most je navržen na 
jednosloupových podpěrách tak, aby minimálně zasáhl do přirozeného terénu. V pátém poli překračuje 
údolí s místním potokem, maximální výška mostu nade dnem údolí je zde v ose silnice cca 18 m a 
umožňuje tak i migraci větších živočichů. Most je navržen jako komorová nosná konstrukce z předpjatého 
betonu, kterou je možno prefabrikovat a provádět technologií letmé montáže z mostních opěr - nedojde 
tak k výrazným zásahům do prostoru pod mostem. 

V průběhu projektové přípravy záměru (technická studie) bylo vyžádáno stanovisko Ministerstva životního 
prostředí k zásahu do nadregionálního biokoridoru K181 (viz příloha 7.3 tohoto oznámení). V tomto 
vyjádření MŽP obecně konstatuje, že studie respektuje podmínky tvorby ÚSES, a to především navržení 
dostatečných prostorových parametrů a propustnosti skladebné části ÚSES tak, aby funkce koridoru byla 
v plné míře zachována. V detailním řešení je potom doporučeno akceptovat stanovisko AOPK, středisko 
Havlíčkův Brod (viz příloha 7.4 tohoto oznámení). 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy v průběhu výstavby jsou součástí výše popsaných vlivů. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Vlivy na ráz krajiny 

Úsek vedený údolím Jihlavy zásadnějším způsobem nezmění současný charakter území, stejně jako úsek 
od Vladislavi dál k Náměšti nad Oslavou, který je rovněž veden současným koridorem silnice I/23. 
Nejvýznamnějším zásahem do charakteru údolí Jihlavy tak bude především úsek v km 49,5 - 50,0, vedený 
estakádou v severním svahu údolí. V tomto prostoru zároveň vznikne v údolí Jihlavy (nad stávající loukou) 
estakáda napojující Vladislav na silnici I/23. Stavby zde budou představovat doposud cizorodý prvek v 
území. Prostor je částečně dotčen stávající silnicí i železnicí, nejde tedy (z krajinného hlediska) o zásah do 
doposud nedotčeného území, ani (vzhledem k umístění v údolí) o pohledové ovlivnění širšího území. Pro 
začlenění staveb do území je doporučeno využít vegetačních úprav (rozčlenění pohledových ploch, porost 
stěn resp. mostních pilířů, úpravy ploch pod mostními objekty). 

Dále budou pohledově ovlivňovat území především objekty mostních konstrukcí, které budou překonávat 
několik drobných údolí. Ovlivní tak charakter krajinných prostorů údolíček, do kterých částečně proniká 
zástavba obce od jihu. Pohledově tak mohou nejvýrazněji působit především tyto mostní objekty - úseky 
na plošinách a svazích nad Vladislaví vedené zářezem nebudou z údolíček a obce viditelné. Přemostění 
Mlýnského potoka bude vedeno uvnitř lesního celku, pokrývajícího svahy údolí. Pohledově by tak mělo být 
směrem od obce odcloněno. 

Vedení obchvatu ve variantě 2 a 3 je v km 49,5 - 51,2 v zásadě identické. Dál na jihovýchod vede trasa ve 
variantě 3 blíže k zástavbě. Vyhýbá se  syenitovým skalkám, které i z krajinářského a estetického hlediska 
představují cenný segment. Ve variantě 2 je trasa vedena výše a dlouhým obloukem vede přes údolíčko  a 
svah se skalkami. Z tohoto hlediska je vhodnější vedení ve variantě 3. Obě varianty jsou v této části 
vedeny násypem, což je dáno nutností přemostění železniční trati Brno-Třebíč-Jihlava (do budoucna se 
počítá s její elektrifikací). Varianta 2 přitom stoupá výše a pohledově tak ovlivňuje širší území (včetně 
osvětlení daného provozem vozidel), varianta 3 je vedena vhodněji níže po svahu a připojuje se do 
stávající trasy dříve, což omezuje rozsah jejích vlivů. 

V úsecích, kde úpravy silnice víceméně kopírují koridor stávající trasy, záměr nezmění prostorově funkční 
uspořádání krajinného prostoru. Pochopitelně výrazněji je toto uspořádání pozměněno v dotčeném 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 77 z 89    

 

krajinném prostoru, kterým prochází vlastní těleso obchvatu, tj.  územím nad Vladislaví a severovýchodně  
a východně od obce. 

Topografické vlastnosti krajinného prostoru a umístění obce značně limitují možnosti pro jiný způsob 
vedení obchvatu. Lze proto konstatovat, že proponovaný záměr představuje v kontextu těchto daností 
optimální řešení. 

Vlivy na rekreační využití krajiny 

Záměr se významněji nedotýká rekreačního využití krajiny, neovlivní ani předpokládanou návštěvnost 
území. Protože prochází převážně stávající trasou silnice resp. (severně Vladislavi) po zemědělských 
plochách, neovlivňuje významněji prostupnost krajiny. Využívaný průchod krajinou u Vladislavi ve směru 
sever - jih zůstává zachován, záměr překračuje využívané komunikační trasy mostními objekty. 

Záměr neovlivňuje existující turistické ani cyklistické trasy. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy na krajinu v průběhu výstavby budou celkově málo významné. V průběhu výstavby bude odkryt 
pracovní pás. Tím bude odstraněn vegetační pokryv a stavba tak stane v krajině přechodně dobře patrnou. 
Stejně tak dočasné deponování výkopové zeminy a ornice bude mít na následek vznik viditelných (avšak 
relativně malých) antropogenních tvarů v krajině. Tyto vlivy budou dočasné a poměrně krátkodobé. 

Záměr je materiálově deficitní, nevznikají proto významné nároky na ukládání přebytečné výkopové zeminy 
na místě stavby. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vlivy na hmotný majetek 

V prostoru záměru se nachází stavby pouze výjimečně. Jde zejména o prostor mezi agrodružstvem 
a velkovýkrmnou vepřů, kde budou demolovány některé stavby. Tato skutečnost musí být projednána 
s jejich vlastníky. Z hlediska životního prostředí resp. památkové ochrany nejde o újmu. Totéž se týká i 
ojedinělých staveb (rodinných domů) v okolí stávající silnice, které sice nebudou v důsledku záměru 
demolovány, vzhledem k bezprostřednímu kontaktu se silničním provozem jsou však málo vhodné pro 
obytné účely. 

Protože záměr se ve variantě 3 více přimyká k městysi Vladislav, jsou dotčeny (tj. omezeny) rozvojové 
plochy obce. Tato skutečnost musí být řešena v územním plánu, který doposud předpokládá variantu 2. 

Vlivy na architektonické a historické památky 

Nemovité architektonické památky nebudou z důvodu jejich vzdálenosti od trasy záměru ovlivněny. 

Úprava silnice v cca km 45,3 (napojení k areálu kovošrotu) si vyžádá přeložku křížku, který se v uvedeném 
prostoru vyskytuje. Je vhodné, aby křížek byl zachován přibližně ve stávajícím prostoru, přístupný jinou 
cestou než pouze silnice I/23 a aby jeho umístění bylo celkově důstojné. 

Vlivy na archeologické památky 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací není jednoznačně vyloučena. Ve smyslu 
ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů bude nutný 
archeologický dohled. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu zjištěny 
archeologické struktury, bude nutno provést záchranný archeologický výzkum. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Výše popsané vlivy se týkají zejména období provádění stavebních prací. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 78 z 89    

 

D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Záměr je stavbou dopravní, jejím účelem je optimální plnění dopravních funkcí včetně požadavků na 
bezpečnost dopravy. Tato podmínka je splněna návrhem technického řešení komunikace ve smyslu 
platných projekčních norem. Realizací záměru dojde k zlepšení dopravně-bezpečnostní situace na silnici 
I/23 i v centrální části městyse Vladislav. 

Záměr nevede k bezprostřednímu zvýšení počtu vozidel pohybujících se po komunikacích. Nevytváří novou 
alternativní trasu pro realizaci jiných než v území již existujících dopravních vztahů. S výjimkou vymístění 
tranzitní dopravy z centrální části městyse Vladislav na obchvat (což je z dopravního hlediska pozitivním 
efektem) proto nebude mít záměr za následek významné změny v dopravním zatížení území. 

Intenzity dopravy na komunikační síti dotčeného území ve výhledových časových horizontech jsou uvedeny 
v následujících tabulkách. Je přitom zohledněn jednak stav s realizací záměru, jednak stav bez jeho 
realizace. 

Obr.: Schéma úseků silnice I/23 s uvedením intenzity dopravy 

 

Tab.: Intenzity dopravy na silnici I/23 - s realizací záměru [vozidel/24 h] 

Rok Úsek Název 
úseku 

Druh 
vozidel 

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 
Třebíč osobní 5800 6460 6910 7110 7210 7310 7410 7460 
 těžká 1120 1270 1360 1430 1470 1510 1540 1560 1 
Vladislav celkem 6920 7730 8270 8540 8680 8820 8950 9020 
Vladislav osobní 1080 1200 1290 1330 1340 1360 1380 1400 
(centrum) těžká 110 130 130 140 140 150 150 150 2 

Vladislav celkem 1190 1330 1420 1470 1480 1510 1530 1550 
Vladislav osobní 4850 5400 5780 5950 6030 6120 6200 6240 
(obchvat) těžká 1030 1170 1260 1320 1360 1380 1410 1430 3 
Vladislav celkem 5880 6570 7040 7270 7390 7500 7610 7670 
Vladislav osobní 4980 5540 5930 6110 6190 6280 6370 6410 
 těžká 940 1060 1140 1200 1230 1270 1290 1310 4 
Koněšín celkem 5920 6600 7070 7310 7420 7550 7660 7720 
Koněšín osobní 4220 4690 5020 5170 5240 5320 5390 5430 
 těžká 1140 1290 1390 1460 1500 1540 1570 1590 5 
Studenec celkem 5360 5980 6410 6630 6740 6860 6960 7020 

Zdroj: Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Stanovení intenzit dopravy. ADIAS s.r.o., říjen 2006 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 79 z 89    

 

Tab.: Intenzity dopravy na silnici I/23 - bez realizace záměru [vozidel/24 h] 

Rok Úsek Název 
úseku 

Druh 
vozidel 

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 
Třebíč osobní 5800 6460 6910 7110 7210 7310 7410 7460 
 těžká 1120 1270 1360 1430 1470 1510 1540 1560 1 
Vladislav celkem 6920 7730 8270 8540 8680 8820 8950 9020 
Vladislav osobní 5930 6600 7070 7280 7370 7480 7580 7640 
(centrum) těžká 1140 1300 1390 1460 1500 1530 1560 1580 2 
Vladislav celkem 7070 7900 8460 8740 8870 9010 9140 9220 
Vladislav osobní 0 0 0 0 0 0 0 0 
(obchvat) těžká 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Vladislav celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vladislav osobní 4980 5540 5930 6110 6190 6280 6370 6410 
 těžká 940 1060 1140 1200 1230 1270 1290 1310 4 
Koněšín celkem 5920 6600 7070 7310 7420 7550 7660 7720 
Koněšín osobní 4220 4690 5020 5170 5240 5320 5390 5430 
 těžká 1140 1290 1390 1460 1500 1540 1570 1590 5 
Studenec celkem 5360 5980 6410 6630 6740 6860 6960 7020 

Zdroj: Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Stanovení intenzit dopravy. ADIAS s.r.o., říjen 2006 

Údaje z této dopravní prognózy slouží jako vstup pro navazující části tohoto oznámení (zejména hlukovou 
a rozptylovou studii). Pro zpracování těchto studií je zvolen časový horizont roku 2030. 

Vlivy na jinou infrastrukturu 

Jiné vlivy na infrastrukturu nejsou očekávány. Sítě, dotčené záměrem, budou uvedeny do původního stavu 
(resp. stavu vyžadovaného jejich správci), nedochází tedy ani k rozvoji, ani k omezení technické 
infrastruktury území. 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlastní obchvat Vladislavi (1. etapa výstavby záměru) bude budován v prostoru mimo stávající silnice, 
nevznikají tedy nároky na dlouhodobé uzavírky a z toho vyplývající objízdné trasy. Případné krátkodobé 
objízdné trasy v době prací ve styku se stávajícími silnicemi budou zajištěny průjezdem staveništěm (po 
polovinách vozovky nebo dočasných komunikacích) případně krátkodobými lokálními objížďkami na 
okolních silnicích. Intenzita stavební dopravy (v počtu nejvýše několika desítek nákladních vozidel denně) 
zatíží okolní komunikační síť dočasně a celkově málo významně. 

V dalších etapách výstavby (2. a 3. etapa výstavby - rekonstrukce stávajících úseků silnice) bude stavba 
vyžadovat v některých fázích výstavby totální uzavírku. Doba uzavírky bude minimalizována, předpokládá 
se provádění stavebních prací s využíváním jednosměrného provozu staveništěm, s možností převedení 
opačného směru objížďkou přes Smrk a Hostákov. Dokončovací práce budou realizovány již za provozu 
z rozšířené vozovky tak, že bude střídavě využíváno cca 6,0 m pro provoz v obou směrech a cca 4,5 m 
(včetně případných oddělovacích elementů) jako pracovní prostor dodavatele stavby. 

Dopravní situace na silnicích nižšího řádu, které jsou využívány především k zajištění lokální dopravní 
obsluhy, by tedy neměla být výstavbou záměru dlouhodobě negativně ovlivněna. 

D.I.11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 80 z 89    

 

D.II. 
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 
A MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 

Rozsah přímých negativních vlivů je omezen na kontaktní území podél trasy přeložky, nedochází k zasažení 
širšího území. 

Z širšího pohledu dochází oproti současnému stavu ke zlepšení negativních vlivů silničního provozu 
v centrální části městyse Vladislav, tj. pro řádově několik stovek obyvatel. 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

D.III. 
CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK 

PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH 

Záměr nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů s nepříznivými 
environmentálními důsledky. Vytváří pouze běžně akceptovaná rizika vzniku dopravních nehod, oproti 
současnému stavu přitom dochází spíše k omezení tohoto rizika (z důvodu lepší kvality a dopravních 
parametrů komunikace). 

Diskutovat je možno následující možnosti vzniku havárií: 
• porušení stability tělesa komunikace nebo statiky inženýrských objektů, 
• dopravní nehoda vozidla jedoucího po přeložce silnice případně doprovázená únikem nebezpečných 

látek (pohonných hmot případně dopravovaným materiálem). 

Porušení stability tělesa komunikace nebo statiky inženýrských objektů 

Dotčené území není seismicky aktivní (maximální výpočtové zemětřesení dle ČSN 73 0036 Seismická 
zatížení staveb je zde do 6° MSK) ani zde nedochází ke svahovým pohybům. Porušení stability tělesa 
komunikace nebo statiky inženýrských objektů (mostů, propustků, zárubních a opěrných zdí apod.) je 
proto z tohoto důvodu vyloučeno. Vzhledem k tomu, že těleso komunikace není tvořeno vysokými náspy, 
nevzniká významné riziko vzniku plošných sesuvů. I v případě jejich výskytu by mohly (v krajním případě) 
ohrozit provoz na vlastní komunikaci, nikoliv její širší okolí a už vůbec ne zástavbu městyse Vladislav. 
Stejně tak mostní objekty nejsou umístěny nad obytnými nebo jinak trvale užívanými prostory. 

Násypy, založení a konstrukce inženýrských objektů musí být budovány (v souladu se závaznými 
projekčními normami) s ohledem na jejich dostatečnou stabilitu a únosnost, což je možno považovat za 
rutinní a zvládnutou součást projektu. V rámci tohoto oznámení proto nejsou navrhována žádná 
mimořádná preventivní opatření kromě těch, která vyplývají z běžných postupů technické a projekční praxe 
případně příslušných předpisů. Nejsou navrhována ani možná následná opatření, jejich realizace by 
závisela na konkrétní vzniklé situaci. 

Dopravní nehoda 

Ke vzniku dopravních nehod na komunikační síti běžně dochází, dopravní nehodu nelze zcela vyloučit. Ve 
srovnání se stávajícím stavem průjezdu obcí je na obchvatové komunikaci riziko vzniku nehod významně 
omezeno (v důsledku lepších technických a dopravních parametrů), omezeny jsou také přímé následky 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 81 z 89    

 

nehod (v důsledku omezené přítomnosti nejohroženějších účastníků silničního provozu, tedy chodců a 
dalších nechráněných osob). 

Realizací obchvatu nedojde ke změně struktury nákladů dopravovaných po trase silnice I/23, dojde pouze 
k převedení trasy mimo obydlené území. Rizika spojená s následky možných havárií či nestandardních 
stavů se tedy přenesou z městyse Vladislav na obchvatovou komunikaci a její okolí a budou omezena 
lepšími technickými parametry nové obchvatové komunikace. 

Z environmentálního hlediska za nejzávažnější nehodu je možno považovat nehodu spojenou s únikem 
nebezpečných látek (pohonných hmot nebo dopravovaného materiálu) do prostředí, zejména do 
horninového prostředí resp. půdy, vodních ekosystémů a podzemní vody nebo ovzduší (jedovaté plyny či 
těkavé látky, náklad tvořící se vzduchem výbušnou směs, požár vozidla či jeho nákladu). 

Opatření pro omezení následků těchto nehod nespočívá v technickém řešení komunikace, je řešeno 
předpisy o technických podmínkách provozu na pozemních komunikacích a pro dopravu nebezpečných věcí 
(ADR). 

Pro transport znečištění (např. ropné nebo jiné chemické látky, rozpustné soli) do vodoteče je nutná 
podmínka jejich odtoku. To by mohlo nastat jednak při úniku látek v těsné blízkosti vodoteče, případně na 
větší vzdálenost (stovky metrů) při současně probíhajícím dešti nebo při hasebním zásahu, kdy by 
odtékající voda škodliviny do toku přenesla. I při této situaci je riziko ohrožení toků nízké. 

Území plánované přeložky silnice je charakteristické převládajícím špatně až velmi špatně propustným 
prostředím, odtok je z větší části povrchový. Případné ohrožení zdrojů podzemní vody je tedy s vysokou 
mírou pravděpodobnosti vyloučeno. Při včasném sanačním zásahu (tj. odtěžení kontaminované zeminy) je 
riziko šíření nebezpečných látek do větších vzdáleností minimální. 

Následným opatřením je potom likvidace lokálního znečištění, které je zpravidla řešeno odsátím znečišťující 
kapaliny případně odtěžením kontaminované zeminy a jejím uložením na skládku příslušné kategorie 
případně její dekontaminací. 

D.IV. 
CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Základní projektová opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
spočívají v těchto oblastech: 

• využití podstatné části stávající trasy silnice I/23, 
• minimalizace prostorových nároků silnice, 
• provedení protihlukových opatření, 
• dodržení zákonných předpisů a norem v oblasti projekčního návrhu i v oblasti ochrany životního 

prostředí a veřejného zdraví. 

Výsledkem procesu posouzení vlivů na životní prostředí bude dále řada zdůvodněných opatření, 
zaměřených na ochranu jednotlivých složek životního prostředí a veřejného zdraví. Tato opatření by se 
měla stát součástí podmínek navazujících správních řízení (územní rozhodnutí, stavební povolení). 

V rámci zpracování tohoto oznámení jsou navržena níže uvedená opatření, zahrnující zejména ta územně 
plánovací, technická, kompenzační případně jiná opatření, která bezprostředně nevyplývají z příslušných 
zákonů či předpisů stavebních, provozních, dopravních apod. Pozornost je věnována zejména těm 
opatřením, která se týkají konkrétní posuzované stavby a konkrétního stavu životního prostředí v 
dotčeném území v jeho citlivých složkách. 

Opatření jsou rozdělena podle jednotlivých řešených okruhů, některá opatření však mohou věcně spadat 
do více okruhů - tyto případy nejsou zvlášť vyznačeny. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 82 z 89    

 

Obyvatelstvo 
• Zařízení staveniště nesituovat v blízkosti obytných a/nebo rekreačních objektů. 
• V rámci výstavby minimalizovat zátěž obyvatel Vladislavi a dalších obcí stavební činností a navazující 

dopravou materiálu. 

Ovzduší a klima 
• V průběhu výstavby přijmout opatření k zamezení prašných emisí a vynášení materiálu ze staveniště 

(očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, neprovádění zemních 
prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých materiálů, skrápění povrchu 
staveniště resp. další). Tato opatření požadovat po dodavateli stavebních a konstrukčních prací a v 
průběhu výstavby kontrolovat. 

Hluková situace ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 
• Mostní objekt v km cca 50,9 trasy záměru (nad skupinou domů za fotbalovým hřištěm) řešit tak, aby 

nebyl zdrojem hluku a hlukových rázů (mostní závěr) v důsledku přejezdů vozidel. Most vybavit ve 
směru k zástavbě protihlukovou stěnou dle provedené hlukové studie. 

• Prověřit možnost protihlukových opatření pro ochranu chráněného venkovního prostoru resp. 
chráněného venkovního prostoru staveb v kontaktu s přeložkou silnice. V případě nereálnosti těchto 
opatření řešit opatření pro zajištění hlukových limitů ve vnitřním prostoru staveb. 

• Vylouč it provoz těžké stavební dopravy klidovými částmi obce, stavební dopravu směrovat pokud 
možno přímo na silnici I/23. 

• V noční době  (tj. mezi 22:00 až 6:00) úplně vylouč it stavební činnost, 
• V brzkých ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) úplně vyloučit provoz 

stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů (buldozery, nakladače, kompresory, hydraulická 
a/nebo elektrická kladiva případně jiné) v blízkosti obytných objektů. 

Povrchová a podzemní voda 
• Používat kvalitní posypovou techniku, která bude dávkovat pouze nezbytně nutné množství posypových 

látek. 
• Věnovat zvýšenou pozornost zabezpečení svahů náspů, zářezů a mezideponií výkopků a zemin před 

možnými erozivními vlivy odtékajících srážkových vod. 
• Zařízení staveniště nesituovat v blízkosti vodních toků resp. vodních nádrží a/nebo vodních zdrojů. 

Zároveň zde neprovádět parkování a údržbu mechanismů, ani zde neskladovat závadné látky a/nebo 
lehce odplavitelný materiál. 

• Plán organizace výstavby řešit tak, aby byly vyloučeny přejezdy i drobných vodotečí stavební technikou 
a dopravními prostředky. 

• V období výstavby věnovat pozornost při nakládání se znečišťujícími látkami jak v prostoru zařízení 
staveniště tak i přímo v prostoru výstavby. Průběžně provádět preventivní kontrolu mechanizmů proti 
úniku ropných látek. Opravy mechanizmů, jejich č ištění a manipulace s ropnými látkami provádět pouze 
na plochách k tomu určených a náležitě k tomuto účelu vybavených. Staveniště vybavit prostředky pro 
sanaci úniku pohonných hmot nebo jiných škodlivých látek. 

Půda 
• Skrývku kvalitnějších půd použít převážně pro zemědělské účely resp. zlepšení úrodnosti okolních 

pozemků. 
• Zemní práce provádět tak, aby obnažený půdní povrch nebyl vystaven vodní erozi. 
• Při skladování ornice bude zajištěna jejich ochrana (ošetření proti plevelným rostlinám, oplocení apod.). 
• Před dalším využitím půdy (zemědělské využití, rekultivace, překrytí zemního tě lesa) provést analýzu 

půdních vzorků na zjištění případné kontaminace (těžké kovy, organické látky, ale i mikrobiologické a 
mykologické patogenní organismy, které mohou ovlivnit úspěšnost následných výsadeb). 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 83 z 89    

 

Horninové prostředí a př írodní zdroje 
• Před realizací stavby provést inženýrskogeologický průzkum pro objasnění detailní geologické skladby v 

okolí stavby a základových poměrů. 
• Zvolit vhodná protierozní a protisesuvná opatření, odpovídající charakteru použitých zemin. 

Fauna, flóra a ekosystémy 
• Záměr realizovat ve variantě 3. 

• Kácení dřevin provádět mimo vegetační a hnízdní období, tj. v zimních měsících. 
• Po dobu stavebních prací zajistit ochranu dřevin určených k zachování před poškozením kmene a 

kořenového systému. 
• Provést projekt vegetačních úprav. K vegetačním úpravám použít pouze autochtonní (původní) druhy 

krajinné zeleně a vytvořit podmínky pro jejich přirozený vývoj. 
• Udržovat plochy deponií a mezideponií, aby nedocházelo k rozšiřování plevelných druhů rostlin. Po 

ukončení stavby by měly být tyto plochy rekultivovány. 

Krajina 
• V projektu vegetačních úprav řešit začlenění silničních objektů (zejména estakád a mostů) do krajiny. 
• V případě zářezů v horninovém podloží pokud možno využít vhodně upravených skalních stěn k úpravě 

svahů (místo celkového odtěžení a následného přesypání zeminou resp. místo budování zárubních zdí). 
• Přebytečnou výkopovou zeminu trvale nedeponovat hromadně v místě stavby. 
• V průběhu výstavby nevytvářet novou síť cest a pojížděných ploch, s výjimkou pojezdového pásu v 

trase záměru. 

Hmotný majetek a kulturní památky 
• V případě zjištění archeologického nálezu v průběhu zemních prací okamžitě přerušit práce a nález 

zajistit proti ztrátě, poškození nebo zničení. Nález ohlásit stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové 
péče, případně archeologickému ústavu nebo orgánu ochrany přírody. Dále postupovat podle dispozic 
těchto orgánů. 

• Zajistit přemístění a důstojné umístění drobné solitérní architektury - kamenného kříže v km cca 45,3. 
Kříž pokud možno umístit poblíž stávajícího umístění a zajistit k němu vhodný přístup. 

Dopravní a jiná infrastruktura 
• Při vytváření plánu organizace a výstavby přeložky silnice zajistit vhodné trasy pro stavební dopravu a 

dopravu zemních hmot, primárně v trase záměru a mimo obytnou zástavbu. Stavební dopravu 
směrovat na hlavní komunikační síť (silnice I. až III. třídy), vyloučit průjezd vyšších intenzit dopravy po 
vedlejších komunikacích obcí. 

• Minimalizovat dobu uzavírek silnice I/23, dopravní omezení na komunikační síti v průběhu výstavby 
předem dopravně organizačně vyřešit. 

Jiná opatření 
• Odpady neponechávat na místě. Odpady shromažďovány dle jejich druhů a následně zneškodňovat 

prostřednictvím odborné firmy. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 84 z 89    

 

D.V. 
CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ 

A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ 

Dokumentace je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění. Dokumentace hodnotí všechny složky životního prostředí dle požadavků 
zákona. Tím je smysl zákona naplněn formálně resp. procedurálně. 

Zvláštní pozornost je potom věnována těm složkám, jejichž ovlivnění je pro posuzovaný záměr 
charakteristické. U liniových silničních staveb zejména o oblast vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví a 
dále oblast vlivů na flóru, faunu a ekosystémy. Tím je smysl zákona naplněn věcně. 

Pro oblast vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví byly vypracovány tyto studie: 
• vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví (příloha 2 tohoto oznámení), 
• hluková studie (příloha 3 tohoto oznámení), 
• rozptylová studie (příloha 4 tohoto oznámení). 

Hodnocení bylo provedeno držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na 
veřejné zdraví. 

Pro oblast vlivů na flóru, faunu a ekosystémy byly vypracovány tyto studie: 

• botanický průzkum (příloha 5 tohoto oznámení), 
• zoologický průzkum (příloha 6 tohoto oznámení). 

V obou případech se jedná o průzkum trasy přeložky se zaměřením na výskyt zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb. 

Ostatní oblasti byly hodnoceny standardním způsobem, tj. porovnáním očekávaných vlivů záměru s 
legislativními předpisy nebo, pokud nejsou limity stanoveny, s celkovou únosností vlivů. 

D.VI. 
CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 

KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by 
znemožňovaly jednoznačnou specifikaci očekávaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví. 
Podklady pro zpracování oznámení (zejména projektové řešení záměru) obsahují všechny nezbytné 
informace o záměru, v rámci zpracování oznámení byly provedeny všechny nezbytné průzkumy, potřebné 
pro zjištění stavu území a následnou specifikaci vlivů. 

Projektové řešení záměru, které je podkladem pro zpracování oznámení, je zpracováno na úrovni technické 
studie. To znamená na úrovni vymezující základní technické řešení záměru, zejména trasy a konstrukce 
záměru a jeho jednotlivých stavebních objektů. Detaily technického řešení záměru proto nejsou k dispozici 
a budou předmětem dalších stupňů projektové přípravy. Údaje o technickém řešení, uvedené v tomto 
oznámení, jsou proto pouze rámcové (což se týká zejména údajů o záborech ploch), nicméně spolehlivě 
umožňující vyhodnocení vlivů na životní prostředí a jeho jednotlivé složky. 

Výhodou uvedeného přístupu je, že v oznámení není pouze "hodnoceno" předem dané projektové řešení, 
ale také je "ovlivňováno" s ohledem na ochranu jednotlivých složek životního prostředí. Následně 
zpracovávaná projektová dokumentace tak již bude zahrnovat doporučení a opatření pro minimalizaci 
negativních vlivů, vyplývající z procesu posouzení vlivů na životní prostředí. 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 85 z 89    

 

ČÁST E 
(POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU) 

Záměr je předložen k posouzení ve dvou realizačních variantách -  Varianta 2  a  Varianta 3 . Za referenční 
variantu je zvolena  Varianta 0  (tzv. varianta nulová), tedy zachování stávajícího vedení silnice I/23 
(včetně průtahu městysem Vladislav), případně s dílčími lokálními úpravami. 

 Varianta 2  je zakreslena v současné době platném územním plánu městyse Vladislav. V průběhu její 
projektové přípravy a projednávání se však objevily problémy z důvodu ochrany přírody a krajiny. Jde 
o střet s biologicky významnou částí krajiny - xerotermní loukou u terénní deprese v km cca 51,7 trasy, 
kde dochází k významnému zásahu a narušení vegetace syenitových výchozů s výskytem silně ohroženého 
smilu písečného (Helichrysum arenarium), viz příloha 1.4 tohoto oznámení (vyznačeno jako střet F). Dalším 
problémem této varianty je průchod přes krajinný horizont východně Vladislavi, s negativním vlivem na ráz 
krajiny. 

Z uvedených důvodu vznikla  Varianta 3 , která negativní vlivy předchozí varianty eliminuje. Obchází 
uvedenou biologicky významnou část krajiny a zároveň je umístěna níže na svahu, takže nedochází 
k narušení krajinného horizontu. 

Uvedené dvě varianty tedy nepředstavují vzájemně rozdílná řešení, ze kterých by bylo vybíráno vhodnější. 
Varianty vznikly z postupného vývoje, reagujícího na problémy zjištěné v průběhu projektové přípravy. 
Doporučená  Varianta 3  řeší zjištěné problémy předchozí varianty, její střety s ochranou životního 
prostředí a veřejného zdraví jsou přijatelné a z předložených realizačních variant proto představuje jediné 
proveditelné řešení. 

Pokud jde o  Variantu 0 , tato varianta přes nulový střet s ochranou přírody a krajiny zcela ignoruje 
ochranu obyvatel městyse Vladislav, což ji prakticky diskvalifikuje. Nelze ji proto doporučit jako dlouhodobě 
udržitelné řešení. 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 86 z 89    

 

ČÁST F 
(ZÁVĚR) 

Předložené oznámení popisuje a hodnotí vlivy záměru výstavby přeložky silnice I/23 na životní prostředí. 
Předmětem záměru je částečně rekonstrukce silnice I/23 v její stávající trase, částečně novostavba 
komunikačního obchvatu obce Vladislav. 

Záměr je na základě provedeného hodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
proveditelný, doporučenou variantou je varianta 3. 

Rozhodující vlivy záměru se projevují zejména v oblasti vlivů na biotickou složku životního prostředí a vlivů 
na krajinu. Očekávané vlivy v těchto oblastech jsou akceptovatelné. Pro jejich omezení je dále navržena 
řada opatření, spočívajících zejména v minimalizaci střetů s bioticky resp. krajinně hodnotnými částmi 
krajiny. 

V ostatních oblastech vlivů (tj. vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví, vlivy na ovzduší a klima, vlivy hluku a 
dalších fyzikálních nebo biologických charakteristik, vlivy na podzemní a povrchovou vodu, vlivy na půdu, 
vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje, vlivy na hmotný majetek a kulturní památky, vlivy na 
dopravní a jinou infrastrukturu případně jiné vlivy) jsou vlivy záměru celkově nízké a akceptovatelné. Pro 
jejich minimalizaci není nutno provádět nad rámec projektového řešení a/nebo všeobecně závazných 
předpisů žádná mimořádná nebo nikoliv běžná opatření. 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 87 z 89    

 

ČÁST G 
(VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU) 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry 
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější 
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení. 

Základní údaje, umístění záměru 

Na silnici I/23 je v úseku z Třebíče do Studence připravována rekonstrukce silnice spojená s výstavbou 
obchvatu městyse Vladislav. Cílem tohoto záměru je zajištění bezpečnosti a přiměřeného komfortu dopravy 
na silnici I/23, spolu s ochranou životního prostředí v dotčených obcích. 

Charakterem záměru je částečně rekonstrukce stávající silnice I/23 (v její stávající trase), částečně 
novostavba komunikačního obchvatu městyse Vladislav (v nové trase). 

Umístění záměru je zřejmé z následujícího přehledného obrázku: 

Obr.: Umístění záměru (měřítko 1:150 000) 

 

Záměr je navržen ve dvou variantách, nazvaných varianta 2 a varianta 3. Tyto varianty se liší vedením 
trasy východně od Vladislavi.  

Varianta 2 je zakreslena v platném územním plánu městyse Vladislav. V průběhu její projektové přípravy 
a projednávání však byly zjištěny problémy této varianty s podmínkami ochrany přírody a krajiny. Jde 
o zásah do biologicky hodnotné lokality - louky u terénní sníženiny východně Vladislavi - kde dochází 
k významnému zásahu ekologicky významné části krajiny (skalních výchozů s výskytem silně ohroženého 
smilu písečného). Dalším problémem této varianty je průchod přes krajinný horizont východně Vladislavi, 
s negativním vlivem na ráz krajiny. 

Z uvedených důvodu vznikla varianta 3, která negativní vlivy předchozí varianty eliminuje. Obchází 
uvedenou biologicky významnou část krajiny a zároveň je umístěna níže na svahu, takže nedochází 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 88 z 89    

 

k narušení krajinného horizontu. Z předložených realizačních variant proto představuje varianta 3 jediné 
proveditelné řešení. 

Dále je uvažována varianta 0 (tzv. varianta nulová), která představuje neprovedení záměru, tj. prakticky 
zachování stávající trasy silnice v průjezdu Vladislaví. Přes nulový střet s ochranou přírody a krajiny tato 
varianta zcela ignoruje ochranu obyvatel městyse Vladislav, což ji prakticky diskvalifikuje. Není proto 
doporučena jako dlouhodobě udržitelné řešení. 

Údaje o řešení záměru 

Začátek řešeného úseku leží v Třebíči (most přes potok Lubí), konec leží u obce Studenec. Celková délka 
záměru je cca 11,6 km. Silnice je navržena v kategorii S 11,5/80. Tomu odpovídá šířka silničního tělesa 
11,5 m a návrhová rychlost 80 km/h (pro pojíždění směrodatnou rychlostí 90 km/h). 

Trasa záměru sleduje (s lokálními úpravami) stávající trasu silnice I/23 z Třebíče až k Vladislavi. V prostoru 
(starého) nádraží Vladislav odbočuje vlevo a městys Vladislav obchází přibližně v prostoru mezi 
agrodružstvem a výkrmnou vepřů. Do stávající trasy silnice I/23 se dostává východně Vladislavi, kde dále 
pokračuje stávající trasou (s lokálními úpravami) až ke Studenci. 

Křižovatky se stávajícími silnicemi II. a III. třídy budou upraveny a budou vybaveny samostatným jízdním 
pruhem pro odbočení vlevo. 

Z hlediska provádění stavby je navrženo záměr realizovat ve třech etapách: 

1. etapa: obchvat Vladislav 
2. etapa: Třebíč - Vladislav 
3. etapa: Vladislav - Studenec 

Předpokládaný termín zahájení výstavby je po roce 2012, dokončení po roce 2015.  

Údaje o možných vlivech na životní prostředí 

Záměr v maximální míře využívá trasy stávající (existující) silnice I/23, zábor nových ploch je tím omezen. 
Pouze v obchvatu městyse Vladislav je záměr veden novou trasou, mimo zástavbu. 

Jsou zajištěna taková opatření (vzdálenost od zástavby Vladislavi, hlukové bariéry) tak, aby byly zajištěny 
veškeré požadavky hygienických předpisů. Trasa silnice v obchvatu Vladislavi bezpečně splňuje jak 
požadované hlukové limity, tak i limity znečištění ovzduší. Vymístěním průjezdné dopravy z průjezdu 
centrální části městyse Vladislav zároveň dojde k podstatnému zlepšení životního prostředí pro většinu 
obyvatel. 

To však neplatí pro ojedinělé prostory, kde je záměr veden stávající trasou a kde se dnes nachází obytné 
domy v těsné blízkosti silnice. Jde o obytné domy v k.ú. Ptáčov, osamocený dům u starého nádraží 
Vladislav a domy v k.ú. Studenec. V těchto prostorech zůstane stávající situace zatížení hlukem nebo 
znečištění ovzduší (nedojde tedy ani ke zhoršení ani ke zlepšení). Vzhledem k bezprostřednímu kontaktu 
domů se silnicí přitom není možno navrhnout ochranná opatření pro snížení negativních vlivů silničního 
provozu (např. výstavba protihlukových stěn) tak, aby zároveň nebyl omezen přístup k domům a jejich 
osvětlení či oslunění. V úvahu proto připadají pouze individuální opatření na jednotlivých objektech (např. 
výměna oken) tak, aby byly dodrženy hygienické limity ve vnitřním prostoru objektů. 

Trasa obchvatu nezasahuje z hlediska ochrany přírody žádné zvláště chráněné území ani žádné území 
Natura 2000 (evropsky významné lokality a/nebo ptačí oblasti). Prochází převážně stávající trasou silnice 
a ornou půdou, která není z biologického hlediska hodnotným územím. Střety s obecnou ochranou přírody 
a krajiny jsou tak omezeny na nezbytný průchod trasy přes hodnotnější lokality, převážně doprovodné 
porosty údolí vodotečí a louky. To se týká zejména prostoru u starého nádraží Vladislav (kde se trasa 
záměru odpojuje od stávající silnice a stoupá do severního úbočí svahu), dále přechodu přes silnici na 
Hostákov, přechodu přes údolí nad hřištěm ve Vladislavi, přechodu přes údolí Mlýnského potoka ve 
Vladislavi a terénní sníženiny východně Vladislavi (u silnice na Smrk). Střety jsou řešeny převážně 
přemostěním, což jednak umožňuje migraci živočichů (významné zejména u prostoru starého nádraží 
Vladislav, kudy je veden biokoridor), jednak omezuje zásahy do terénu a tím i do stávajících porostů. Střet 
východně Vladislavi je potom řešen variantním řešením, kde varianta 3 tuto hodnotnou lokalitu obchází. 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 89 z 89    

 

V území trasy byl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin (smil písečný) a řady zvláště chráněných 
druhů živočichů (nikoli však přímo v trase záměru). Jejich výskyt však není v území ojedinělý a záměrem 
nedochází k jejich nevratné likvidaci. 

Trasa nezasahuje do vymezených pásem hygienické ochrany zdrojů podzemních vod, určených pro 
hromadné zásobování pitnou vodou. 

Výstavba obchvatu se projeví celkovým záborem ploch v rozsahu cca 23 hektarů, většinou ostatních ploch 
(cca 13 hektarů, převážně pozemky stávající silnice), dále zemědělských pozemků (cca 7 hektarů) a lesních 
pozemků (cca 3 hektary). 

V trase obchvatu se nenachází žádné trvalé stavby ani historické nebo kulturní památky. Osamocený křížek 
u silnice v k.ú. Ptáčov bude přemístěn. 

Silnice nevyvolá zvýšení celkového počtu vozidel, pohybujících se po silnici I/23. Nabídne novou trasu, což 
bude mít za následek omezení tranzitního provozu na stávajícím průtahu silnice I/23 městysem Vladislav. 

Provoz obchvatu nepředstavuje nezvyšuje možnost vzniku dopravních nehod nebo jiných rizik. Naopak, 
vzhledem k lepším dopravním parametrům lze očekávat i úměrně nižší riziko vzniku dopravní nehody 
s možnými vlivy na okolí. 

Shrnutí: 

Hlavní důsledky stavby spočívají ve vytvoření nové trasy, skýtající dostatečnou ochranu obyvatel před 
negativními vlivy automobilové dopravy a zároveň minimalizující negativní vlivy na ostatní složky životního 
prostředí. Ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo, ovzduší, povrchová a podzemní voda, půda, 
fauna, flóra, ekosystémy, krajina případně jiné) jsou očekávané vlivy záměru přijatelné a řešitelné 
v souladu s platnými zákonnými podmínkami. 

K realizaci je doporučena varianta 3 záměru. 

 



 

   PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 
STRANA 90 z 89    

 

ČÁST H 
(PŘÍLOHY) 

 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 

 

Seznam příloh: 

Příloha 1 Grafické přílohy: 
Příloha 1.1 Přehledná situace záměru 
Příloha 1.2 Celková situace záměru 
Příloha 1.3 Celková situace záměru - zákres do ortofotomapy 
Příloha 1.4 Ekologické vztahy v území 
Příloha 1.5 Fotodokumentace 

Příloha 2 Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví 
Příloha 3 Hluková studie 
Příloha 4 Rozptylová studie 
Příloha 5 Botanický průzkum 
Příloha 6 Zoologický průzkum 
Příloha 7 Doklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA 1 
(GRAFICKÉ PŘÍLOHY) 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 1.2 - 1.5 NEJSOU SOUČÁSTÍ 
ELEKTRONICKÉ VERZE DOKUMENTU 



 

 

PŘÍLOHA 2 
(VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ) 



  
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Posouzení vlivu stavby 
„Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat“ 

 na veřejné zdraví 
 

Příloha k dokumentaci EIA záměru podle přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prosinec 2007 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 2 (celkem 17)  

 

OBSAH 

AD ČÁST  III. D............................................................................................................................. 4 

1  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ NA OBYVATELSTVO...................................................... 4 

1.1  Zdravotní vlivy.................................................................................................................4 

1.1.1 Metodický postup............................................................................................................... 4 
1.1.2 Identifikace zdravotně významných vlivů................................................................................ 6 
1.1.3 Znečišťování ovzduší........................................................................................................... 6 
1.1.4 Hluk .................................................................................................................................12 

1. 2  Vlivy v době výstavby ................................................................................................16 

1.4  Psychosociální vlivy....................................................................................................17 

2  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI............................................17 

3  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 
HRANICE.....................................................................................................................................17 

4  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, PŘÍPADNĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ .........................................................................................................................................17 

5 CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTI, KTERÉ SE VYSKYTLY 
PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ .............................................................................................................17 

AD ČÁST  III. E............................................................................................................................18 

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .....................................................................................18 

ZÁVĚRY.......................................................................................................................................18 

Podklady a literatura...............................................................................................................18 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 3 (celkem 17)  

 

 

AD ČÁST  III. D 

1  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ NA OBYVATELSTVO 
Předmětem posouzení je navržená přeložka silnice I/23 v délce 11,7 km mezi Třebíčí (od 
mostu přes potok Lubí) po křižovatku jižně od Studence (podle provozního staničení cca km 
45,2 až cca km 56,9). Jsou uvažovány 3 varianty, kromě nulové (ponechání dosavadní trasy) 
varianta 2 a varianta 3. Původní varianta 1 byla překonána a opuštěna. 

Varianty 2 a 3 jsou ve východní a západní části hodnoceného úseku vedeny prakticky po 
stejné trase jako dosavadní silnice I/23. Pouze střední část se mezi km cca 49,8 a cca 53,6 
od původní trasy silnice I/23 odchyluje severním obchvatem Vladislavi. Varianta 3, šetrnější 
k přírodnímu prostředí, je přitom ve východní části obchvatu vedena poněkud jižněji než 
varianta 2.  

Větší část nové silnice, probíhající v dosavadní trase, nepřinese po dokončení nové silnice pro 
obyvatelstvo v okolí žádné změny oproti variantě nulové. Pouze během výstavby, tj. při 
probíhajících rekonstrukcích dosavadní silnice může být okolní obyvatelstvo obtěžováno 
hlukem a znečišťováním ovzduší. Změna poměrů ve vztahu k obyvatelstvu nastane jen 
v úseku zmíněného obchvatu (ve variantě 2 i 3). Ten je ovšem převážně veden volnou 
krajinou a k obytnému území se přibližuje pouze v jedné lokalitě na severu Vladislavi, na km 
cca 51,0 vpravo, v malém údolí nad fotbalovým hřištěm. Silnice bude v těchto místech vedena 
na mostě nad údolím. V blízkosti je pouze několik rodinných domů, nejbližší je dvoupodlažní 
obytný dům č.p. 134 ve vzdálenosti cca 35 m od osy přeložky. To je jediná lokalita, zasluhující 
z hlediska změněných zátěží pro obyvatelstvo u nové silnice pozornost.  

1. 1  Zdravotní vlivy 
Tento elaborát je zpracován pro Oznámení záměru ve smyslu Zákona č. 100/2001 Sb. (ve 
znění zákona 163/2006 Sb.) o posuzování vlivů na životní prostředí, příloha č. 4. Postup je 
založen na mezinárodně používané metodě zdravotní rizikové analýzy (Health Risk 
Assessment). 

V následujícím textu posoudíme změny potenciálních vlivů na obyvatelstvo, k nimž dojde 
realizací obchvatu. K vlivům v průběhu výstavby se stručně vrátíme později. 

1.1.1 METODICKÝ POSTUP 
Hodnocení rizika (Risk Assessment) je odborná činnost zaměřená na zjištění povahy a 
pravděpodobnosti možných nepříznivých účinků, které mohou postihnout člověka a životní 
prostředí jako důsledek expozice chemickým nebo jiným škodlivinám. V této kapitole bude 
posuzován potenciální vliv na lidské zdraví. 

Metodický postup konvenčního hodnocení rizika sestává ze čtyř navazujících kroků: 

     a) Identifikace nebezpečnosti (Hazard Identification) 

Jde o vstupní kvalitativní seznámení s hodnocenou lokalitou, přítomnými škodlivinami a 
okolnostmi jejich potenciálního nepříznivého účinku na obyvatelstvo. Základním výstupem 
tohoto kroku je seznam zdravotně významných škodlivin a zdůvodnění postupu, jímž byly 
vybrány. Seznam je doplněn popisem základních fyzikálních, chemických a toxikologických 
vlastností vybraných škodlivin. 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 4 (celkem 17)  

     b) Určení vztahu dávka - odpověď (Dose - response Assessment) 

V tomto kroku je identifikován vztah mezi úrovní expozice a velikostí rizika1. Toxicita škodliviny 
je často vyjadřována jako celoživotní riziko při jednotkové expozici. 

Z hlediska typu zdravotních efektů se chemické škodliviny dělí do dvou základních kategorií: 

• Látky s prahovým účinkem, u nichž se předpokládá, že minimální dávky až do určité 
úrovně (prahu) nemají žádný nepříznivý efekt. Nad prahovou hodnotou pak závažnost 
účinku roste s velikostí expozice. Do této skupiny patří většina toxických látek. 

• Látky s bezprahovým účinkem, u nichž se předpokládá určitý nepříznivý efekt už od 
nejnižších dávek. Riziko tak roste s expozicí od její nulové úrovně, závislost dávky a 
účinku se v oblasti nízkých dávek vesměs považuje za lineární. Do této skupiny patří 
většina karcinogenních látek. Jejich účinek je stochastický, tj. s velikostí dávky neroste 
závažnost onemocnění ale pravděpodobnost jeho vzniku. 

Hodnocení rizika z prahových a bezprahových látek je principiálně odlišné. 

     c) Hodnocení expozice 

Jde o odhad úrovní (dávek) jimiž jsou různé skupiny lidí (subpopulace) exponovány 
chemickým látkám nebo jiným faktorům ze životního prostředí. Stupeň expozice závisí nejen 
na koncentracích látky ve složkách životního prostředí, ale i na místě pobytu a aktivitě lidí. 

     d) Charakteristika rizika 

V tomto posledním kroku se předpovídá zdravotní dopad na populaci resp. její dílčí skupiny na 
základě integrace poznatků o nebezpečnosti jednotlivých látek a údajů o expozici. Pro látky 
s prahovým účinkem se vypočte expoziční index ER (Exposure Ratio), tj. poměr odhadnuté 
expozice k příslušnému expozičnímu limitu. Pokud není stanoven, může se ke srovnání 
použít i platný limit pro danou látku v dané složce životního prostředí. Je-li ER nižší než 1 je 
riziko zanedbatelné, je-li větší, představuje zdravotní riziko. U karcinogenních látek se 
vypočítává již zmíněné riziko na počet obyvatel, s obvyklým požadavkem na řád přijatelného 
indexu 10-6. 

Závěrem této metodické stati je nutno doplnit, že stanovení rizika popsaným postupem má 
význam tam, kde pro danou látku v příslušné složce životního prostředí (ovzduší, vodě apod.) 
není stanoven limit resp. tam, kde tento limit je překročen. Limity jsou vypracovány tak, aby 
s dostatečnou rezervou zaručovaly zdravotní nezávadnost, a jsou-li dodrženy, výpočet shora 
popsaným způsobem tuto skutečnost jen potvrdí. Pokud pro to tedy nejsou zvláštní důvody, 
pak při dodržených limitech výpočet rizika popsanou metodou Risk Assessment obvykle 
neprovádíme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 
1 Rizikem se zde rozumí matematická pravděpodobnost, se kterou za definovaných podmínek dojde 
k poškození zdraví, nemoci nebo smrti. Teoreticky se pohybuje od nuly (žádné poškození) k jedné 
(poškození ve všech případech). 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 5 (celkem 17)  

 

1.1.2 IDENTIFIKACE ZDRAVOTNĚ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ 
 
Z hlediska veřejného zdraví zde bude dominantním faktorem automobilová doprava. Hlavními 
potenciálními problémy budou proto znečišťování ovzduší a hluk. Jiné fyzikální vlivy 
(elektromagnetické záření, vibrace) se zde neuplatní. Další faktory (odpady, odpadní vody) 
jsou z hlediska vlivu na obyvatelstvo nevýznamné.  

Jako potenciální zdravotně významné vlivy budou tedy v dalším posuzovány:                      
 a) znečišťování ovzduší (oxid dusičitý, prašnost, benzen), 
            b) hluk. 

1.1.3 ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ 
Vycházíme z rozptylové studie, která se zabývá znečištěním ovzduší v dotčeném území 
vlivem automobilové dopravy na posuzované silnici. Vyhodnocuje pro všechny tři varianty 
záměru imisní koncentrace tří referenčních škodlivin: oxidu dusičitého, prachu (PM10) a 
benzenu. Numerické výsledky jsou udány pro 14 referenčních bodů totožných s referenčními 
body níže citované studie hlukové. Jsou umístěny při fasádách obytných domů v blízkosti 
posuzované silnice. Jejich bližší charakteristiku podáváme ve stati o vlivu hluku (1.1.4). Zde 
pouze zdůrazníme, že naprostá většina těchto bodů je situována v území, kde nová silnice 
probíhá prakticky v dosavadní trase silnice I/23. Pouze bod č. 9 představuje novou zátěž, 
neboť charakterizuje skupinu domů v místě nově vedeného obchvatu Vladislavi. Kromě 
číselných údajů jsou celkové výsledky znázorněny též kartograficky pomocí izolinií.  

a) Oxid dusičitý 
Oxidy dusičitý  (NO2)  patří k nejvýznamnějším a nejvíce sledovaným škodlivinám výfukových 
plynů. Ve spalovacích motorech je uvolňován oxid dusnatý (NO), který se vzdušným kyslíkem 
postupně oxiduje na NO2. Směs těchto dvou plynů je označována souborným názvem oxidy 
dusíku (NOx). Je nejen součástí výfukových plynů, ale i emisí z každého spalování. Její 
škodlivější součástí je NO2, plyn palčivého, dusivého zápachu. Čichově začíná být patrný od 
koncentrací 200 - 400 µg.m-3. 

Účinky vyšších koncentrací NO2 na lidský organismus jsou jednak chronické, jednak akutní. 
Při dlouhodobém vdechování zvyšují výskyt nemocí dolních dýchacích cest a jejich projevů. 
Akutní účinky se projeví u vysokých dávek již po krátké expozici. Pokusná vyšetření 
opakovaně ukázala, že zdraví lidé nejsou při krátkodobém (dvouhodinovém) vdechování 
dotčeni koncentrací pod 1 ppm (1880 µg.m-3). Při koncentracích 3000 - 9000 µg.m-3 nastupují 
změny plicních funkcí (vzestup dýchacího odporu) u zdravých osob po 10 - 15 minutách. U 
lidí trpících zánětem průdušek se dýchací funkce zhoršují při 3000 µg.m-3 již po 5 minutách. 
Nejcitlivější jsou astmatici, u nichž byly laboratorně zjistitelné změny dýchacích funkcí na dvou 
výzkumných pracovištích shodně nalezeny po 30 – 110 minutových expozicích koncentracím 
560 µg.m-3. Jiné laboratoře však účinek tak nízkých koncentrací u astmatiků nepotvrdily. 

Vyhodnocení vztahu dávka odpověď 

Platný limit pro NO2 stanovený nařízením vlády č. 597/2006 Sb. pro průměrné roční 
koncentrace bude od roku 2010 činit 40 μg.m-3, krátkodobé (hodinové) maximum 200 μg.m-3 
s tím, že nesmí být překročeno více než 18x za rok. 

Chronické účinky oxidu dusičitého nelze zcela spolehlivě posoudit metodou Risk 
Assessment. Americký úřad US EPA (US Environmental Protection Agency), který patří 
k celosvětově nejkompetentnějším institucím, zpracovávajícím metodiku Risk Assessment  



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 6 (celkem 17)  

pro jednotlivé chemické škodliviny, nevydal pro NO2 výpočtové koeficienty, neboť pro to zatím 
neexistují zcela validní vědecké podklady. V existujících epidemiologických studiích není 
možno dostatečně odlišit vliv oxidů dusíku od ostatních škodlivin přítomných v městském 
ovzduší. Byl by zde možný orientační přístup, ale vzhledem k celkově přijatelné situaci a velmi 
nízkým příspěvkům záměru je zde výpočet zbytečný. 

Vyhodnocení expozice 

Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k imisním koncentracím NO2 v jednotlivých 
referenčních bodech v lokalitách, kde nová silnice probíhá v obou aktivních variantách po 
dosavadní trase I/23, přehledně uvádíme v tabulce 1. V posledním řádku doplňujeme pro 
srovnání stanovený limit (dle nařízení vlády ČR č. 597/2006 Sb s platností od 1.1.2010). 
Nálezy jsou zde pro všechny tři varianty velmi podobné, neboť jde o stejnou trasu a stejnou 
dopravní hustotu. Uvádíme proto jen rozpětí, v němž se pohybovaly výsledky hodnocených tří 
variant. 

Je zřejmé, že výsledky jsou vesměs spolehlivě podlimitní, a ani v součtu s předpokládaným 
pozadím zřejmě limit nepřekročí. Poněkud odlišné jsou poměry u dvou rodinných domků ve 
Studenci (bod č. 13 a 14), kde jsou krátkodobá maxima relativně vyšší, i když zůstávají i zde 
zřetelně pod limitem (ER = 0,76 resp. 0,68) a velmi výrazně pod shora uvedenými úrovněmi, 
při nichž se začínají projevovat některé změny dýchacích funkcí u nejcitlivějších skupin 
obyvatel (astmatiků). 

Tabulka 1: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním a 
krátkodobým (hodinovým) maximálním imisním koncentracím NO2 (µg/m3) ve 
vybraných referenčních bodech (všechny varianty) a stanovené limity 

Obec Bod č. Roční průměr Krátkodobé 
maximum 

Ptáčov 1 1,0 20,8 – 23,6 

 2 3,5 – 3,7 54,6 – 55,9 

 3 3,7 – 3,8 52,4 – 52,7 

Ptáčov 4 5,5 – 5,7 42,7 – 45,2 

 5 11,1 - 11,3 106,5 – 110,4 

 6 5,1 – 5,2 41,3 – 44,0 

 7 9,2 – 10,1 75,9 – 90,7 

Vladislav 8 4,7 – 5,7 24,5 – 25,6 

Studenec 10 7,8 – 8,1 69,8 -70,7 

 11 7,4 – 7,6 65,8 – 66,9 

 12 7,6 – 7,7 67,6 -70,4 

 13 11,8 – 13,3 147,7 – 156,1 

 14 10,2 – 11,2 134,6 – 136,7 

Limit  40 200 
 
 
 
 
 
 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 7 (celkem 17)  

Zvláštní pozornost věnujeme skupině domů v severní části Vladislavi (nad fotbalovým hřištěm, 
bod č. 9), kde obě aktivní varianty již opustily stávající trasu I/23 a obcházejí Vladislav ze 
severu. Výpočty rozptylové studie pro tento bod uvádíme v tabulce 2. Z tabulky je zřejmé, že 
ve jmenované lokalitě dojde při aktivních variantách k vzestupu koncentrací, zůstanou však 
hluboce podlimitní. Mezi variantami 2 a 3 zde přitom prakticky není rozdíl. 

Tabulka 2: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním a 
krátkodobým (hodinovým) maximálním imisním koncentracím NO2 (µg/m3) 
v referenčním bodu 9 (severní obchvat Vladislavi, aktivní varianty) 
 

Obec Roční průměr Krátkodobé maximum 
Varianta 0 2 3 0 2 3 
Vladislav 1,2 6,0 5,8 13,1 53,4 55,2 

Limit 40 200 
 

Charakteristika rizika  

Z tabulek 1 a 2 je zřejmé, že příspěvky z automobilové dopravy jak k průměrným ročním, tak i 
krátkodobý maximálním koncentracím NO2 jsou v blízkém obytném území vesměs hluboce 
podlimitní a ani s předpokládaným pozadím k limitu zřejmě nedosáhnou. Pouze u dvou 
rodinných domků ve Studenci jsou krátkodobá maxima jsou relativně vyšší, avšak stále ještě 
zřetelně podlimitní. I zde v součtu s případným pozadím nedosáhnou úrovní, u nichž se podle 
literatury začínají projevovat nepříznivé účinky na dýchací ústrojí. 

b)  Prašnost ovzduší 
Prašností rozumíme přítomnost a šíření tuhých znečišťujících látek (TZL) v ovzduší. Může jít o 
různé prachové částice minerálního, organického nebo biologického původu. Jejich zdravotní 
význam závisí na jejich velikosti a jejich chemických, fyzikálních a případně biologických 
vlastnostech. 

Částečky nad 100 µm se téměř úplně zachytí v horních dýchacích cestách, nepronikají do 
dolních cest a jsou tedy zdravotně méně významné. V ovzduší se dlouho neudrží, relativně 
rychle sedimentují. S klesající velikostí pak narůstá podíl částic, které pronikají do plic.  

Částice o průměru pod 10 µm jsou označovány jako frakce PM10, částice pod 2,5 µm jako 
PM2.5. Zdravotně nejvýznamnější jsou částice kolem 1µm; pronikají v 90 i více procentech do 
plicních sklípků, ovlivňují jejich stěny a obsažené škodliviny snadno pronikají do krevního 
oběhu. 

Prachové částečky ze spalovacích procesů všeho druhu jsou významné tím, že mají malé 
rozměry a pravidelně obsahují i adsorbované těžké kovy a různé uhlovodíky, včetně 
karcinogenních.  
Vyhodnocení vztahu dávka odpověď 

Platný limit pro průměrné roční koncentrace PM10, stanovený již zmíněným nařízením vlády č. 
597/2006 Sb., činí 40 μg.m-3, krátkodobé (24hodinové) maximum 50 μg.m-3 s tím, že nesmí 
být překročeno více než 35x za rok. 

Metodou Risk Assessment nelze zdravotní účinky posuzovaného prachu zcela spolehlivě 
posoudit. Americký úřad pro ochranu životního prostředí US EPA ani jiné autoritativní instituce 
nestanovily pro něj oficiální rizikové koeficienty. Bylo by však možné hodnocení orientační, 
které zde však vzhledem k podlimitním nálezům (viz níže) není nutno provádět. 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 8 (celkem 17)  

 

Vyhodnocení expozice 

Vypočtené imisní koncentrace PM10 v jednotlivých referenčních bodech v lokalitách, kde nová 
silnice probíhá v obou aktivních variantách po dosavadní trase I/23, přehledně uvádíme 
v tabulce 3. V posledním řádku doplňujeme pro srovnání stanovený limit (dle nařízení vlády 
ČR č. 597/2006 Sb.). Nálezy jsou zde pro všechny tři varianty velmi podobné, neboť jde o 
stejnou trasu a stejnou dopravní hustotu. Uvádíme proto jen rozpětí, v němž se pohybovaly 
výsledky  hodnocených tří variant. 

Je zřejmé, že výsledky jsou v ročních průměrech v blízkém obytném území spolehlivě 
podlimitní, a ani v součtu s předpokládaným pozadím zřejmě limit nepřekročí. Totéž platí u 
většiny referenčních bodů i o maximálních krátkodobých koncentracích. V některých 
případech jsou však tyto koncentrace relativně vyšší (v bodě č. 13 ER = 0,97, v bodě č. 14 ER 
= 0,84 a v bodě č. 5 ER = 0,63). Nelze vyloučit, že v těchto bodech v součtu s pozadím může 
být limit někdy překročen. Uvážíme-li však, že uvedená maxima jsou dosahována jen 
výjimečně ve dnech s obzvláště nepříznivými podmínkami, a že jde tedy o vlivy krátkodobé a 
přechodné, můžeme je ze zdravotního hlediska tolerovat. Podobně k tomu přistupuje i 
zákonodárce, když povoluje překročení krátkodobého maxima 35x za rok. 

Tabulka 3: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním a 
krátkodobým (hodinovým) maximálním imisním koncentracím PM10 (µg/m3) ve 
vybraných referenčních bodech (všechny varianty) a stanovené limity 

Obec Bod č. Roční průměr Krátkodobé 
maximum 

Ptáčov 1 0,2 3,9 – 4,7 

 2 1,0 – 1,1 12,1 – 12,7 

 3 1,1 11,6 – 11,8 

Ptáčov 4 1,6 – 1,7 10,0 – 10,8 

 5 3,4 - 3,5 30,7 – 32,2 

 6 1,5 9,6 – 10,5 

 7 2,8 – 3,1 22,4 – 27,2 

Vladislav 8 1,7 – 1,8 6,1 – 6,8 

Studenec 10 2,6 – 2,7 19,1 -19,2 

 11 2,4 – 2,5 17,6 

 12 2,5 – 2,6 18,1 -18,7 

 13 4,1 – 4,6 47,2 – 50,2 

 14 3,5 – 3,8 41,5 – 42,5 

Limit  40 50 

 

Příspěvky automobilové dopravy ke zvýšení prašnosti při skupině domů v severní části 
Vladislavi (nad fotbalovým hřištěm, bod č. 9), kde obě aktivní varianty již opustily stávající 
trasu I/23, uvádíme v tabulce 4. Je z ní zřejmé, že ve jmenované lokalitě dojde při aktivních 
variantách k vzestupu koncentrací, zůstanou však hluboce podlimitní. Mezi variantami 2 a 3 
zde přitom prakticky není rozdíl. 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 9 (celkem 17)  

Tabulka 4: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním a 
krátkodobým (hodinovým) maximálním imisním koncentracím NO2 (µg/m3) 
v referenčním bodu 9 (severní obchvat Vladislavi, aktivní varianty) 
 

Obec Roční průměr Krátkodobé maximum 
Varianta 0 2 3 0 2 3 
Vladislav 0,3 1,8 1,7 3,2 16,4 16,9 

Limit 40 50 
 

Charakteristika rizika 

Z tabulek 3 a 4 vidíme, že příspěvky z automobilové dopravy k průměrným ročním 
koncentracím PM10 jsou v blízkém obytném území všude hluboce podlimitní a ani 
s předpokládaným pozadím k limitu zřejmě nedosáhnou. Platí to většinou i o maximálních 
krátkodobých koncentracích. V několika málo lokalitách jsou však relativně vyšší, ale ještě 
stále zdravotně dobře přijatelné. 

c)  Benzen 
Benzen (C6H6) je čirá, bezbarvá, těkavá a hořlavá kapalina výrazného aromatického zápachu, 
s bodem varu 80,1 0C. V životním prostředí je všudypřítomný, vzniká při každém hoření paliv, 
je součástí výfukových plynů a v relativně značném množství je obsažen v tabákovém kouři 
(kuřák 20 cigaret denně vdechne denně 10x více benzenu než běžný obyvatel z městského 
ovzduší). V motorovém benzinu je přítomný v množství 0,5 a 2 %. 

Ve vysokých koncentracích benzen dráždí oči, sliznice dýchacích cest a kůži a při akutních 
dávkách působí toxicky na centrální nervstvo. Při chronických expozicích vysokým dávkám 
utlumuje tvorbu krvinek v kostní dřeni. Z epidemiologických studií u pracovníků dlouhodobě 
vystavených zvýšeným koncentracím benzenu (dříve v kožedělném a gumárenském 
průmyslu) se usuzuje, že dlouhodobé vdechování nízkých dávek má kumulativní účinek a 
zvyšuje riziko akutní myeloidní leukémie. Americký úřad pro ochranu životního prostředí (US 
EPA) i Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC) řadí benzen mezi lidské 
karcinogeny. 

Vyhodnocení vztahu dávka odpověď 

U nás platný imisní limit roční průměrné koncentrace benzenu v zevním ovzduší je dle výše 
uvedeného vládního nařízení 5 μg.m-3 (s platností od roku 2010). 

K provedení rizikové analýzy jsou k dispozici koeficienty publikované americkým úřadem pro 
ochranu životního prostředí (US EPA). Zde je však vzhledem k stopovým koncentracím 
benzenu nemusíme použít, neboť nalezená úroveň je výrazně podlimitní. 

Vyhodnocení expozice 

Benzen je látka, která při koncentracích vyskytujících se v zevním ovzduší působí pouze 
chronicky. Proto zde má ze zdravotního hlediska smysl pouze hodnocení ročních 
průměrných koncentrací. Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k místním ročním 
imisím koncentrací benzenu uvádíme pro část trasy, kde nulová varianta i aktivní varianty 
probíhají prakticky shodně, v tabulce 5. V posledním řádku připojujeme platný limit. Z tabulky je 
zřejmé, že nálezy jsou hluboce podlimitní (ER nanejvýš 0,16). 

 

 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 10 (celkem 17)  

Tabulka 5: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním imisním 
koncentracím benzenu (µg/m3) ve vybraných referenčních bodech (všechny varianty) 
a stanovený limit 

Obec Bod č. Roční průměr 
Ptáčov 1 0,050 – 0,052 

 2 0,223 – 0,233 
 3 0,232 – 0,241 

Ptáčov 4 0,348 – 0,367 
 5 0,749 – 0,766 

 6 0,322 – 0,330 
 7 0,615 – 0,680 

Vladislav 8 0,395 – 0,518 
Studenec 10 0,438 – 0,446 

 11 0,409 – 0,418 
 12 0,421 – 0,430 

 13 0,677 – 0,776 
 14 0,584 – 0,641 

Limit  5 

 

Příspěvky automobilové dopravy ke zvýšení koncentrací benzenu při skupině domů v severní 
části Vladislavi (nad fotbalovým hřištěm, bod č. 9), kde obě aktivní varianty opustily stávající 
trasu I/23, uvádíme v tabulce 6. Z tabulky je zřejmé, že ve jmenované lokalitě dojde při 
aktivních variantách k vzestupu koncentrací, zůstanou však hluboce podlimitní (ER nanejvýš 
0,07). Mezi variantami 2 a 3 zde přitom prakticky není rozdíl. 

Tabulka 6: Vypočtené příspěvky automobilové dopravy k průměrným ročním a 
krátkodobým (hodinovým) maximálním imisním koncentracím NO2 (µg/m3) 
v referenčním bodu 9 (severní obchvat Vladislavi, aktivní varianty) 
 

Obec Roční průměr 
Varianta 0 2 3 
Vladislav 0,085 0,368 0,352 

Limit 5 
 

Charakteristika rizika 

Příspěvky automobilové dopravy k imisním koncentracím benzenu v blízkém obytném území 
jsou hluboce podlimitní a nemohou mít žádný zdravotní význam. 

e)  Další škodliviny 
Kromě oxidů dusíku, prachu a benzenu rostou vlivem automobilové dopravy v ovzduší zhruba 
souběžně s imisemi NO2 i jiné noxy, např. oxid uhelnatý, různé karcinogenní a dráždivé 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 11 (celkem 17)  

uhlovodíky a jiné. 

Uvedené škodliviny se vyskytují jen ve stopách a jsou rozptylovány víceméně paralelně 
s oxidy dusíku a ostatními noxami. V popsané situaci je možno důvodně předpokládat, že 
jejich vliv bude také zdravotně zcela bezvýznamný. 

1.1.4 HLUK 
Hluk patří k typickým a závažným škodlivým faktorům životního prostředí vyspělých zemí. Již 
hlukové hladiny pohybující se v blízkosti základních limitů působí na celou exponovanou 
populaci. Dnes je tak dotčena značná část našeho městského obyvatelstva. Mezi lidmi jsou 
však velké rozdíly citlivosti na hluk v závislosti na individuálních vlastnostech nervového 
systému, zdravotním stavu, věku aj. Výskyt osob vysloveně senzitivních na hluk se v naší 
populaci odhaduje na 5 - 8%. Na druhé straně existuje obdobně velká skupina lidí ke hluku 
relativně odolných. U zbytku populace stoupá účinek s rostoucí intenzitou hluku (ovšem i 
v závislosti na řadě dalších faktorů). Rušivé působení hluku má poněkud odlišné účinky v 
době denní a v době noční. 

Zvýšené úrovně denního hluku působí především na nervový systém a psychiku člověka. 
Touto cestou se při intenzivním působení mohou podílet i na psychosomatických poruchách. 
Vyvolávají 
a) rušení, jestliže interferují s nějakou činností nebo odpočinkem (duševní prací, řečovou 
komunikací, spánkem aj.), 
b) rozmrzelost, tj. pocit nepohody, odpor a nelibost, vznikající při nuceném vnímání zvuků, 
k nimž má jedinec zamítavý postoj, 
c) pocit obtěžování nepřípustným ovlivňováním životního prostředí a osobních a skupinových 
práv, 
d) změny sociálního chování (v hlučném prostředí klesá ohleduplnost, ochota poskytnout 
pomoc a schopnost spolupracovat, roste celková podrážděnost a agresivita). 

Subjektivní pocit rozmrzelosti z hluku a obtěžování hlukem je dán emoční složkou vnímání. 
Podrážděnost, která v této souvislosti vzniká, vede k pocitu dyskomfortu až odporu, 
důsledkem je zhoršení psychické pohody. Emocionální prožitek není principielně vázán na 
intenzitu hlukového podnětu. Pocity obtěžování se však vyskytují častěji v prostředí s vyššími 
hladinami hluku. 

Přímé zdravotní účinky nastupují až při vyšších intenzitách. Ekvivalentní hladina 65 dB v denní 
době představuje krajní mez pro obytné prostředí sídelního útvaru z hlediska zdravotních rizik. 
Příznivé akustické klima z hlediska akustické pohody pro regeneraci pracovní schopnosti je 
dáno ve venkovním prostoru pro pobyt lidí ekvivalentní hladinou nižší než 50 až 55 dB. 

Ani při dodržení základního limitu 50 dB není zajištěna plná ochrana citlivých lidí, více než 
10 % osob i tak zažívá pocit rozmrzelosti z hluku. 

Zvýšené hladiny nočního hluku se dotýkají exponovaného obyvatelstva tím, že narušují 
usínání a kvalitu i délku spánku. Účinek závisí na individuální citlivosti lidí, která je značně 
rozdílná, diference v ovlivnění zvukovými podněty činí až 25 i 30 dB. Vedle konstitučních 
zvláštností se zde uplatňuje též věk, směrem ke stáří se vnímavost k rušení spánku značně 
zvyšuje; určitou ochranou ve stáří je na druhé straně snižování sluchové ostrosti. Význam má 
i frekvenční šíře hluku, širokopásmový hluk působí intenzivněji. S rostoucí intenzitou hluku 
procento postižených narůstá. Na druhé straně se u některých lidí citlivost může snížit 
postupným návykem. 

Klidný a nerušený spánek je přitom považován za nezbytnou podmínku uchování zdraví a 
tělesné i duševní výkonnosti. Jeho kvalita je hlukem postihována, i když se dotčený člověk 
neprobudí (resp. si není krátkodobého probuzení vědom), spánek je však méně hluboký a jsou 
omezeny spánkové  fáze, které jsou nejvýznamnější pro regeneraci sil (SWS a REM). Pokud 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 12 (celkem 17)  

si člověk  probuzení uvědomí, dostavují se mnohdy obtíže s opětovným usnutím a s tím 
spojená rozmrzelost a pocit zdravotní újmy. V experimentech byla po takové noci 
v následujícím dnu prokázána snížená pozornost, výkonnost a schopnost soustředění. 
Hladina hluku v ložnici, která prokazatelně nemění vlastnosti spánku, je 35 - 37 dB(A), nad 
touto úrovní již nastupuje rušení. 

Z důvodů uvedených literárních poznatků vycházíme v dalším hodnocení jednoznačně ze 
základních limitů ekvivalentních hlukových hladin, tj. 50 dB ve dne a 40 dB v noci. Korekce 
umožňované stávajícími předpisy (nařízení vlády č. 148/2006 Sb.) mají význam právní, nikoli 
fyziologický. Lidé jsou hlukem určité úrovně obtěžováni nezávisle na tom, zda v daném místě 
byla korekce povolena či nikoli. 

a) Vyhodnocení vztahu dávka odpověď 
Jak jsme již uvedli, u denního hluku jsou v literatuře popisovány vlivy na pocity obtěžování, 
rozmrzelost a míru rušení. V rozmezí hodnot blízkých základním přípustným hladinám (50 dB 
ve dne a 40 dB v noci) je podle některých autorů možno odvodit,  že růst hlučnosti o 5 dB 
zvyšuje počet rozmrzelých osob o cca 10 - 15 %. Při normované hladině (ve dne 50 dB) je to 
cca 10 % osob, při 60 dB cca 25 – 40 % osob, při růstu hlučnosti nad 60 dB procento 
rozmrzelých dále stoupá. Jiní udávají pro uvedené hodnoty odhad osob velmi rušených, a to 
při 50 dB cca do 5%, při 60 dB  6 – 16 % a při 70 dB 18 – 30 %. Holandský ústav TBO 
Prevention and Health v Leidenu zpracoval na základě řady epidemiologických studií 
z Evropy, Severní Ameriky a Austrálie polynomické rovnice třetího řádu pro vztah hladin 
pouličního hluku a výskytu rozmrzelosti z hluku u obyvatel. Tyto podklady užijeme 
k charakteristice rizika pro obyvatele žijící v blízkosti posuzovaných tras. 

Uvedený holandský ústav stanovil na základě epidemiologických studií také nejnižší 
ekvivalentní hladiny pouličního hluku, pod nimiž nebyly pozorovány přímé zdravotní efekty. U 
denního hluku je to pro zvýšený krevní tlak 70 dB a pro ischemickou srdeční chorobu 65 – 70 
dB. U nočního hluku je takovou hladinou pro kvalitu spánku 40 dB, pro náladu v následujícím 
dni necelých 60 dB a pro výkonnost v následujícím dni rovněž necelých 60 dB. Je možno 
odhadnout, že zvýšení hladiny hluku o každých 5 dB nad limitní noční hladiny způsobí zvýšení 
počtu osob, u nichž se objeví poruchy spánku, asi o 8 - 10%. 

Pro noční hluk použijeme obdobný podklad publikovaný rovněž z citovaného holandského 
ústavu a přijatý jako poziční materiál Evropské unie v roce 2003 (Miedema H.M. et al., 2003). 

b) Vyhodnocení expozice 
Epidemiologické studie, z nichž byly odvozeny shora uvedené účinky hluku, vycházely 
z nálezů u obyvatel bydlících v jednotlivých pásmech ekvivalentní hladiny uličního hluku. Jde 
tedy o průměrnou expozici obyvatel hlučného městského prostředí, jakou můžeme zhruba 
předpokládat i v posuzované lokalitě. 

Při hodnocení expozice vycházíme z hlukové studie, v níž jsou zhodnoceny odděleně pro 
denní a noční dobu hlukové hladiny z automobilové dopravy v chráněných venkovních 
prostorech staveb v 5 územích, kde se nová silnice přibližuje k obytným domům. Pro tato 
území jsou navržena i ochranná opatření (jsou-li nutná). Území č. 1, 2, 3 a 5 je přitom 
v místech, kde nová silnice probíhá prakticky v dosavadní trase a zátěže obyvatelstva 
z dopravy se tedy nezmění. Novou zátěž představuje pouze území č. 4, zahrnující výše 
zmíněnou lokalitu při severním okraji Vladislavi (bod. č. 9). Posoudíme ji proto odděleně. 

Vypočtené ekvivalentní hladiny v chráněném venkovním prostoru staveb obytných domů v 
úsecích silnice, vedených po dosavadní trase (území č. 1, 2, 3 a 5) uvádíme dle citované 
hlukové studie v tabulce 7. Z tabulky je především zřejmé, že počet exponovaných obyvatel je 
malý. V referenčních bodech se jedná o jednotlivé rodinné domky resp. jejich malé skupiny, 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 13 (celkem 17)  

celkový počet zde bydlících obyvatel lze odhadnout na 50. Vesměs jde o domky situované 
v blízkosti silnice;  jsou proto dobře pochopitelné poměrně vysoké hlukové hladiny denní i 
noční, značně překračující základní limity.   

 

Tabulka 7: Ekvivalentní hladiny hluku) při obytných domech v úsecích nové silnice, 
kde bude vedena po dosavadní trase (všechny varianty) 

Území Obec Bod č. Domy 1) km 2) Den dB Noc dB 
1 Ptáčov 1 1 45,3 50,5 43,6 
  2 1 45,4 61,1 54,1 
  3 1 45,4 61,3 54,3 
2 Ptáčov 4 1 46,5 54,5 47,5 

  5 1 46,5 67,7 60,8 
  6 1 46,5 54,6 47,6 
  7 - 3) 46,7 68,8 61,8 
3 Vladislav 8 1 49,4 67,4 60,4 
5 Studenec 10 1 56,4 67,7 61,3 

  11 6 56,5 67,7 61,3 
  12 1 56,5 62,8 56,5 

  13 1 56,5 54,5 47,6 
  14 1 56,6 57,5 51,2 

      1) počet rodinných domů        2) staničení                 3) neobydlené domy 
 

Příspěvky automobilové dopravy k ekvivalentním hlukovým hladinám při skupině domů 
v severní části Vladislavi (nad fotbalovým hřištěm, bod č. 9), kde obě aktivní varianty opustily 
stávající trasu I/23, uvádíme v tabulce 8. Obě aktivní varianty zde probíhají shodně, takže 
uvedené výsledky jsou pro ně společné. Vypočtené hlukové hladiny jsou zde rovněž 
nadlimitní, ale navržená hluková stěna je může snížit už při nejbližším domě (bod č.9) na 
dobře přijatelné hodnoty blízké základnímu limitu. 

 

Tabulka 8: Ekvivalentní hladiny hluku) při obytném domě úseku 4 (Vladislav – sever, 
aktivní varianty)  

 

Území Obec Bod č. Domy 1) km 2) Den dB Noc dB 
4 Vladislav 9 51,0 51,0 58,2 51,4 
     53,0 3) 46,2 3) 

             1) počet rodinných domů        2) staničení       3) s protihlukovou stěnou                 

c) Charakteristika rizika 
Tabulka 7 vykazuje značné rozpětí hlukových hladin v jednotlivých lokalitách při stávající trase 
I/23. Míru rušivých vlivů v příslušných místech orientačně posoudíme podle shora uvedených 
podkladů. 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 14 (celkem 17)  

V denní době vypočtené hlukové hladiny překračují v pěti bodech hodnotu 65 dB a dosahují 
tak úroveň, při se již mohou objevovat přímá zdravotní rizika (kardiovaskulární). Ve všech 
referenčních bodech je překračován základní limit (50 dB) a lze zde tedy očekávat narůstání 
projevů rozmrzelosti (angl. annoyance),  která patří k nejtypičtějším a nejcitlivějším 
ukazatelům míry rušení hlukem. Posoudíme ji s využitím podkladů z výše uvedené holandské 
studie. Z nomogramů odvozených ze zmíněných rovnic převezmeme údaje o míře 
rozmrzelosti při různých úrovních denního uličního hluku. Jsou děleny do tří skupin: 
rozmrzelost vysoká (HA, high annoyance), střední (A, annoyance) a nízká (LA, light 
annoyance). Výsledné údaje shrnuje tabulka 9. Uvádí procenta nízké, střední a vysoké 
rozmrzelosti při jednotlivých úrovních ekvivalentních hlukových hladin, a připojuje čísla 
referenčních bodů, spadajících do příslušných hlukových pásem. 

 
Tabulka 9: Výskyt nízké (LA), střední (A) a vysoké (HA) rozmrzelosti z denního 
pouličního hluku v referenčních bodech v lokalitách při stávající trase I/23 
 
 

LAeq 
dB 

% rozmrzelých Bod č. 

 LA A HA  

50 28 11 3 1 

55 39 17 6 4, 6, 13 

60 50 26 11 2, 3, 14 

65 61 36 18 8, 12 

70 71 48 27 5, 7, 10, 11 
 

Tabulka ukazuje, že i na úrovni základního limitu (50 dB) určité rušení nastává, týká se však 
jen malé části exponovaných obyvatel (28 % rušeno lehce, 11 % středně a 3 % těžce. Pokud 
jde o sledované body, zjišťujeme za stávající situace nejvyšší míru rušení obyvatel některých 
domů v Ptáčově (body č. 5 a 7)  a ve Studenci (body č. 10 a 11). Procento lehce rušených 
zde stoupá na cca 70 %, středně rušených téměř k 50 procentům a těžce rušených cca ke 
20 – 30 procentům. Také v řadě většiny dalších bodů je podíl rušených v obyvatelstvu značný. 
Situace je podle hlukové studie řešitelná protihlukovou stěnou pouze ve skupině domů 1, 2 a 
3, které, jak tabulka ukazuje, zdaleka nepatří k nejhorším.  

Pokud jde o noční hluk, je z výše uvedené tabulky 7 zřejmé, že základní noční limit 40 dB je 
ve všech bodech překračován, z toho v pěti bodech až k hranici 60 dB, od níž jsou již 
v literatuře popisovány důsledky pro následující den (zhoršení nálady a výkonnosti). Vztah 
mezi uličním hlukem a rušením spánku uvádíme z výše citovaného pramene v tabulce 10. 
Rušení nočního spánku je zde opět rozděleno do tří skupin LSD (light sleep disturbance) – 
lehké rušení, SD (sleep disturbance) - střední rušení a HSD (heavy sleep disturbance) – 
těžké rušení. V pravém sloupci prezentujeme referenční body spadající do jednotlivých 
pásem. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 15 (celkem 17)  

 
 
 
Tabulka 10: Výskyt nízkého (LSD), středního (SD) a silného (HSD) rušení spánku 
nočním uličním hlukem v referenčních bodech v lokalitách při stávající trase I/23 
 
 
 

LAeq 
dB 

% rušených Bod č. 

 LSD SD HSD  

40 16 7 2  

45 21 10 4 1 

50 27 14 6 4, 6, 13, 14 

55 34 18 8 2, 3, 12 

60 42 23 11 5, 7, 8, 10, 11 
 

Situace je zde zcela analogická poměrům denním. Relativně vysoká je míra rušení spánku 
v bodech 5 a 7 (Ptáčov), 8 (Vladislav) a 10 a 11 (Studenec). Počet lidí s lehce rušeným 
spánkem vystupuje na cca 40 %, se středně rušeným na cca 20 – 25 % a se silným rušením 
na 11 %. I v řadě dalších bodů je rušení spánku značné. Protihluková stěna u bodů 1, 2 a 3 
řeší situaci pouze v méně postiženém území.  

Ve většině popsaných bodů jde přitom ovšem o jednotlivé domky a tedy vždy jen skupiny 
několika lidí. Zatížení hlukem je zde dáno z minulosti, stavbou obytných domků v blízkosti 
frekventované silnice. Řešení by mělo být hledáno na základě podrobného posouzení situace 
jednotlivých domků a jejich obyvatel a uváženy buď možnosti individuální ochrany domků 
(okna se sníženou průzvučností apod.) nebo případě přestěhování obyvatel do klidnějších 
lokalit. 

K uvedeným výsledkům je nutno připomenout, že provedené výpočty mají jen orientační 
charakter, daný některými neurčitostmi v použité metodice. Poměrně spolehlivé je zde 
srovnání míry rušení obyvatel v jednotlivých lokalitách a jednotlivých výpočtových bodech, 
počty rušených je však třeba brát s určitou rezervou. Dále je třeba vzít v úvahu, že v reálné 
situaci posuzovaných obytných domů rušivý vliv denního a zejména nočního hluku velmi 
záleží na orientaci oken obytných místností a ložnic ve vztahu k frekventované komunikaci. Na 
bočních a odvrácených stranách jsou rušivé účinky nižší než udávají provedené odhady, na 
přivrácených stranách jsou vyšší. 

1. 2  Vlivy v době výstavby 
Výstavba záměru zatíží okolní obyvatelstvo relativně málo, neboť bude většinou probíhat 
mimo obytné území. Pouze v místě většího přiblížení nové trasy k severnímu okraji Vladislavi 
může ve výše popsané skupině domů (referenční bod č. 9) zřejmě být při výstavbě mostu 
v dané lokalitě rušení značné. Zvýšenou míru rušení lze očekávat také při úpravách silnice 
v průběhu stávající trasy (referenční body 1 až 8 a 9 až 14). Zejména půjde o obtěžování 
hlukem a znečišťováním ovzduší, zejména prašností. Rušivý vliv může mít v okolních obcích i 
doprava materiálu nákladními automobily. 

V dalších fázích projekční činnosti bude třeba postup a režim prací plánovat tak, aby rušivé a 
obtěžující vlivy na obyvatelstvo byly sníženy na dosažitelné minimum. 



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 16 (celkem 17)  

Stavební práce potenciálně obtěžující obyvatelstvo by měly v blízkosti obytného území být 
konány pouze ve všední dny a v denní době. 
 

1. 4  Psychosociální vlivy  
Z hlediska psychické pohody nemá realizace posuzovaného záměru nepříznivé dopady, 
převedení dopravy na novou trasu naopak výrazně zlepší psychickou pohodu lidí při stávající 
průjezdní silnici ve Vladislavi.  

V době výstavby může být psychická pohoda lidí v blízkosti trasy mírně a krátkodobě 
narušována hlučností a případně i prachem. Poměrně výraznější může být rušení při výstavbě 
mostu severně od Vladislavi.  

Sociální přínos je dán novými pracovními příležitostmi během výstavby. 

2  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 
Po uvedení nové silnice do provozu budou dotčeni zvýšenou úrovní hlukových hladin 
obyvatelé jednotlivých rodinných domků v její blízkosti v místech, kde se nová trasa shoduje 
se stávajícím průběhem I/23. Jedná se o cca 50 lidí. Obyvatelé domků při severním okraji 
Vladislavi mohou být přijatelně chráněni navrženou protihlukovou stěnou. 

V případě nulové varianty by cca 400 obyvatel Vladislavi bylo exponováno zdravotně rizikovým 
hladinám hluku a zvýšeným koncentracím škodlivin v ovzduší. 

V průběhu výstavby mohou být na omezenou dobu obtěžováni rušivými vlivy hluku a prašnosti 
obyvatelé výše zmíněných jednotlivých domků v úsecích silnice shodných se stávající trasou 
a zejména pak cca 30 obyvatel skupiny domků na severním okraji Vladislavi při výstavbě 
místního mostu. 

3  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 
Přeshraniční vlivy nepřicházejí u posuzovaného záměru v úvahu. 

4  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, PŘÍPADNĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 
 
A. Detailně posoudit hlukové dopady dopravy na obyvatele jednotlivých domků v blízkosti 
silnice v místech, kde je vedena po dosavadní trase a hledat individuální řešení dle postojů 
obyvatel a místních podmínek. 

B. V dalších fázích projekce a výstavby upravit postup a režim prací konaných v blízkosti 
obytných domů tak, aby byly v dosažitelné míře minimalizovány nepříznivé vlivy na okolní 
obyvatelstvo – zejména tlumena hlučnost a prašnost. Práce v blízkosti obytných domů konat 
pouze v denní době a ve všední dny. 

5 CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTI, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 
Poskytnuté informace jsou pro posouzení vlivů na obyvatelstvo v současné fázi přípravy 
stavby dostačující. Neurčitosti jsou za současného stavu vědeckého poznání nevyhnutelně 
dány nepřesnostmi používaných prognostických metod.  



Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat: vlivy na veřejné zdraví 
 

 

Strana 17 (celkem 17)  

AD ČÁST  III. E 

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Aktivní varianty jsou podstatně výhodnější než varianta nulová, neboť odbourají silně obtěžující 
a zdravotně rizikový průjezd vozidel na silnici I/23 intravilánem Vladislavi. 

Mezi variantami 2 a 3 není z hlediska ochrany veřejného zdraví rozdíl. 

ZÁVĚRY 
Po uvedení nové silnice v kterékoliv aktivní variantě do provozu by jediným problémem byla 
nadměrná hlučnost u jednotlivých rodinných domků v místech, kde se nová trasa shoduje se 
stávajícím průběhem I/23. Jedná se o cca 50 lidí. Obyvatelé domků při severním okraji 
Vladislavi mohou být přijatelně chráněni navrženou protihlukovou stěnou. 

Obě aktivní varianty jsou z hlediska ochrany veřejného zdraví rovnocenné. Jsou velkým 
přínosem ve srovnání s variantou nulovou.  

V průběhu výstavby mohou být na omezenou dobu obtěžováni rušivými vlivy hluku a prašnosti 
obyvatelé výše zmíněných jednotlivých domků v úsecích silnice shodných se stávající trasou 
a zejména pak cca 30 obyvatel skupiny domků na severním okraji Vladislavi při výstavbě 
místního mostu. 

Literatura 
1. Babisch, W.: Noise and Health. Environmental Health Perspectives. Research 

Triangle Park:  2005, Vol. 113, Iss. 1, pp. A14 – 15. 

2. Berglund B., Lindvall T. (ed.): Community noise. Stockholm 1995, 231 pp. 

3. Bláha, K., Cikrt, M.: Základy hodnocení zdravotních rizik. Státní zdravotní ústav, Praha, 
1996. 

4. Havránek, J., Jandák, Z.: Hluk a vibrace. In: Manuál prevence v lékařské praxi. III. 
Prevence nepříznivého působení vlivů obytného prostředí na zdraví. SZÚ, Praha, 1996, 
s. 54 – 60. 

5. Miedema, H.M., Passchier-Vermeer W., Vos H.: Elements for a position paper on 
night-time transportation noise and sleep disturbance. TNO Inro report 2002-59, Delft, 
January 2003 

6. Salome C.M. et al.: Effect of nitrogen dioxide and other combustion products on 
asthmatic subjects in a home-like environment. Eur Respir J. 1996, 9, 910 - 918. 

7. TBO Prevention and Health. Annoyance from Transportation Noise. Internet:            
http://www.health.tno.nl/ 

8. World Health Organization:  Air quality guidelines for Europe. Copenhagen 2000, 426 
pp. 

9. World Health Organization: Hluk a zdraví. České vydání SZÚ, Praha, 1999, 28 s. 

 

 

                                                                                                       



 

 

PŘÍLOHA 3 
(HLUKOVÁ STUDIE) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT 
 

HLUKOVÁ STUDIE 



 

Strana: 2 

Obsah 

Titulní list 

Zpracovatelé.......................................................................................................................................1 

Obsah ................................................................................................................................................2 

1. Zadání a c íl hlukové studie ..............................................................................................................3 

2. Vstupní údaje ..................................................................................................................................4 

2.1. Popis záměru a dotčeného území.............................................................................................4 
2.2. Použité podklady ...................................................................................................................10 
2.3. Použitá metodika ...................................................................................................................10 
2.4. Hygienické limity ....................................................................................................................11 

3. Hluk z dopravy ..............................................................................................................................13 

4. Hluk z výstavby .............................................................................................................................17 

5. Závěry a doporučení......................................................................................................................18 

Přílohy .............................................................................................................................................19 

 



 

Strana: 3 

1. Zadání a cíl hlukové studie 

Hluková studie je vypracována jako příloha oznámení záměru akce 

PŘELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT. 

Cílem této studie je doložit řešitelnost dopravně - hlukové problematiky, tedy prokázat, že provoz přeložky 
silnice nebude způsobovat v nejbližších nebo nejvíce dotčených chráněných venkovních prostorech resp. 
chráněných venkovních prostorech budov přeslimitní hlukové vlivy. 

To jmenovitě znamená: 
• dokladovat údaje o nejbližším (resp. nejvíce dotčeném) chráněném venkovním prostoru ev. prostorech, 

a to jak v současném stavu, tak s přihlédnutím k výhledovému využití území dle schváleného územního 
plánu, 

• provést modelový výpočet očekávané hlukové situace v území (po provedení přeložky silnice), 
• porovnat očekávanou hlukovou situaci s příslušnými limity, 
• provést rámcový návrh případných protihlukových opatření pro splnění požadovaných limitů a 
• vymezit území, ve kterém bude docházet k překročení základních hlukových limitů. 

 



 

Strana: 4 

2. Vstupní údaje 

2.1. Popis záměru a dotčeného území 

Základní údaje 

Záměr představuje výstavbu přeložky silnice I/23. Obchvat je navržen a posuzován ve dvou variantách 
(varianta 2 a varianta 3), které jsou po délce přeložky prakticky identické a liší se pouze vedením trasy 
východně městyse Vladislav. 

Základní kapacitní údaje přeložky silnice jsou následující: 

třída silnice:  I 
celková délka:  cca 11,7 km 
návrhová kategorie:  S11,5/80 
uspořádání:  dva jízdní pruhy 

Začátek úseku je v km cca 45,2 (Třebíč, most přes potok Lubí), konec úseku je v km cca 56,9 (Studenec, 
křižovatka). P řeložka sleduje v převážné části trasy stávající vedení silnice I/23, pouze mezi cca km 48,8 - 
km 53,7 se odpojuje od stávajíc ího vedení silnice I/23 a je vedena v severním obchvatu obce Vladislav. 

Trasa přeložky silnice je zřejmá z grafických příloh oznámení záměru, jehož je tato hluková studie 
přílohou. 

Chráněný venkovní prostor 

Okolí trasy přeložky silnice je převážně nezastavěné (volná krajina), chráněný venkovní prostor resp. 
chráněný venkovní prostor staveb se nachází v kontaktu s přeložkou silnice pouze v těchto územích: 

Obr.: Území kontaktu přeložky silnice s chráněným venkovním prostorem (M 1:150 000) 

 
V těchto územích je proveden výpočet  hladin hluku a proveden návrh opatření pro zajištění dodržení 
limitních hladin hluku (pokud nutno). Jednotlivá území a v nich se nacházejíc í chráněné venkovní prostory 
resp. chráněné venkovní prostory staveb (výpočtové body) jsou znázorněna na následujících obrázcích: 



 

Strana: 5 

Obr.: Území 1 (bez měřítka) 

 

Obr.: Území 2 (bez měřítka) 

 



 

Strana: 6 

Obr.: Území 3 (bez měřítka) 

 

Obr.: Území 4 (bez měřítka) 

 



 

Strana: 7 

Obr.: Území 5 (bez měřítka) 

 
 

Jednotlivé výpočtové body reprezentují tyto objekty: 

Tab.: Přehled výpočtových bodů 

 

1 
km cca 45,3 vlevo 

Ptáčov č.p. 53 

Dvoupodlažní obytný dům (s lékařskou ordinací - nejde o lůžkové 
zdravotnické zařízení), vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. 
její přeložky cca 85 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

2, 3 
km cca 45,4 vpravo 

Ptáčov č.p. 57, Ptáčov č.p. 58 

Dva třípodlažní obytné domy (u ČOV), vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 25 m. 

Počet obyvatel: cca desítky 

 

 

 



 

Strana: 8 

 

 

4 
km cca 46,5 vlevo 

Ptáčov č.p. 70 

Dvoupodlažní obytný dům s podkrovím, vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 45 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

5, 6 
km cca 46,5 vlevo 

Ptáčov č.p. 34 

Jednopodlažní obytný dům, vzdálenost od osy stávající silnice I/23 
resp. její přeložky cca 10 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

7 
km cca 46,7 vlevo 

Ptáčov č.p. 62, Ptáčov č.p. 46 

Dva neobydlené domy (původně obytné, naproti výkupně surovin), 
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 8 m.  

Počet obyvatel: neobydleno 

 

8 
km cca 49,4 vlevo 

Vladislav č.p. 217 

Dvoupodlažní obytný dům u silnice (naproti nádraží Vladislav), 
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 10 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

9 
km cca 51,0 vpravo 

Vladislav č.p. 134 

Dvoupodlažní obytný dům (krajní ze skupiny obytných domů v údolí 
nad fotbalovým hřištěm), vzdálenost od osy přeložky silnice I/23 cca 
35 m, mimo kontakt se stávajíc í silnicí I/23. 

Počet obyvatel: cca jednotky 



 

Strana: 9 

 

 

10 
km cca 56,4 vlevo 

Studenec č.p. (nezjištěno) 

Jednopodlažní obytný dům, vzdálenost od osy stávající silnice I/23 
resp. její přeložky cca 14 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

11 
km cca 56,45 vlevo 

Studenec č.p. 141, Studenec č.p. (nezjištěno) 

Skupina jednopodlažního a dvoupodlažního domu, vzdálenost od 
osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky cca 13 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

12, 13 
km cca 56,5 vlevo 

Studenec č.p. 68 

Jednopodlažní obytný dům, minimální vzdálenost od osy stávající 
silnice I/23 resp. její přeložky cca 17 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

 

14 
km cca 56,6 vlevo 

Studenec č.p. 90 

Jednopodlažní obytný dům (v křižovatce silnic I/23 a III/3907), 
minimální vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její přeložky 
cca 30 m. 

Počet obyvatel: cca jednotky 

Jiné venkovní chráněné prostory resp. chráněné venkovní prostory staveb se v kontaktu s přeložkou 
silnice nevyskytují. 



 

Strana: 10 

Zdroj hluku 

Uvažovaným zdrojem hluku je silniční doprava na přeložce silnice I/23. Intenzity dopravy jsou následujíc í: 

Obr.: Schéma úseků silnice I/23 s uvedením intenzity dopravy 

 

Tab.: Intenzity dopravy na silnici I/23 - s realizací záměru [vozidel/24 h] 

Úsek Název 
úseku 

Druh 
vozidel 

Rok 
2030 

Třebíč osobní 5800 
 těžká 1120 1 
Vladislav celkem 6920 
Vladislav osobní 1080 
(centrum) těžká 110 2 
Vladislav celkem 1190 
Vladislav osobní 4850 
(obchvat) těžká 1030 3 
Vladislav celkem 5880 
Vladislav osobní 4980 
 těžká 940 4 
Koněšín celkem 5920 
Koněšín osobní 4220 
 těžká 1140 5 
Studenec celkem 5360 

Zdroj: Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Stanovení intenzit dopravy. ADIAS s.r.o., říjen 2006 

Uvedené intenzity jsou ve smyslu použité metodiky rozděleny na intenzity denní (6:00 - 22:00) a noční 
(22:00 - 6:00) poměrem 93%:7%. 

Povolená rychlost je na celé přeložce uvažována hodnotou 90 km/h, výpočtový sklon komunikací odpovídá 
podélnému profilu nebo je zaokrouhlen směrem nahoru. 

2.2. Použité podklady 

 [1] Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Oznámení záměru. (koncept) 
 [2] Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Technická studie. PK OSSENDORF s.r.o., listopad 2006 
 [3] Přeložka silnice I/23 Vladislav - obchvat. Stanovení intenzit dopravy. ADIAS s.r.o., říjen 2006 
 [4] Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
 [5] Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

2.3. Použitá metodika 

Výpočet dopravního hluku je proveden ve smyslu Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy 
(RNDr. Miloš Liberko, VÚVA Praha, pracoviště Brno, I. vydání 1991, novela 1996, 2005). Výpočetní postup 
je aplikován v programu HLUK+ verze 7.11. 

Přesnost vlastní metodiky odpovídá přibližně 2. třídě přesnosti dle ČSN IEC 651 Zvukoměry, tedy cca 
±2 dB. S ohledem na další nejistoty (stanovení intenzit dopravy, přesnost určení geometrie terénu a trasy 
silnice resp. další postranní vlivy) je však uvažováno s celkovou nejistotou výpočtu ±3 dB. 



 

Strana: 11 

2.4. Hygienické limity 

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru jsou 
dány nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, takto: 

Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvořeného impulsy ve venkovním 
prostoru vznikajícími při střelbě z těžkých zbraní, při exploz ích výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní 
hmotnosti trinitrotoluenu a při sonickém třesku, se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A 
LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v 
noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou 
účelových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku 
A LAeq,T  stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého provozu a 
vysokoenergetického  impulsního hluku,  se stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se 
rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle  přílohy č. 3 
k nařízení vlády. Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky 
nebo má-li výrazně informační charakter, jako například řeč, přičte se další korekce -5 dB. 

Korekce jsou následujíc í: 

Korekce 
dB 

Způsob využití území 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní -5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor 0 +5 +10 +20 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na 
železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB. 
1)Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku, s výjimkou letišť, 
pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a drahách. 
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikac ích v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích 
je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v 
ochranném pásmu dráhy. 
4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zátěží 
se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chráněných venkovních 
prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po 
položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném 
venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 
venkovním prostoru pro hluk ze stavební činnosti jsou uvedeny v následující tabulce: 

Posuzovaná doba [hod] Korekce [dB] 

od   6:00 do   7:00 +10 

od   7:00 do 21:00 +15 

od 21:00 do 22:00 +10 

od 22:00 do   6:00 +5 



 

Strana: 12 

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru 
následovně: 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro hluk z dopravy na hlavních 
pozemních komunikacích pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní 
prostor je uvažována těmito základními hodnotami: 

 LAeq,T = 60 dB v denní době (6:00 - 22:00), 
 LAeq,T = 50 dB v noční době (22:00 - 6:00). 

Pro případ staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách je nejvyšší přípustná 
ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 
chráněný ostatní venkovní prostor je uvažována těmito hodnotami: 

 LAeq,T = 70 dB v denní době (6:00 - 22:00), 
 LAeq,T = 60 dB v noční době (22:00 - 6:00). 

Tento limit (korigovaný pro starou hlukovou zátěž) zůstává zachován i po položení nového povrchu 
vozovky, popřípadě rozšíření vozovky při  zachování směrového nebo výškového vedení pozemní 
komunikace, při  které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb 
a v chráněném venkovním prostoru. 

Pro hluk ze stavební činnosti je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) 
pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor uvažována těmito 
hodnotami: 

 LAeq,T = 65 dB v denní době (7:00 - 21:00), 
 LAeq,T = 60 dB v brzké ranní a pozdní večerní době (6:00 - 7:00, 21:00 - 22:00) 
 LAeq,T = 55 dB v noční době (22:00 - 6:00). 

 

Závazné stanovení limitů je v kompetenci příslušného orgánu hygienické služby (Krajská hygienická 
stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě). 



 

Strana: 13 

3. Hluk z dopravy 

Přehled provedených výpočtů 

V rámci této studie je provedeno celkem 14 výpočtů, zahrnujíc ích tyto stavy: 

Základní výpočet (bez ochranných opatření): 
• Území 1: - den 

  - noc 
• Území 2: - den 

  - noc 
• Území 3: - den 

  - noc 
• Území 4: - den 

  - noc 
• Území 5: - den 

  - noc 

Optimalizovaný výpočet (s ochrannými opatřeními): 
• Území 1: - den 

  - noc 
• Území 4: - den 

  - noc 

Protokoly z výpočtů včetně grafického rozložení hladin hluku v území jsou doloženy v příloze této studie. 
Výsledky jsou shrnuty v následovně: 

Výsledky výpočtů 

Pásmo, ve kterém bude docházet v okolí silnice k prokazatelnému překročení hygienického limitu 
(LAeq,T = 60/50 dB den/noc) je cca 40 metrů od hrany silnice (oboustranně).  Do této vzdálenosti se v obou 
posuzovaných variantách trasování silnice nenachází žádné hlukově chráněné venkovní prostory resp. 
chráněné venkovní prostory staveb, s výjimkou objektů, při kterých jsou voleny výpočtové body. Výsledky 
pro tyto body jsou shrnuty v následujíc í tabulce: 

Tab.: Očekávané hladiny hluku ve výpočtových bodech LAeq,T [dB] 

Limit Základní výpočet 
(bez opatření) 

Optimalizovaný výpočet 
(s opatřeními) 

Území Bod Výška 

den/noc den noc den noc 

Opatření 

1 3 60/50 50,5 43,6 50,7 43,8 
2 3 60/50 61,1 54,1 56,5 49,5 

1 

3 3 60/50 61,3 54,3 55,3 48,3 

Pro výpočtové body 2 a 3 ověřena 
bariéra výšky 3 m. 

4 3 60/50 54,5 47,5   
5 3 60/50 67,7 60,8   
6 3 60/50 54,6 47,6   

2 

7 3 60/50 68,8 61,8   

 

3 8 3 60/50 67,4 60,4    
4 9 5 60/50 58,2 51,4 53,0 46,2 Ověřena bariéra výšky 2 m. 

10 3 60/50 67,7 61,3   
11 3 60/50 67,7 61,3   
12 3 60/50 62,8 56,5   
13 3 60/50 54,5 47,6   

5 

14 3 60/50 57,5 51,2   

 



 

Strana: 14 

Diskuse výsledků 

Výpočtový bod 1: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je prokazatelně dodržen jak v 
denním, tak v nočním období. Situace je proto vyhovující bez dalších opatření. 

Výpočtový bod 2: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je bez dalš ích opatření 
překročen, limit korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je 
dodržen. 

 Místní situace umožňuje návrh opat ření - protihlukové bariéry (stěny) výšky cca 
3 metry a délky cca 100 metrů, vystavěné podél přeložky silnice. Při realizaci tohoto 
opatření je základní hygienický limit prokazatelně dodržen jak v denním, tak v 
nočním období, v tomto případě není nutno využívat korekci pro starou hlukovou 
zátěž. 

Výpočtový bod 3: Identická situace jako ve výpočtovém bodě 2. 
 Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je bez dalš ích opatření 

překročen, limit korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je 
dodržen. 

 Místní situace umožňuje návrh opat ření - protihlukové bariéry (stěny) výšky cca 
3 metry a délky cca 100 metrů, vystavěné podél přeložky silnice. Při realizaci tohoto 
opatření je základní hygienický limit prokazatelně dodržen jak v denním, tak v 
nočním období, v tomto případě není nutno využívat korekci pro starou hlukovou 
zátěž. 

Výpočtový bod 4: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je prokazatelně dodržen jak v 
denním, tak v nočním období. Situace je proto vyhovující bez dalších opatření. 

Výpočtový bod 5: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je překročen, stejně tak limit  
korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je mírně 
překročen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekt se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

 Místní situace neumožňuje realizaci opatření, které by zajistilo splnění hlukových 
limitů ve venkovním prostoru objektu. Případná protihluková stěna (předpokládané 
výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být umístěna téměř bezprostředně před fasádou 
domu, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domu (jde o jižní stranu).  
Protože po obou stranách domu se nacházejí vjezdy, stěna by zde musela být 
přerušena, což by její účinek znehodnotilo. 

 V tomto případě proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které 
zajistí dodržení hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat  
o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť  
budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být konzultováno s Krajskou 
hygienickou stanicí. V úvahu přichází i změny v dispozici objektu (tak, aby k silnici 
byly orientovány servisní prostory - chodby, komory koupelny, WC apod.),  
vykoupení objektu nebo změna jeho využití např. na provozovnu. 

Výpočtový bod 6: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je prokazatelně dodržen jak v 
denním, tak v nočním období. Situace je proto vyhovující bez dalších opatření. 

Výpočtový bod 7: Obdobná situace jako ve výpočtovém bodě 5, jde však o neobydlené objekty 
(původně obytné, nyní opuštěné, jeden z domů je inzerován k prodeji). 

 Neexistuje technické řešení, které by zajistilo dodržení hygienických limitů hluku ve 
venkovním prostoru těchto domů, lze proto doporučit, aby domy nebyly i nadále 
používány k obytným účelům. 



 

Strana: 15 

Výpočtový bod 8: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je překročen, stejně tak limit  
korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je mírně 
překročen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekt se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

 Zde je z dřívějš ích fází projektové přípravy (technická studie) výpočtově ověřena 
bariéra výšky 5 metrů nad niveletou vozovky v celkové délce cca 90 metrů (2x45 
metrů symetricky od chráněného prostoru). Návrh představuje jisté "maximální"  
řešení, které však přesto nezaručuje prokazatelné dodržení limitu v horních patrech 
domu. Stěna výšky 5 metrů, umístěná téměř bezprostředně před fasádou domu 
přitom významně zhoršuje osvětlení a oslunění domu (jde o jižní stranu). Navíc  je 
nutno zajistit příjezd k domu, tj. stěna musí být v příjezdu přerušena, což její účinek  
znehodnocuje. 

 V tomto případě proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které 
zajistí dodržení hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat  
o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť  
budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být konzultováno s Krajskou 
hygienickou stanicí. V úvahu přichází i změny v dispozici objektu (tak, aby k silnici 
byly orientovány servisní prostory - chodby, komory koupelny, WC apod.),  
vykoupení objektu nebo změna jeho využití např. na provozovnu. 

Výpočtový bod 9: Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je bez dalš ích opatření 
překročen, limit korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je 
dodržen. 

 Místní situace umožňuje návrh opatření - protihlukové bariéry (stěny) výšky 2 metry  
probíhající po okraji silnice vedené na mostě v celkové délce cca 200 metrů (2x100 
metrů symetricky od chráněného prostoru). Při realizaci tohoto opatření je základní 
hygienický limit prokazatelně dodržen jak v denním, tak v nočním období, v tomto 
případě není nutno využívat korekci pro starou hlukovou zátěž. 

 Relativně nízká výška stěny (2 metry) je dána umístěním chráněného prostoru pod 
úrovní nivelety vozovky, což je pro protihlukovou ochranu příznivé. Bariéra tak má 
charakter "zvýšeného plného zábradlí" na mostní konstrukci, které probíhá až do 
sousedních úseků, kde je ukončeno. 

 Dále je nutno v tomto prostoru požadovat nehlučnou mostní konstrukci, tj. např.  
rámovou betonovou konstrukci bez mostních závěrů, které by mohly být při přejezdu 
jednotlivých náprav vozidel zdrojem hluku. 

Výpočtový bod 10:  Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je překročen, stejně tak limit  
korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je mírně 
překročen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekt se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

 Místní situace neumožňuje realizaci opatření, které by zajistilo splnění hlukových 
limitů ve venkovním prostoru objektu. Případná protihluková stěna (předpokládané 
výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být umístěna téměř bezprostředně před fasádou 
domu, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domu (jde o jižní stranu).  
Protože po obou stranách domu se nacházejí vjezdy, stěna by zde musela být 
přerušena, což by její účinek znehodnotilo. 

 V tomto případě proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které 
zajistí dodržení hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat  
o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť  
budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být konzultováno s Krajskou 
hygienickou stanicí. V úvahu přichází i změny v dispozici objektu (tak, aby k silnici 
byly orientovány servisní prostory - chodby, komory koupelny, WC apod.),  
vykoupení objektu nebo změna jeho využití např. na provozovnu. 



 

Strana: 16 

Výpočtový bod 11:  Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je překročen, stejně tak limit  
korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je mírně 
překročen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekty se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

 Místní situace neumožňuje realizaci opatření, které by zajistilo splnění hlukových 
limitů ve venkovním prostoru objektu. Případná protihluková stěna (předpokládané 
výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být umístěna téměř bezprostředně před fasádou 
domu, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domu (jde o jižní stranu).  
Protože po obou stranách domu se nacházejí vjezdy, stěna by zde musela být 
přerušena, což by její účinek znehodnotilo. 

 V tomto případě proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které 
zajistí dodržení hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat  
o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť  
budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být konzultováno s Krajskou 
hygienickou stanicí. V úvahu přichází i změny v dispozici objektu (tak, aby k silnici 
byly orientovány servisní prostory - chodby, komory koupelny, WC apod.),  
vykoupení objektu nebo změna jeho využití např. na provozovnu. 

Výpočtový bod 12:  Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je překročen, stejně tak limit  
korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je mírně 
překročen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekt se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

 Místní situace neumožňuje realizaci opatření, které by zajistilo splnění hlukových 
limitů ve venkovním prostoru objektu. Případná protihluková stěna (předpokládané 
výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být umístěna téměř bezprostředně před fasádou 
domu, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domu (jde o jižní stranu).  
Protože po obou stranách domu se nacházejí vjezdy, stěna by zde musela být 
přerušena, což by její účinek znehodnotilo. 

 V tomto případě proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které 
zajistí dodržení hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat  
o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť  
budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být konzultováno s Krajskou 
hygienickou stanicí. V úvahu přichází i změny v dispozici objektu (tak, aby k silnici 
byly orientovány servisní prostory - chodby, komory koupelny, WC apod.),  
vykoupení objektu nebo změna jeho využití např. na provozovnu. 

Výpočtový bod 13:  Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je prokazatelně dodržen jak v 
denním, tak v nočním období. Situace je proto vyhovující bez dalších opatření. 

Výpočtový bod 14:  Základní hygienický limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc) je mírně překročen (v nočním 
období, limit korigovaný pro starou hlukovou zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc) je 
dodržen. 

 Situace je historicky vzniklá. Objekt se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí 
I/23. Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy ani 
nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané 
lepší kvalitě vozovky s nižší emis í hluku) spíše zlepšuje. Nejsou navržena žádná 
dodatečná opatření. 

Obecné požadavky na protihlukové bariéry (stěny) 

Obecné požadavky na protihlukové bariéry jsou následujíc í: 

Homogenní konstrukce, plošná hmotnost jádra minimálně 15 až 20 kg/m2, zvukopohltivé pokrytí, bez 
otvorů a bez otevřené spáry mezi terénem (resp. mostem) a stěnou. 



 

Strana: 17 

4. Hluk z výstavby 

Okolí stavby bude v průběhu provádění stavebních prac í zatíženo hlukovými imisemi zemních a 
stavebních strojů a mechanismů, včetně obsluhující nákladní automobilové dopravy. Jejich poloha ani 
časový harmonogram nasazení však není přesně kvantifikován. Obecně lze říci, že výraznější hlukové 
zatížení bude na počátku výstavby, a to v době provádění zemních resp. bouracích prací. Ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku korigované charakteristikou A budou u zemních strojů (rypadla, nakladače) 
dosahovat hodnot až do 90 dB ve vzdálenosti 5 až 10 m, u těžkých nákladních vozidel se tyto hladiny 
pohybují v průměru v okolí hodnoty 80 dB v téže vzdálenosti. 

Okolí staveniště je převážně nezastavěné (volná krajina), ke styku s hlukově chráněnými prostory dochází 
pouze v ojedinělých prostorech (viz výše). Jde převážně o objekty, nacházející se historicky v těsném 
sousedství silnice I/23. 

Při předpokladu současného a trvalého nasazení dvou mechanismů na jednom místě staveniště 
(nakladač, nákladní automobil) to prakticky znamená, že ekvivalentní hladina hluku u nejbližších objektů v 
okolí silnice nepřekroč í cca 65 dB. To i v tomto nejméně příznivém případě (těžiště stavebních prací se 
bude odehrávat v naprosté většině případů ve větší vzdálenosti, mechanismy nebudou provozovány 
nepřetržitě) splňuje korigovaný limit nejvyšší přípustné hladiny hluku (LAeq,T = 65 dB, plat í pro období mezi 
7:00 a 21:00). 

Doporučena jsou tato opatření: 
• v noční době  (tj. mezi 22:00 až 6:00) bude úplně vyloučena stavební činnost, 
• v brzkých ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) bude úplně vyloučen 

provoz stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů (buldozery, nakladače, kompresory, 
hydraulická a/nebo elektrická kladiva případně jiné) v blízkosti obytných objektů. 

 



 

Strana: 18 

5. Závěry a doporučení 

Umístění a technické řešení přeložky silnice I/23 v obchvatu Vladislavi splňuje požadavky protihlukové 
ochrany. Ustanovení nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací jsou dodržena a požadované limitní hladiny hluku pro nejbližší nebo nejvíce dotčený chráněný 
venkovní prostor resp. chráněný venkovní prostor staveb jsou dosažitelná. 

V některých ojedinělých prostorech (výpočtové body 5, 7, 8, 10, 11 a 12) je však historicky vzniklá situace 
taková, že chráněný venkovní prostor se nachází v bezprostředním kontaktu se silnicí I/23 a je zde 
překročen jak základní limit LAeq,T = 60/50 dB (den/noc), tak mírně i limit korigovaný pro starou hlukovou 
zátěž LAeq,T = 70/60 dB (den/noc). Výstavbou záměru (přeložka silnice I/23) zde nedochází ke změně osy 
ani nivelety silnice, záměr hlukovou situaci nemění resp. (vzhledem k předpokládané lepší kvalitě vozovky 
s nižší emisí hluku) spíše zlepšuje. 

Situace v těchto prostorech neumožňuje realizaci opat ření, které by zajistilo splnění hlukových limitů ve 
venkovním prostoru. Případná protihluková stěna (předpokládané výšky cca 4 - 5 metrů) by musela být 
umístěna téměř bezprostředně před fasádami domů, což by významně zhoršilo osvětlení a oslunění domu 
(silnice se nachází vždy na jižní straně). 

V těchto případech proto lze mít za prokázané, že neexistuje technické řešení, které zajistí dodržení 
hygienických limitů hluku ve venkovním prostoru. Lze proto uvažovat o řešení, zajišťujíc í alespoň dodržení 
limitů ve vnitřním prostoru objektu (plášť budovy, protihluková okna). Toto řešení však musí být 
konzultováno s Krajskou hygienickou stanicí. V úvahu přichází také změny v dispozicích objektů (tak, aby 
k silnici byly orientovány servisní prostory bytů - chodby, komory koupelny, WC apod.), vykoupení objektů 
nebo změna jejich využití např. na provozovny. 

Hluk v období výstavby je řešitelný. 



 

Strana: 19 

Přílohy 

Seznam příloh: 

Základní výpočet (bez ochranných opatření): 
• Území 1: - den 

  - noc 
• Území 2: - den 

  - noc 
• Území 3: - den 

  - noc 
• Území 4: - den 

  - noc 
• Území 5: - den 

  - noc 

Optimalizovaný výpočet (s ochrannými opatřeními): 
• Území 1: - den 

  - noc 
• Území 4: - den 

  - noc 

 



 

Strana: 20 

Základní výpočet - území 1 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   509.99, podíl nákladních aut:  16 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -59.7, 250.5] [ 268.1, 192.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 268.1, 192.1] [ 632.7, 141.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 170.6; 297.7| 187.6; 296.0| 188.4; 304.5| 171.4; 306.2| 
| 2.  | Dům |  6.0| 124.1; 230.3| 145.9; 227.4| 148.2; 244.4| 126.4; 247.3| 
| 3.  | Dům |  8.0| 340.2; 152.8| 351.3; 151.9| 350.5; 142.5| 339.4; 143.4| 
| 4.  | Dům |  8.0| 357.2; 151.2| 368.3; 150.3| 367.5; 140.9| 356.4; 141.8| 



 

Strana: 21 

| 5.  | Dům |  4.0| 243.0; 226.1| 260.5; 223.1| 261.7; 230.3| 244.2; 233.3| 
| 6.  | Dům |  4.0| 114.3; 170.3| 136.1; 165.6| 137.6; 172.3| 115.8; 177.0| 
| 7.  | Dům |  4.0| 151.0; 170.3| 160.8; 168.6| 162.3; 177.0| 152.5; 178.7| 
| 8.  | Dům |  4.0|  92.6; 184.7| 103.3; 182.6| 105.5; 193.7|  94.8; 195.8| 
| 9.  | Dům |  4.0| 100.7; 160.5| 103.7; 176.2|  90.9; 178.6|  87.9; 162.9| 
|10.  | Dům |  4.0| 110.1; 143.8| 132.2; 139.6| 134.4; 151.1| 112.3; 155.3| 
|11.  | Dům |  6.0| 250.3;  69.7| 261.8; 112.7| 281.0; 107.6| 269.5;  64.6| 
|12.  | Dům |  6.0| 214.1; 127.2| 260.5; 114.9| 254.8;  93.6| 208.4; 105.9| 
|13.  | Dům |  6.0| 191.5;  39.9| 257.5;  24.1| 265.1;  55.7| 199.1;  71.5| 
|14.  | Dům |  6.0| 169.7;  76.1| 169.3;  96.5| 185.5;  96.8| 185.9;  76.4| 
|15.  | Dům |  4.0| 169.7; 105.1| 183.8; 105.9| 184.3;  97.4| 170.2;  96.6| 
|16.  | Dům |  6.0| 150.1;  43.7| 159.5;  89.3| 149.7;  91.3| 140.3;  45.7| 
|17.  | Dům |  6.0| 394.3;  89.3| 412.6;  87.2| 414.8; 106.8| 396.5; 108.9| 
|18.  | Dům |  8.0| 406.2;  64.1| 423.3;  59.0| 426.6;  70.1| 409.5;  75.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  171;  298|   17|    9| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  124;  230|   22|   17| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  8.0|  4 |  340;  153|   11|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  8.0|  4 |  357;  151|   11|    9| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  4.0|  4 |  243;  226|   18|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  4.0|  4 |  114;  170|   22|    7| 3.0                     | 
| 7    |Dům  |  4.0|  4 |  151;  170|   10|    9| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  4.0|  4 |   93;  185|   11|   11| 3.0                     | 
| 9    |Dům  |  4.0|  4 |  101;  161|   16|   13| 3.0                     | 
|10    |Dům  |  4.0|  4 |  110;  144|   22|   12| 3.0                     | 
|11    |Dům  |  6.0|  4 |  250;   70|   45|   20| 3.0                     | 
|12    |Dům  |  6.0|  4 |  214;  127|   48|   22| 3.0                     | 
|13    |Dům  |  6.0|  4 |  192;   40|   68|   32| 3.0                     | 
|14    |Dům  |  6.0|  4 |  170;   76|   20|   16| 3.0                     | 
|15    |Dům  |  4.0|  4 |  170;  105|   14|    9| 3.0                     | 
|16    |Dům  |  6.0|  4 |  150;   44|   47|   10| 3.0                     | 
|17    |Dům  |  6.0|  4 |  394;   89|   20|   18| 3.0                     | 
|18    |Dům  |  8.0|  4 |  406;   64|   18|   12| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  177.0;  293.4 |  50.5 |   0.0 |  50.5 |( 50.5)|        | 
|  2 |   3.0 |  345.3;  156.2 |  61.1 |   0.0 |  61.1 |( 61.1)|        | 
|  3 |   3.0 |  362.4;  154.5 |  61.3 |   0.0 |  61.3 |( 61.3)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 22 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    82.52, podíl nákladních aut:  26 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -59.7, 250.5] [ 268.1, 192.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 268.1, 192.1] [ 632.7, 141.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 170.6; 297.7| 187.6; 296.0| 188.4; 304.5| 171.4; 306.2| 
| 2.  | Dům |  6.0| 124.1; 230.3| 145.9; 227.4| 148.2; 244.4| 126.4; 247.3| 
| 3.  | Dům |  8.0| 340.2; 152.8| 351.3; 151.9| 350.5; 142.5| 339.4; 143.4| 
| 4.  | Dům |  8.0| 357.2; 151.2| 368.3; 150.3| 367.5; 140.9| 356.4; 141.8| 
| 5.  | Dům |  4.0| 243.0; 226.1| 260.5; 223.1| 261.7; 230.3| 244.2; 233.3| 
| 6.  | Dům |  4.0| 114.3; 170.3| 136.1; 165.6| 137.6; 172.3| 115.8; 177.0| 
| 7.  | Dům |  4.0| 151.0; 170.3| 160.8; 168.6| 162.3; 177.0| 152.5; 178.7| 
| 8.  | Dům |  4.0|  92.6; 184.7| 103.3; 182.6| 105.5; 193.7|  94.8; 195.8| 



 

Strana: 23 

| 9.  | Dům |  4.0| 100.7; 160.5| 103.7; 176.2|  90.9; 178.6|  87.9; 162.9| 
|10.  | Dům |  4.0| 110.1; 143.8| 132.2; 139.6| 134.4; 151.1| 112.3; 155.3| 
|11.  | Dům |  6.0| 250.3;  69.7| 261.8; 112.7| 281.0; 107.6| 269.5;  64.6| 
|12.  | Dům |  6.0| 214.1; 127.2| 260.5; 114.9| 254.8;  93.6| 208.4; 105.9| 
|13.  | Dům |  6.0| 191.5;  39.9| 257.5;  24.1| 265.1;  55.7| 199.1;  71.5| 
|14.  | Dům |  6.0| 169.7;  76.1| 169.3;  96.5| 185.5;  96.8| 185.9;  76.4| 
|15.  | Dům |  4.0| 169.7; 105.1| 183.8; 105.9| 184.3;  97.4| 170.2;  96.6| 
|16.  | Dům |  6.0| 150.1;  43.7| 159.5;  89.3| 149.7;  91.3| 140.3;  45.7| 
|17.  | Dům |  6.0| 394.3;  89.3| 412.6;  87.2| 414.8; 106.8| 396.5; 108.9| 
|18.  | Dům |  8.0| 406.2;  64.1| 423.3;  59.0| 426.6;  70.1| 409.5;  75.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  171;  298|   17|    9| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  124;  230|   22|   17| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  8.0|  4 |  340;  153|   11|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  8.0|  4 |  357;  151|   11|    9| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  4.0|  4 |  243;  226|   18|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  4.0|  4 |  114;  170|   22|    7| 3.0                     | 
| 7    |Dům  |  4.0|  4 |  151;  170|   10|    9| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  4.0|  4 |   93;  185|   11|   11| 3.0                     | 
| 9    |Dům  |  4.0|  4 |  101;  161|   16|   13| 3.0                     | 
|10    |Dům  |  4.0|  4 |  110;  144|   22|   12| 3.0                     | 
|11    |Dům  |  6.0|  4 |  250;   70|   45|   20| 3.0                     | 
|12    |Dům  |  6.0|  4 |  214;  127|   48|   22| 3.0                     | 
|13    |Dům  |  6.0|  4 |  192;   40|   68|   32| 3.0                     | 
|14    |Dům  |  6.0|  4 |  170;   76|   20|   16| 3.0                     | 
|15    |Dům  |  4.0|  4 |  170;  105|   14|    9| 3.0                     | 
|16    |Dům  |  6.0|  4 |  150;   44|   47|   10| 3.0                     | 
|17    |Dům  |  6.0|  4 |  394;   89|   20|   18| 3.0                     | 
|18    |Dům  |  8.0|  4 |  406;   64|   18|   12| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  177.0;  293.4 |  43.6 |   0.0 |  43.6 |( 50.5)|        | 
|  2 |   3.0 |  345.3;  156.2 |  54.1 |   0.0 |  54.1 |( 61.1)|        | 
|  3 |   3.0 |  362.4;  154.5 |  54.3 |   0.0 |  54.3 |( 61.3)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 24 

Základní výpočet - území 2 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   509.99, podíl nákladních aut:  16 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -79.6, 221.6] [ 179.5, 210.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 179.5, 210.7] [ 257.8, 216.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 257.8, 216.2] [ 335.0, 218.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 335.0, 218.6] [ 466.4, 216.8] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 466.4, 216.8] [ 555.6, 218.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 555.6, 218.6] [ 630.9, 227.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 25 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 201.2; 224.0| 228.3; 225.8| 227.6; 236.6| 200.5; 234.8| 
| 2.  | Dům |  6.0| 191.6; 262.0| 203.0; 262.0| 203.0; 274.6| 191.6; 274.6| 
| 3.  | Dům |  6.0| 233.7; 265.6| 233.7; 278.8| 246.4; 278.8| 246.4; 265.6| 
| 4.  | Dům |  6.0| 318.1; 228.8| 338.0; 228.2| 338.4; 240.3| 318.5; 240.9| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  201;  224|   27|   11| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  192;  262|   13|   11| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  234;  266|   13|   13| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  318;  229|   20|   12| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  4 |   3.0 |  197.0;  259.1 |  54.5 |   0.0 |  54.5 |       |        | 
|  5 |   3.0 |  210.2;  222.0 |  67.7 |   0.0 |  67.7 |       |        | 
|  6 |   3.0 |  240.1;  263.0 |  54.6 |   0.0 |  54.6 |       |        | 
|  7 |   3.0 |  326.9;  225.6 |  68.8 |   0.0 |  68.8 |       |        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 26 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    82.52, podíl nákladních aut:  26 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -79.6, 221.6] [ 179.5, 210.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 179.5, 210.7] [ 257.8, 216.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 257.8, 216.2] [ 335.0, 218.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 335.0, 218.6] [ 466.4, 216.8] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 466.4, 216.8] [ 555.6, 218.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 555.6, 218.6] [ 630.9, 227.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 27 

 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 201.2; 224.0| 228.3; 225.8| 227.6; 236.6| 200.5; 234.8| 
| 2.  | Dům |  6.0| 191.6; 262.0| 203.0; 262.0| 203.0; 274.6| 191.6; 274.6| 
| 3.  | Dům |  6.0| 233.7; 265.6| 233.7; 278.8| 246.4; 278.8| 246.4; 265.6| 
| 4.  | Dům |  6.0| 318.1; 228.8| 338.0; 228.2| 338.4; 240.3| 318.5; 240.9| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  201;  224|   27|   11| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  192;  262|   13|   11| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  234;  266|   13|   13| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  318;  229|   20|   12| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  4 |   3.0 |  197.0;  259.1 |  47.5 |   0.0 |  47.5 |( 54.5)|        | 
|  5 |   3.0 |  210.2;  222.0 |  60.8 |   0.0 |  60.8 |( 67.7)|        | 
|  6 |   3.0 |  240.1;  263.0 |  47.6 |   0.0 |  47.6 |( 54.6)|        | 
|  7 |   3.0 |  326.9;  225.6 |  61.8 |   0.0 |  61.8 |( 68.8)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 28 

Základní výpočet - území 3 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   509.99, podíl nákladních aut:  16 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -65.8, 246.3] [  24.0, 234.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  24.0, 234.2] [ 104.2, 219.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 104.2, 219.2] [ 225.3, 187.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 225.3, 187.2] [ 268.7, 177.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 268.7, 177.6] [ 332.0, 171.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 332.0, 171.6] [ 413.9, 170.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 29 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 413.9, 170.4] [ 451.9, 174.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K2.   AUTOMOBILY: I/23_obchvat                            (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   432.69, podíl nákladních aut:  18 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 453.1, 174.6] [ 522.4, 185.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  4.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.0 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 522.4, 185.4] [ 632.7, 218.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  4.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.0 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: Rampa Vladislav_Z                       (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    88.84, podíl nákladních aut:  10 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 452.5, 174.0] [ 456.1, 150.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: před | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 456.1, 150.5] [ 468.8, 131.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 468.8, 131.2] [ 488.7, 119.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 488.7, 119.1] [ 517.0, 116.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 517.0, 116.1] [ 546.5, 122.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 546.5, 122.7] [ 575.4, 138.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 575.4, 138.4] [ 603.8, 153.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 603.8, 153.5] [ 630.9, 161.9] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 56.2 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  8.0| 266.9; 190.4| 279.5; 189.5| 280.3; 201.0| 267.7; 201.9| 



 

Strana: 30 

| 2.  | Dům |  6.0| 164.1; 172.3| 181.9; 170.5| 183.0; 181.4| 165.2; 183.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  8.0|  4 |  267;  190|   13|   11| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  164;  172|   18|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  8 |   5.0 |  272.6;  187.4 |  67.4 |   0.0 |  67.4 |       |        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    82.52, podíl nákladních aut:  26 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -65.8, 246.3] [  24.0, 234.2] m.                    | 



 

Strana: 31 

| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  24.0, 234.2] [ 104.2, 219.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 104.2, 219.2] [ 225.3, 187.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 225.3, 187.2] [ 268.7, 177.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 268.7, 177.6] [ 332.0, 171.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 332.0, 171.6] [ 413.9, 170.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 413.9, 170.4] [ 451.9, 174.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K2.   AUTOMOBILY: I/23_obchvat                            (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    72.13, podíl nákladních aut:  27 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 453.1, 174.6] [ 522.4, 185.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  4.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.2 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 522.4, 185.4] [ 632.7, 218.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  4.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.2 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: Rampa Vladislav_Z                       (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    11.08, podíl nákladních aut:  11 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 452.5, 174.0] [ 456.1, 150.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: před | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 456.1, 150.5] [ 468.8, 131.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 468.8, 131.2] [ 488.7, 119.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 488.7, 119.1] [ 517.0, 116.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 517.0, 116.1] [ 546.5, 122.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 546.5, 122.7] [ 575.4, 138.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 32 

| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 575.4, 138.4] [ 603.8, 153.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 603.8, 153.5] [ 630.9, 161.9] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 60.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 47.4 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  8.0| 266.9; 190.4| 279.5; 189.5| 280.3; 201.0| 267.7; 201.9| 
| 2.  | Dům |  6.0| 164.1; 172.3| 181.9; 170.5| 183.0; 181.4| 165.2; 183.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  8.0|  4 |  267;  190|   13|   11| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  164;  172|   18|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  8 |   5.0 |  272.6;  187.4 |  60.4 |   0.0 |  60.4 |( 67.4)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 33 

Základní výpočet - území 4 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   432.69, podíl nákladních aut:  18 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -47.6,  60.9] [  31.4,  93.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  31.4,  93.4] [ 114.6, 147.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 114.6, 147.1] [ 180.3, 195.3] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 180.3, 195.3] [ 242.9, 226.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 242.9, 226.6] [ 320.7, 249.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.7, 249.5] [ 397.8, 259.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 34 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 397.8, 259.2] [ 485.8, 256.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 485.8, 256.7] [ 587.0, 244.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/9 Krajní body: [ 587.0, 244.1] [ 631.0, 235.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 255.4; 183.7| 266.0; 176.0| 273.0; 185.7| 262.4; 193.4| 
| 2.  | Dům |  6.0| 294.2; 156.4| 331.2; 130.0| 336.6; 137.5| 299.6; 163.9| 
| 3.  | Dům |  6.0| 276.7; 138.9| 282.7; 147.0| 275.3; 152.5| 269.3; 144.4| 
| 4.  | Dům |  6.0| 293.3; 139.8| 316.3; 123.2| 309.9; 114.3| 286.9; 130.9| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  255;  184|   13|   12| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  294;  156|   45|    9| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  277;  139|   10|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  293;  140|   28|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  9 |   5.0 |  253.7;  194.5 |  58.2 |   0.0 |  58.2 |( 57.8)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 35 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    72.13, podíl nákladních aut:  27 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -47.6,  60.9] [  31.4,  93.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  31.4,  93.4] [ 114.6, 147.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 114.6, 147.1] [ 180.3, 195.3] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 180.3, 195.3] [ 242.9, 226.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 242.9, 226.6] [ 320.7, 249.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.7, 249.5] [ 397.8, 259.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 397.8, 259.2] [ 485.8, 256.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 36 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 485.8, 256.7] [ 587.0, 244.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/9 Krajní body: [ 587.0, 244.1] [ 631.0, 235.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 255.4; 183.7| 266.0; 176.0| 273.0; 185.7| 262.4; 193.4| 
| 2.  | Dům |  6.0| 294.2; 156.4| 331.2; 130.0| 336.6; 137.5| 299.6; 163.9| 
| 3.  | Dům |  6.0| 276.7; 138.9| 282.7; 147.0| 275.3; 152.5| 269.3; 144.4| 
| 4.  | Dům |  6.0| 293.3; 139.8| 316.3; 123.2| 309.9; 114.3| 286.9; 130.9| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  255;  184|   13|   12| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  294;  156|   45|    9| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  277;  139|   10|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  293;  140|   28|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  9 |   5.0 |  253.7;  194.5 |  51.4 |   0.0 |  51.4 |( 58.2)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 



 

Strana: 37 

Základní výpočet - území 5 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   392.83, podíl nákladních aut:  21 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -92.3,  41.4] [ 236.2, 104.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.4 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 236.2, 104.7] [ 341.6, 127.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.4 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 341.6, 127.0] [ 389.8, 136.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 389.8, 136.6] [ 432.6, 143.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.4 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 432.6, 143.2] [ 485.6, 145.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  3.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 485.6, 145.6] [ 630.3, 143.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 38 

| Sklon vozovky:  3.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K2.   AUTOMOBILY: III/3907                                (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    96.65, podíl nákladních aut:   9 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 277.7, 114.6] [ 262.1, 201.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 262.1, 201.4] [ 260.3, 242.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 260.3, 242.4] [ 269.3, 285.8] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 269.3, 285.8] [ 289.8, 317.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 289.8, 317.1] [ 320.5, 347.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.5, 347.2] [ 360.9, 370.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 360.9, 370.1] [ 412.1, 391.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 57.5 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 113.9;  93.3| 109.7; 116.8| 122.4; 119.1| 126.6;  95.6| 
| 2.  | Dům |  6.0| 162.1; 103.1| 193.6; 108.7| 191.0; 123.6| 159.5; 118.0| 
| 3.  | Dům |  6.0| 150.1; 123.2| 159.9; 124.9| 156.5; 144.5| 146.7; 142.8| 
| 4.  | Dům |  6.0| 183.4; 156.8| 188.5; 129.6| 180.4; 128.1| 175.3; 155.3| 
| 5.  | Dům |  6.0| 155.3; 153.4| 174.4; 156.8| 175.6; 150.0| 156.5; 146.6| 
| 6.  | Dům |  6.0| 229.4; 127.9| 243.5; 123.6| 246.5; 133.4| 232.4; 137.7| 
| 7.  | Dům |  6.0| 378.1; 169.2| 382.8; 182.0| 372.6; 185.8| 367.9; 173.0| 
| 8.  | Dům |  6.0| 406.2; 239.5| 411.4; 253.1| 401.5; 256.9| 396.3; 243.3| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  114;   93|   24|   13| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  162;  103|   32|   15| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  150;  123|   20|   10| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  183;  157|   28|    8| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  6.0|  4 |  155;  153|   19|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  6.0|  4 |  229;  128|   15|   10| 3.0                     | 



 

Strana: 39 

| 7    |Dům  |  6.0|  4 |  378;  169|   14|   11| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  6.0|  4 |  406;  240|   15|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 10 |   3.0 |  120.7;   91.1 |  67.7 |   0.0 |  67.7 |       |        | 
| 11 |   3.0 |  177.4;  102.6 |  67.7 |   0.0 |  67.7 |       |        | 
| 12 |   3.0 |  234.1;  122.7 |  62.8 |   0.0 |  62.8 |       |        | 
| 13 |   3.0 |  240.5;  139.3 |  54.5 |   0.0 |  54.5 |       |        | 
| 14 |   3.0 |  370.9;  168.8 |  57.5 |   0.0 |  57.5 |       |        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    71.84, podíl nákladních aut:  33 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -92.3,  41.4] [ 236.2, 104.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.0 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 236.2, 104.7] [ 341.6, 127.0] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 



 

Strana: 40 

| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.0 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 341.6, 127.0] [ 389.8, 136.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 389.8, 136.6] [ 432.6, 143.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  2.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.0 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 432.6, 143.2] [ 485.6, 145.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  3.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.3 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 485.6, 145.6] [ 630.3, 143.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  3.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 59.3 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K2.   AUTOMOBILY: III/3907                                (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    12.95, podíl nákladních aut:  11 %.          | 
|/1 Krajní body: [ 277.7, 114.6] [ 262.1, 201.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 262.1, 201.4] [ 260.3, 242.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 260.3, 242.4] [ 269.3, 285.8] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 269.3, 285.8] [ 289.8, 317.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 289.8, 317.1] [ 320.5, 347.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.5, 347.2] [ 360.9, 370.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 360.9, 370.1] [ 412.1, 391.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 49.1 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 113.9;  93.3| 109.7; 116.8| 122.4; 119.1| 126.6;  95.6| 
| 2.  | Dům |  6.0| 162.1; 103.1| 193.6; 108.7| 191.0; 123.6| 159.5; 118.0| 
| 3.  | Dům |  6.0| 150.1; 123.2| 159.9; 124.9| 156.5; 144.5| 146.7; 142.8| 
| 4.  | Dům |  6.0| 183.4; 156.8| 188.5; 129.6| 180.4; 128.1| 175.3; 155.3| 
| 5.  | Dům |  6.0| 155.3; 153.4| 174.4; 156.8| 175.6; 150.0| 156.5; 146.6| 
| 6.  | Dům |  6.0| 229.4; 127.9| 243.5; 123.6| 246.5; 133.4| 232.4; 137.7| 
| 7.  | Dům |  6.0| 378.1; 169.2| 382.8; 182.0| 372.6; 185.8| 367.9; 173.0| 
| 8.  | Dům |  6.0| 406.2; 239.5| 411.4; 253.1| 401.5; 256.9| 396.3; 243.3| 



 

Strana: 41 

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  114;   93|   24|   13| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  162;  103|   32|   15| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  150;  123|   20|   10| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  183;  157|   28|    8| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  6.0|  4 |  155;  153|   19|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  6.0|  4 |  229;  128|   15|   10| 3.0                     | 
| 7    |Dům  |  6.0|  4 |  378;  169|   14|   11| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  6.0|  4 |  406;  240|   15|   11| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 10 |   3.0 |  120.7;   91.1 |  61.3 |   0.0 |  61.3 |( 67.7)|        | 
| 11 |   3.0 |  177.4;  102.6 |  61.3 |   0.0 |  61.3 |( 67.7)|        | 
| 12 |   3.0 |  234.1;  122.7 |  56.5 |   0.0 |  56.5 |( 62.8)|        | 
| 13 |   3.0 |  240.5;  139.3 |  47.6 |   0.0 |  47.6 |( 54.5)|        | 
| 14 |   3.0 |  370.9;  168.8 |  51.2 |   0.0 |  51.2 |( 57.5)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 



 

Strana: 42 

Optimalizovaný výpočet - území 1 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   509.99, podíl nákladních aut:  16 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -59.7, 250.5] [ 268.1, 192.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 268.1, 192.1] [ 632.7, 141.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 170.6; 297.7| 187.6; 296.0| 188.4; 304.5| 171.4; 306.2| 
| 2.  | Dům |  6.0| 124.1; 230.3| 145.9; 227.4| 148.2; 244.4| 126.4; 247.3| 
| 3.  | Dům |  8.0| 340.2; 152.8| 351.3; 151.9| 350.5; 142.5| 339.4; 143.4| 
| 4.  | Dům |  8.0| 357.2; 151.2| 368.3; 150.3| 367.5; 140.9| 356.4; 141.8| 



 

Strana: 43 

| 5.  | Dům |  4.0| 243.0; 226.1| 260.5; 223.1| 261.7; 230.3| 244.2; 233.3| 
| 6.  | Dům |  4.0| 114.3; 170.3| 136.1; 165.6| 137.6; 172.3| 115.8; 177.0| 
| 7.  | Dům |  4.0| 151.0; 170.3| 160.8; 168.6| 162.3; 177.0| 152.5; 178.7| 
| 8.  | Dům |  4.0|  92.6; 184.7| 103.3; 182.6| 105.5; 193.7|  94.8; 195.8| 
| 9.  | Dům |  4.0| 100.7; 160.5| 103.7; 176.2|  90.9; 178.6|  87.9; 162.9| 
|10.  | Dům |  4.0| 110.1; 143.8| 132.2; 139.6| 134.4; 151.1| 112.3; 155.3| 
|11.  | Dům |  6.0| 250.3;  69.7| 261.8; 112.7| 281.0; 107.6| 269.5;  64.6| 
|12.  | Dům |  6.0| 214.1; 127.2| 260.5; 114.9| 254.8;  93.6| 208.4; 105.9| 
|13.  | Dům |  6.0| 191.5;  39.9| 257.5;  24.1| 265.1;  55.7| 199.1;  71.5| 
|14.  | Dům |  6.0| 169.7;  76.1| 169.3;  96.5| 185.5;  96.8| 185.9;  76.4| 
|15.  | Dům |  4.0| 169.7; 105.1| 183.8; 105.9| 184.3;  97.4| 170.2;  96.6| 
|16.  | Dům |  6.0| 150.1;  43.7| 159.5;  89.3| 149.7;  91.3| 140.3;  45.7| 
|17.  | Dům |  6.0| 394.3;  89.3| 412.6;  87.2| 414.8; 106.8| 396.5; 108.9| 
|18.  | Dům |  8.0| 406.2;  64.1| 423.3;  59.0| 426.6;  70.1| 409.5;  75.2| 
|N1/1 |Násep|  3.0| 318.9; 179.8| 318.9; 179.4| 410.9; 165.8| 410.9; 166.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  171;  298|   17|    9| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  124;  230|   22|   17| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  8.0|  4 |  340;  153|   11|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  8.0|  4 |  357;  151|   11|    9| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  4.0|  4 |  243;  226|   18|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  4.0|  4 |  114;  170|   22|    7| 3.0                     | 
| 7    |Dům  |  4.0|  4 |  151;  170|   10|    9| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  4.0|  4 |   93;  185|   11|   11| 3.0                     | 
| 9    |Dům  |  4.0|  4 |  101;  161|   16|   13| 3.0                     | 
|10    |Dům  |  4.0|  4 |  110;  144|   22|   12| 3.0                     | 
|11    |Dům  |  6.0|  4 |  250;   70|   45|   20| 3.0                     | 
|12    |Dům  |  6.0|  4 |  214;  127|   48|   22| 3.0                     | 
|13    |Dům  |  6.0|  4 |  192;   40|   68|   32| 3.0                     | 
|14    |Dům  |  6.0|  4 |  170;   76|   20|   16| 3.0                     | 
|15    |Dům  |  4.0|  4 |  170;  105|   14|    9| 3.0                     | 
|16    |Dům  |  6.0|  4 |  150;   44|   47|   10| 3.0                     | 
|17    |Dům  |  6.0|  4 |  394;   89|   20|   18| 3.0                     | 
|18    |Dům  |  8.0|  4 |  406;   64|   18|   12| 3.0                     | 
| N1/1 |Násep|  3.0|  4 |  319;  180|   93|    1| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  177.0;  293.4 |  50.7 |   0.0 |  50.7 |( 50.5)|        | 
|  2 |   3.0 |  345.3;  156.2 |  56.5 |   0.0 |  56.5 |( 61.1)|        | 
|  3 |   3.0 |  362.4;  154.5 |  55.3 |   0.0 |  55.3 |( 61.3)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



 

Strana: 44 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K1.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    82.52, podíl nákladních aut:  26 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -59.7, 250.5] [ 268.1, 192.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [ 268.1, 192.1] [ 632.7, 141.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.7 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 170.6; 297.7| 187.6; 296.0| 188.4; 304.5| 171.4; 306.2| 
| 2.  | Dům |  6.0| 124.1; 230.3| 145.9; 227.4| 148.2; 244.4| 126.4; 247.3| 
| 3.  | Dům |  8.0| 340.2; 152.8| 351.3; 151.9| 350.5; 142.5| 339.4; 143.4| 
| 4.  | Dům |  8.0| 357.2; 151.2| 368.3; 150.3| 367.5; 140.9| 356.4; 141.8| 
| 5.  | Dům |  4.0| 243.0; 226.1| 260.5; 223.1| 261.7; 230.3| 244.2; 233.3| 
| 6.  | Dům |  4.0| 114.3; 170.3| 136.1; 165.6| 137.6; 172.3| 115.8; 177.0| 
| 7.  | Dům |  4.0| 151.0; 170.3| 160.8; 168.6| 162.3; 177.0| 152.5; 178.7| 
| 8.  | Dům |  4.0|  92.6; 184.7| 103.3; 182.6| 105.5; 193.7|  94.8; 195.8| 



 

Strana: 45 

| 9.  | Dům |  4.0| 100.7; 160.5| 103.7; 176.2|  90.9; 178.6|  87.9; 162.9| 
|10.  | Dům |  4.0| 110.1; 143.8| 132.2; 139.6| 134.4; 151.1| 112.3; 155.3| 
|11.  | Dům |  6.0| 250.3;  69.7| 261.8; 112.7| 281.0; 107.6| 269.5;  64.6| 
|12.  | Dům |  6.0| 214.1; 127.2| 260.5; 114.9| 254.8;  93.6| 208.4; 105.9| 
|13.  | Dům |  6.0| 191.5;  39.9| 257.5;  24.1| 265.1;  55.7| 199.1;  71.5| 
|14.  | Dům |  6.0| 169.7;  76.1| 169.3;  96.5| 185.5;  96.8| 185.9;  76.4| 
|15.  | Dům |  4.0| 169.7; 105.1| 183.8; 105.9| 184.3;  97.4| 170.2;  96.6| 
|16.  | Dům |  6.0| 150.1;  43.7| 159.5;  89.3| 149.7;  91.3| 140.3;  45.7| 
|17.  | Dům |  6.0| 394.3;  89.3| 412.6;  87.2| 414.8; 106.8| 396.5; 108.9| 
|18.  | Dům |  8.0| 406.2;  64.1| 423.3;  59.0| 426.6;  70.1| 409.5;  75.2| 
|N1/1 |Násep|  3.0| 318.9; 179.8| 318.9; 179.4| 410.9; 165.8| 410.9; 166.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  171;  298|   17|    9| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  124;  230|   22|   17| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  8.0|  4 |  340;  153|   11|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  8.0|  4 |  357;  151|   11|    9| 3.0                     | 
| 5    |Dům  |  4.0|  4 |  243;  226|   18|    7| 3.0                     | 
| 6    |Dům  |  4.0|  4 |  114;  170|   22|    7| 3.0                     | 
| 7    |Dům  |  4.0|  4 |  151;  170|   10|    9| 3.0                     | 
| 8    |Dům  |  4.0|  4 |   93;  185|   11|   11| 3.0                     | 
| 9    |Dům  |  4.0|  4 |  101;  161|   16|   13| 3.0                     | 
|10    |Dům  |  4.0|  4 |  110;  144|   22|   12| 3.0                     | 
|11    |Dům  |  6.0|  4 |  250;   70|   45|   20| 3.0                     | 
|12    |Dům  |  6.0|  4 |  214;  127|   48|   22| 3.0                     | 
|13    |Dům  |  6.0|  4 |  192;   40|   68|   32| 3.0                     | 
|14    |Dům  |  6.0|  4 |  170;   76|   20|   16| 3.0                     | 
|15    |Dům  |  4.0|  4 |  170;  105|   14|    9| 3.0                     | 
|16    |Dům  |  6.0|  4 |  150;   44|   47|   10| 3.0                     | 
|17    |Dům  |  6.0|  4 |  394;   89|   20|   18| 3.0                     | 
|18    |Dům  |  8.0|  4 |  406;   64|   18|   12| 3.0                     | 
| N1/1 |Násep|  3.0|  4 |  319;  180|   93|    1| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  177.0;  293.4 |  43.8 |   0.0 |  43.8 |( 50.7)|        | 
|  2 |   3.0 |  345.3;  156.2 |  49.5 |   0.0 |  49.5 |( 56.5)|        | 
|  3 |   3.0 |  362.4;  154.5 |  48.3 |   0.0 |  48.3 |( 55.3)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



 

Strana: 46 

Optimalizovaný výpočet - území 4 

Den 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:   432.69, podíl nákladních aut:  18 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -47.6,  60.9] [  31.4,  93.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  31.4,  93.4] [ 114.6, 147.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 114.6, 147.1] [ 180.3, 195.3] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 180.3, 195.3] [ 242.9, 226.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 242.9, 226.6] [ 320.7, 249.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.7, 249.5] [ 397.8, 259.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 47 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 397.8, 259.2] [ 485.8, 256.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 485.8, 256.7] [ 587.0, 244.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|/9 Krajní body: [ 587.0, 244.1] [ 631.0, 235.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 65.1 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 255.4; 183.7| 266.0; 176.0| 273.0; 185.7| 262.4; 193.4| 
| 2.  | Dům |  6.0| 294.2; 156.4| 331.2; 130.0| 336.6; 137.5| 299.6; 163.9| 
| 3.  | Dům |  6.0| 276.7; 138.9| 282.7; 147.0| 275.3; 152.5| 269.3; 144.4| 
| 4.  | Dům |  6.0| 293.3; 139.8| 316.3; 123.2| 309.9; 114.3| 286.9; 130.9| 
|N1/1 |Násep|  2.0| 174.6; 188.3| 175.2; 187.5| 185.4; 194.4| 184.8; 195.2| 
|N1/2 |Násep|  2.0| 184.8; 195.2| 185.4; 194.4| 244.5; 224.1| 244.1; 225.1| 
|N1/3 |Násep|  2.0| 244.1; 225.1| 244.5; 224.1| 291.7; 238.2| 291.5; 239.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  255;  184|   13|   12| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  294;  156|   45|    9| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  277;  139|   10|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  293;  140|   28|   11| 3.0                     | 
| N1/1 |Násep|  2.0|  4 |  175;  188|   12|    1| 3.0                     | 
| N1/2 |Násep|  2.0|  4 |  185;  195|   66|    1| 3.0                     | 
| N1/3 |Násep|  2.0|  4 |  244;  225|   49|    1| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  9 |   5.0 |  253.7;  194.5 |  53.0 |   0.0 |  53.0 |( 58.2)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



 

Strana: 48 

Noc 

 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K3.   AUTOMOBILY: I/23                                    (V rovině) | 
| Počet aut za hodinu:    72.13, podíl nákladních aut:  27 %.          | 
|/1 Krajní body: [ -47.6,  60.9] [  31.4,  93.4] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/2 Krajní body: [  31.4,  93.4] [ 114.6, 147.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/3 Krajní body: [ 114.6, 147.1] [ 180.3, 195.3] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/4 Krajní body: [ 180.3, 195.3] [ 242.9, 226.6] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/5 Krajní body: [ 242.9, 226.6] [ 320.7, 249.5] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/6 Krajní body: [ 320.7, 249.5] [ 397.8, 259.2] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/7 Krajní body: [ 397.8, 259.2] [ 485.8, 256.7] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 



 

Strana: 49 

| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/8 Krajní body: [ 485.8, 256.7] [ 587.0, 244.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|/9 Krajní body: [ 587.0, 244.1] [ 631.0, 235.1] m.                    | 
| Výpočtová rychlost: 75.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   | 
| Sklon vozovky:  1.0% (obousměrná). Čtyřproudá vozovka: ne.           | 
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 58.3 dB.                              | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|                          Opis zadání - objekty                          | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              | 
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————| 
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1.  | Dům |  6.0| 255.4; 183.7| 266.0; 176.0| 273.0; 185.7| 262.4; 193.4| 
| 2.  | Dům |  6.0| 294.2; 156.4| 331.2; 130.0| 336.6; 137.5| 299.6; 163.9| 
| 3.  | Dům |  6.0| 276.7; 138.9| 282.7; 147.0| 275.3; 152.5| 269.3; 144.4| 
| 4.  | Dům |  6.0| 293.3; 139.8| 316.3; 123.2| 309.9; 114.3| 286.9; 130.9| 
|N1/1 |Násep|  2.0| 174.6; 188.3| 175.2; 187.5| 185.4; 194.4| 184.8; 195.2| 
|N1/2 |Násep|  2.0| 184.8; 195.2| 185.4; 194.4| 244.5; 224.1| 244.1; 225.1| 
|N1/3 |Násep|  2.0| 244.1; 225.1| 244.5; 224.1| 291.7; 238.2| 291.5; 239.2| 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
@PA 
 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              | 
|                                                                         | 
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             | 
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| 1    |Dům  |  6.0|  4 |  255;  184|   13|   12| 3.0                     | 
| 2    |Dům  |  6.0|  4 |  294;  156|   45|    9| 3.0                     | 
| 3    |Dům  |  6.0|  4 |  277;  139|   10|    9| 3.0                     | 
| 4    |Dům  |  6.0|  4 |  293;  140|   28|   11| 3.0                     | 
| N1/1 |Násep|  2.0|  4 |  175;  188|   12|    1| 3.0                     | 
| N1/2 |Násep|  2.0|  4 |  185;  195|   66|    1| 3.0                     | 
| N1/3 |Násep|  2.0|  4 |  244;  225|   49|    1| 3.0                     | 
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  9 |   5.0 |  253.7;  194.5 |  46.2 |   0.0 |  46.2 |( 53.0)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



 

 

PŘÍLOHA 4 
(ROZPTYLOVÁ STUDIE) 



Zpracováno podle metodiky SYMOS 97 vydané
HMÚ Praha v roce 1998 a její aktualizace

dle zákona . 86/2002 Sb.
a na ízení vlády íslo 597/2006 Sb.

ROZPTYLOVÁ STUDIE
P ELOŽKA SILNICE I/23
VLADISLAV - OBCHVAT

prosinec 2007



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 1(24)

Obsah

OBSAH 1

1. ÚVOD 2

2. POPIS METODIKY 2

3. VSTUPNÍ ÚDAJE 5

3.1. Ú DAJE O ZDROJÍCH 5
3.2. METEOROLOGICKÉ PODKLADY 6
3.3. Ú DAJE O TOPOGRAFICKÉM ROZLOŽENÍ REFEREN NÍCH BOD 7
3.4. Ú DAJE O IMISNÍCH LIMITECH A P ÍPUSTNÝCH KONCENTRACÍCH ZNE IŠ UJÍCÍCH LÁTEK 9

4. ÚROVE  STÁVAJÍCÍ IMISNÍ ZÁT ŽE 10

4.1. V ÝSLEDKY M ENÍ STÁVAJÍCÍ IMISNÍ ZÁT ŽE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 10
4.2. D ISKUSE ÚROVN  IMISNÍ ZÁT ŽE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 12

5. VÝSLEDKY VÝPO TU 13

5.1. V ARIANTA 0 - PROVOZ NA STÁVAJÍCÍ SÍTI BEZ REALIZACE OBCHVATU - ROK 2030 13
5.2. V ARIANTA 2 - PROVOZ PO REALIZACI OBCHVATU – ROK 2030 14
5.3. V ARIANTA 3 - PROVOZ PO REALIZACI OBCHVATU – ROK 2030 15
5.4. V ÝSLEDKY VÝPO TU V BODECH MIMO PRAVIDELNOU SÍ 17

6. POROVNÁNÍ VARIANT 20

6.1. VLIV REALIZACE OBCHVATU - POROVNÁNÍ VARIANT 0 A 2 20
6.2. VLIV REALIZACE OBCHVATU - POROVNÁNÍ VARIANT 0 A 3 21

7. CELKOVÉ HODNOCENÍ VLIVU ZÁM RU NA IMISNÍ ZÁT Ž ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 22

8. ZÁV RY 23

8. P ÍLOHY 24



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 2(24)

1. Úvod
Tato rozptylová studie byla zpracována jako sou ást oznámení ve smyslu §6 zákona 100/2001 Sb. na
zám r „P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT“.

Rozptylová studie vyhodnocuje imisní zát ž automobilové dopravy pohybujících se po uvažovaném
obchvatu v etn zám rem ovlivn ného pr jezdu intravilánem obce Vladislav. Výsledkem výpo tu je
tedy p ísp vek ke stávající imisní zát ži hodnoceného území, vyvolaný provozem liniových zdroj
v hodnoceném území. Výpo et je zpracován pro 3 varianty. Dv z variant uvažují vedení obchvatu po
nov navržené trase, t etí varianta (varianta 0) vyhodnocuje imisní situaci bez realizace obchvatu.

Parametry a ešení stavby odpovídají technickému ešení popsanému oznámení zám ru, intenzity
dopravy uvažované ve všech variantách výpo tu odpovídaly situaci v roce 2030.

Výpo tov  byla hodnocena imisní zát ž oxidem dusi itým (NO2), tuhými látkami (PM10) a benzenem.

Jako zdrojová data pro výpo et byly použity hodnoty p edané projektantem stavby a údaje eského
hydrometeorologického ústavu Praha ( HMÚ).

Pro výpo et byl použit po íta ový program SYMOS 97p, verze 2003 vytvo ený spole ností IDEA-ENVI
s.r.o. podle metodiky SYMOS 97 vydané HMÚ Praha v roce 1998 a její aktualizace dle zákona .
86/2002 Sb. a na ízení vlády . 350/2002 Sb.

2. Popis metodiky
Metodika SYMOS 97 pro výpo et zne išt ní ovzduší vychází z nejnov jších dostupných poznatk získaných
domácím i zahrani ním výzkumem, navazuje na d íve používanou metodiku (Metodika výpo tu zne išt ní
ovzduší pro stanovení a kontrolu technických parametr zdroj ) vydanou Ministerstvem lesního a vodního
hospodá ství SR v roce 1979 a podstatným zp sobem ji rozši uje.

Metodika SYMOS 97 umož uje:

• výpo et zne išt ní ovzduší plynnými látkami a prachem z bodových, liniových a plošných zdroj
• výpo et zne išt ní od v tšího po tu zdroj
• stanovit charakteristiky zne išt ní v husté geometrické síti referen ních bod a p ipravit tímto zp sobem

podklady pro názorné kartografické zpracování výsledk  výpo t
• brát v úvahu statistické rozložení sm ru a rychlosti v tru vztažené ke t ídám stability mezní vrstvy ovzduší

podle klasifikace Bubníka a Koldovského
• odhad koncentrace zne iš ujících látek p i bezv t í a pod inverzní vrstvou ve složitém terénu

Pro každý referen ní bod umož uje metodika výpo et t chto základních charakteristik zne išt ní
ovzduší:

• maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací zne iš ujících látek, které se mohou
vyskytnout ve všech t ídách rychlosti v tru a stability ovzduší

• maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací zne iš ujících látek bez ohledu na t ídu
stability a rychlost v tru

• ro ní pr m rné koncentrace
• dobu trvání koncentrací p evyšujících ur ité, p edem zadané, hodnoty (nap . imisní limity)

Jako dopl kové charakteristiky je podle metodiky možno:

• stanovit výšku komína s ohledem na spln ní imisních limit
• stanovit podíl zdroj  zne išt ní ovzduší na celkovém zne išt ní do vzdálenosti 100 km od zdroj
• stanovit doby p ekro ení zvolených koncentrací pro zdroj se sezónn  prom nnou emisí
• vypo ítat spad prachu
• vyhodnotit rozptyl exhalací vypoušt ných chladícími v žemi



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 3(24)

Programové vybavení

Pro vlastní provedení výpo tu byl použit po íta ový program firmy IDEA-ENVI. Program vychází z výše zmín né
metodiky SYMOS'97.

Hodnoty vypo tených koncentrací v referen ním bod závisejí mimo jiné na tvaru terénu mezi zdrojem a
referen ním bodem. Pro výpo et vstupuje terén formou matice hodnot výškopisu v požadované oblasti o
libovolné velikosti bu ky.

Do výpo tu m že být zahrnut vliv p evýšení v malých vzdálenostech, protože v ad  p ípad je nutné vypo ítat
zne ist ní i v malých vzdálenostech od komína, kdy ješt vle ka nedosahuje své maximální výšky. V metodice je
zahrnut tvar k ivky, po které stoupají exhalace, a tedy po ítat koncentrace i ve velmi malé vzdálenosti od zdroje.
Vyskytuje-li se n kolik komín blízko sebe tak, že se jejich kou ové vle ky mohou vzájemn ovliv ovat, celkové
p evýšení vle ek vzr stá. Ve výpo tovém modelu jsou zahrnuty vztahy, kterým se toto zvýšení vypo te.

V programu je zahrnuto i zeslabení vlivu nízkých zdroj na zne išt ní ovzduší na horách, protože v atmosfé e
existují zadržující vrstvy, nad které se zne išt ní z nízkých zdroj nem že dostat. Model obsahuje vztahy
vyjad ující statistickou etnost výskytu horní hranice inverze, které jsou odvozeny z aerologických m ení
teplotního zvrstvení ovzduší a hladinou 850 hPa na meteorologické stanici Praha-Libuš.

Pro výpo et ro ních pr m r se pro každý zdroj udává také relativní ro ní využití maximálního výkonu.

V p ípad , kdy mezi zdrojem a referen ním bodem je terén zvýšený se p edpokládá, že kou ová vle ka vystupuje
podél svah  vzh ru a použije se korekce efektivní výšky komínu.

Fyzikální a chemické procesy

Zne is ující látky se v atmosfé e podrobují r zným proces m, jejichž p i in ním jsou z atmosféry odstra ovány.
Jedná se bu o chemické nebo fyzikální procesy. Fyzikální procesy se dále d lí na mokrou a suchou depozici,
podle zp sobu jakým jsou p ím si odstra ovány.

• Suchá depozice: je zachytávání plynné nebo pevné látky na zemském povrchu.

• Mokrá depozice: je vychytávání t chto látek padajícími srážkami.

Kategorie zne iš ujících látek

Model uvažuje pr m rnou dobu setrvání látky v atmosfé e, kterou je možno stanovit pro adu látek. Pro první
p iblížení se látky d lí do t í kategorií a výsledná koncentrace se vypo ítá zahrnutím korekce na depozici a
transformaci podle daných vztah pro danou kategorii zne iš ující látky. Jednotlivé zne is ující látky jsou
rozd leny do kategorií podle pr m rné doby setrvání v atmosfé e.

• Kat. I - 20 hodin
• Kat. II - 6 dní
• Kat. III - 2 roky

Výpo et koncentrací z plošných zdroj

Plošný zdroj se rozd lí na dostate ný po et tvercových plošných element . Velikost element se volí v závislosti
na vzdálenosti nejbližšího referen ního bodu.

Výpo et koncentrací z liniových zdroj

Stejn jako u plošných zdroj koncentraci od liniového zdroje vypo ítáme tak, že liniový zdroj rozd líme na
dostate ný po et délkových element .

Poznámka: Liniovými zdroji se rozumí zejména silnice s automobilovým provozem.

Výpo et pr m rných ro ních koncentrací

Pro výpo et pr m rných ro ních koncentrací je nutné zkonstruovat podrobnou v trnou r žici, tj. stanovit etnosti
výskytu sm ru v tru pro každý azimut od 0° do 359° p i všech t ídách stability a t ídách rychlosti v tru. Vstupní
v trná r žice obsahuje relativní etnosti v procentech pro 8 základních sm r  v tru a etnosti bezv t í ve všech
t ídách stability.

Program umož uje provád t výpo ty nejen po 1°(p edvolená hodnota), ale i v rozsahu od 0.5° do 5°.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 4(24)

Klimatické vstupní údaje

Klimatické vstupní údaje se obvykle týkají období jednoho roku. Pozornost je t eba v novat tomu, zda jsou údaje
z té které meteorologické nebo klimatické stanice reprezentativní pro dané místo výpo tu. Posouzení této
reprezentativnosti je však záležitost zna n komplikovaná, závisí nejen na topografii terénu a vzdálenosti stanice
od místa výpo tu, ale i na typu klimatických údaj .

Jako nejd ležit jší klimatický vstupní údaj se zadává v trná r žice rozlišená podle rychlosti v tru a teplotní
stability atmosféry.

Rychlost v tru

se d lí do t í t íd rychlosti:

• slabý vítr 1.7 m/s
• st ední vítr 5 m/s
• silný vítr 11 m/s

Poznámka: Rychlostí v tru se p itom rozumí rychlost zjiš ovaná ve standardní meteorologické výšce 10 m nad
zemí.

Teplotní stabilita atmosféry

její mírou je vertikální teplotní gradient popisující její teplotní zvrstvení. Stabilitní klasifikace obsahuje p t t íd
stability ovzduší:

• superstabilní - silné inverze, velmi špatné podmínky rozptylu
• stabilní - b žné inverze, špatné podmínky rozptylu
• izotermní - slabé inverze, izotermie nebo malý kladný teplotní gradient asto se vyskytující

mírn  zhoršené rozptylové podmínky
• normální - indiferentní teplotní zvrstvení, b žný p ípad dobrých rozptylových podmínek
• labilní - labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl zne iš ujících látek.

Ne všechny t ídy stability atmosféry se vyskytují za všech rychlostí v tru. V praxi dochází k výskytu 11 kombinací
t íd stability a t íd rychlosti v tru. V trná r žice, která je vstupem pro výpo et zne išt ní ovzduší, tedy obsahuje
relativní etnosti sm ru v tru z 8 základních sm r pro t chto 11 r zných rozptylových podmínek a krom toho
etnost bezv t í pro každou t ídu stability atmosféry.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 5(24)

3. Vstupní údaje

3.1. Údaje o zdrojích
Výpo et byl proveden pro významné liniové zdroje v lokalit , kterými byly:

Úsek Délka Stani ení

I/23 T ebí  - Vladislav 3,6 km km 45,2 - km 48,8

I/23 obchvat Vladislav 4,9 km km 48,8 - km 53,7

I/23 Vladislav - Studenec 3,2 km km 53,7 - km 56,9

Úseky komunikací jsou schematicky znázorn ny na následujícím obrázku:

Výpo et byl proveden pro následující varianty:

• provoz bez realizace obchvatu – rok 2030 (na obrázku modrá)
• provoz po realizaci obchvatu dle varianty 2 – rok 2030 (na obrázku ervená)
• provoz po realizaci obchvatu dle varianty 3 – rok 2030 (na obrázku zelená)

Poloha tras je schematicky znázorn na na následujícím obrázku:

Intenzity dopravy

Intenzity dopravy vycházejí z modelových p edpoklad podrobn ji popsaných v textu oznámení a jsou
uvedeny v následujících tabulkách (vozidel/24hodin):

Varianta 0
provoz bez realizace obchvatu – rok 2030

úsek popis osobní nákladní celkem

1 T ebí  - Vladislav 7310 1510 8820

2 Vladislav – tranzit p es centrum 7480 1530 9010

3 Vladislav – nový obchvat 0 0 0

4 Vladislav - Kon šín 6280 1270 7550

5 Kon šín - Studenec 5320 1540 6860



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 6(24)

Varianta 2
provoz po realizaci obchvatu – varianta 2 – rok 2030

úsek ulice osobní nákladní celkem

1 T ebí  - Vladislav 7310 1510 8820

2 Vladislav – tranzit p es centrum 1360 150 1510

3 Vladislav – nový obchvat 6120 1380 7500

4 Vladislav - Kon šín 6280 1270 7550

5 Kon šín - Studenec 5320 1540 6860

Varianta 3
provoz po realizaci obchvatu – varianta 3 – rok 2030

úsek ulice osobní nákladní celkem

1 T ebí  - Vladislav 7310 1510 8820

2 Vladislav – tranzit p es centrum 1360 150 1510

3 Vladislav – nový obchvat 6120 1380 7500

4 Vladislav - Kon šín 6280 1270 7550

5 Kon šín - Studenec 5320 1540 6860

3.2. Meteorologické podklady
Pro výpo et byl využit odborný odhad v trné r žice zpracovaný eským hydrometeorologickým
ústavem Praha. Použitá v trná r žice je uvedena v následující tabulce:

N NE E SE S SW W NW calm

9,70 11,10 10,42 11,60 5,42 7,39 17,11 21,31 5,95

Grafické znázorn ní v trné r žice je uvedeno na následujícím obrázku:



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 7(24)

3.3. Údaje o topografickém rozložení referen ních bod
Pro výpo et imisní zát že byla vytvo ena pravidelná sí referen ních bod o rozm rech 11 800 x
3 200 m s krokem sít 100 m orientována v souladu se sou adnicemi JSTK. Dále byl výpo et
proveden pro 14 referen ních bod ležících mimo pravidelnou sí . Uvedené body byly navrženy
v prostoru nejbližší obytné zástavby a jejich podrobný popis je uveden v následující tabulce:

1
km cca 45,3 vlevo
Ptá ov .p. 53
Dvoupodlažní obytný d m (s léka skou ordinací - nejde o l žkové
zdravotnické za ízení), vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp.
její p eložky cca 85 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

2
km cca 45,4 vpravo
Ptá ov .p. 57, Ptá ov .p. 58
Dva t ípodlažní obytné domy (u OV), vzdálenost od osy stávající
silnice I/23 resp. její p eložky cca 25 m.
Po et obyvatel: cca desítky

3
km cca 46,5 vlevo
Ptá ov .p. 70
Dvoupodlažní obytný d m s podkrovím, vzdálenost od osy stávající
silnice I/23 resp. její p eložky cca 45 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

4
km cca 46,5 vlevo
Ptá ov .p. 34
Jednopodlažní obytný d m, vzdálenost od osy stávající silnice I/23
resp. její p eložky cca 10 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

5
km cca 46,7 vlevo
Ptá ov .p. 62, Ptá ov .p. 46
Dva neobydlené domy (p vodn obytné, naproti výkupn  surovin),
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její p eložky cca 8 m.
Po et obyvatel: neobydleno



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 8(24)

6
km cca 49,4 vlevo
Vladislav .p. 217
Dvoupodlažní obytný d m u silnice (naproti nádraží Vladislav),
vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její p eložky cca 10 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

7
km (mimo stani ení p eložky silnice I/23)
V tšinová zástavba m styse Vladislav
N kolik stovek obytných dom , vzdálenost od osy stávající silnice
I/23 prom nná (cca 6 až 40 m), mimo kontakt s p eložkou silnice
I/23.
Po et obyvatel: V m stysi Vladislav žije celkem 1194 obyvatel
(zdroj: eský statistický ú ad, údaj k 31.12.2006).

8
km cca 51,0 vpravo
Vladislav .p. 134
Dvoupodlažní obytný d m (krajní ze skupiny obytných dom  v údolí
nad fotbalovým h išt m), vzdálenost od osy p eložky silnice I/23 cca
35 m, mimo kontakt se stávající silnicí I/23.
Po et obyvatel: cca jednotky

9
km cca 56,4 vlevo
Studenec .p. (nezjišt no)
Jednopodlažní obytný d m, vzdálenost od osy stávající silnice I/23
resp. její p eložky cca 14 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

10
km cca 56,45 vlevo
Studenec .p. 141, Studenec .p. (nezjišt no)
Skupina jednopodlažního a dvoupodlažního domu, vzdálenost od
osy stávající silnice I/23 resp. její p eložky cca 13 m.
Po et obyvatel: cca jednotky



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 9(24)

11
km cca 56,5 vlevo
Studenec .p. 68
Jednopodlažní obytný d m, minimální vzdálenost od osy stávající
silnice I/23 resp. její p eložky cca 17 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

12
km cca 56,6 vlevo
Studenec .p. 90
Jednopodlažní obytný d m (v k ižovatce silnic I/23 a III/3907),
minimální vzdálenost od osy stávající silnice I/23 resp. její p eložky
cca 30 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

13
km cca 56,65 vlevo
Studenec .p. 72
Jednopodlažní obytný d m (u silnice III/3907), minimální vzdálenost
od osy stávající silnice I/23 resp. její p eložky cca 95 m.
Po et obyvatel: cca jednotky

Poloha jednotlivých bod  je z ejmá z grafické p ílohy této studie.

Pro všechny referen ní body byl z mapového podkladu o m ítku 1 : 10 000 ode ten výškopis.

3.4. Údaje o imisních limitech a p ípustných koncentracích zne iš ujících látek
Pro vyhodnocení výsledk výpo tu NO2 byly použity imisní limity uvedené v na ízení vlády
. 597/2006 Sb., v aktuálním zn ní:



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 10(24)

4. Úrove  stávající imisní zát že

4.1. Výsledky m ení stávající imisní zát že zájmového území
Nejbližší stanice imisního monitoringu je stanice HMÚ JTREA (1480 – T ebí ), vzdálené od
hodnocené lokality cca 9 km. Uvedené hodnoty byly nam eny v roce 2006:

Oxid dusi itý NO2

Jak je z uvedených hodnot z ejmé, nebyly v roce 2006 na této stanici imisní limity dosaženy ani
p ekro eny. Stávající úrove imisní zát že oxidem dusi itým (NO2) je u pr m rných ro ních
koncentrací p ibližn na úrovni 44% p íslušného limitu (LVr=40 µg.m -3). Maximální nam ená
maximální hodinová koncentrace dosahovala hodnot 57% p íslušného limitu (LV1h=200 µg.m-3).

Dle rozptylové studie krajského programu snižování emisí jsou okolí Vladislavi dosahovány následující
koncentrace NOx:

maximální hodinové koncentrace

pr m rné ro ní koncentrace



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 11(24)

V blízkosti navrhovaného zám ru tedy dosahuje stávající imisní zát ž oxidu dusi itého pr m rné ro ní
koncentrace do 12 µg.m-3 (LVr=40 µg.m-3). V p ípad maximálních hodinových koncentrací pak do
60 µg.m -3 (LV1h=200 µg.m-3).

Tuhé látky PM10

Jak je z uvedených hodnot z ejmé, nebyly v roce 2006 na této stanici imisní limity pro pr m rné ro ní
koncentrace dosaženy ani p ekro eny. Stávající úrove imisní zát že tuhými látkami (PM10) je u
pr m rných ro ních koncentrací p ibližn na úrovni 85% p íslušného limitu (LVr=40 µg.m-3). Maximální
nam ená maximální 24hodinová koncentrace dosahovala hodnot nad úrovní p íslušného limitu
(LV24h=50 µg.m -3) s p eslimitní etností (LV =35 p ípad .rok -1).

Benzen

Stanice v T ebí i tuto škodlivinu nem í, proto jsou zde uvedeny hodnoty ze stanice HMÚ JJIHA
( . 1477- Jihlava):

Jak je z uvedených hodnot z ejmé, nebyl v roce 2006 na této stanici imisní limit dosažen ani
p ekro en. Stávající úrove imisní zát že u pr m rných ro ních koncentrací p ibližn na úrovni 28%
p íslušného limitu (LVr=5 µg.m-3).

Dle rozptylové studie krajského programu snižování emisí jsou okolí Vladislavi dosahovány následující
koncentrace benzenu:

pr m rné ro ní koncentrace

V blízkosti navrhovaného zám ru tedy dosahuje stávající imisní zát ž benzenem pr m rné ro ní
koncentrace do 0,5 µg.m-3 (LVr=5 µg.m-3).



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 12(24)

4.2. Diskuse úrovn  imisní zát že zájmového území
Hodnocení stávající imisní zát že oxidem dusi itým v hodnoceném území na základ výsledk  m ení
m ící stanice umíst né v m stském prost edí je pon kud problematické, p edevším s ohledem na
významný vliv emisí automobilové dopravy na celkovou imisní zát ž. Z tohoto d vodu p i vyhodnocení
výsledk výpo t  této studie vycházíme z citované rozptylové studie.

Imisní zát ž hodnoceného území v roce 2030, pro který je výpo et provád n pochopiteln nelze bez
výhrad odvozovat od stávajících výsledk  m ení imisní zát že. S ohledem na stále se zvyšující
požadavky na snižování emisí lze o ekávat nižší imisní zát ž zp sobenou stávajícími zdroji, na druhé
stran je však t eba p edpokládat výstavbu dalších, tedy nových zdroj zne iš ování ovzduší.
S v domím této neur itosti byla, z konzervativních d vod , uvažována poza ová zát ž z ostatních
zdroj na stejné úrovni jako je sou asný stav.

P i vyhodnocení zm n imisní zát že v d sledku stavby vycházíme p edevším z porovnání
uvažovaných realiza ních variant s variantou nulovou.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 13(24)

5. Výsledky výpo tu
Níže presentované výsledky výpo tu representují imisní p ísp vek zp sobený provozem automobilové
dopravy na silnici I/23, v etn pr jezdu obcí Vladislav a na trase navrženého obchvatu. Ostatní zdroje,
jejichž emisní parametry se v d sledku hodnocené stavby nezm ní nejsou ve výpo tu uvažovány.

5.1. Varianta 0 - provoz na stávající síti bez realizace obchvatu - rok 2030

5.1.1. Oxid dusi itý (NO2)

5.1.1.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací NO2

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1163 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 10,3 µg.m-3, tedy cca 26% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 6 µg.m-3, tedy cca 15% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 48,0 km a 46,0 km. V ostatních ástech hodnoceného území budou
dosahovány hodnoty nižší.

5.1.1.2. Hodnoty maximálních hodinových koncentrací NO2

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální hodinové
koncentrace (LV1h=200 µg.m-3).

Maximální p ísp vek hodinové koncentrací vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 181 µg.m -3, tedy 90% imisního limitu.

Hodnoty maximální hodinové koncentrací nad 70 µg.m-3, tedy cca 35% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 48,0 km. V ostatních ástech hodnoceného území budou
dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.

5.1.1.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.1.2. Tuhé látky (PM10)

5.1.2.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací PM10

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1126 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 3,9 µg.m-3, tedy cca 10% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 2 µg.m-3, tedy cca 5% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 50,0 km, 50,5 km a 53,0 km. V ostatních ástech
hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.1.2.2. Hodnoty maximálních 24hodinových koncentrací PM10

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální
24hodinové koncentrace (LV24h=50 µg.m-3).

Maximální p ísp vek 24hodinové koncentrace vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 60,1 µg.m -3, tedy nad úrovní imisního limitu – koncentrace však bude
dosahována s podlimitní etností.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 14(24)

Hodnoty maximální 24hodinové koncentrace nad 25 µg.m-3, tedy cca 50% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,8 km, 48,0 km, 50,5 km a 53,0 km. V ostatních ástech
hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.

5.1.2.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.1.3. Benzen

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=5 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1126 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 1,3 µg.m-3, tedy cca 26% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 0,5 µg.m-3, tedy cca 10% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 50,0 km, 50,5 km a km 52,5 až 53,0. V ostatních
ástech hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.2. Varianta 2 - provoz po realizaci obchvatu – rok 2030

5.2.1. Oxid dusi itý (NO2)

5.2.1.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací NO2

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1733 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 14,4 µg.m-3, tedy cca 36% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 6 µg.m-3, tedy cca 15% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 48,5 km, 50,8 km 51,5 km a 52,1 km. V ostatních
ástech hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.2.1.2. Hodnoty maximálních hodinových koncentrací NO2

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální hodinové
koncentrace (LV1h=200 µg.m-3).

Maximální p ísp vek hodinové koncentrací vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 191 µg.m -3, tedy 96% imisního limitu.

Hodnoty maximální hodinové koncentrací nad 70 µg.m-3, tedy cca 35% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km a 56,7 km. V ostatních ástech hodnoceného
území budou dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.

5.2.1.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.2.2. Tuhé látky (PM10)

5.2.2.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací PM10

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LV r=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1163 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 4,0 µg.m-3, tedy cca 10% imisního limitu.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 15(24)

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 2 µg.m-3, tedy cca 5% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km a 50,8 km. V ostatních ástech hodnoceného
území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.2.2.2. Hodnoty maximálních 24hodinových koncentrací PM10

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální
24hodinové koncentrace (LV24h=50 µg.m-3).

Maximální p ísp vek 24hodinové koncentrace vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 63,8 µg.m -3, tedy nad úrovní imisního limitu – koncentrace však bude
dosahována s podlimitní etností.

Hodnoty maximální 24hodinové koncentrace nad 25 µg.m-3, tedy cca 50% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,8 km a 48,0 km. V ostatních ástech hodnoceného území budou
dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.

5.2.2.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.2.3. Benzen

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=5 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 2170 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 1,0 µg.m-3, tedy cca 20% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 0,5 µg.m-3, tedy cca 10% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km a 48,0 km. V ostatních ástech hodnoceného území budou
dosahovány hodnoty nižší.

5.3. Varianta 3 - provoz po realizaci obchvatu – rok 2030

5.3.1. Oxid dusi itý (NO2)

5.3.1.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací NO2

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1027 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 13,2 µg.m-3, tedy cca 33% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 6 µg.m-3, tedy cca 15% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 48,6 km, 50,8 km, 51,5 km, 52,3 km a 52,9 km.
V ostatních ástech hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.3.1.2. Hodnoty maximálních hodinových koncentrací NO2

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální hodinové
koncentrace (LV1h=200 µg.m-3).

Maximální p ísp vek hodinové koncentrací vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 175 µg.m -3, tedy 88% imisního limitu.

Hodnoty maximální hodinové koncentrací nad 70 µg.m-3, tedy cca 35% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 52,3 km, 52,9 km a 56,7 km. V ostatních ástech
hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 16(24)

5.3.1.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.3.2. Tuhé látky (PM10)

5.3.2.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací PM10

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1173 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 4,2 µg.m-3, tedy cca 10,5 % imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 2 µg.m-3, tedy cca 5% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 48,6 km, 50,8 km, 51,5 km, 52,2 km a 52,8 km.
V ostatních ástech hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

5.3.2.2. Hodnoty maximálních 24hodinových koncentrací PM10

V žádném bod výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení imisního limitu pro maximální
24hodinové koncentrace (LV24h=50 µg.m-3).

Maximální p ísp vek 24hodinové koncentrace vychází v referen ním bod . 1163 a dle výpo tu bude
dosahovat hodnot do 58,0 µg.m -3, tedy nad úrovní imisního limitu – koncentrace však bude
dosahována s podlimitní etností.

Hodnoty maximální 24hodinové koncentrace nad 25 µg.m-3, tedy cca 50% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,8 km, 48,0 km, 53,0 km a 58,8 km. V ostatních ástech
hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.

Grafické znázorn ní rozložení koncentrací je uvedeno v kapitole 9.

5.3.2.3. Doby p ekro ení limitních koncentrací

Z výše presentovaných výpo t je z ejmé, že k p ekra ování imisních limit vlivem hodnocené
komunikace nedochází.

5.3.3. Benzen

V žádném bod  výpo tové sít nebylo zjišt no p ekro ení ro ního imisního limitu (LVr=5 µg.m-3).

Maximální p ísp vek pr m rných ro ních koncentrací vychází v referen ním bod . 1027 a dle
výpo tu bude dosahovat hodnot do 0,9 µg.m-3, tedy cca 18% imisního limitu.

Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací nad 0,5 µg.m-3, tedy cca 10% imisního limitu, budou
dosahovány v prostoru stani ení 45,9 km, 48,0 km, 52,5 km a 52,8 km. V ostatních ástech
hodnoceného území budou dosahovány hodnoty nižší.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 17(24)

5.4. Výsledky výpo tu v bodech mimo pravidelnou sí

5.4.1. Oxid dusi itý (NO2)

Výsledky výpo t  jsou souhrnn uvedeny v následující tabulce:

V0 V2 V3 V2 - VO V3 - VONO2
CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX

RB 1 1,0 23,6 1,0 20,8 1,0 21,7 0,002 -2,7 0,006 -1,9

RB 2 3,5 54,6 3,7 55,9 3,6 55,8 0,165 1,4 0,104 1,2

RB 3 3,7 52,4 3,8 52,8 3,8 52,7 0,161 0,3 0,117 0,3

RB 4 5,5 45,2 5,5 42,7 5,7 43,6 -0,088 -2,5 0,190 -1,6

RB 5 11,3 107,2 11,1 106,5 11,3 110,4 -0,223 -0,7 0,004 3,2

RB 6 5,1 44,0 5,1 41,3 5,2 42,1 -0,031 -2,8 0,085 -1,9

RB 7 9,2 75,9 9,5 80,9 10,1 90,7 0,368 5,0 0,949 14,8

RB 8 4,7 24,5 5,6 25,6 5,7 25,2 0,935 1,0 1,011 0,7

RB 9 1,2 13,1 6,0 53,4 5,8 55,2 4,813 40,3 4,583 42,1

RB 10 7,8 69,8 8,1 70,6 8,0 70,7 0,222 0,8 0,154 0,9

RB 11 7,4 65,8 7,6 66,9 7,5 66,7 0,242 1,2 0,113 1,0

RB 12 7,7 67,6 7,7 70,4 7,6 69,6 0,058 2,8 -0,055 2,0

RB 13 13,3 156,1 11,8 147,7 13,1 150,3 -1,526 -8,5 -0,235 -5,8

RB 14 10,2 136,7 10,4 135,3 11,2 134,6 0,235 -1,4 1,014 -2,1

imisní limit 40,0 200,0 40,0 200,0 40,0 200,0

Jak je z výše uvedeného vý tu z ejmé, nedochází v žádném výpo tovém bod k dosažení i
p ekro ení hodnoty imisního limitu pro pr m rné ro ní ani pro maximální hodinové koncentrace.

Nejv tší rozdíly oproti stávajícímu stavu jsou p edpokládány v obou variantách u referen ního bodu
. 9, kde dochází k nejvyššímu nár stu imisní zát že u obou variant trasování obchvatu. Nejvyšší

pokles je p edpokládán v referen ním bod . 13 (hodnoty viz p edchozí tabulka)



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 18(24)

5.4.2. Tuhé látky (PM10)

Výsledky výpo t  jsou souhrnn uvedeny v následující tabulce:
V0 V2 V3 V2 - VO V3 - VO

PM10
CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX

RB 1 0,2 4,7 0,2 3,9 0,2 4,0 -0,004 -0,8 -0,004 -0,7

RB 2 1,0 12,1 1,1 12,7 1,0 12,5 0,051 0,6 0,028 0,5

RB 3 1,1 11,6 1,1 11,8 1,1 11,6 0,052 0,1 0,035 0,0

RB 4 1,6 10,8 1,6 10,0 1,7 10,2 -0,035 -0,8 0,056 -0,6

RB 5 3,5 31,0 3,4 30,7 3,5 32,2 -0,079 -0,3 -0,004 1,1

RB 6 1,5 10,5 1,5 9,6 1,5 9,8 -0,016 -0,9 0,022 -0,7

RB 7 2,8 22,4 2,9 24,1 3,1 27,2 0,115 1,8 0,307 4,9

RB 8 1,8 6,8 1,7 6,2 1,7 6,1 -0,073 -0,5 -0,051 -0,7

RB 9 0,3 3,2 1,8 16,4 1,7 16,9 1,476 13,1 1,395 13,7

RB 10 2,6 19,2 2,7 19,1 2,6 19,2 0,056 0,0 0,033 0,1

RB 11 2,4 17,6 2,5 17,6 2,5 17,6 0,065 0,0 0,019 0,0

RB 12 2,6 18,1 2,6 18,7 2,5 18,5 -0,002 0,5 -0,043 0,4

RB 13 4,6 50,2 4,1 47,2 4,5 48,3 -0,586 -3,1 -0,110 -1,9

RB 14 3,5 42,5 3,5 42,1 3,8 41,5 0,061 -0,4 0,347 -1,0

imisní limit 40,0 50,0 40,0 50,0 40,0 50,0

Jak je z výše uvedeného vý tu z ejmé, nedochází v žádném výpo tovém bod k dosažení i
p ekro ení hodnoty imisního limitu pro pr m rné ro ní ani pro maximální 24hodinové koncentrace.
K dosažení hodnoty vyšší než je hodnota limitu maximálního denního pr m ru dochází ve variant  0
v referen ním bod . 13, hodnota je však dosahována s podlimitní etností.

Nejv tší rozdíly oproti stávajícímu stavu jsou p edpokládány v obou variantách u referen ního bodu
. 9, kde dochází k nejvyššímu nár stu imisní zát že u obou variant trasování obchvatu. Nejvyšší

pokles je p edpokládán v referen ním bod . 13 (hodnoty viz p edchozí tabulka)



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 19(24)

5.4.3. Benzen

Výsledky výpo t  jsou souhrnn uvedeny v následující tabulce:
V0 V2 V3 V2 - VO V3 - VO

Benzen
CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX CONC_AVG CM_MAX

RB 1 0,052 1,2 0,050 0,9 0,050 0,9 -0,002 -0,280 -0,002 -0,257

RB 2 0,223 2,7 0,233 2,8 0,228 2,7 0,010 0,044 0,005 0,013

RB 3 0,232 2,6 0,241 2,6 0,238 2,5 0,010 -0,033 0,006 -0,056

RB 4 0,357 2,6 0,348 2,2 0,367 2,3 -0,010 -0,327 0,010 -0,287

RB 5 0,769 6,8 0,749 6,7 0,766 7,0 -0,019 -0,142 -0,003 0,175

RB 6 0,327 2,5 0,322 2,1 0,330 2,2 -0,005 -0,356 0,003 -0,320

RB 7 0,615 4,9 0,638 5,3 0,680 5,9 0,023 0,388 0,065 1,063

RB 8 0,518 2,0 0,395 1,4 0,400 1,4 -0,123 -0,571 -0,118 -0,596

RB 9 0,085 1,0 0,368 3,4 0,352 3,5 0,283 2,388 0,267 2,505

RB 10 0,438 3,4 0,446 3,3 0,442 3,3 0,008 -0,126 0,004 -0,107

RB 11 0,409 3,2 0,418 3,1 0,411 3,1 0,009 -0,120 0,002 -0,119

RB 12 0,430 3,3 0,428 3,2 0,421 3,2 -0,002 -0,028 -0,009 -0,059

RB 13 0,776 8,6 0,677 7,9 0,756 8,1 -0,099 -0,642 -0,020 -0,466

RB 14 0,584 7,3 0,593 7,1 0,641 7,0 0,009 -0,202 0,056 -0,276

imisní limit 5,0 - 5,0 - 5,0 -

Jak je z výše uvedeného vý tu z ejmé, nedochází v žádném výpo tovém bod k dosažení i
p ekro ení hodnoty imisního limitu pro pr m rné ro ní.

Nejv tší rozdíly oproti stávajícímu stavu jsou p edpokládány v obou variantách u referen ního bodu
. 9, kde dochází k nejvyššímu nár stu imisní zát že u obou variant trasování obchvatu. Nejvyšší

pokles je p edpokládán v referen ním bod . 8 (hodnoty viz p edchozí tabulka)



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 20(24)

6. Porovnání variant

6.1. Vliv realizace obchvatu - porovnání variant 0 a 2

6.1.1. Oxid dusi itý (NO2)

6.1.1.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 4 µg.m-3, tedy tém 10% imisního limitu (LVr=40
µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 13 µg.m-3, tedy 32%
imisního limitu.

6.1.1.2. Hodnoty maximálních hodinových koncentrací

Z porovnání t chto dvou variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles maximální hodinové koncentrace dosáhne až 58 µg.m-3, tedy 29% imisního limitu (LV1h=200
µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu cca o 107 µg.m -3, tedy 54%
imisního limitu.

6.1.2. Tuhé látky (PM10)

6.1.2.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 2,8 µg.m -3, tedy 7% imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).
Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 3,3 µg.m-3, tedy 8% imisního limitu.

6.1.2.2. Hodnoty maximálních 24hodinových koncentrací

Z porovnání t chto dvou variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles denní koncentrace dosáhne až 29 µg.m-3, tedy 58% imisního limitu (LV24h=50 µg.m-3). Naopak
v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu cca o 35,4 µg.m-3, tedy 70% imisního limitu.

6.1.3. Benzen

6.1.3.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 0,9 µg.m -3, tedy tém 18% imisního limitu
(LVr=5 µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 0,8 µg.m -3, tedy 16%
imisního limitu.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 21(24)

6.2. Vliv realizace obchvatu - porovnání variant 0 a 3

6.1.1. Oxid dusi itý (NO2)

6.1.1.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 4,2 µg.m-3, tedy 10% imisního limitu (LVr=40 µg.m-3).
Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 9,4 µg.m-3, tedy 24% imisního limitu.

6.1.1.2. Hodnoty maximálních hodinových koncentrací

Z porovnání t chto dvou variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles maximální hodinové koncentrace dosáhne až 58,2 µg.m-3, tedy 29% imisního limitu (LV1h=200
µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu cca o 80,6 µg.m -3, tedy 40%
imisního limitu.

6.1.2. Tuhé látky (PM10)

6.1.2.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 2,4 µg.m -3, tedy tém 6% imisního limitu (LVr=40
µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 3 µg.m-3, tedy 8% imisního
limitu.

6.1.2.2. Hodnoty maximálních 24hodinových koncentrací

Z porovnání t chto dvou variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles denní koncentrace dosáhne až 29,1 µg.m-3, tedy 58% imisního limitu (LV24h=50 µg.m-3).
Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu cca o 29,3 µg.m-3, tedy 58% imisního
limitu.

6.1.3. Benzen

6.1.3.1. Hodnoty pr m rných ro ních koncentrací

Z porovnání obou ešených variant je jasn patrný pokles imisní zát že v intravilánu Vladislavi, kde
pokles pr m rné ro ní koncentrace dosáhne až 0,8 µg.m -3, tedy tém 16% imisního limitu (LVr=40
µg.m-3). Naopak v blízkosti trasy nového obchvatu dochází k nár stu až o 0,6 µg.m-3, tedy 12%
imisního limitu.



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 22(24)

7. Celkové hodnocení vlivu zám ru na imisní zát ž zájmového
území
Posuzovaný obchvat p evádí stávající tranzitní dopravu z centra Vladislavi do prostoru mimo obytnou
zástavbu, jeho existence však nevyvolává nár st intenzit dopravy. P i korektním vyhodnocení vliv
obchvatu na celkovou imisní zát ž je tedy t eba vyhodnotit zm nu p ísp vku imisní zát že vyvolaného
provozem na stávající silni ní síti a imisní p ísp vek obchvatu.

Z výše uvedených vypo tených hodnot vyplývá, že stávající imisní zát ž oxidem dusi itým (NO2)
v hodnoceném území je pod úrovní imisních limit , v p ípad krátkodobých koncentrací se maximální
hodnoty pohybují do 115  µg.m-3 (LV1h=200 µg.m-3), tedy jsou na úrovni 57% imisního limitu.

V p ípad pr m rných ro ních koncentrací se maximální hodnoty za stávajícího stavu pohybují do
17,4 µg.m-3 (LVr=40 µg.m-3), tedy na úrovni mén  než 43 % imisního limitu.

Významný vliv pro imisní zát ž hodnoceného území má provoz na p edm tné silnici I/23.

Z vyhodnocení zm ny imisní zát že po realizaci obchvatu (rok 2030) vyplývá, že v prostoru obytné
zástavby v centru Vladislavi dojde významnému poklesu imisní zát že.

V p ípad varianty 2 bude pokles zahrnovat v tší území a také pokles imisní zát že bude v n kterých
p ípadech o n co nižší (pr m rné ro ní koncentrace PM10 a benzenu).

Ovšem díky delší trase nov budovaného obchvatu dojde také k nár stu imisní zát že na v tším
území a tento nár st bude také dosahovat vyšších hodnot (NO2, denní maxima PM10 a pr m rné ro ní
koncentrace benzenu) a území dot ené nár stem imisní zát že je prakticky bez obytné zástavby.

V p ípad varianty 3 dojde také k poklesu imisní zát že obytné zástavby v centru Vladislavi. Pokles
bude na p ibližn stejné výši avšak pon kud menšího plošného rozsahu. Obdobné záv ry vyplývají
také z rozboru rozsahu nár stu imisní zát že v okolí navrženého obchvatu (tedy obdobná výše
p ír stku imisní zát že a menší plošný rozsah).



Rozptylová studie – P ELOŽKA SILNICE I/23 VLADISLAV - OBCHVAT

text_RS_Vladislav.doc 24(24)

8. P ílohy

8.1. Poloha výpo tových bod

8.2. Varianta 0 - provoz na stávající síti bez realizace obchvatu - rok 2030
Oxid dusi itý (NO2)

Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž hodinovými maximy

Tuhé látky (PM10)
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž 24hodinovými maximy

Benzen
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že

8.3. Varianta 2 - provoz po realizaci obchvatu – rok 2030
Oxid dusi itý (NO2)

Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž hodinovými maximy

Tuhé látky (PM10)
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž 24hodinovými maximy

Benzen
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že

8.4. Varianta 3 - provoz po realizaci obchvatu – rok 2030
Oxid dusi itý (NO2)

Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž hodinovými maximy

Tuhé látky (PM10)
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž 24hodinovými maximy

Benzen
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že

8.5. Porovnání variant 2 - 0
Oxid dusi itý (NO2)

Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž hodinovými maximy

Tuhé látky (PM10)
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž 24hodinovými maximy

Benzen
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že

8.6. Porovnání variant 3 - 0
Oxid dusi itý (NO2)

Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž hodinovými maximy

Tuhé látky (PM10)
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že
Grafické znázorn ní imisní zát ž 24hodinovými maximy

Benzen
Grafické znázorn ní pr m rné ro ní imisní zát že











































 

 

PŘÍLOHA 5 
(BOTANICKÝ PRŮZKUM) 



2 

Cílem práce bylo provést botanický průzkum přeložky silnice I/23, Vladislav-obchvat, 

v prostoru výstavby, včetně cca 50 metrů širokého souvislého pásu podél stávající 

komunikace. Posuzovány byly dvě varianty obchvatu, a to varianta 2 – VIAPONT, úprava PK 

OSSENDORF a varianta 3 – nová trasa v úseku km 51,0 – 54, 0. Botanický výzkum byl 

zaměřen na zjištění floristické pestrosti lokalit ležících na trase projektovaných variant a na 

zjištění výskytu zvláště chráněných druhů rostlin v trase. Zvláštní pozornost byla věnována 

pěti lokalitám, v mapce vyznačených jako střet A-F. 

Rostliny byly určovány podle botanického klíče (Kubát et al. 2002), podle této práce 

byla také sjednocena nomenklatura českých a vědeckých názvů rostlin. Charakteristika 

jednotlivých biotopů je upravena podle Katalogu biotopů ČR (Chytrý et al. 2001), tj. příručky 

sestavené pro účely mapování soustavy NATURA 2000. Potenciální vegetace byla zjišťována 

podle Původní vegetační poměry byly zjišťovány podle Geobotanické mapy ČSSR (Mikyška 

et al. 1970). Nalezené druhy byly konfrontovány s Červeným seznamem rostlin ČR (Holub & 

Procházka 2000) a s přílohou č. II Vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky 

č.395/1992 Sb. [seznam zvláště chráněných druhů rostlin a hub]. Druh uvedený v seznamu 

zvláště chráněných druhů rostlin a hub je označen značkou § a číslem označujícím stupeň 

ohrožení. Druhy, které jsou uvedeny v červeném seznamu rostlin ČR jsou označeny 

symbolem „C“. Seznamy nejsou totožné, proto jsou v textu použity oba dva. 

Stupeň ohrožení je u jednotlivých druhů vyznačen v seznamech druhů konkrétních 

lokalit. V závěru práce je úplný seznam druhů rostlin, které byly zjištěny v průběhu 

botanického průzkumu v trase obou variant obchvatu a v ochranném pásmu. 

Botanický průzkum probíhal v létě a na podzim roku 2007. 

 

Stručný popis trasy 

 Trasa obchvatu začíná na cca km 45 východně od města Třebíč, pokračuje víceméně 

východně a končí za silniční křižovatkou v bodě označeném jako cca km 57. V první části, tj. 

mezi km cca 45 a 47,5 lemuje silnice z jižní strany území přírodního parku Třebíčsko; mezi 

km cca 48 a 49 prochází silnice severně v dostatečné vzdálenosti od přírodní památky 

Hluboček; mezi km cca 49 a 50 přetíná trasa plánovaného obchvatu na sebe navazující 

lokality A, B. Dále trasa vede po polích severně od současné silnice. Je projektován most přes 

údolí bezejmenného potoka (lokalita C) na km cca 50,5; trasa obchvatu následně vede po 

polích, areálem zemědělského podniku, přes syenitové výchozy na severním okraji Vladislavi 

(lokalita D, km cca 51), pokračuje přes údolí Mlýnského potoka severně Vladislavi (lokalita 

E, km cca 51,2). Za tímto bodem se dvě posuzované varianty obchvatu od sebe vzdalují. 



3 

V první části jsou obě varianty vedeny po polích. Varianta 2 protíná stráně na syenitech 

(lokalita F, km cca 51,6-51,9) a pokračuje po polích až do bodu km cca 53, kde se napojuje na 

současnou silnici. Varianta 3 vede jižněji než varianta 2, lokalitu F neprotíná, od Mlýnského 

potoka vede po polích, přetíná železniční trať v km cca 51,8 a na stejném místě jako varianta 

2 se napojuje na stávající komunikaci. V úseku km cca 54-55 bude silnice napřímena.  

Celá trasa leží ve výšce 390 - 440 m n. m. 

 

Stručná biogeografická charakteristika 

Posuzované území spadá do fytogeografického okresu podhůří Českomoravské vysočiny ve 

smyslu členění Skalického (Skalický 1989). Potenciální přirozenou vegetaci zde tvořily 

duboharbové háje svazu Carpinion, s ojedinělými výskyty acidofilních doubrav (Mikyška et 

al. 1970). V současné době je valná část území, na němž je trasa vyměřena, intenzivně 

využívána, jednak jde o bezprostřední okraje stávající komunikace, plánovaná trasa obchvatu 

prochází především přes zemědělskou půdu, v menší míře jsou v trase zastoupeny stráně 

s nízkostébelnými trávníky a svahy porostlé lesy.  

 

Charakteristika lokalit  

 

Lokalita A+B 

Jedná se o prudké svahy s jižní orientací, které jsou porostlé jednak lesy s dominantní 

lípou srdčitou (Tilia cordata) s výskytem dubu (Quercus robur), javoru klenu (Acer 

pseudoplatanus) a dalších dřevin. Ve východní části se na lokalitě objevují výchozy syenitu. 

Na mělkých půdách potom převažují porosty acidofilních nízkých úzkolistých trávníků svazu 

Koelerio-Phleion phleoidis, v puklinách kolem balvanů rostou druhy typické pro vegetaci 

skalních výchozů s chmerkem vytrvalým svazu Hyperico perforati-Scleranthion perennis 

(senzu Chytrý 2007). Vedle sledovaných cévnatých rostlin jsou na lokalitě také hojně 

zastoupeny mechorosty a lišejníky. 

Na lokalitě byl zaznamenán výskyt těchto ohrožených druhů: silně ohrožený, chráněný 

smil písečný (Helichrysum arenarium); z dalších vzácných druhů se zde vyskytuje psineček 

tuhý (Agrostis vinealis), rmen barvířský (Anthemis tinctoria), vousatka prstnatá (Bothriochloa 

ischaemum), strdivka sedmihradská (Melica transsilvanica), sesel sivý (Seseli osseum), a 

divizna jižní rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum). Vedle zjištěných druhů se na 

lokalitě vyskytují ještě chráněné jarní efemérní druhy pochybek prodloužený (Androsace 

elongata) a rozrazil Dilleniův (V. dillenii), které však vzhledem k velmi suchému letnímu 



4 

počasí nebyly během botanického průzkumu v roce 2007 zaznamenány. Výskyt těchto druhů 

na lokalitě je převzat z údajů místní AOPK. 
 
Seznam nalezených druhů rostlin:  
 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Acinos arvensis (marulka pamětník) 
Agrostis vinealis (psineček tuhý) C4 
Achillea millefolium agg. (řebřiček obecný) 
Anthemis tinctoria (rmen barvířský)  C4 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia campestre (pelyněk ladní) 
Astragalus glycyphyllos (kozinec sladkolistý) 
Avenula pratensis (ovsíř luční) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Botryochloa ischaemum (vousatka prstnatá) C4 
Bromus tectorum (sveřep střešní) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Carex caryophyllea (ostřice jarn í) 
Carex montana (ostřice horská) 
Carlina acaulis (pupava bezlodyžná) 
Carpinus betulus (habr obecný) 
Centaurea rhenana (chrpa porýnská) 
Cerastium arvense (rožec roln í) 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní) 
Crataegus laevigata (hloh obecný) 
Daucus carota (mrkev setá) 
Dianthus carthusianorum (hvozdík kartouzek) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Eryngium campestre (máčka ladní) 
Festuca altissima (kostřava vyvýšená) 
Festuca ovina (kostřava ovčí) 
Fragaria vesca (jahodník obecný) 
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 
Galium album (svízel bílý) 
Geranium columbinum (kakost holubičí) 
Helichrysum arenarius (smil p ísečný) §3 
Hieracium pilosella (jestřábník chlupáček) 
Hieracium sabaudum (jestřábník savojský) 
Hylotelephium maximum (rozchodník obrovský) 
Hypericum perforatum (t řezalka tečkovaná) 

Chenopodium album agg. (merlík b ílý ) 
Chenopodium hybridum (merlík zvrh lý) 
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá) 
Koeleria macrantha (smělek štíhlý) 
Linaria vulgaris (lnice květel) 
Melica transsylvanica (strdivka sedmihradská) C4 
Picea abies (smrk ztepilý) 
Pinus sylvestris (borovice lesní) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Poa compressa (lipnice s máčknutá) 
Poa nemoralis (lipnice hajní) 
Populus x canadensis (topol kanadský) 
Potentilla argentea (mochna stříbrná) 
Potentilla tabernaemontana (mochna jarn í) 
Prunus domestica (slivoň obecná) 
Quercus robur (dub letní) 
Robinia pseudacacia (trnovník akát) 
Rosa canina agg. (růže šípková) 
Rubus fruticosus agg. (ostružiník křovitý) 
Rubus idaeus (ostružník maliník) 
Rumex acetosella (šťovík menší) 
Sanguisorba minor (krvavec menší) 
Scabiosa ochroleuca (hlaváč žlutavý) 
Scleranthus perennis (chmerek vytrvalý) 
Scrophuralia nodosa (krt ičník hlíznatý) 
Securigera varia (čičorka pestrá) 
Sedum acre (rozchodník ostrý) 
Seseli osseum (sesel sivý)  C4 
Setaria viridis (bér sivý) 
Solidago virgaurea (celík zlatobýl) 
Thymus pulegioides (mateřídouška vejčitá) 
Tilia cordata (lípa srdčitá) 
Tilia platyphyllos (lípa velkolistá) 
Trifolium alpestre (jetel alp ínský) 
Trifolium arvense (jetel rolní) 
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 
Verbascum chaixii subsp. austriacum (divizna 
rakouská)   C4 
Viola odorata (violka vonná) 

 

Lokalita C 

Lokalitu tvoří hluboce zaříznuté údolí porostlé lesíkem s výsadbou nepůvodních 

dřevin: borovice lesní (Pinus sylvestris), modřín opadavý (Larix decidua), čimišník 

stromovitý (Caragana arborescens). Bylinné patro je silně zruderalizované, převládají v něm 

nitrofilní druhy rostlin. V údolí jsou v okolí balvanů fragmenty acidofilních trávníků. Na 

lokalitě nebyl zjištěn výskyt žádného zvláště chráněného druhu rostlin. 

 

 



5 

  
 
Seznam nalezených druhů rostlin:  
 
 
Acer pseudoplatanus juv. (javor klen) 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha) 
Alnus glutinosa (olše lepkavá) 
Alnus incana (olše šedivá) 
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 
Ballota nigra (měrnice černá) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Caragana arborescens (čimišník stromkovitý) 
Cardamine amara (řeřišnice hořká) 
Carduus crispus (bodlák kadeřavý) 
Carex montana (ostřice horská) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Erigeron annuus (turan roční) 
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 

Galeopsis pubescens (konopice pýřitá) 
Geum urbanum (kuklík městský) 
Grossularia uva-crispa (meruzalka obecná) 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Chelidonium majus (vlaštovičník větší) 
Impatiens parviflora (netýkavka nedůtklivá) 
Larix decidua (modřín opadavý) 
Ligustrum vulgare (ptačí zob obecný) 
Lysimachia nummularia (vrbina penízkovitá) 
Pinus sylvestris (borovice lesní) 
Prunus cerasifera (slivoň myrobalán) 
Quercus robur (dub letní) 
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Stellaria media (ptačinec žabinec) 
Symphoricarpos albus (pámelník b ílý)  
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 

 

Lokalita D 

Lokalita leží na severním okraji města Vladislav v bezprostřední blízkosti rodinných 

domků. jedná se o stráně s jihozápadní a severovýchodná expozicí, které uzavírají melké 

obydlené údolí. Vegetaci na stráních tvoří suché acidofilní trávníky svazu Koelerio-Phleioin 

phleiodes. Vegetace je druhově pestrá, dobře zachovalá, pouze na okrajích je lokalita 

ovlivněna výsadbou nepůvodních keřů. Roste zde silně ohrožený smil písečný (Helichrysum 

arenarium), z dalších vzácných druhů byly doloženy: psineček tuhý (Agrostis vinealis), sesel 

sivý (Seseli osseum), silenka ušnice (Silene otites), jetel alpínský (Trifolium alpinum) a 

divizna rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum). 
 
Seznam nalezených druhů rostlin:  
 
 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Agrostis vinealis (psineček tuhý)  C4 
Achillea millefolium agg. (řebříček obecný) 
Allysum allysoides (tařice kališní) 
Anthyllis vulneraria (úročník bolhoj mnoholistý) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 
Asperula cynanchica (mařinka psí) 
Berteroa incana (šedivka šedivá) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Carduus acanthoides (bodlák obecný) 
Carlina acaulis (pupava bezlodyžná) 
Centaurea rhenana (chrpa porýnská) 
Cerastium arvense (rožec roln í) 
Cerasus avium (třešeň ptačí) 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní) 
Conyza canadensis (turan kanadský) 
Dianthus carthusianorum (hvozdík kartouzek) 

Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Eryngium campestre (máčka ladní) 
Falcaria vulgaris (srpek obecný) 
Fallopia convolvulus (opletka svlačcová) 
Festuca brevipila (kostřava drsnolistá) 
Festuca ovina (kostřava ovčí) 
Festuca rubra (kostřava červená) 
Fragaria viridis (jahodník trávnice) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Helichrysum arenarius (smil p ísečný) §3 
Hypericum perforatum (t řezalka tečkovaná) 
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá) 
Knautia arvensis (chrastavec rolní) 
Koeleria macrantha (smělek štíhlý) 
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý) 
Medicago sativa (tolice vojtěška) 
Onobrychis viciifolia (vičenec setý) 
Picea abies (smrk ztepilý) 
Pimpinella saxifraga (bedrník obecný) 
Pinus sylvestris (borovice lesní) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Poa pratensis (lipnice luční) 
Poa pratensis (lipnice luční) 



6 

Potentilla arenaria (mochna písečná) 
Potentilla argentea (mochna stříbrná) 
Prunus spinosa (trnka obecná) 
Pyrus communis (hrušeň obecná) 
Rhus hirta (škumpa orobincová) 
Rosa canina agg. (růže šípková) 
Rumex acetosella (šťovík menší) 
Salix caprea (vrba jíva) 
Salix fragilis (vrba křehká) 
Sanguisorba minor (krvavec menší) 
Securigera varia (čičorka pestrá) 
Sedum acre (rozchodník ostrý) 

Seseli osseum (sesel sivý)  C4 
Silene otites (silenka ušnice) C4 
Sorbus aucuparia (jeřáb ptačí) 
Symphoricarpos albus (pámelník b ílý) 
Syringa vulgaris (šeřík obecný) 
Thymus pulegioides (mateřídouška vejčitá) 
Trifolium alpestre (jetel alp ínský) C4 
Trifolium arvense (jetel rolní) 
Ulmus laevis (jilm vaz) 
Verbascum chaixii subsp. austriacum (divizna 
rakouská)   C4 
Verbascum thapsus (divizna malokvětá) 

 

Lokalita E 

Lokalita E zahrnuje údolí Mlýnského potoka, trasa obchvatu bude toto údolí protínat 

na mostě. Svahy údolí jsou zalesněné, porosty jsou vesměs nepůvodní se silně narušeným, 

ruderalizovaným bylinným patrem. Na dně údolí, na březích potoka jsou fragmenty lučního 

lesa s některými typickými druhy bylin. Na lokalitě nebyl nalezen žádný zvláště chráněný 

nebo ohrožený druh rostlin. 
 
Seznam nalezených druhů rostlin:  
 
 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha) 
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý) 
Achillea millefolium agg. (řebříček obecný) 
Alnus glutinosa (olše lepkavá) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 
Avenula pratensis (ovsíř luční) 
Ballota nigra (měrnice černá) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Carduus acanthoides (bodlák obecný) 
Centaurea rhenana (chrpa porýnská) 
Cirsium arvense (pcháč oset) 
Corylus avellana juv. (líska obecná) 
Dactylis glomerata (srha říznačka) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Epilobium ciliatum (vrbovka cizí) 
Epilobium palustre (vrbovka bahenní) 
Eryngium campestre (máčka ladní) 
Falcaria vulgaris (srpek obecný) 
Fragaria viridis (jahodník trávnice) 
Galeobdolon argentatum (pitulník stříbřitý) 
Galeopsis pubescens (konopice pýřitá) 
Galinsoga quadriradiata (pětour cizí) 
Galium aparine s.s. (svízel p řítula) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Geranium robertianum (kakost smrdutý) 

Geum urbanum (kuklík městský) 
Grossularia uva-crispa (meruzalka obecná) 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Hypericum perforatum (t řezalka tečkovaná) 
Chamaerion angustifolium (vrbovka úzko listá) 
Chelidonium majus (vlaštovičník větší) 
Lamiun album (hluchavka bílá) 
Lapsana communis (kapustka obecná) 
Mycelis muralis (mléčka zední) 
Phalaris arundinacea (třeslice rákosovitá) 
Phleum pratense (bojínek luční) 
Picea abies (smrk ztepilý) 
Pimpinella saxifraga (bedrník obecný) 
Pinus sylvestris (borovice lesní) 
Poa nemoralis (lipnice hajní) 
Poa trivialis (lipnice obecná) 
Polygonum aviculare agg. (rdesno ptačí) 
Potentilla argentea (mochna stříbřitá) 
Reynoutria x bohemica (křídlatka česká) 
Rosa canina agg. (růže šípková) 
Rubus idaeus (ostružiník maliník) 
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý) 
Salvia pratensis (šalvěj luční) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Senecio ovatus (starček vejčitý) 
Silene latifolia subsp. alba (silenka širolistá bílá = 
knotovka bílá) 
Sisymbrium strictissimum (hulevník nejtužší) 
Sonchus oleraceus (mléč zelinný) 
Sorbus aucuparia juv. (jeřáb ptačí) 
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec 
nevonný) 
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 

 

 



7 

Lokalita F 

Lokalita F je opět tvořena acidofilními trávníky svazu Koelerio-Phleioin phleiodis, 

místy se na lokalitě vyskytují v mozaice druhy mezofilnější. Porosty jsou dobře zachovalé, 

pouze na kontaktu s okolními poli byly nalezeny některé nitrofilní druhy rostlin. Na lokalitě 

byl nalezen silně ohrožený smil písečný (Helichrysum arenarium), spolu s ohroženými druhy 

psineček tuhý (Agrostis vinealis), radyk prutnatý (Chodrilla juncea), sesel sivý (Seseli 

osseum), silenka ušnice (Silene otites), jetel alpínský (Trifolium alpinum) a divizna jižní 

rakouská (Verbascum chaixii subsp. austriacum).  
 
Seznam nalezených druhů rostlin:  
 
 
Agrostis vinealis (psineček tuhý)  C4 
Achillea millefolium agg. (řebříček obecný) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia campestris (pelyněk ladní) 
Asperula cynanchica (mařinka psí) 
Avenula pratensis (ovsíř luční) 
Berteroa incana (šedivka šedivá) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Campanula rotundifolia (zvonek okrouhlolistý) 
Caragana arborescens (čimišník stromkovitý) 
Carex caryophyllea (ostřice jarn í) 
Centaurea rhenana (chrpa porýnská) 
Dactylis glomerata (srha říznačka) 
Daucus carota (mrtev setá) 
Dianthus carthusianorum (hvozdík kartouzek) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Equisetum arvense (přeslička roln í) 
Eryngium campestre (máčka ladní) 
Euphorbia cyparissias (pryšec chvojka) 
Euphorbia esula (pryšec obecný) 
Euphrasia stricta (světlík tuhý) 
Falcaria vulgaris (srpek obecný) 
Festuca ovina (kostřava ovčí) 
Festuca rubra (kostřava červená) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Genista tinctoria (kručinka barvířská) 
Geranium pratense (kakost luční) 
Helichrysum arenarium (smil písečný) §3 

Hypericum perforatum (t řezalka tečkovaná) 
Chondrilla juncea (radyk prutnatý)  C4 
Koeleria macrantha (smělek štíhlý) 
Lamium album (h luchavka bílá) 
Phleum phleoides (bojínek tuhý) 
Pimpinella saxifraga (bedrník obecný) 
Poa pratensis (lipnice luční) 
Potentilla argentea (mochna stříbřitá) 
Prunus spinosa (trnka obecná) 
Rosa canina agg. (růže šípková) 
Rumex acetosella (šťovík menší) 
Salix caprea (vrba jíva) 
Salvia pratensis (šalvěj luční) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Sanguisorba minor (krvavec menší) 
Scabiosa ochroleuca (hlaváč žlutavý) 
Sedum acre (rozchodník ostrý) 
Sedum reflexum (rozchodník skaln í) 
Seseli osseum (sesel sivý)  C4 
Silene otites (silenka ušnice) C4 
Spiraea salicifolia (tavolník vrbolistý) 
Thlaspi perfoliatum (penízek prorostlý) 
Thymus pulegioides (mateřídouška vejčitá) 
Tilia cordata (lípa srdčitá) 
Trifolium alpestre (jetel alp ínský) 
Trifolium arvense (jetel rolní) 
Trifolium pratense (jetel luční) 
Verbascum chaixii subsp. austriaca (divizna 
rakouská)   C4 
Veronica arvensis (rozrazil roln í) 
Vicia cracca (vikev ptačí) 
Viola canina (violka psí) 

 
 



8 

Seznam všech zjištěných druhů rostlin na trase silničního obchvatu Vladislavy 
(zahrnuty jsou druhy vyskytující se na trase podél obou posuzovaných variant): 
 
Acer campestre (javor babyka) 
Acer platanoides (javor mléč) 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Acinos arvensis (marulka přímětník) 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha) 
Aesculus hyppocastanum (jírovec maďal) 
Agrimonia eupatoria (řepík lékařský) 
Agrostis gigantea (psineček obrovský) 
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý) 
Agrostis vinealis (psineček tuhý)   C4 
Agrostis vulgaris (psineček obecný) 
Achillea millefolium agg. (řebříček obecný) 
Alnus glutinosa (olše lepkavá) 
Alnus incana (olše šedivá) 
Alopecurus pratensis (psárka luční) 
Alyssum alyssoides (tařice kališní) 
Amaranthus powellii (laskavec zelenoklasý) 
Amaranthus retroflexus (laskavec ohnutý) 
Anagallis arvensis (drchnička roln í) 
Anthemis tinctoria (rmen barvířský)  C4 
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 
Anthyllis vulneraria (úročník bolhoj mnoholistý) 
Arabidopsis thaliana (huseníček ro lní) 
Arctium lappa (lopuch větší) 
Arctium minus (lopuch menší) 
Arctium tomentosa (lopuch plstnatý) 
Armoracia rusticana (křen selský) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia campestis (pelyněk ladní) 
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 
Asperula cynanchica (mařinka psí) 
Astragalus glycyphyllos (kozinec sladkolistý) 
Astrantia major (jarmanka větší) 
Athyrium filix-femina (papratka samičí) 
Atriplex patula (lebeda rozkladitá) 
Atriplex sagittata (lebeda lesklá) 
Avena fatua (oves hluchý) 
Avenula pratensis (ovsíř lční) 
Ballota nigra (měrnice černá) 
Barbarea vulgaris (barborka obecná) 
Berteroa incana (šedivka šedivá) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Bidens frondosa (dvouzubec černoplodý) 
Botryochloa ischaemum (vousatka prstnatá) C4 
Brassica napus (brukev řepka olejka) 
Bromus inermis (sveřep bezbranný) 
Bromus tectorum (sveřep střešní) 
Bromus sterilis (sveřep jalový) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Campanula rapunculoides (zvonek řepkovitý) 
Campanula rotundifolia (zvonek okrouhlolistý) 
Caragana arborescens (čimišník stromovitý) 
Cardamine amara (řeřišnice hořká) 
Carduus acanthoides (bodlák obecný) 
Carduus crispus (bodlák kadeřavý) 
Carex acuta (ostřice štíhlá) 
Carex caryophyllea (ostřice jarn í) 

Carex hirta (ostřice srstnatá) 
Carex montana (ostřice horská) 
Carex muricata agg. (ostřice měkkoostenná) 
Carex rostrata (ostřice zobánkatá) 
Carlina acaulis (pupava bezlodyžná) 
Carlina vulgaris (pupava obecná) 
Centaurea jacea (chrpa luční) 
Centaurea rhenana (chrpa porýnská) 
Centaurea scabiosa (chrpa čekánek) 
Cerastium arvense (rožec roln í) 
Cerastium holosteoides subsp. triviale (rožec 
obecný) 
Cirsium arvense (pcháč oset) 
Cirsium rivulare (pcháč potoční) 
Cirsium vulgare (pcháč obecný) 
Consolida regalis (ostrožka stračka) 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní) 
Conyza canadensis (turan kanadský) 
Corylus avellana (líska obecná) 
Crataegus laevigata (hloh obecný) 
Crepis biennis (škarda dvouletá) 
Dactylis glomerata (srha říznačka) 
Daucus carota (mrkev obecná) 
Dianthus carthusianorum (hvozdík kartouzek) 
Digitaria sanquinalis (rosička krvavá) 
Dipsacus fullonum (štětka lesní) 
Dryopteris filix-mas (kapraď samec) 
Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha) 
Echinops sphaerocephalon (sinokvět kulatohlavý) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Epilobium ciliatum (vrbovka cizí) 
Epilobium montanum (vrbovka horská) 
Epilobium palustre (vrbovka bahenní) 
Equisetum arvense (přeslička roln í) 
Erigeron annuus (turan roční) 
Eryngium campestre (máčka ladní) 
Euonymus europaeus (brslen evropský) 
Euphorbia cyparissias (pryšec chvojka) 
Euphorbia esula (pryšec obecný) 
Euphrasia stricta (světlík tuhý) 
Fagopyrum aesculentum (pohanka jedlá) 
Falcaria vulgaris (srpek obecný) 
Fallopia convolvulus (opletka svlačcová) 
Fallopia dumetorum (opletka křovištní) 
Festuca altissima (kostřava lesní) 
Festuca brevipila (kostřava drsnolistá) 
Festuca gigantea (kostřava obrovská) 
Festuca ovina (kostřava ovčí) 
Festuca rubra (kostřava červená) 
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový) 
Fragaria vesca (jahodník obecný) 
Fragaria viridis (jahodník trávnice) 
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 
Galeobdolon argenteum (pituln ík stříbřitý) 
Galeobdolon montanum (pitulník horský) 
Galeopsis bifida (konopice dvoupyská) 



9 

Galeopsis pubescens (konopice pýřitá) 
Galinsoga quadriradiata (peťour cizí) 
Galium album agg. (svízel bílý) 
Galium aparine s.s. (svízel p řítula) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Genista tinctoria (kručinka barvířská) 
Geranium columbinum (kakost holubičí) 
Geranium pratense (kakost luční) 
Geranium pusillum (kakost maličký) 
Geranium robertianum (kakost smrdutý) 
Geum urbanum (kuklík městský) 
Glechoma hederacea (popenec obecný) 
Gnaphalium uliginosum (protěž mokřadní) 
Grossularia uva-crispa (meruzalka obecná) 
Helianthus tuberosus (slunečnice topinambur) 
Helichrysum arenarius (smil p ísečný) §3 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Hieracium murorum (jestřábník zední) 
Hieracium pilosella (jestřábník chlupáček) 
Hieracium racemosum (jestřábník hroznatý) 
Hieracium sabaudum (jestřábník savojský) 
Humulus lupulus (chmel otáčivý) 
Hylotelephium maximum (rozchodník obrovský) 
Hypericum perforatum (t řezalka tečkovaná) 
Chamerion angustifolium (vrba úzkolistá) 
Chelidonium majus (vlaštovičník větší) 
Chenopodium album agg. (merlík b ílý ) 
Chenopodium hybridum (merlík zvrh lý) 
Chenopodium polyspermum (merlík 
mnohosemenný) 
Chondrilla juncea (radyk prutnatý)  C4 
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá) 
Juncus articulatus (sítina článkovaná) 
Juncus effusus (sít ina rozkladitá) 
Juncus incanus (sítina sivá) 
Knautia arvensis (chrastavec luční) 
Koeleria macrantha (smělek štíhlý) 
Lactuca serriola (locika kompasová) 
Lamium album (h luchavka bílá) 
Lapsana communis (kapustka obecná) 
Larix decidua (modřín opadavý) 
Lathyrus pratensis (hrachor luční) 
Leontodon autumnalis (pampeliška podzimní) 
Lepidium ruderale (řeřicha rumní) 
Ligustrum vulgare (ptačí zob obecný) 
Linaria vulgaris (lnice květel) 
Linum usitatissimum (len setý) 
Lolium perenne (jílek vytrvalý) 
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý) 
Luzula campestre (bika ladní) 
Lycopus europeus (karbinec evropský) 
Lysimachia nummularia (vrbina penízkovitá) 
Medicago lupulina (tolice dětelovitá) 
Medicago sativa (tolice vojtěška) 
Melica transsylvanica (strdivka sedmihradská) C4 
Melilotus officinalis (komonice lékařská) 
Mentha arvensis (máta roln í) 
Mentha cf. longifolia (máta dlouholistá) 
Mycelis muralis (mléčka zední) 
Myosoton aquaticum (křehkýš vodní) 

Onobrychis viciifolia (vičenec setý) 
Panicum miliaceum (proso seté) 
Papaver rhoeas (mák vlč í) 
Persicaria amphibia (rdesno obojživelné) 
Persicaria lapathifolia (rdesno blešník) 
Persicaria maculosa (rdesno červivec) 
Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá) 
Phleum phleoides (bojínek ) 
Phleum pratense (bojínek luční) 
Picea abies (smrk ztepilý) 
Pimpinella saxifraga (bedrník obecný) 
Pinus sylvestris (borovice lesní) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Plantago major (jitrocel větší) 
Poa annua (lipnice roční) 
Poa compressa (lipnice s máčknutá) 
Poa nemoralis (lipnice hajní) 
Poa pratensis (lipnice luční) 
Poa trivialis (lipnice obecná) 
Polygonum aviculare agg. (rdesno ptačí) 
Populus alba (topol bílý ) 
Populus x canadensis (topol kanadský) 
Potentilla anserina (mochna husí) 
Potentilla tabernaemontani (mochna jarn í) 
Potentilla argentea (mochna stříbřitá) 
Potentilla reptans (mochna plazivá) 
Prunus avium (třešeň ptačí) 
Prunus cerasifera (slivoň myrobalán) 
Prunus domestica (slivoň obecná) 
Prunus spinosa (slivoň trnka) 
Puccinelia distans (zlochanec oddálený) 
Pyrus communis (hrušeň obecná) 
Quercus petraea (dub zimní) 
Quercus robur (dub letní) 
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý) 
Reynoutria x bohemica (křídlatka česká) 
Rhus hirta (škumpa orobincová) 
Robinia pseudacacia (trnovník akát) 
Rorippa palustris (rukev bažinná) 
Rosa canina agg. („růže šípková) 
Rubus caesius (ostružiník ježiník) 
Rubus frutisosus agg. (ostružiník křovitý) 
Rubus idaeus (ostružiník maliník) 
Rumex acetosella (šťovík menší) 
Rumex conglomeratus (šťovík klubkatý) 
Rumex crispus (šťovík kadeřavý) 
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý) 
Salix caprea (vrbajíva) 
Salix fragilis (vrba křehká) 
Salvia pratensis (šalvěj luční) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Sambucus racemosus (bez hroznatý) 
Sanguisorba minus (krvavec menší) 
Sanguisorba officinalis (krvavec toten) 
Sarothamnus scoparius (janovec metlatý) 
Scabiosa ochroleuca (hlaváč žlutavý) 
Scirpus sylvaticus (skřípina lesní) 
Scleranthus perennis (chmerek vytrvalý) 
Scrophularia nodosa (krt ičník hlíznatý) 
Securigera varia (čičorka pestrá) 



10 

Sedum acre (rozchodník ostrý) 
Sedum reflexum (rozchodník skaln í) 
Sedum sexangulare (rozchodník šestiřadý) 
Senecio ovatus (starček vejčitý) 
Senecio vulgaris (starček obecný) 
Seseli osseum (sesel sivý)  C4 
Setaria viridis (bér sivý) 
Silene latifolia subsp. alba (knotovka bílá) 
Silene otites (silenka ušnice) C4 
Sinapis arvensis (hořčice roln í) 
Sisymbrium strictissimum (hulevník nejtužší) 
Solidago gigantea (celík obrovský) 
Solidago virgaurea (celík zlatobýl) 
Sonchus arvensis (pcháč rolní) 
Sonchus asper (mléč ostrý) 
Sonchus oleraceus (mléč zelinný) 
Sorbus aucuparia (jeřáb ptačí) 
Spiraea salicifolia (tavolník vrbolistý)  
Stachys palustris (čistec bahenní) 
Stellaria media (ptačinec žabinec) 
Symphoricarpos albus (pámelník b ílý) 
Symphytum officinale (kostlival lékařský) 
Syringa vulgaris (šeřík obecný) 
Tanacetum vulgare (vratič obecný) 
Taraxacum sect. Ruderalia (smetanka lékařská) 
Thlaspi arvense (penízek roln í) 

Thlaspi perfoliatum (penízek prorostlý) 
Thymus pulegioides (mateřídouška vejčitá) 
Tilia cordata (lípa srdčitá) 
Tilia platyphyllos (lípa velkolistá) 
Torilis japonica (tořice japonská) 
Tragopogon pratensis (kozí brada luční) 
Trifolium alpestre (jetel alp ínský) C4 
Trifolium arvense (jetel rolní) 
Trifolium pratense (jetel luční) 
Trifolium repens (jetel p lazivý) 
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec 
nevonný) 
Typha latifolia (orobinec širolistý) 
Ulmus laevis (jilm vaz)  C4 
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 
Verbascum chaixii subsp. austriacum (div izna 
rakouská)   C4 
Verbascum thapsus (divizna malokvětá) 
Veronica arvensis (rozrazil roln í) 
Veronica persica (rozrazil perský) 
Veronica serpyllifolia (rozrazil douškolistý) 
Vicia cracca (vikev ptačí) 
Viola arvensis (violka rolní) 
Viola canina (violka psí) 
Viola odorata (violka vonná) 
Viola reichenbachiana (violka lesní) 

  
 



11 

Závěr: 
 

Ve vymezeném sledovaném území bylo během botanického průzkumu nalezeno 

celkem 281 taxonů cévnatých rostlin. Z nichž jeden patří mezi zvláště chráněné druhy rostlin. 

Jedná se o silně ohrožený (kategorie §3) Helichrysum arenarius (smil písečný). Mezi vzácné 

druhy neuvedené ve vyhlášce zvláště chráněných druhů, přesto zasluhující zvýšenou 

pozornost (kategorie C4) patří Agrostis vinealis (psineček tuhý), Anthemis tinctoria (rmen 

barvířský), Botriochloa ischaemum (vousatka prstnatá), Chondrilla juncea (radyk prutnatý), 

Melica transsilvanica (strdivka sedmihradská), Seseli osseum (sesel sivý), Silene otites 

(silenka ušnice), Trifolium alpestre (jetel alpínský), Ulmus laevis (jilm vaz) a Verbascum 

chaixii subsp. austriacum (divizna rakouská). Tyto druhy jsou uvedeny v Červeném seznamu 

cévnatých rostlin České republiky (Holub & Procházka 2000). 

Lze konstatovat, že z významných biotopů, které jsou na trase obchvatu vymezeny 

(střety A-F), jsou z botanického hlediska zajímavé pouze tři lokality A+B, D a F. Pouze zde 

se vyskytují vzácné druhy vyšších rostlin. Všechny zjištěné ohrožené druhy jsou svým 

výskytem vázány na biotopy suchých acidofilních trávníků, případně na výchozy syenitových 

skalek. Taková stanoviště jsou v třebíčském regionu hojná. 

Lze předpokládat, že výstavbou silničního obchvatu budou lokality A+B, D a F 

narušeny. Avšak žádný ze zjištěných legislativně chráněných druhů není ojedinělý a svým 

výskytem v České republice omezený pouze na tyto lokality. 

Při porovnání obou variant plánované trasy obchvatu, z botanického hlediska je 

vhodnější varianta 3, která nezasáhne biotop označený jako střet F. Jedná se o meze s dobře 

zachovanou vegetací suchých acidofilních trávníků svazu Koelerio-Phleion phleoides, kde se 

vyskytuje chráněný druh smil písečný. Zachováním tohoto biotopu bude v území ponecháno 

refugium pro druhy, které budou zničeny na lokalitách A+B, D. 

   
 



12 

Literatura:  

Holub J. & Procházka F. (2000): Red List of vascular plants of the Czech Republic – 2000. 

– Preslia. Praha 72: 187-230. 

Chytrý M. et al. (2001): Katalog biotopů České republiky. – AOPK ČR Praha. 

Chytrý M (ed.) (2007): Vegetace České republiky. 1. díl Travinná a keříčková vegetace. – 

Academia, Praha. 

Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. – 

Academia Praha. 

Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. & Štěpánek J. (eds.) 

(2002): Klíč ke květeně České republiky. – Academia, Praha. 

Příloha č. II Vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č.395/1992 Sb. 

[seznam zvláště chráněných druhů rostlin a hub]. 

Skalický V. (1988): Regionálně fytogeografické členění. – In: Hejný S. & Slavík B. [eds.], 

Květena České socialistické republiky 1, Academia, Praha, p. 103–121. 

 



13 

Přílohy - vegetační snímky (na samostatném CD): 

 

45. km trasy: snímek Img_2878 

47,5. km trasy: okraj PP Třebíčsko, slunná stráň u silniční odbočky: snímky č. 2879-2881 

48-49. km: bor: snímky 2882-2884 

cca 48. km: mokřina jižně silnice: snímky 2889-2890 

49,2-50. km; střet A+B: snímky 2901-2907; snímek 2902 dokumentuje výskyt ohroženého 

druhu Melica transsilvanica; snímek 2907 dokumentuje výskyt ohroženého druhu 

Botryochloa ischaemum 

50,5. km; střet C: snímky 2916-2918 

50,5-50,8. km; pole se zbytky plodiny, areál zemědělského podniku: snímky 2919-2921 

51. km, střet D: snímky 2922-2926; snímek 2923 dokumentuje výskyt ohroženého druhu 

Silene otites; snímek 2926 dokumentuje výskyt chráněného druhu Helichrysum arenarius 

51,1. km, pole a západní okraj střetu E: snímek 2927 

51,2. km, střet E: snímky 2928-2932, snímek 2932 dokumentuje výskyt druhu Sisymbrium 

strictissimum na dně údolí. 

51,7. km, var. 2; snímky 2933-2935, snímky 2934-35 dokumentují výskyt ohroženého druhu 

Chondrilla juncea na lokalitě 

51,8. km, var. 3: snímky 2936-2938 

52,8-53. km: úsek plánovaného napřímení silnice, snímky 2939-2940 

54. km; snímek 2941-2942 

56,5 km; louky v okolí křižovatky silnic: snímky 2943-2944. 

 



 

 

PŘÍLOHA 6 
(ZOOLOGICKÝ PRŮZKUM) 



 2 

Obsah 

 
I. Obecná charakteristika zájmového území ……………………………………………..…... 3 

 
II. Metodika ………………………………………………………..……………………….… 5 
 

III. Výsledky terénních šetření ……………………………………..………………....……… 6 
 

IV. Shrnutí výsledků terénních šetření a komentář k jednotlivým „místům střetů“ ...…….... 11 
 
V. Vyhodnocení vlivů záměru ………………………………………………….…..………. 13 

 
VI. Doporučení a nápravná opatření ………………………………...………….....…..……. 14 

 
VII. Závěr ………………………………………..……………………………….……......... 14 
 

VIII.  Použitá literatura ………………….…………………………….…....……….…........ 14 
 

IX. Fotografické přílohy ………………………………………...….………...…..…..…...... 15 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 3 

I. Obecná charakteristika zájmového území 

I.1. Biogeografická charakteristika a potenciální významná fauna  
Oblast plánované výstavby náleží z biogeografického hlediska (Culek a kol., 1996) do 

Jevišovického bioregionu (1.23), který leží v okrajové pahorkatině Hercynika na západě jižní 
Moravy a z větší části se shoduje s geomorfologickým celkem Jevišovická pahorkatina. 
Západní okraj území byl trvale osídlen teprve od středověku. Odlesnění na plošinách je 
značné, avšak zůstaly zachovány i rozsáhlejší lesní komplexy. Skutečná vegetace se od 
rekonstruovaného stavu značně odlišuje. Přirozená lesní vegetace je poměrně dobře 
zachována v průlomových údolích (dubohabřiny, reliktní bory, suťové lesy), na plošinách 
však spíše výjimečně, lesy jsou zde vesměs nahrazeny lignikulturami borovice nebo smrku. 
Na druhotně odlesněných plochách převažují pole, místy jsou louky a lokálně i rybníky.  

Jevišovický bioregion je tvořen plošinami na krystalických břidlicích rozřezanými 
skalnatými údolími. Západní část bioregionu budují migmatitické ruly až migmatity 
s vložkami amfibolitů i vápenců. Na jih od Třebíče zasahuje do území trojúhelníkovitý 
výběžek syenodioritového masivu. Mezi řekami Dyjí a Jihlavou vystupují ortoruly, na Jihlavě 
a Oslavě mezi Náměští granulitové ruly, podél Jihlavy jsou významně zastoupeny hadce. Na 
syenitech třebíčského masívu a žulách dyjského masívu jsou vyvinuty nápadné malé balvanité 
a skalnaté pahorky – nízké exfoliační klenby (ruware). 

Jedná se o přechodný bioregion, kterým teplomilná biota proniká údolími hluboko 
na západ a naopak, v inverzích sestupují podhorské prvky až k východnímu okraji. Vyskytuje 
se zde 1. dubový až 4. bukový vegetační stupeň. Střídající se geologické podklady, včetně 
ostrovů hadců, vápenců a syenitů, navíc umožňují přítomnost reliktních společenstev. 
Plošiny jsou jednotvárnější a jsou tvořeny dubohabřinami s ostrovy acidofilních doubrav. 
Charakteristická je téměř úplná přirozená absence bučin. Lesy v údolích mají místy dodnes 
přirozenou skladbu a jsou velmi hodnotné (např. údolí Dyje), na plošinách však převažuje 
orná půda, v lesích kulturní bory a smrčiny.  

Bioregion leží zčásti v termofytiku (ve fytogeografickém okrese 16. Znojemsko-
brněnská pahorkatina – v jeho jihozápadní části) a zčásti v jižní části fytogeografického 
okresu 68. Moravské podhůří Vysočiny, který již náleží mezofytiku. Vegetační stupně (podle 
Skalického) jsou kolinní až suprakolinní. 

Převážně silná zkulturnělá krajina východního předhůří Českomoravské vrchoviny hostí 
ochuzenou faunu, silně ovlivňovanou sousedstvím severopanonské podprovincie na východě 
(ježek východní, myšice malooká, lejsek bělokrký, bramborníček černohlavý apod.). Tento 
vliv se silně projevuje zejména průnikem mediteránního a pontomediteránního prvku směrem 
do nitra Českomoravské vrchoviny údolími západomoravských řek, hlavně Dyje a Jihlavy. 
Nejseverozápadnější výspu jihovýchodní fauny však představuje subendemická fauna 
Mohelenské hadcové stepi, kde vyskytují např. kobylka révová, kudlanka nábožná, 
makadlovka Depressaria cervicella, můra Odice arcuinna, vřetenuška čtverotečná, mravenec 
Strongylognathus bulgaricus, žahalka Scolia hirta, ještěrka zelená (Lacerta viridis) aj.  

Za významné druhy fauny Jevišovického bioregionu se považují: ježek východní, 
myšice malooká, vydra říční, vrápenec malý, netopýr brvitý; bramborníček černohlavý, lejsek 
bělokrký; mlok skvrnitý; užovka stromová, ještěrka zelená; zemoun skalní, hrotice obrácená, 
vřetenovka rovnoústá, řasnatka lesní, vlahovka narudlá, planatka lesní, drobnička válcovitá, 
údolníček drobný, ú. žebernatý, zrnovka Pupilla triplicata, závornatka malá, vřetenatka 
obecná, oblovka drobná; kobylka révová, saranče Omocestus petraeus, můra světlopáska 
ruměnicová, mol Ateliotum hungaricellum, vřetenuška čtverotečná, v. pozdní, zelenáček 
Adscita chloros, modrásek Rebelův, bělopásek Neptis rivularis, makadlovky Depressaria 



 4 

cervicella a Stagmatophora tririvella, mravenec Strongylognathus bulgaricus, žahalka Scolia 
hirta, ploskoroh pestrý; sklípkánek Proatypus muralis a slíďák Alopecosa solitaria (u hmyzu 
aj. se jedná nezřídka o druhy vyskytující se v severní části bioregionu pouze na Mohelenské 
hadcové stepi, pozn. hodnotitele). 
 
I.2. Potenciální zvláště chráněná fauna (podle Vyhlášky MŽP ČR 395/1992 Sb.)  

I.2.1. Kriticky ohrožené druhy: Jsou ekologicky vázány na specifické biotopy – u nás dnes již, 
v drtivé většině případů, zákonem chráněné (jako NPR, PR, NPP, PP apod.). 
Snad jedinou výjimku představuje kudlanka nábožná (Mantis religiosa), 
která v posledních letech expandovala a její zařazení do této kategorie je 
tedy dnes již naprosto neopodstatněné! 

 
I.2.2. Silně ohrožené druhy: Z plazů v oblasti a na podobných biotopech přicházejí v úvahu: 

ještěrka obecná a j. živorodá, slepýš křehký a užovka hladká; z ptáků moták 
pilich a krahujec obecný, chřástal polní a křepelka polní; ze savců snad jen 
některé druhy netopýrů. 

 
I.2.3. Ohrožené druhy: Z hmyzu lze na podobných biotopech očekávat přinejmenšm čmeláky 

(Bombus spp.), mravence (Formica spp.), svižníky (Cicindela spp.) a 
otakárka fenyklového; z ptáků pak koroptev polní, bramborníčky 
černohlavého a hnědého, ťuhýky obecného a šedého, vlaštovku obecnou, 
případně i jiné. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 5 

II. Metodika 

Hodnotitel navštívil lokalitu dvakrát – ve dnech 2.8.2007 a 23.9.2007. – vybaven 
potřebnou mapovou dokumentací. Při obou kontrolách si prošel celou trasu projektu přeložky 
ze západu na východ (varianty 2 i 3) a zvýšenou pozornost věnoval fauně všech 6 
vyznačených „střetů“ (A-F). Kontroly byly provedeny cíleně na konkrétní skupiny živočichů. 
Měly za cíl, kromě seznámení se s charakterem biotopů na lokalitách, podchytit důkladně 
zejména avifaunu (ptáky) v pohnízdním období a entomofaunu (hmyz) v období odeznění 
maximálního rozvoje bylinné vegetace.  

V prvé řadě se tedy jednalo o vizuální (a akustickou) kontrolu avifauny (ptactva) bez 
použití jakýchkoli odchytových metod, přičemž byl pečlivě prozkoumán charakter biotopů a 
zaznamenány všechny pozorované druhy obratlovců. Hodnotitel byl vybaven binokulárním 
dalekohledem 10x50. 

Dále pak byl hodnotitel vybaven také standardní smýkací entomologickou sítí (průměr 
40 cm) ke smýkání luční vegetace Při kontrolách však nebyl zjišťován počet jedinců 
konkrétních taxonů (skupin organismů), byly pouze zaznamenány dominantní (převažující) 
taxony z hlediska abundance (početnosti) a biomasy (hmotnosti) a byl pořízen seznam všech 
zajímavých druhů. Zvláštní pozornost byla věnována skupině tzv. rovnokřídlého hmyzu (patří 
sem zejména řády kobylky a saranče), což je dominující skupina hmyzu v tomto pozdně-
letním období a tudíž vhodná modelová skupina pro studium hmyzích společenstev v tomto 
období (navíc mnohé druhy mají díky vazbě na specifické biotopy vysokou indikační 
hodnotu). 

Nakonec nebyla při přechodu přes celkem 3 vodoteče opomenuta ani problematika 
makrozoobentosu (společenstev větších živočichů žijících na dně vod). Obracením kamenů a 
prohlídkou jejich spodní strany a dna pod nimi byl zjištěn výskyt celé řady druhů 
bezobratlých, kteří mají pro hodnocení kvality vod značný indikační význam. Nebyla ovšem 
snaha počítat nějaké indexy saprobity apod., hodnotitel jen chtěl na seznamu zjištěných 
taxonů ilustrovat různý stupeň čistoty (nenarušenosti) jednotlivých vodotečí. 

Během obou kontrol byla navíc digitálním fotoaparátem Olympus pořízena potřebná 
fotografická dokumentace.  

 
V následujících protokolech k oběma kontrolám jsou přehledy zjištěných taxonů 

živočichů (obratlovci, bezobratlí) uvedeny (víceméně v chronologickém pořadí) 
k jednotlivým místům střetů A-F, jak jsou vyznačeny v použité mapové dokumentaci (I23 
_Vladislav_střety_sit.pdf). Druhy vyznačené červeně a zvýrazněné tučně náležejí do kategorie 
kriticky ohrožených, druhy vyznačené červeně (ale netučně) do kategorie silně ohrožených a 
konečně druhy vyznačené modře do kategorie ohrožených (podle Vyhlášky MŽP ČR 
395/1992 Sb.). Vysvětlivky symbolů: ex. – exemplář, m – samec, f – samice, juv. – mládě, 
imm. – nedospělý jedinec. 

 
 
 

 
 

 



 6 

III. Výsledky terénních šetření 

 
III.1 Výsledky terénního šetření během 1. kontroly 

 
1. Datum a čas kontroly: 2.8.2007, 12:45-18:15 (SELČ)  
2. Počasí: Slunečno, prakticky bezoblačno (viz obr. 1) 

3. Fenologický aspekt: serotinální (pozdně letní) 
  

4. Přehled zjištěných taxonů živočichů: 
 
Střet A-B: 
Obratlovci v borovém lese: 
strakapoud velký (Dendrocopos major) – 1x hlas + 1 dutina 
srnec obecný (Capreolus capreolus) – 1m + 1  
sýkora úhelníček (Parus ater) 
ještěrka obecná (Lacerta agilis) 
(moták) pilich šedý (Circus cyaneus) – 1f 
káně lesní (Buteo buteo) 
poštolka obecná (Falco tinnunculus) 
mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus) 
 
Bezobratlí v borovém lese: 
saranče čárkovaná (Stenobothrus lineatus) 
klopušky, kněžice, vroubenky; bělásci  
krasec měďák (Chalcophora marianna) – viz obr. 2 
„divoké“ včely medonosné (Apis mellifera) 
mravkolev – imágo i larvy 
tesařík obecný (Corymbia rubra) 
mravenec dřevokaz (Camponotus ligniperda) 
křižák obecný (Araneus diadematus) 
ruměnice pospolná (Pyrrhocoris apterus) 
roupec žlutý (Laphria flava) 
kobylka Metrioptera roeseli 
šídla (zálety od řeky Jihlavy) 
 
Bezobratlí – přechod potoka:  
blešivci potoční (Gammarus fossarum) 
 
Obratlovci na lučních biotopech (a na poli):  
ťuhýk obecný (Lanius collurio) – 1 m  
hraboš polní (Microtus arvalis) – nory  
zajíc polní (Lepus europaeus) 
srnec obecný (Capreolus capreolus) 
 
 
 
 



 7 

Bezobratlí na lučních biotopech – okraj lesa (borovice černé, trnky): 
kněžice, vroubenky 
kobylka Metrioptera roeseli,  
saranče Euthystira brachyptera 
skákavky, křižáci 
kobylka křídlatá (Phaneroptera falcata) 
saranče čárkovaná (Stenobothrus lineatus) 
čmeláci, včely, lumci 
kobylka Metrioptera bicolor 
 
Bezobratlí na lučních biotopech – syenitové skály a ostrovní loučka v poli: 
kobylka Leptophyes albovittata 
kobylka Platycleis albovittata grisea 
saranče modrokřídlá (Oedipoda coerulescens)  
zákeřnice červená (Rhynocoris iracundus) – viz obr. 3  
křižák pruhovaný (Argiope bruenichi) 
saranče Chorthippus dorsatus a Ch. apricarius 
 
 
Střet C: 
Bezobratlí – přechod potoka:  
larvy jepic (potok bez blešivců) 
 
koroptev polní (Perdix pedix) – hejnko 5 ex. – úhor (proso+pohanka) u „prasečáku“ 
 
 
Střet D: 
Obratlovci na lučních biotopech: 
poštolka obecná (Falco tinnunculus) 
bažant obecný (Phasianus colchicus) 
 
Bezobratlí na lučních biotopech: 
zlatohlávek Oxythyrea funesta 
vosík Polistes sp. 
kutilka písečná (Ammophila sabulosa) 
saranče Omocestus haemorrhoidalis 
kobylka Metrioptera bicolor 
modrásci 
saranče Stenobothrus nigromaculatus 
kobylka křídlatá (Phaneroptera falcata) – 1 m 
saranče modrokřídlá (Oedipoda coerulescens)  
 
 
Střet E: 
Bezobratlí na okraji lesa (smrky + bezy, v průseku pupavy, mateřídoušky, koulenky):   
kobylka zelená (Tettigonia viridissima) – zpěv samce 
larvy svižníků Cicindela sp. – otvory chodeb 
kutilka písečná (Ammophila sabulosa) 
 



 8 

Bezobratlí – přechod Mlýnského potoka (inverzní údolí; na druhé straně břízy, olše, kleny, 
borovice, všude kopřivy): 
pijavice – hltanovky (zejména kokony) 
berušky vodní (Asellus aquaticus)  
 
 
Střet F: 
Obratlovci na syenitových stráních (a v blízkém okolí): 
koroptev polní (Perdix pedix) – 1 hejno cca 25-30 ex. 
srnci (2+1 zabitý), zajíci (2) 
ještěrka obecná (Lacerta agilis),  
(moták) pochop rákosní (Circus aeruginosus) – 1 m 
 
Bezobratlí na syenitových stráních: 
žluťásci, okáči 
kobylka křídlatá (Phaneroptera falcata) – 1 m 
 
 

5. Výsledek:  
Během 1. kontroly nebyly pozorovány žádné druhy významné fauny typické pro 

Jevišovický bioregion (viz výše). Ze zvláště chráněné fauny (podle Vyhlášky MŽP ČR 
395/1992 Sb., viz výše) rovněž nebyl pozorován žádný kriticky ohrožený druh, ale byly 
pozorovány 2 silně ohrožené druhy: 2x ještěrka obecná (Lacerta agilis) – střet A-B, resp. F 
a 1x (moták) pilich šedý (Circus cyaneus) – střet A-B (samice krouží v termice vysoko nad 
lesními pasekami – mohlo jít o začínající tah).  

Z ohrožených druhů obratlovců byla opakovaně pozorována hejnka koroptve polní 
(Perdix perdix) – střet C (5 ex.) a F (25-30 ex.!), samec ťuhýka obecného (Lanius collurio) – 
střet B a samec (motáka) pochopa rákosního (Circus aeruginosus) – střet F (loví – „motá“ 
se nad polem lnu – rovněž nejspíše šlo o začínající tah). Z ohrožených druhů bezobratlých 
byla (při kladení vajíček do borových polen) pozorována samice krasce měďáka 
(Chalcophora marianna) – střet A-B (viz obr. 2), zlatohlávci Oxythyrea funesta – střet D a 
larvy svižníků Cicindela sp. (jen otvory chodeb) – střet E (v průseku pod elektrovodem). 

Jinak, za zmínku stojí i pár zajímavých teplomilných (či suchomilných) druhů kobylek 
(Phaneroptera falcata, Leptophyes albovittata a Platycleis albovittata grisea) a sarančí 
(Oedipoda coerulescens, Omocestus haemorrhoidalis a Stenobothrus nigromaculatus), které 
podtrhují význam místních syenitových výchozů pro pronikání teplomilných prvků tak daleko 
na severozápad až na samý okraj (do „rožku“) bioregionu až téměř na samotnou Vysočinu (do 
sousedního Velkomeziříčského bioregionu).  

Podobně teplomilnými (resp. suchomilnými) prvky jsou ale i mravkolvi (většinou 
zjištěni pouze ve stádiu larev – typické „trychtýřky v písku či v opadu jehličí), zákeřnice 
červená (viz obr. 3) a křižák pruhovaný (ten ovšem během několika posledních let značně 
expandoval, např. hodnotitel jej letos zjistil už i na pobřeží Baltu!). 

Kromě už výše zmiňovaných koroptví polních se velmi členitá a stanovištně pestrá a 
mozaikovitě členěná krajina v oblasti záměru (zejména okraje lesů, úhory a „ruderály“ v okolí 
„prasečáku“ a syenitové stráně) jeví vhodným prostředím i pro jinou tedy i lovnou zvěř: 
bažanty, zajíce a srnce. Mimo pozorované živé jedince to dokládá i nález mrtvého (po kolizi 
s vozem?) srnce – střet F (pod silnicí na Smrček, viz obr. 4). 



 9 

III.2. Výsledky terénního šetření během 2. kontroly 

 
1. Datum a čas kontroly: 23.9.2007, 11:30-15:30 (SELČ)  

2. Počasí: Slunečno, prakticky bezoblačno (viz obr. 5) 
3. Fenologický aspekt: serotinální (pozdně letní) až autumnální (podzimní) 

 

4. Přehled zjištěných taxonů živočichů: 
 
Střet A-B: 
Obratlovci v borovém lese: 
káně lesní (Buteo buteo) – 8 ex. (krouží v termice) 
ještěrka obecná (Lacerta agilis) – juv. 
strakapoud velký (Dendrocopos major) 
brhlík obecný (Sitta europaea) 
sýkory Parus sp. 
hraboši (Microtus sp.) – nory na posečených pasekách 
 
Bezobratlí v borovém lese: 
svižník polní (Cicindela campestris) 
kudlanka nábožná (Mantis religiosa) – 1 f 
saranče Chorthippus biguttulus a Ch. apricarius 
zlatěnka, úl „divokých“ včel, larvy mravkolvů 
křižák obecný (Araneus diadematus) – 4 ex. (1. nesečená paseka) 
 
Bezobratlí – přechod potoka:  
blešivci potoční (Gammarus fossarum) 
strumičník zlatooký (Osmylus fulvicephalus) – larva 
hladinatka člunohřbetá (Velia caprai) 
larvy chrostíků (schránky z kamínků) 
bahnivka rmutná (Bithynia tentaculata) 
 
Obratlovci na lučních biotopech (a na poli): 
zajíc polní (Lepus europaeus) – 2 ex. 
káně lesní (Buteo buteo) – 2 ex. 
strnad obecný (Emberiza citrinella) – 1 hejnko 
skřivan polní (Alauda arvensis) – 1 hejnko 
 
Bezobratlí na lučních biotopech – syenitové skály a ostrovní loučka v poli: 
saranče Omocestus haemorrhoidalis 
saranče Chorthippus dorsatus a Ch. vagans 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Střet C:  
 
Obratlovci v okolí „prasečáku“: 
koroptev polní (Perdix perdix) – 1 hejnko – cca 10 ex. (úhor u „prasečáku“) 
rehek domácí (Phoenicurus ochruros)  
vrabec domácí (Passer domesticus) 
špaček obecní (Sturnus vulgaris) 
hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) 
 
 
Střet D: 
Obratlovci na lučních biotopech (syenitových stráních): 
ještěrka obecná (Lacerta agilis) – 1 imm. f 
 
Bezobratlí na lučních biotopech (syenitových stráních): 
saranče Omocestus haemorrhoidalis  
saranče čárkovaná (Stenobothrus lineatus) 
žluťásci, ohniváčci 
okáč zední (Lasiommata megera) 
saranče modrokřídlá (Oedipoda coerulescens) 
 
 
Střet E: 
Bezobratlí – přechod Mlýnského potoka: 
hltanovky (pijavice) Erpobdella sp.  
berušky vodní (Asellus aquaticus) 
larvy muchniček (Simulium sp.) 
larvy chrostíků (bez schránek) 
 
 
Střet F: 
Obratlovci  na syenitových stráních: 
poštolka obecná (Falco tinnunculus)  
sojka obecná (Garrulus glandarius) 
straka obecná (Pica pica) 
srnec obecný (2 mršiny!) 
králík divoký (Oryctolagus cunniculus) – nory + trus 
ťuhýk šedý (Lanius excubitor) 
koroptev polní (Perdix perdix) – hejno 20-25 ex. 
 
5. Výsledek:  

Během 2. kontroly rovněž nebyly pozorovány žádné druhy významné fauny typické 
pro Jevišovický bioregion. Ze zvláště chráněné fauny byl však pozorován jeden kriticky 
ohrožený druh: kudlanka nábožná (Mantis religiosa) – 1 samice zelené formy (ovšem, jak 
již bylo uvedeno v úvodu, jedná se o druh, který v posledních letech značně expandoval a 
jeho zařazení do této kategorie je dnes již naprosto neopodstatněné!). Dále byla opět 2x 
pozorována ještěrka obecná (Lacerta agilis) – střet A-B, resp. D jakožto silně ohrožený 
druh.  

 



 11 

Z ohrožených druhů obratlovců byla opět opakovaně (na stejných místech) 
pozorována hejnka koroptve polní (Perdix perdix) – střet C (10 ex.) a F (20-25 ex.!) a 
tentokrát (namísto ť. obecného) ťuhýk šedý (Lanius excubitor) – střet F (u nás často na úplně 
stejných místech jako ť. obecný, ale většinou až v mimohnízdním období). Z ohrožených 
druhů bezobratlých byl pozorován pouze 1 dospělý brouk svižníka polního (Cicindela 
campestris) – střet A. 

Jinak, za zmínku stojí také zajímavé společenstvo bezobratlých zjištěné při prohlídce 
spodní strany kamenů a dna bezejmenného potůčku v hlubokém zářezu na konci borového 
lesa (začátek syenitových skal – střet B). Tvořili je blešivci potoční, larva strumičníka 
zlatookého, hladinatka člunohřbetá, larvy chrostíků se schránkami z kamínků (rod 
Limnephillus?) a plž bahnivka rmutná. V podstatě už jen samotná (již během 1. kontroly 
zjištěná) přítomnost blešivců indikuje vysokou čistotu vody.  

Mimochodem, zcela opačná situace je pak doložena spektrem druhů bezobratlých 
tvořících společenstvo makrozoobentosu Mlýnského potoka (střet E): hltanovky, berušky 
vodní, larvy muchniček a larvy chrostíků bez schránek (rod. Rhyacophila?). Už jen samotná 
(opět již během 1. kontroly zjištěná) přítomnost berušek a hltanovek indikuje sníženou 
čistotu vody (ovšem jen přirozené – tzv. biologické znečištění), vlivem nádrže, která se 
nachází nad místem střetu (včetně pro tento typ nádrží typického rozvoje sinic – zjištěno při 
kontrole 2.8.2007). 
 
 

IV. Shrnutí výsledků terénních šetření a komentář k jednotlivým „místům střetů“ 
Střet A-B: 

V borovém lese (v lignikultuře borovice), zejména na těžbou vzniklých pasekách 
(zarostlých třtinou a více či méně opět zalesněných borovicí) bylo zjištěno několik zvláště 
chráněných druhů živočichů. Předně to byla „kriticky ohrožená“ (dnes ale již obecně 
rozšířená) kudlanka nábožná (Mantis religiosa) – jednalo se o 1 samici a vzhledem k biotopu 
(les) a místu nálezu (okraj lesa hned u silnice), nejspíš o náhodný zálet (nečekaně dosti 
vagilního druhu). Pak byla pozorována „silně ohrožená“, ale na vhodných biotopech často 
velmi hojná ještěrka obecná (Lacerta agilis) – zde na odlesněných místech jen dočasně, a 
silně ohrožený (moták) pilich šedý (Circus cyaneus) – jediná samice vysoko na lesem zřejmě 
již na tahu. Z kategorie ohrožených živočichů jen 2 druhy brouků: svižník polní (Cicindela 
campestris), lokálně opět dosti hojný (zde jen zálet jediného kusu – úplná absence larev), a 
krasec měďák (Chalcophora marianna), který v oblasti bioregionu (v teplých a dostatečně 
starých borech) zřejmě také nebude nijak zvlášť vzácný, poněvadž byl hodnotitelem 
zaznamenán již dříve (rozšířen je po celé ČR). Jinak byly v tomto lese pozorovány už jen 
běžné druhy hmyzu, ptáků apod. Snad jen mravkolvi jsou vnímáni jako teplomilný a vzácný 
hmyz, ale podle hodnotitele spíše jen unikají pozornosti a běžnější druhy se dají se nalézt na 
vhodných místech téměř všude. 

Na navazujících lučních biotopech na okraji lesa (u černých borovic) poblíže vršku 
syenitových skál a „ostrovní loučky“ v poli byl pozorován jediný druh ptáka z kategorie 
ohrožených a sice ťuhýk obecný (Lanius collurio). Jinak byly pozorovány běžné druhy ptáků, 
savců a hmyzu. Za zmínku zde stojí pouze několik teplomilnějších druhů kobylek 
(Phaneroptera falcata, Leptophyes albovittata, Platycleis albovittata grisea a Metrioptera 
bicolor), sarančí (Oedipoda coerulescens a Omocestus haemorrhoidalis), 1 druh ploštice 
(zákeřnice červená)  a 1 druh pavouka (křižák pruhovaný), jejichž výskyt na takto 
exponovaných (xerotermních) biotopech však nebyl žádným překvapením. 



 12 

Střet C: 

V průběhu obou kontrol zde nebyli (při průchodu lesem před a po přechodu drobné 
vodoteče) pozorováni téměř žádní živočichové – tedy nic, co by stálo za zmínku. Koroptve 
polní byly opakovaně vyplašeny až z úhoru mezi místem střetu a zemědělskými objekty 
(„prasečák“) 
 
Střet D:  

Ze zvláště chráněných druhů obratlovců byla na lučních biotopech – syenitových 
stráních pozorována pouze silně ohrožená ještěrka obecná (Lacerta agilis), z ohrožených 
bezobratlých pak pouze zlatohlávek Oxythyrea funesta (jeho rozšíření v rámci ČR se ale 
v posledních 10? letech v ČR také rapidně zvětšilo!). Pak už jen (většinou už výše uvedené) 
typické teplomilné druhy kobylek (Phaneroptera falcata, Metrioptera bicolor), sarančí 
(Oedipoda coerulescens a Omocestus haemorrhoidalis a Stenobothrus nigromaculatus), 
případně i jiného hmyzu (kutilky, vosíci aj.), nic neobvyklého pro tento typ biotopu. 
 
Střet E:  

Z kategorie ohrožených živočichů byly zjištěny jen larvy svižníků Cicindela sp. – 
otvory chodeb, ovšem v sousedním průseku pod elektrovodem, nikoli přímo v lese. 

 
Střet F:  

Ze zvláště chráněných druhů obratlovců byla na lučních biotopech – syenitových 
stráních pozorována pouze silně ohrožená ještěrka obecná (Lacerta agilis), z ohrožených 
obratlovců pak ještě koroptev polní (Perdix pedix) – opakovaně 1 hejno (20-30 ex.), ťuhýk 
šedý (Lanius excubitor) – možná jen na tahu a (moták) pochop rákosní (Circus aeruginosus) – 
možná jen na tahu, navíc dále v polích (jen na dohled z místa třetu). Z teplomilného hmyzu 
zjištěného na ostatních syenitových stráních zde byla zaznamenána jen kobylka křídlatá 
(Phaneroptera falcata). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

V. Vyhodnocení vlivů záměru  

Celá oblast byla již v historicky vzdálenější minulosti přetvořena k obrazu člověka – 
přeměna původních smíšených (převážně listnatých) lesů na pole, louky, pastviny a borové 
(nebo i smrkové) monokultury. Ani syenitové skalní výchozy nepředstavují původní biotopy 
(tzv. primární bezlesí), ale byly původně součástí lesa. Jejich fauna tudíž očividně nemá tzv. 
reliktní charakter a ukazuje nám pouze zajímavé společenstvo teplomilnějších druhů 
(bezobratlých) proniknuvších sem, třeba až v nedávné minulosti – někdy vysloveně až 
v posledních několika letech (např. křižák pruhovaný, kudlanka nábožná, kobylka křídlatá). 

V nejbližším okolí plánované výstavby přeložky pozemní komunikace se nenacházejí 
žádná chráněná území (přírodní rezervace, přírodní památky apod.), přestože alespoň některé 
syenitové skalky a svahy by si takovou ochranu zasluhovaly. Pokud jde o protínání severní 
větve tzv. nadregionálního biokoridoru K181, tak ten v podstatě slepě končí nedaleko za 
koncem obce (na posledním izolovaném syenitovém výchozu, který je už v borovém lese – 
jen kousek na západ od hlubokého zářezu drobné vodoteče a plánovaná výstavba obchvatu jej 
zřejmě zničí). Pokračování biokoridoru dále do lesa (teplomilná fauna i flóra na pasekách) je 
sice zatím možné potvrdit, ale v blízké budoucnosti se ztratí (paseky jsou zalesněné, navíc 
zarůstají třtinou – viz obr. 6 – a zanedlouho se stanou opět borovým lesem).  

Další pokračování této větve biokoridoru a její propojení s tzv. jižní větví (tuto jižní 
větev biokoridoru tvoří severní svahy – bylo by tedy zajímavé zjistit, funguje- li jako 
biokoridor pro teplomilnou faunu, resp. spíše ověřit, že tak nefunguje) přes mezofilní kulturní 
louku (navíc v jejím nejširším místě a ještě přes řeku Jihlavu!) je pak již jen jakousi naivní 
představou autorů narýsovanou v podobě širokého pásu do mapy. Jimi (mimochodem, už 
apriori mylně předpokládanou) migraci teplomilných bezobratlých zrovna tudy je možné buď 
rovnou vyloučit (měkkýši, nelétající hmyz aj.) anebo přinejmenším důvodně zpochybnit.  

Populace zjištěných druhů, včetně celkem 10 zvláště chráněných druhů (1 kriticky 
ohrožený, 2 silně ohrožené a 7 ohrožených druhů) a celá společenstva živočichů na místech 
střetů záměru se přírodě blízkými biotopy (vesměs syenitovými skalkami a svahy) budou 
stavbou bezpochyby negativně ovlivněny. Vliv na populace zmíněných druhů lze však 
očekávat většinou jen minimální. Prakticky nulový bude vliv na zřejmě jen protahující 
(případně i zimující) druhy ptáků – (motáka) pilicha šedého (Circus cyaneus), (motáka) 
pochopa rákosního (Circus aeruginosus) a ťuhýka šedého (Lanius excubitor). Zcela 
minimální vliv lze předpokládat na populace zjištěných zvláště chráněných druhů hmyzu: 
kudlanky nábožné (Mantis religiosa), svižníka polního (Cicindela campestris), krasce 
měďáka (Chalcophora marianna) a zlatohlávka Oxythyrea funesta.  

Významný může být vliv na mikropopulace ještěrky obecné (Lacerta agilis), zjištěné 
jen na třech místech – na pasekách v borovém lese (střet A-B) a na syenitových stráních 
v místech střetů D a F. A pak také může dojít k významnému vlivu, byť dočasnému, na 
hnízdní populace koroptve polní (Perdix pedix) a ťuhýka obecného (Lanius collurio). Pro 
populace všech těchto druhů a celých společenstev živočichů je ale možné předpokládat po 
skončení výstavby poměrně rychlou restauraci, tzn. opětovné osídlení ovlivněných (i nově 
vzniklých) mikrobiotopů jedinci příslušných druhů z mnoha podobných refugií v blízkém (i 
relativně vzdáleném) okolí. 

Zcela zvlášť je pak třeba hodnotit místo střetu F, neboť existuje varianta obchvatu, která 
střet zcela vylučuje (Varianta 3). Vzhledem ke zjištění 1 silně ohroženého druhu (ještěrka 
obecná) a 2-3 ohrožených druhů (koroptev polní, ťuhýk šedý, případně i pochop rákosní) 
zvláště chráněných živočichů (a určitě by se jich v průběhu sezóny zjistilo více!), se 
hodnotitel k této variantě jednoznačně přiklání. Varianta 2 se v těchto místech z hlediska 
ochrany živočichů žijících na tomto biotopu jeví mnohem méně vhodná. 



 14 

Pokud bychom ale měli zhodnotit významnost výše uvedených vlivů (jedná se o 
zvláště chráněné druhy!) pomocí stupnice od 1 do 5 (přičemž 5 je význam, který by měl 
již bránit realizaci záměru), pak vlivu záměru na populace pilicha šedého, pochopa 
rákosního a ťuhýka šedého přiřadíme 1, vlivu na populace kudlanky nábožné, svižníka 
polního, krasce měďáka a zlatohlávka Oxythyrea funesta přiřadíme 2 a vlivu záměru na 
populace ještěrky obecné, koroptve polní, ťuhýka obecného přiřadíme 3. 

Výstavba obchvatu obce Vladislav (přeložka stávající komunikace) tedy nezpůsobí 
vážnou újmu ze zoologického hlediska (např. ohrožení populací 10 druhů zvláště chráněné 
fauny) či nenapravitelnou újmu do záměrem dotčených stabilizovaných společenstev přírodě 
blízkých biotopů – syenitových výchozů a svahů (typických pro danou oblast) jako refugií 
teplomilné entomofauny a avifauny apod. v sousedství zemědělsky využívaných pozemků 
(orná půda) a lesních celků (borová lignikultura). Ani fungování biokoridorů, zejména 
nadregionálního biokoridoru K181, nebude ohroženo (u regionálního biokoridoru K2 – 
Mlýnského potoka – pak nelze, vzhledem k jeho plánovanému přemostění, významnější 
ovlivnění vůbec očekávat). 
 
 
VI. Doporučení a nápravná opatření  

Za předpokladu dodržení normálních stavebních postupů běžných při stavbě silnic a 
mostů se hodnotitel zdrží jakýchkoli doporučení. Vzhledem k předpokládanému minimálnímu 
ovlivnění populací konkrétních druhů a celých společenstev živočichů na dotčených 
stanovištích (biotopech) není třeba (není možné) specifikovat žádná nápravná opatření. 
 
 
VII. Závěr 

Ze zoologického hlediska nejsou hodnotiteli (po prostudování dokumentace, po 
provedení důkladného terénního šetření, po seznámení s údaji o vývoji přírody v oblasti 
a ze jména po uvážlivé analýze celé situace) známy žádné skutečnosti, které by hovořily 
proti realizaci záměru.  
 
 

VIII. Použitá literatura 
1. Culek M. (ed.) a kol.: Biogeografické členění České republiky, Enigma, Praha, 1996, 347 s. 

2. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky 395/1992 Sb. (Aktualizované 
znění): 
http://www.env.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/7
698185C778DA46FC125654B0044DDBC/$file/OL-vyhl_395_1992-20040824.doc  

3. Oficiální webové stránky soustavy Natura 2000 v České republice – Druhy z přílohy II. k 
Evropsky významným lokalitám: http://www.nature.cz/natura2000-
design3/web_druhy.php?cast=1805&akce=seznam&quickfilter=3&order=DRUH_LA
T&orderhow=ASC 

 
 

Zpracoval: Mgr. Robert Vlk, Ph.D. 
V Brně dne 24.10.2007 



 

 

PŘÍLOHA 7 
(DOKLADY) 
















